
ماجرای »پلیکان« ایرانی به کنیا رسید

نگاه
حسین کاظم‌‌زاده؛ استاد حوزه و دانشگاه

رهبر انقلاب در دیدار طلاب و روحانیون سراسر 
کشور با اشاره به اهمیت مقوله تبلیغ در جامعه، 

نسبت به امر تبلیغ در حوزه های علمیه، ابراز نگرانی کردند.
شاید به ذهن تان این طور برسد که حوزه‌ها که کاری جز تبلیغ ندارند و در ایام 
به‌خصوصی مثل محرم و صفر و رمضان و ایام تبلیغی دیگر هم به‌صورت سنتی، 

تبلیغ می‌روند. پس ریشه و دلایل این نگرانی چیست؟
می‌توان دلایل این نگرانی را در موارد زیر فهرست کرد:

1  در فرهنگ رایج حوزه، تبلیغ، اولویت اول محسوب نمی‌شود و یک مبلغ مثلا 
نسبت به یک محقق، جایگاه پایین‌تری دارد و این ارزش تبلیغ را در ذهن طلبه 
پایین می‌آورد و حال آنکه اهداف مختلف دین به‌واسطه تبلیغ محقق می‌شود؛ 
چه اقامه قسط و عدالت اجتماعی، چه تشکیل نظام اسلامی و چه اقامه معروف 
همگی در‌گرو تبلیغ است. اینها همه بدین خاطر است که تبلیغ یعنی رساندن 

پیام دین به ذهن و قلب مردم.
2  بدون تبلیغ، ایمان مردم که پایه اصلی حفظ نظام است، از بین خواهد 
رفت و دچار استحاله فرهنگی خواهیم شد و معروف و منکر جای هم خواهند 
نشست، مظلوم و جلاد تشخیص داده نمی‌شوند. به تعبیر امام خمینی سیلی‌ای 
خواهیم خورد که تا مدت‌ها اثرش باقی خواهد ماند. این یکی، رهبر را از وضعیت 

تبلیغ نگران می کند.
3  تبلیغات را اگر جدی نگیریم، از حرام‌های الهی، قبح‌زدایی خواهد شد و 
همان بلایی‌که دنیای غرب، گرفتارش شده، گریبان ما را هم خواهد گرفت. 

ارزش خانواده از بین می‌رود، حرمت‌ها شکسته می‌شود و...
با همه این اوصاف، حوزه علمیه چه در تولید محتوا و چه در روش‌های به‌روز و 

متناسب با مخاطب با سطح آگاهی بالا، آمادگی لازم را ندارد.
مخاطب امروز در آشفته بازار فضای مجازی، باید صدای قوی و رسایی را بشنود 

تا اثر بگیرد. حتی در این فضا، خانواده ها تاثیرات تربیتی‌شان کم شده.
امروز نمی‌توان صرفا با تکیه بر محتوا و ابزارهای سنتی، تبلیغ یعنی رساندن 
پیام دین به ذهن و قلب مخاطب را انجام داد. هر چند شیوه‌های سنتی، مثل 
منبر، ابزارهای بی‌بدیلی هستند که باید حفظ شوند. ولی استفاده از ابزارهای 
نوین تبلیغی هم یکی از ضرورت‌هاست که در این قسمت هم کمیت حوزه 

لنگ می‌زند. 
علاوه بر اینها سطح گسترده نیاز در کشور از مدارس و دانشگاه‌ها تا نهادها و 
سازمان‌ها، مساجد و هیئات، و ده‌ها بستر تبلیغی دیگر، نیاز به تربیت مبلغ 
مناسب هر کدام از این بسترها دارد که باز هم در این مورد، کما و کیفا کاستی 

مشاهده می‌شود.
به شهادت خود رهبر انقلاب در همین جلسه، بسیاری از مساجد کشور 
نیستند و فقط زمان نماز باز هستند و یا در همین تهران و نه شهرستان ها  احیا‌

نبود یک طلبه خوش فکر و خوش ذوق در برخی ارگان‌ها کاملا مشهود است.
همه اینها را اگر بخواهم در یک جمله آسیب شناسی کنم، این می‌شود که حوزه 
خود را در جایگاهی که رهبری مستفاد از دین، از حوزه ها انتظار دارد، نمی بیند 

و آن رسالت اقامه دین در جامعه است.
 سوال اساسی این است که حوزه دقیقا مسئول تحقق چه چیزی در کشور است، 
کشته های کرونا زیاد شود، یقه وزارت بهداشت را می گیریم؛ حوزه پاسخگوی 
کدام نیاز مشخص در کشور است که هم مردم بدانند و هم خود طلاب؟ شاید سرّ 
برگزار‌نشدن ثابت جلسات سالانه رهبر انقلاب با حوزه هم همین باشد که روشن 

نیست با مسئول چه بخش مشخصی در حال گفت و گو هستیم.

 سرّ  نگرانی رهبر انقلاب 
در دیدار طلاب سخنان رهبری همیشه پرنکته و مهم است، 

اما گاهی ‌جز حکیمانه‌بودن، میخکوب‌کننده 
و حیرت‌آور است؛ شبیه سیلی‌ای است که به 
یک انسان خواب‌آلود در سرما می‌زنند تا نمی‌رد. 
این‌بار سخنان ایشان با حوزه علمیه، یکی از همین موارد بود؛ نهیبی که بر 
سر حوزه‌های علمیه زده شد، جدی بود. متفاوت بود. پر از درد بود. هشدار 
درباره »سیلی‌خوردن اسلام« و نقش حوزه در این ماجرا نکته‌ای نبود که بتوان 
به‌راحتی از کنار آن عبور کرد. ایشان درباره تبلیغ به‌عنوان یکی از شئون جدی 
حوزه‌های علمیه به صراحت فرمودند که من »نگرانم«. مسئله را برای همه 
طلاب و‌ حوزویان و علما و مراجع و نهادها و مسئولان حوزوی آشکارتر نموده 
و گفتند تبلیغ در رأس امور است. این یک سخن مهم و‌ حیاتی بود. باز عده‌ای 
سرشان را در لاک درس و بحث و هیأت علمی و مدارج حوزوی و درس‌های 
متداول روزانه‌شان فرو نکنند و خود را به نشنیدن نزنند و جملات ایشان را 

تحریف نکنند و نگویند همین کارهایی که می کنیم، خوب است.
حوزه باید بیدار شود. حوزه باید نطقش باز شود. حوزه بسیار جلو‌تر و ارتقا‌یافته‌تر 
از پیش از انقلاب است، لکن بسیار عقب‌تر و جامانده‌تر از نیازهای امروز کشور.

در ماجرای اغتشاشات و حمله همه‌جانبه رسانه‌ای و فرهنگی دشمن، سکوت 
علما و حوزویان‌ یا بیان سخنان دوپهلو و پرلکنت، آزار‌دهنده بود. مسئله‌های 
ذهن جوانان زیاد شده و تلاش ما عمامه‌به‌سر‌ها چند برابر نشده و باید نگران 
بود؛ نگران لعنتی باشیم که زمین و آسمان به عالمی می‌دهد که در هنگامه نیاز 

فکری جامعه، سکوت می‌کند.

راه چاره چیست؟
 اولا باید باورهای خود را مرور کنیم. هویت طلبگی به پیش‌قراولی امت و امامت 
او‌ست. همه امور دیگر شئون و لوازم همین هویت است. پس هر زمان نقشی 

اجتماعی پررنگ‌تر می‌شود. 
ثانیا باید عموم طلاب و حوزویان »سبک زندگی« خود را بر این اساس ویرایش 
کنند. اگر در طول سال چند دهه خاص به تبلیغ اختصاص می‌دادند، اکنون باید 
برنامه ثابت روزانه برای تبلیغ در زندگی خود قرار دهند؛ همه طلاب کوچک 

و بزرگ.
ثالثا باید ارتباطات اجتماعی و فامیلی و خانوادگی خود را بر این اساس تشدید 

کنند و ارتباطات جدید اجتماعی ایجاد کنند.
رابعا باید حوزه‌های علمیه کاری کنند که همه مردم مبلغ شوند. جهاد تبیین 
یک جهاد همگانی است. حوزه باید این جهاد همگانی را حقیقتا فراگیر کند. 
هر‌کسی در این روزگار باید آنچه می‌داند و می‌فهمد، در این جنگ شناختی 

مقابل دشمن بیان کند. روشنگری می‌تواند رخنه‌ها و وسوسه‌ها را نابود کند.
خامسا نیاز به شناخت و اندیشه و زاویه نگاهی متفاوت و طلبگی به امور 
داریم. بدون زاویه نگاه درست قدرت تحلیل درست نخواهیم داشت؛ قدرت 
تهاجم به بنیادهای اندیشه غرب نخواهیم داشت. پس باید اندیشه متناسب 
با ماموریت جدید را به‌دست آورد. اگر جامعه محتاج »امید ایمانی« است، 
معلوم است که زاویه نگاه عمیق و راهبردی توحیدی ضروری است. ویژگی 
فضای رسانه‌ای جدید، سطحی‌شدن و خالی‌شدن از پشتوانه‌های فکر و 
اندیشه است. باید صحنه از اندیشه‌های عمیق و راهبردی پر شود تا زاویه نگاه 
 عمومی ارتقا یابد و قدرت تحلیل رشد کرده و فضا مملو از تبیین و بیان و نور

 شود.
حوزه باید در مستوای اندیشه رهبری جامعه وارد شود. اگر اسلام سیلی بخورد 
و از کبائر قدم به قدم قبح‌زدایی شود، شبیه علمای دوران سیدالشهدا متهم 

خواهیم بود. وقت برخاستن است؛ برخاستن همه خصوصا اهل علم... .

سیلی به اسلام

یادداشت
علی  مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ضمیمه امروز

برای رسیدن به اهداف  و آرزوهایمان چگونه برنامه‌ریزی کنیم؟
زندگی را در دستت   بگیر

  جادوی‌کلمه ؛ به مناسبت روز ملی ادبیات کودک و نوجوان

  ارومیه، شهری در کنار آب!

»دوچرخه « منتشر شد

لیگ ولخرج‌های فوتبال  ایران
پول های نجومی فوتبال از کجا می آید؟

اصل ماجرای قراردادهای نجومی در فوتبال ما و تفاوتش با  لیگ‌های 
معتبر دیگر  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

 با اسکن این کیو‌آرکد از  جزئیات بیشتر سفر  رئیس‌جمهور 
کشورمان به قاره آفریقا و دستاوردهای این سفر برای ایران 

و کشورهای آفریقایی مطلع شوید.

ایران و‌آفریقا؛ بازی دو‌سر برد
امضای 5 سند همکاری با کنیا

صفحه2
صفحه16

‌12باشگاه فوتبال
به علت بدهکاری حق ثبت قراردادندارند.

‌100میلیارد تومان
برای قرارداد برخی از بازیکنان شنیده ‌شد.

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه‌سمندی

تحقق همه اهداف دین در گرو امر تبلیغ

 غیر قابل مقایسه‌ بودن 
 آگاهی عمومی نسل امروز 

نسبت به گذشته
 انزوای صدای معارف نسلی و 

خانوادگی در تکثر رسانه ای امروز     شناخت صحنه مبارزه
 لازمه حمله به رقیب

 هجمه به مبانی فکری دشمن، 
بهترین موضع حمله در تبلیغ

 مبارزه تمدنی دو جبهه مقابل هم 
در تبلیغ: نظام اسلامی و جبهه 
لیبرال دموکراسی دروغین

 سابقه استعمار و دزدی در تاریخ 
 غربی‌ها و وجود همان خوی
 در دولت‌های فعلی‌شان

 اوضاع ملت اوکراین، شاهد تداوم 
انگیزه های استعماری غرب

شیطان صفتی آمریکا در حوزه های 
»سیاسی، تقابل با ملت‌ها، تقابل 
با خود ملت آمریکا، نژادپرستی، 
اخلاق جنسی، جنایت و بی‌رحمی«

 رخ دادن خطا در فهم صحنه یا 
رفتار تبلیغاتی،بدون روحیه جهادی

  ضرورت حضور روحانیت 
 در وسط میدان

ساخت آینده کشور توسط ذهن 
بدون شبهه نوجوان

ضرورت حمله به 
دشمن در امر تبلیغ

شناخت مخاطب

 روحیه جهادی
 لازمه تبلیغ موثر

اهمیت قشر جوان و 
 نوجوان در عین

 توجه به اقشار دیگر 
جامعه در تبلیغ

 سابقه تبلیغ و ارتباط با مردم در سنت علما
 از هزار سال قبل

 ضرورت ایجاد کانون های عظیم حوزوی برای گسترش 
کمی و کیفی تبلیغات و تحقق مطلوبیت های چهارگانه

۳ ماموریت این کانون: 

 تهیه و تولید 
مواد تبلیغاتی 
به‌روز و نوآورانه

تنظیم شیوه های 
پیشرفته و اثرگذار 

تبلیغاتی

  تربیت مبلغ 
به معنای حقیقی 

کلمه

 ضرورت مضاعف تبلیغ 
با تاسیس نظام دینی در ایران

قواعد تبلیغات در دنیای امروز

 پایه بودن ایمان مردم 
در نظام اسلامی

  پدید آمدن شیوه های نوین
 در دشمنی با جمهوری اسلامی

استحاله فرهنگی و قبح زدایی 
از گناهان کبیره؛ نتیجه غفلت از 
مقوله تبلیغ
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بخش‌هایی از بیانات رهبر معظم 
انقلاب در اهمیت تبلیغ خطاب به 
طلاب را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

اصل ماجرای مطالبه رهبر انقلاب در 
دیدار فضلا، طلاب و مبلغین  حوزه 
علمیه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

پاسداشت حجاب در میدان شهرها
مردم  در سراسر کشور  برای  مطالبه  اجرای قانون حجاب  تجمع کردند

 این اجتماع با هدف دفاع از ارزش های دینی مردم 
در شهرهای مختلف برگزار شد

تجمع پرشور مردم تهران در میدان آیینی 
امام‌حسین ع صورت گرفت

صفحه9

    تبلیغ، در نگاه حوزه‌های علمیه باید در اولویت اول باشد

    در تبلیغ، تهاجم لازم است و لازمه‌اش  شناخت صحنه است

رهبر معظم انقلاب در دیدار طلاب و مبلغین:  نسبت به تبلیغ، نگرانم
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 رهبر معظم انقلاب صبح دیروز)چهارشنبه( با جمعی از فضلا، طلاب و مبلغان 
حوزه‌های علمیه دیدار کردند.

به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم‌رهبری، حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار که در آستانه‌ ماه محرم انجام شد، ضمن گلایه از وضعیت 

تبلیغ در کشور، نیاز کشور به فعالیت‌های تبلیغاتی متکی بر تحقیق را بسیار بیشتر از 
فعالیت‌های کنونی دانستند و با استناد به آیات متعدد قرآن مجید درباره تبلیغ، ابعاد 
 و ظرایف آن، گفتند: دین خدا در سطح توده‌های مردم جز با تبلیغ صحیح تحقق

 نمی‌یابد.

مطالبه صریح 
از حوزه علمیه
 تبلیغ، در نگاه حوزه علمیه باید
 در اولویت اول باشد

رضاشاه و مبارزه علنی با حجاب
بعد از تثبیت حکومت رضاشاه کم‌کم به 
مبارزه علنی با حجاب پرداخت و با قلدری 
خواست چادر و روسری را از سر زنان ایرانی 
بردارد. این عمل شنیع او آسیب‌های زیادی 
را به زنان وارد کرد و بعضی از آنها مجبور 
شدند تا چندین سال از خانه‌های خود خارج نشوند. نقطه اوج 
مبارزه با حجاب نیز در مسجد گوهرشاد بود که دیدیم چگونه 
این مکان مقدس توسط حکومت پهلوی به توپ بسته شد. 
جابجایی‌ها و رفتارهایی که رضاخان با قومیت‌های مختلف 
ایرانی داشت یکی از برنامه‌های مهم او برای تضعیف توده‌ها بود.

حکومت رضاشاه از اساس مشروعیت نداشت، چرا که او ابتدا با 
یک کودتای انگلیسی روی کار آمد و در حقیقت لیاقت، سواد و 
دانش لازم را برای حکومت‌کردن نداشت و تقریبا در اکثر موارد 
با قلدری و جنایات متعدد کارهای خود را پیش می‌برد. یکی 
از این موارد حمله خونین او به معترضان در مسجد گوهرشاد 
بود. از سویی رضاشاه سرسپرده بیگانگان بود و از خود اختیاری 
نداشت. وی در اواخر پادشاهی خود نیز قصد عرض‌اندام در مقابل 
بیگانگان داشت که در نهایت به جزیره موریس در آفریقای 
جنوبی تبعید شد. حتی محمدرضا پهلوی نیز نتوانست سلطنت 
پدرش را حفظ کند. همه این موارد نشان می‌دهد که نه‌تنها 
رضاخان اختیاری از خود نداشت، بلکه حمایت توده‌های مختلف 
مردم را نیز هیچ‌وقت نتوانست جلب کند، چرا که اگر او خدمتی به 
مردم ایران کرده بود، حداقل باید طرفدارانی برای خود می‌داشت 
و مردم کشورش از اینکه پادشاه کشورشان به جزیره‌ای تبعید 

شده است، دست به اعتراض می‌زدند.

عوام‌فریبی رضاشاه
بعد از سفر رضاشاه به ترکیه و الگویی که از غربی‌ها برداشت 
کرد، او قصد داشت با حمایت اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها با حجاب 
و ارزش‌های اسلامی مخالفت کند. درحالی‌که این سیاست او 
کاملا متضاد با سیاست آغاز به کار در حکومتش بود، چرا که 
رضاخان در ابتدای سلطنتش به هیئت‌های عزاداری و سینه‌زنی 
می‌رفت. مجموع عملکرد او نشان داد که در ابتدای سلطنت، 
قصد عوام‌فریبی داشته است و در نهایت هم ماهیت پلید خود را 
آشکار کرد که ضد‌ارزش‌های اسلامی بود؛ یعنی هم عزاداری برای 
سیدالشهدا)ع( را قدغن کرد که این عمل او شیعیان و اقلیت‌های 
دینی مثل زرتشتی‌ها را خشمگین کرد و در نهایت مردم را مجبور 
کرد در زیرزمین‌ها و مکان‌ها مخفیانه عزاداری کنند. در حقیقت 
فهرست عظیمی می‌توان از جنایات و خیانت‌های رضاشاه به 
مردم و کشور تهیه کرد. او تقریبا در هر گوشه‌ای از ایران اگر ملک 
یا آبادی خوبی مشاهده می‌کرد، آن را به نام خود ثبت می‌کرد. 
این مسئله تا پایان حکومت پهلوی ادامه داشت. به‌طوری که تا 
همین الان هم ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و بنیاد مستضعفان 

در حال بازگرداندن و سندزدن این املاک به نام مردم هستند.

سوءاستفاده از ناآگاهی جوانان
افرادی که در داخل و خارج قصد تمجید از خدمات رضاشاه 
و حکومت را دارند، می‌خواهند از ناآگاهی نسل جوان کشور 
در موضوع تاریخ معاصر سوءاستفاده کنند؛ یعنی اگر مقداری 
مطالعه شود، مشخص خواهد شد که حکومت پهلوی چه 
جنایاتی را در حق مردم مرتکب شده‌ است؛ برای مثال گفته 
می‌شود که پهلوی دارای ارتشی قدرتمند بود. حال سؤال من 
این است، این چه ارتش قدرتمندی بود که تاب مقاومت در 
جنگ جهانی را برای جلوگیری از اشغال کشور نداشت؟ درباره 
ساخت راه‌آهن در دوره پهلوی نیز باید بگوییم که بالاخره در 
همه جای دنیا وقتی فردی سال‌ها بر کشوری پادشاهی می‌کند، 
حداقل اقداماتی را انجام خواهد داد. البته یادآوری این نکته نیز 
ضروری است که همین اقدام پهلوی در ساخت راه‌آهن به‌دلیل 
انتقال آسان نیروهای انگلیس از جنوب به شمال کشور بوده 
است؛ یعنی حتی این اقدام نیز به‌خاطر منفعت مردم انجام 

نشده است.
* معاون پارلمانی رئیس‌جمهور

روزنهنقل‌قول‌خبر

لزوم احیای اختیارات شورای‌عالی 
استان‌ها

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه: شورا‌ها اختیار نظارت 
دارند تا اجازه ندهند حتی با وضع 
قوانین، آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌ها، 
حق مردم ضایع شود و تبعیضی رخ 
دهد؛ باید آنها را احیا کرد؛ شورای‌عالی 
استان‌ها باید بر احیا و تقویت ظرفیت‌ها 

و اختیارات تمرکز کند./ میزان

تعامل سران قوا در بالاترین سطح
محمدمخبر، معاون اول رئیس‌جمهور: 
تعامل و هماهنگی سران قوا در بالاترین 
سطح قرار دارد و با اتکا بر این روابط 
نزدیک و سازنده، هیچ مشکل غیرقابل 
حلی در کشور وجود ندارد. باید از 
هرگونه حاشیه‌سازی به‌ویژه درباره 
موضوع‌های مورد توجه جامعه پرهیز 
شود./پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول 

رئیس‌جمهور

دستور ویژه درباره عفاف و حجاب
احمد وحیدی، وزیر کشور: کسی حق 
ندارد بی‌حجابی و بی‌عفتی را ترویج کند. 
همه اداره‌ها موظف به رعایت موضوع 
عفاف و حجاب هستند و اگر کسی رعایت 
نکرد، استاندار موظف است تذکر دهد 
و اگر گوش نکرد، باید تعویض شود. 
قوه قضاییه با هنجارشکنان برخورد 

می‌کند./ ایسنا

اجتماع بزرگ عفاف و حجاب روز چهارشنبه و 
با حضور پرشور مردم در میدان امام حسین)ع( 

تهران برگزار شد

 
‏»حجاب در ادیان الهی«

حجاب ظلم به زن مسلمان است؛
ولی همان حجاب برای مسیحی محترم 

و برای یهودی ارزش و تمدن است!!...
‎#اجتماع_مردمی_عفاف_و‌حجاب 

‎#فطرت_اصیل

@Doki_Nicotine
Maryam

 
رضاخان فکرمی کردبی حجابی باعث 
پیشرفته پس چادرازسرزنان برمی‌داشت، 
درحالی‌که حفظ حجابی که زن داره مایه 
آرامش خودش وامنیت روانی جامعه 

است واین یکی ازدلایل پیشرفته
‎#اجتماع_مردمی_عفاف_و‌حجاب 

@setare11
Setare

در سفر رئیس جمهور به کنیا و اوگاندوا 9 سند همکاری میان طرفین امضا شد

ایران و آفریقا؛ بازی دو‌سر برد

2 برنامه جنبی
حضور یک روزه رئیس‌جمهور ایران در کنیا با 2 برنامه 
دیگر هم همراه بود؛ »ادای احترام به مقبره رهبر فقید 
کنیا« و » بازدید از خانه نوآوری و فناوری ایران در 
کنیا«. در برنامه نخست رئیسی با همراهی رئیس و 
تعدادی از نمایندگان مجلس این کشور، با حضور در 
مقبره »جومو کنیاتا«، رهبر ملی استقلال این کشور، 
به مقام این سیاستمدار کنیایی ادای احترام کرد. 
رئیس‌جمهور همچنین از خانه »نوآوری و فناوری« ایران 
در کنیا بازدید کرد؛ مرکزی که در آن بیش‌از 35شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی فعال هستند و محصولات خود را 
در حوزه‌های دارویی، تجهیزات پزشکی، کشاورزی، 

ساختمانی و معماری به کنیا صادر کرده‌اند.
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روزنامه‌نگار

اولویت تبلیغ مضاعف شده
سنت دیرینه تبلیغ در حوزه‌های علمیه و در سیره علمای بزرگ 
اهمیت ویژه‌ای دارد. اولویت تبلیغ در میان وظایف حوزه‌های 
علمیه، پس‌از تشکیل نظام جمهوری‌اسلامی مضاعف شده‌؛ چراکه 
برپایی نظامی سیاسی متکی بر دین، دشمنی مستکبران با اسلام 

را افزایش داده‌است.

تبلیغ را اولویت اول حوزه بدانید
ایمان مردم، پایه قوام نظام اسلامی است. حفظ نظام و درواقع حفظ 
ایمان مردم، اوجب واجبات است؛ ضمن اینکه تبلیغ در دوره کنونی 
با انواع و اقسام شیوه‌های متکی بر گسترش ابزارها ازجمله اینترنت 
و هوش مصنوعی )به‌عنوان نمادی از مرحله پسا‌اینترنت( توسعه 
فراوان یافته؛ بنابراین عقل هم حکم می‌کند درمقابل شمشیرهای 

خون‌ریز تبلیغات دشمنان، تبلیغ را اولویت اول بدانیم.

دروغ‌هایی که »حرف درست« می‌شود
علاوه بر گسترش سخت‌افزاری تبلیغات در غرب، پیشرفت در 
شیوه‌های باورپذیر کردن پیام ازجمله واقعیات امروز است. غربی‌ها 
با استفاده از علوم مختلف، ازجمله روانشناسی، پیام‌های صددرصد 
دروغ را به‌عنوان »حرف درست«، در ذهن مخاطبان جامی‌اندازند.

هشدار درباره استحاله فرهنگی
اگر ما در مقابل تحولات نوبه‌نو درموضوع تبلیغ، غفلت و سستی 
کنیم، دچار استحاله فرهنگی می‌شویم و مانند غرب گرفتار 
قبح‌زدایی قدم به قدم از گناهان بزرگ خواهیم شد که جبران آن، 
به آسانی ممکن نیست؛ همچنان که امام)ره( مکرر می‌گفت اگر 
اسلام در ایران سیلی بخورد تا سال‌های سال اثرش باقی خواهد بود.

اهمیت شناخت مخاطب

شناخت مخاطب در هرگونه تبلیغ کاملًا ضروری است. سطح 
آگاهی‌های عموم مردم، ازجمله نوجوانان و جوانان افزایش یافته‌است؛ 
بنابراین تبلیغ بدون توجه به سطح فکری و نیازهای مخاطب بی‌اثر 
خواهد بود. اگر مواد و شیوه تبلیغ مناسب با سطح و نیاز مخاطبان 

نباشد، مبلغ ناموفق خواهد بود.

یک آفت واقعی
کاهش تأثیر حرف و آموزش مستقیم و غیرمستقیم پدران و مادران به 
فرزندان یک آفت واقعی است. متأسفانه در آشفته بازار انبوه صداهای 
مختلف در فضای‌مجازی و تکثر رسانه‌ای، صدای انتقال معارف سنتی 

و خانوادگی در انزوا قرار گرفته‌است.

تهاجم به مبانی فکری جبهه مقابل
پرهیز از موضع صرفاً دفاعی و ضرورت تهاجم به مبانی فکری جبهه 
مقابل ضروری است. برای این کار، شناخت پشت صحنه فعالیت‌های 
جاری در فضای‌مجازی و غیرمجازی ضروری است. باید دقت کرد که 
آیا این فعال »تبلیغی – رسانه‌ای – مجازی«، مستقل عمل می‌کند یا 

پشت‌صحنه‌ای دارد که در موارد بسیاری دارد.

مجموعه‌ای از شیطان‌صفتی‌ها 
آسیب‌پذیری امروز غرب بیشتر از همیشه است. آمریکا که امام)ره( 
آن را به لقب »شیطان بزرگ« مفتخر کرد، در عرصه‌های مختلف 
»سیاسی، تقابل با ملت‌ها، تقابل با خود ملت آمریکا، نژادپرستی، 
اخلاق جنسی، جنایت و بی‌رحمی« مجموعه‌ای از شیطان‌صفتی‌ها 

و شرارت‌هاست.

ضرورت حضور روحانیت در وسط میدان
»روحیه جهادی« از دیگر لازمه‌های تبلیغ مؤثر است. بدون روحیه 
جهادی، در فهم صحنه یا رفتار تبلیغاتی، خطا رخ می‌دهد، اما عنصر 
مجاهدت در کنار نگاه و کار علمی، تأثیر تبلیغ را تضمین می‌کند. حضور 
روحانیت در وسط میدان کاملًا ضروری است. گفتند: روحانیت اسلام، 

همیشه امیدوار و پرتحرک و جهادی، در وسط میدان بوده است.

تأمین خوراک فکری همه قشرها
توجه به نیاز و خوراک فکری همه قشرها، ازجمله صاحبان فکر، قلم، 
اندیشه و هنر در مسائل تبیلغی ضروری است و درعین‌حال باید به 
نسل نوجوان و جوان توجه خاص و ویژه‌ای داشت؛ چراکه فردای 
کشور متعلق به این نسل است و باید ذهن بدون‌شبهه، به ساخت 

آینده بپردازد.

ضرورت آبادکردن مساجد
التزام عملی جوانان به اعمال عبادی و اجتناب از گناه مهم است و نقش 
مساجد و هیئت‌ها در این زمینه مؤثر خواهد بود. آباد کردن و احیای 
مساجد امری واجب است و نباید مساجد فقط وقت نماز باز باشد، بلکه 

مسجد باید محل رفت‌وآمد دائم مردم باشد.

۳مأموریت برای یک کانون
ایجاد یک کانون عظیم حوزوی )ابتدا در حوزه علمیه قم و سپس در 
حوزه‌های بزرگ دیگر( برای گسترش کمی و ارتقای کیفی و علمی 
تبلیغات دینی ضروری است. »تهیه و تولید مواد تبلیغاتی به‌روز و 
نوآورانه«، »تنظیم شیوه‌های پیشرفته و اثرگذار تبلیغاتی« و »تربیت 

مؤثر به‌معنای حقیقی کلمه« 3ماموریت این کانون است.

 

سفر منطقه‌ای رئیس‌جمهور ایران به 3 کشور آفریقایی، از 
»نایروبی«، پایتخت کنیا آغاز شد و در ادامه به »کامپالا«، پایتخت 

اوگاندا رسید تا مناسبات ایران و آفریقا شکل نوینی به ‌خود بگیرد و 
پس ‌از یک دهه انفعال، همکاری‌های دوجانبه در مسیر تازه‌ای پیش 
برود.سیدابراهیم رئیسی، صبح دیروز )چهارشنبه( در نخستین 
مقصد از سفر آفریقایی خود، در کاخ‌ ریاست‌جمهوری کنیا مورد 
استقبال همتای خود قرار گرفت تا روزی تاریخی در مناسبات تهران 

و نایروبی رقم بخورد.در روزی که 21گلوله توپ به افتخار حضور 
رئیسی در کاخ ریاست‌جمهوری کنیا شلیک شد، روسای‌جمهور 
2 کشور نشست ویژه‌ای برگزار کردند و به ‌دنبال آن، هیأت‌های 
عالی‌رتبه 2 کشور به بحث و تبادل‌نظر درباره راهکارهای گسترش 

هرچه بیشتر همکاری‌های دوجانبه پرداختند.

امضای اسناد همکاری
امضای اسناد همکاری میان ایران و کنیا از 
مهم‌ترین دستور کارهای سفر رئیس‌جمهور 
 ایران در کنیا بود که با حضور روسای‌جمهور

 2 کشور برگزار شد. در این مراسم 5سند همکاری 
میان مقام‌های عالی‌رتبه 2 کشور به امضا رسید؛ 
اسنادی که از آغاز عصر جدیدی در مناسبات تهران 
– نایروبی حکایت داشت.این اسناد همکاری در 
حوزه‌های دامپزشکی، ارتباطات، فرهنگ، شیلات 
و فنی و حرفه‌ای بود که از سوی مسئولان مربوط 
ایرانی و کنیایی امضا شد.مقام‌های عالی رتبه ایران 
 و  اوگاندوا نیز در حضور روسای جمهور2 کشور، 
4 سند همکاری در حوزه‌های مختلف امضا کردند.

برگزاری نشست ‌خبری مشترک روسای‌جمهور ایران و کنیا نیز از دیگر دستور 
کارهای سفر رئیسی به کنیا بود؛ نشستی که طی آن به هدف‌گذاری به‌منظور 
افزایش 10برابری همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان دوطرف، آن ‌هم در 
گام نخست تأکید شد. رئیسی در این نشست با تشریح نگاه ایران به آفریقا، 
گفت: جمهوری‌اسلامی به کشورهای آفریقایی با نگاه منطقه‌ای برخوردار از 
استعداد، ظرفیت، نیروی انسانی با استعداد، ذخایر مادی و معنوی و منابع 

طبیعی و معدنی می‌نگرد. وی همچنین یادآور شد که حوزه‌های پتروشیمی، 
کشاورزی، شیلات، فناوری و سلامت و تجهیزات پزشکی از حوزه‌هایی هستند 
که دوطرف می‌توانند همکاری‌های گسترده‌ای داشته باشند. رئیسی در این 
نشست سطح فعلی روابط اقتصادی و تجاری 2 کشور را قابل ‌قبول ندانست و 
بر هدف‌گذاری برای افزایش 10برابری همکاری‌های اقتصادی و تجاری در 

گام نخست تأکید کرد.

تیتر ‌خبر

عکس خبر

سردار علی فدوی، جانشین فرمانده‌کل سپاه پاسداران 
دیروز)چهارشنبه( با خانواده شهید مجتبی گل‌شناس دیدار 
و گفت‌وگو کرد؛ شهیدی که به‌عنوان جانشین فرمانده گردان 
در لشکر ۲۷ محمد رسول الله)ص(، سوم خردادماه۱۳۶۱ در 
سن ۲۲سالگی و در عملیات بیت‌المقدس در شلمچه به 
شهادت رسید، اما پیکر پاکش هیچ‌گاه به وطن بازنگشت. این 
دیدار درحالی برگزار شد که رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار اخیر 
با جمعی از خانواده شهدا و ایثارگران، آنان را گنجینه بی‌نظیر 

یاد و خاطرات شهیدان خواندند./ عکس‌ها: فارس

تکریم خانواده شهیدی که 
پیکرش بازنگشت

انتقال ۱۱زندانی ایرانی از کویت 
براساس اعلام سفارت ایران در کویت، 11زندانی 
ایرانی که در کویت زندانی بودند، در قالب 
موافقتنامه انتقال محکومان میان 2کشور آزاد 

شدند و به کشور بازگشتند./باشگاه‌خبرنگاران

خواهد شد. مجموعه قوه قضاییه درخصوص بحث مطرح است و به‌زودی دراین رابطه رأی مقتضی صادر با احکام تکمیلی که صادر شده، در دیوان عالی کشور درباره پرونده اکبر طبری گفت: درحال‌حاضر پرونده سیداحمد مرتضوی‌مقدم، رئیس دیوان‌عالی کشور شفاف‌سازی درباره پرونده طبری
فساد حساس است./میزان

آن پایبند نباشیم./ایسنایک اصل در قانون‌اساسی عراق است و نمی‌توانیم به نیروی سیاسی پناهنده نمی‌تواند مسلح باشد؛ این جمهوری‌اسلامی در اقلیم کردستان گفت که یک رسانه‌ای، درباره فعالیت احزاب مخالف فواد حسین، وزیر امورخارجه عراق در گفت‌وگویی موضع عراق در قبال تروریست‌ها

سفر استانی رئیس‌جمهور به کهگیلویه‌وبویراحمد 
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت از سفر استانی رئیس‌جمهوری به استان 
کهگیلویه‌و‌بویراحمد در اواسط هفته آینده خبرداد؛ 
سفری که قرار بود در هفته‌جاری انجام شود، اما 
به‌دلیل تلاقی با سفر آفریقایی سیدابراهیم‌رئیسی، 

به تعویق افتاد./مهر

»پلیکان« ایرانی به کنیا رسید
رونمایی از پهپاد »پلیکان۲« در خانه نوآوری و فناوری ایران در 
کنیا را می‌توان یکی از برنامه‌های مهم سفر رئیس‌جمهور به کنیا 
دانست؛ اقدامی که بازتاب رسانه‌ای گسترده‌ای داشت. پهپاد 
»پلیکان۲« محصول شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی است که 
قابلیت‌های منحصربه‌فردی دارد؛ قابلیت‌هایی که در ادامه به 

آنها اشاره می‌شود:
  برخورداری از کاربردهای دوگانه برای »سمپاشی« و 

»بازرسی مزرعه«
  بهره‌مندی از قابلیت پردازش تصویر برای نقشه‌برداری و 

تشخیص آفات مزارع 
  برخورداری از پیشرانه صنعتی ضد‌آب و گردوغبار

  برخورداری از بازوهای جداشونده و آماده‌سازی در 2دقیقه
  بهره‌مندی از قابلیت پاشش ۲هکتاری در هر پرواز

   داشتن پوشش عرضی ۵ تا ۶متر
  برخورداری از قابلیت نصب انواع ماژول‌های کشاورزی

  دارای نرم‌افزار هوشمند تشخیص مسیر پرواز 

افزایش 10برابری همکاری‌های اقتصادی

سیدمحمد حسینی*
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بزرگراه شهید شوشتری، یکی از کلان پروژه‌های شهر تهران است 
که ساخت آن طی سال‌های گذشته به ‌دلیل کمبود نقدینگی و 
تأخیر در انجام مطالعات تخصصی بین بخشی، به طول انجامید، 
اما در پاییز1401مدیریت شهری بعد از مدت‌ها، کلنگ اجرای 

این پروژه را بر زمین زد.

تکمیل پروژه شهید شوشتری تا 3سال آینده
مدتی پیش در جریان مراسم آغاز ساخت بزرگراه یادگار امام )ره(، 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران با تأکید بر اینکه ساخت بزرگراه 
شوشتری یکی از اهداف شهرداری تهران در دوره مدیریت فعلی 
است، گفت: پروژه شهید شوشتری که یکی از پروژه‌های بزرگ 
شهرداری است، در 2 فاز افتتاح خواهد شد که با افتتاح این بزرگراه 
۵.۵ درصد از بار ترافیکی شرق و ۱.۵درصد از بار ترافیکی تهران 
کم می‌شود.اکنون فاز اول این بزرگراه را آغاز کردیم و ادامه آن در 
یک بازه 3ساله ساخته خواهد شد. البته طی هماهنگی با وزیر راه‌ 
و شهرسازی پیشنهاد شد که قطعه‌ای از آزادراه در شرق تهران 

باشد که اتفاق بزرگی برای شرق تهران خواهد بود.

تبدیل بزرگراه شهید شوشتری به آزادراه
بزرگراه شهید شوشتری در جریان تعلاملات شهرداری تهران 
و وزارت راه و شهرسازی، برای پوشش کریدور شرقی تهران به 
آزادراه تبدیل شد که در واقع نخستین آزادراه شهرداری تهران 
است و توسط مدیریت شهری، اجرای آن انجام می‌شود. برهمین 
اساس اگر بخواهیم به جزئیات این آزادراه اشاره کنیم، به این 
صورت است که آزادراه شهید شوشتری محوری شمالی- جنوبی 
درمنتهی‌الیه شرق تهران بوده و به‌عنوان محور کمکی بزرگراه 
بسیج احداث خواهد شد. این آزادراه، بزرگراه‌های آزادگان و 

امام رضا)ع( در جنوب شرق پایتخت را به بزرگراه شهید یاسینی 
در شمال شرق تهران متصل می‌سازد و طول آن به بیش از 

16کیلومتر می‌رسد.

جزئیات آزادراه شهید شوشتری
ارتباط بین محورهای جنوبی شهر تهران با محورهای شرق و 
شمال‌شرق، هم‌اکنون از طریق معابر درون‌شهری شامل بزرگراه 
بسیج و در ادامه بزرگراه شهید یاسینی برقرار شده است. با 
بهره‌برداری از آزادراه شهید شوشتری، علاوه بر تکمیل رینگ 
بیرونی )کمربندی( بزرگراه‌های شهر تهران، جریان ترانزیتی 
برون‌شهری بدون نیاز به عبور و مرور از معابر درون‌شهری 
)بزرگراه بسیج و محور شهید یاسینی( برقرار شده و به این ترتیب 
علاوه بر کاهش ترافیک در محدوده شرق پایتخت، شاهد کاهش 

میزان مصرف سوخت و آلودگی هوا خواهیم بود.

فاز اول و دوم آزادراه شهید شوشتری
براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته قرار است پروژه احداث 
آزادراه شهید شوشتری در 2فاز به مرحله بهره‌برداری برسد، 
اما در حال حاضر اجرای فاز اول این آزادراه در دست اقدام قرار 

گرفته است.
عباس شعبانی، معاون سابق فنی و عمرانی شهرداری تهران 
پیش از این با اشاره به جزئیات فاز اول و دوم پروژه آزادراه شهید 
شوشتری، اعلام کرده بود: قطعه اول، به طول 9.5کیلومتر در 
پایان سال 1402به بهره‌برداری می‌رسد. براساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده در3سال آینده قطعه دوم این آزادراه شرقی را نیز افتتاح 

خواهیم کرد.
او با بیان اینکه قطعه دوم به تقاطع بزرگراه شهید یاسینی و شهید 
 سلیمانی یا همان رسالت سابق می‌رسد، گفته بود: از بزرگراه

 نجفی رستگار تا بزرگراه شهید یاسینی به طول ۱6.5کیلومتر 
یک آزادراه خواهیم داشت که یک شرکت ساخت، بهره‌برداری 

و نگهداشت برای این مهم باید تاسیس شود.

بهره‌برداری از اولین آزادراه 
ساخت شهرداری تهران؛ تا پایان امسال

برای پوشش کریدور شرقی تهران بزرگراه شهید شوشتری به آزادراه شهید شوشتری تبدیل شد

رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران: با تشکیل پلیس شهری و فرهنگ‌سازی می‌توان مانع ورود حیوانات به بوستان‌ها شد
سگ‌ها جایی در بوستان‌ها ندارند

این روزها که گرمای تابستان به اوج رسیده، قدم‌زدن ‌هنگام خنکای 
عصرگاهی در فضای سبز بوستان‌ها بهترین گزینه برای پایتخت‌نشینان 
است. کودکان در زمین‌های بازی مشغول دویدن و بازی کردن می‌شوند 
و بزرگ‌ترها هم در گوشه‌ای از پارک با هم گپ می‌زنند. خلاصه اینکه 
عصرها در بوستان‌های تهران لحظات شاد دورهمی رقم می‌خورد. البته 
در این میان هستند کسانی که همراه با سگ‌هایشان به پارک‌ها‌ می‌آیند 
و همین امر سبب نارضایتی شهروندان به‌ویژه والدین می‌شود. گاهی 
اوقات هم اعتراض به ورود سگ‌ها زمینه جدال و نزاع را فراهم می‌کند. 
به‌هرحال، بوستان یک فضای عمومی است و اکثر شهروندان با ورود 
حیوانات خانگی به این مکان‌ها مخالف هستند؛ چرا‌که حدود 10بیماری 
مشترک میان سگ و انسان وجود دارد و رهاشدن فضولات این حیوان 
در بوستان چه‌بسا سبب انتقال آن به شهروندان به‌ویژه کودکان می‌شود. 
گرچه مدیریت شهری در این حوزه مسئولیتی ندارد، اما باتوجه‌به اینکه 
بوستان‌ها در اختیار شهرداری تهران هستند، شهروندان انتظار اعمال 
ممنوعیت ورود سگ‌ها به بوستان‌ها را دارند. مهدی اقراریان، رئیس 
کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران تشکیل پلیس شهری و 
استقرار آنها در بوستان‌ها را راهکار پایان‌دادن به این دغدغه شهروندان 
می‌داند و در گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند: »در این مقوله ضرورت 
دارد دستگاه‌های قضایی و انتظامی در کنار مدیریت شهری قرار گیرند تا 
پلیس شهری تشکیل شود. اگر چنین نیرویی در بوستان‌ها مستقر شود، 
قطعا ممنوعیت سگ‌گردانی ضمانت اجرایی می‌یابد و شاهد اینگونه 

آشفتگی و هنجارشکنی نخواهیم بود.«

مداخله غیرمستقیم شهرداری
شهرداری برای احداث و تجهیز بوستان‌ها اعتبارات زیادی هزینه می‌کند، 
اما برخی ‌بوستان‌ها فاقد پیوست فرهنگی هستند. اقراریان با بیان این 
موضوع می‌گوید: »وقتی چنین پیوستی وجود نداشته باشد قطعا باید 
شاهد سگ‌گردانی و... در چنین فضاهای عمومی باشیم. مدیریت شهری 
درخصوص فضای سبز و آبیاری بوستان‌ها‌ مسئولیت مستقیم دارد و 
امنیت بوستان‌ها بر عهده نیروی فراجا‌ست و قطعا در حوزه مقابله با 
سگ‌گردانی هم مسئولیت مستقیمی ندارد. نکته قابل‌تأمل این است 
که چون سگ وارد بوستان می‌شود و برای شهروندان مشکلات ایجاد 
می‌کند، ازاین‌رو مدیریت شهری می‌تواند مداخله غیرمستقیم داشته 
باشد.« در راستای همین رویکرد تابلوی »ورود سگ ممنوع« مقابل 
اکثر پارک‌ها نصب شده است، اما گویا این تابلوها ضمانت اجرایی 
ندارند. رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران هم با تأیید این 
موضوع عنوان می‌کند: »به‌هرحال سگ‌گردانی یک مسئله اجتماعی 
است و رفع آن نیاز به مشارکت بخش‌های مختلف و قانونگذاری دارد تا 

ضمانت اجرایی هم داشته باشد. مسئولیت شهرداری به نصب تابلو مقابل 
بوستان‌ها خلاصه نمی‌شود و می‌تواند از طریق تفاهم با فراجا به تشکیل 
و فعال‌شدن پلیس شهری همچون پلیس کوهستان کمک کند؛ چرا‌که 
اگر پلیس شهری شکل بگیرد، در تعامل با دستگاه قضا به‌عنوان ضابط 

می‌تواند با بسیاری از آسیب‌ها‌ ازجمله سگ‌گردانی مقابله کند.«

حقوقی که نادیده گرفته می‌شو‌د
حضور حیوانات خانگی در بوستان‌ها و فضاهای عمومی باتوجه‌به اینکه 
نارضایتی برخی‌ مردم را به همراه دارد، به‌نوعی تضییع حقوق شهروندی 
محسوب می‌شود. از سوی دیگر جداکردن این حیوانات از محیط طبیعی 
و نگهداری آنها در آپارتمان‌های کوچک هم نادیده‌گرفتن حقوق حیوانات 
است. اقراریان با اشاره به این موارد به قوانین منع ورود حیوانات به مکان 
عمومی در سایر کشورها هم گریزی می‌زند و می‌گوید: »در ملاقات‌های 
مردمی همواره شاهد اعتراض شهروندان و گروه‌های مختلف اجتماعی 
نسبت به سگ‌گردانی در بوستان‌ها و اماکن عمومی و همچنین نگهداری 
از آنها در آپارتمان‌ها هستیم. ممنوعیت سگ‌گردانی در فضاهای عمومی 
ازجمله بوستان‌ها فقط مربوط به تهران و کشور ما نیست و در بسیاری 
از کشورهای دنیا )امارات، قطر و...( منع تردد ورود حیوانات خانگی به 
برخی‌ مجموعه‌ها و اماکن وجود دارد؛ بنابراین نباید تحت‌تأثیر برخی 
جوسازی‌ها قرار گرفت و موضوع سگ‌گردانی را به‌گونه‌ای متفاوت و 

خلاف واقع بازگو کرد.« 
آنطور که رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران عنوان 
می‌کند: »علاوه بر قوانین بازدارنده، نیاز به مشارکت و همراهی شهروندان 
در موضوع ممنوعیت ورود حیوانات خانگی ازجمله سگ‌ها به بوستان‌ها و 
اماکن عمومی داریم؛ بنابراین در این مقوله نیازمند فرهنگ‌سازی هستیم 

که این کار از طریق آموزش و... امکان‌پذیر خواهد بود.«

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

عبور از شورا در برنامه هفتم توسعه
در تدوین احکام لایحه برنامه هفتم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور که 
اکنون در دستور کار کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم مجلس قرار دارد، مهم‌ترین 
اولویت‌ها، دغدغه‌ها و مطالبات مدیریت شهری و جامعه 
شورایی مورد توجه قرار نگرفته و به‌رغم وجود احکام مشخص 
در برنامه‌های 5 ساله توسعه قبلی، هیچ فصل یا مواد مشخصی 
در این لایحه به مدیریت شهری با بیش از ۱۲۰ هزار عضو شورا و 
۱۴۰۰ شهرداری و حدود ۴۰ هزار دهیاری اختصاص داده نشده 
است. در ادامه به برخی از اصلی‌ترین درخواست‌های مدیریت 
شهری کشور اشاره می‌شود که ضرورت دارد این پیشنهادها 
هنگام بررسی لایحه در کمیسیون تلفیق مورد توجه و نظر 

جدی قرار گیرد.

  پیش‌بینی افزایش سهم شهرداری‌ها از محل قانون مالیات 
بر ارزش افزوده با توجه به افزایش سهم دولت با نسبت عادلانه 

50 به 50
  پیش‌بینی احکام لازم برای مدیریت یکپارچه شهری در 
احکام برنامه با توجه به‌ وجود احکام محدود‌کننده مدیریت 

محلی در برنامه هفتم توسعه
  اصلاح تعریف ناقص و مبهم برنامه از دستگاه اجرایی که منجر به 

تعمیم احکام مربوط به دولت به نهاد عمومی شهرداری می‌شود.
  اصلاح حکم پیشنهادی مبنی بر تغییر در ترکیب اعضای 
کمیسیون ماده ۱۰۰ به سمت دولتی شدن در احکام لایحه برنامه 

هفتم توسعه
  پیش‌بینی تهاتر بدهی دولت با مطالبات شهرداری‌ها به‌صورت 

سه‌جانبه یا دوجانبه
  لزوم تصریح تعهد دولت به تسویه بدهی‌های سنوات گذشته 

با شهرداری‌ها
  ضرورت پیش‌بینی نحوه تأمین جایگزینی آب مورد نیاز 

فضای سبز شهری
  کمک به توسعه حمل و ‌نقل عمومی و پاک از محل صرفه‌جویی 

مصرف سوخت
  لزوم ایفای نقش مدیریت شهری در طرح‌های تولید و عرضه 

مسکن حمایتی
  عدم‌ضرورت تعیین تکلیف نهاد ملی برای اولویت‌بندی و نحوه 
مصرف عوارض ارزش افزوده محلی با توجه به نقش شوراها در 

تعیین مصارف شهرداری
  الزام به رعایت ضوابط طرح‌های توسعه شهری و تجانس 
همجواری کاربری‌ها با رعایت حقوق همسایگی و عدم‌ایجاد 

تبعیض برای یک کاربری خاص

احسان صفایی، معاون خدمات شهری و 
محیط‌زیست منطقه یک گفت: به‌منظور 
افزایش سرانه و توسعه فضای سبز 
منطقه عملیات عمرانی جهت احداث 
فضای سبز رفیوژ میانی بزرگراه ارتش از 
مقابل خیابان نخل تا بزرگراه امام علی)ع( 
در حال انجام است. پس از اتمام عملیات 
عمرانی و فضاسازی مناسب عملیات 
کاشت درخت و درختچه به مساحت 

۳هزار و ۵۰۰مترمربع آغاز می‌شود.

3500
مترمربع

محمدرضا پوریافر،شهردار منطقه ۲۱ 
تهران از انجام عملیات تراش و روکش 
آسفالت معابر این منطقه به میزان 
۲۴هزار تن در  3ماهه نخست سال‌جاری 
خبر داد. او گفت: به‌منظور افزایش 
میزان رضایتمندی شهروندان و ایمنی 
در تردد وسایل نقلیه، سطح منطقه با 
حدود ۲۴هزار تن آسفالت در 3ماهه 
نخست سال ۱۴۰۲ پخش و استفاده 

شده است. 

24000
تن

جلال بهرامی، معاون شهردار تهران با اعلام 
اینکه ما به‌عنوان مسئول ترافیک پایتخت، 
باید بتوانیم درخصوص شناورسازی 
ساعات کاری کارمندان که منجر به 
روان‌سازی ترافیک می‌شود، نظر بدهیم 
گفت: اما حتی اختیار نداریم که ۱۰دقیقه، 
ساعت تردد کارکنان را تغییر دهیم.  از 
سوی دیگرمعاینه فنی در کلانشهری مثل 
تهران که هوای آن در طول سال ۲۰۰روز 

آلوده است.باید سطح‌بندی‌شود.

200
روز

 برپایی عطر سیب 
در میدان امام حسین )ع(

بیست و یکمین رویداد فرهنگی »عطر سیب« با 
هدف تأمین محصولات و خدمات محافل حسینی 
شهر تهران در میدان امام حسین)ع( برگزار می‌شود. 
حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران با اعلام این خبر افزود: در 
آستانه فرارسیدن ماه‌های محرم و صفر و ایام عزای 
سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع(، 
 بیست و یکمین رویداد فرهنگی »عطر سیب« از 
۲۴ الی ۲۸ تیر‌ماه از ساعت ۸ الی ۲۰ در میدان آیینی 
امام حسین)ع( برگزار می‌شود. هدف از برگزاری 
»عطر سیب«، حمایت از هیئت های مذهبی و تأمین 
نیازهای هیئت‌های عزاداری در ‌ماه محرم است که 
تلاش کرده‌ایم توجه ویژه‌ای به هیئت‌های کوچک 
و خانگی داشته باشیم. بن خرید به هیئت‌هایی تعلق 
می‌گیرد که در سازمان تبلیغات اسلامی استان تهران 
به ثبت رسیده باشند؛ مسئولان این هیئت‌ها باید با 
به همراه داشتن کارت شناسایی به نماینده سازمان 
تبلیغات اسلامی در میدان امام حسین)ع( مراجعه 
کنند تا پس از استعلام و اخذ تأیید نهایی از این نهاد، 
بن خرید خود را از نماینده سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران دریافت کنند. پرچم و کتیبه هیئت، 
لوازم بهداشتی، موادغذایی، تجهیزات برقی و صنعتی، 
محصولات فرهنگی، لوازم یک‌بار مصرف، لوازم 
آشپزخانه و تجهیزات صوتی و الکترونیکی هیئت ها 
اقلامی هستند که در رویداد فرهنگی »عطر سیب« 

عرضه می‌شوند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

درصورت تصویب دولت با حفظ سمت 
دستیار رئیس‌جمهور می‌شوم

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران با 
اشاره به شایعه جابه‌جایی‌اش در کابینه: این 
جابه‌جایی نیست و در واقع یک محبتی از 
طرف رئیس‌جمهور است. اگر هیأت دولت 
تصویب کند، با حفظ سمت، بر عهده من 
خواهد بود که به‌عنوان دستیار رئیس‌جمهور، 
خدمت بیشتری به متکدیان، کودکان 
خیابانی، معتادان متجاهر و به‌طور کلی 

آسیب‌های اجتماعی داشته باشم.

شهرداری متولی حریم شد
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران با اشاره به قانون 
حریم: اجرای این قانون برای شهرداری 
تهران مستلزم برنامه‌ریزی دقیق بود تا 
مشخص شود این حکم به چه صورت 
و با چه کیفیتی بدون اینکه به کسی 
آسیبی وارد شود، اجرایی شود. سازمان 
بازرسی کل کشور به این مسئله ورود 
پیدا کرده است و پیشنهاداتی را مطرح 
کرده که طبق قانون لازم‌الاجرا هستند. 
طبق پیشنهاد سازمان بازرسی کل کشور 
تا تعیین تکلیف حریم، شهرداری متولی 
است. این در حالی است که متأسفانه 
سازمان‌های دولتی تمکین نمی‌کنند. 
باید سازمان بازرسی کل کشور از الزامات 
قانونی که در اختیار دارد، در این زمینه 

استفاده کند.

مهدی چمران؛ رئیس شورای شهر تهراننگاه

جزئیات فاز اول پروژه آزادراه شهید شوشتری

از کیلومتر صفر بزرگراه امام رضا)ع( تا کیلومتر 9/300

کیلومتر صفر تا 2/470؛ انجام عملیات تکمیلی باقیمانده
کیلومتر 2/470 تا 5/250؛ نیاز به تعریض و اصلاح 

کیلومتر 5/250 تا 9/300؛ نیاز به احداث کامل

شامل 
3زیرگذر

  نوع راه: آزادراه
  عرض حریم: 76متر

  عرض آسفالت هر باند: 16.8متر _3لاین عبور با 2شانه 3متری در چپ 
و راست مسیر 

  عرض کل مسیر با درنظر گرفتن رفوژ میانی و شانه خاکی: 39.6متر

مشخصات فنی

  انجام عملیات آسفالت از کیلومتر 5/250 الی 5/940
  اتمام پی‌کنی زیرگذر نظامی 6/039

  بتن‌ریزی 2بخش از زیرگذر نظامی داخل پادگان
  خاکبرداری از کیلومتر 6/200  الی 7/300

  اجرای عملیات زیر‌سازی‌ حدفاصل کیلومتر 2/600 الی 7/200 و همچنین 
حد فاصل کیلومتر 8/060  الی 8/330

  خاکبرداری کیلومتر 8/060  الی 8/330 سمت راست
  اتمام احداث ساختمان‌های اداری و اتمام اجرای سازه مشاور و خوابگاه 

در محدوده تجهیز کارگاه

اهم فعالیت‌های اصلی انجام شده

  خاکبرداری

  خاکریزی

  تثبیت بستر
  نصب دیوار نمایی

  اجرای آسفالت در بخشی که 
فاقد معارض بوده

اقدامات انجام شده 
  اعیانی‌های ارتشاز پاییز 1401تاکنون

  ورزشگاه تختی
   8ملک شخصی

  بخشی از مؤسسه حرا 
  بخشی از واحد مهندسی نیروی 

انتظامی

در حال حاضر مشغول عملیات 
خاکبرداری، خاکریزی، اجرای تجهیز 
کارگاه دائمی و اجرای زیرگذر نظامی در 

داخل پادگان ارتش هستند.

معارضین فعلی پروژه

  تکمیل کمربندی جنوبی و شرقی شهر تهران
  اتصال بزرگراه آزادگان به بزرگراه شهید رستگار و در ادامه 
به آزادراه شهید شوشتری )تقاطع بزرگراه امام رضا)ع( با 
بزرگراه شهید رستگار و آزادراه شهید شوشتری( و سپس 
اتصال به بزرگراه شهید یاسینی و بزرگراه رسالت و بالعکس
  اتصال آزادراه غدیر )آبیک- چرم شهر( به آزادراه شهید شوشتری

  ایجاد فضای مناسب منظره شهری در شرق تهران
  جلوگیری از ترافیک ورودی از جنوب شرق تهران به داخل

  تسهیل و هدایت ترافیک زائران ثامن‌الحجج
  صرفه‌جویی در مصرف سوخت 

  کاهش زمان سفر
  تثبیت حریم نهایی محدوده شرق تهران

اهداف کلی طرح

شهرک‌های مسکونی؛ ظرفیتی بالقوه 
برای تولید مسکن در پایتخت

شهرک‌های مسکونی در تهران که عمدتا 
در مناطق پیرامونی شهر و در دهه‌های 
قبل احداث شده، اکنون با توجه به توسعه 
شهری و احتیاج به افزایش زیرساخت‌های 
شهری و نیز ضرورت نوسازی، نیازمند مدلی کارآمد برای 
بهسازی و نوسازی هستند. یکی از نیازهای جدی پایتخت، 
زمینه‌سازی‌ برای تولید مسکن به جهت کاهش تقاضا و کنترل 
قیمت‌ها در بازار مسکن است که شهرک‌های مسکونی واقع 
در تهران می‌توانند فرصتی مناسب برای تولید مسکن شهری 

باشند.
یکی از مناطقی که در پایتخت تعداد زیادی از شهرک‌های 
 مسکونی را در خود جای داده، منطقه ۲۱ است که دارای

 ۱۳ شهرک مسکونی قدیمی ساخت و ناپایدار است.
این شهرک‌ها نیازمند اقدام جدی برای بازسازی و نوسازی 
هستند تا فضای مناسب‌تری را برای زندگی شهروندان فراهم 
کنند. در میان شهرک‌های مسکونی منطقه 21، شهرک 
دانشگاه با ۸۰ هکتار مساحت در سال ۵۸ پروانه ساخت و در 
سال ۸۲ پایان کار گرفته است. این شهرک دارای ۲۴۳ بلوک 

و ۲۶۷۴ واحد مسکونی با مساحت ۲۷۰ هزار مترمربع است.
از جمله موضوعاتی که در سال گذشته و در تیم جدید 
مدیریتی منطقه ۲۱ مطرح شد، نوسازی بافت‌های ناپایدار 
و مساحت‌هایی که قابل طرح در کمیسیون ماده ۵ هستند، 
بود و یکی از آنها شهرک دانشگاه تهران است که ساکنان آن از 
پرسنل و استادان سنوات گذشته دانشگاه تهران و دانشگاه علوم 
پزشکی هستند. این شهرک مانند بسیاری دیگر از شهرک‌های 
مسکونی پایتخت، نیاز مبرم به نوسازی دارد و با تلاشی که 
در سال گذشته صورت گرفت، با همراهی و هدایت سازمان 
نوسازی شهرداری تهران و پیگیری مجدانه شهردار منطقه ۲۱، 
منجر به شکل‌گیری تفاهمنامه‌ای جهت نوسازی این شهرک 

به شیوه‌ای نوین شد.
در این راه، سازنده‌ای از طرف موقوفه‌ای که مالک اصلی زمین 
 شهرک است، معرفی شد و در این زمینه با توجه به طراحی

 انجام شده، ساخت 3 برابر واحدهای مسکونی موجود با 
سرانه‌های مورد نیاز به‌عنوان یک محله الگو پیش‌بینی شده 
است. سطح اشغال این شهرک حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد و دارای 
۴ طبقه است که در طراحی صورت گرفته تا ۹ و ۱۱ طبقه 
افزایش پیدا می‌کند؛ در این صورت سطح اشغال مسکونی 
کاهش می‌یابد و فضا برای سرانه‌های درمانی، ورزشی، تجاری و 
آموزشی فراهم می‌شود. در نوسازی منطقه ۲۱، تلفیق صنعت و 
مسکن انجام کار را دشوار می‌کند ولی از آنجایی که کارخانه‌های 
منطقه به سمت صنعت سبز پیش می‌روند، نیازمند توسعه 
سرانه مسکونی برای پرسنل و کارکنان خود هستند. با توجه به 
بازدیدهای که از عرصه‌های۵۰۰ متری و ۴۰۰ متری بایر به عمل 
آمده است، با طراحی‌ای که صورت می‌گیرد اهالی بلوک‌های 
شهرک می‌توانند با کلید به کلید کردن، در منزل جدید خود 

سکونت داشته باشند و بلوک‌های قدیمی تخریب شود.
براساس طراحی‌های اولیه، اجرای نوسازی شهرک دانشگاه 
تهران حدود 2 سال زمان می‌برد و از اواخر امسال اجرای آن آغاز 
خواهد شد. در این امر امتیاز ساکنان در این است که یک واحد 
۱۰۰متری نوساز تحویل بگیرند بدون اینکه هزینه‌ای پرداخت 
کنند. هدف شهرداری، روان‌سازی‌ و ایجاد تعامل سازنده بین 
مالکین اعیانی و موقوفه بوده و شهرداری فقط عوارض پروانه را 
می‌گیرد. مدل نوسازی شهرک دانشگاه تهران به‌گونه‌ای است 
که می‌تواند الگویی برای سایر شهرک‌های شهر تهران و فرصتی 

تازه برای تولید واحدهای مسکونی در پایتخت باشد.
* معاون شهرسازی و معماری شهرداری منطقه 21
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براساس آمارهای رسمی، درصد پرآبی سدهای کشور بین صفر تا 98درصد 
متفاوت بوده و به‌طور میانگین 60درصد مخازن سدها پرآب است

در مخازن سدها چه می‌گذرد؟

براساس آمارهای وزارت نیرو، در سال آبی جاری، 5سد کشور با افزایش بیش 
از 75درصدی ذخایر آبی مواجه بوده‌اند؛ اما در مقابل تعداد بسیار بیشتری از نیرو

سدها کاهش قابل‌توجه موجودی آب را تجربه می‌کنند. ذخیره آب 12سد به 
کمتر از 20درصد رسیده است. به گزارش همشهری، در سال آبی جاری )ابتدای مهر 
1401تاکنون( میانگین بارندگی کشور به 204.8میلی‌متر رسیده که این مقدار نسبت به‌مدت 
مشابه در سال آبی قبل 10درصد و نسبت به میانگین دوره‌های مشابه بلندمدت 14درصد 
کاهش نشان می‌دهد. وخامت وضعیت بارندگی، اثر مستقیمی بر وضعیت سدها داشته و منجر 
به ناترازی آنها شده است؛ هرچند به‌واسطه مدیریت انقباضی و سختگیری در رهاسازی آب 

غیرشرب، بخشی از تبعات کم‌بارشی برای مخازن سدها خنثی شده است.

سدهای تشنه
بررسی آمارهای وزارت نیرو از آورد آبی 
سدهای کشور نشان می‌دهد در شرایط فعلی، 
از مجموع سدهای شرب و کشاورزی، برخی 
سدها شرایط نامساعدی دارند و موجودی 
آب آنها کمتر از 20درصد است. ذخیره آب 
سدهاي دوستی و طرق در استان خراسان 
رضوی به‌ترتیب ۱۰درصد و ۱۴درصد برآورد 
شده و سد خداآفرین در استان آذربایجان غربی 
نیز ۱۱درصد آب دارد. همچنین موجودی آب 
در سد بارون استان آذربایجان غربی ۱۹درصد، 
سد شمیل و نیان استان هرمزگان ۲۰درصد، 
سد نهرین استان خراسان جنوبی ۱۹درصد، 
سد تنگوئیه سیرجان استان کرمان ۱۴درصد 
و سد ساوه استان مرکزی ۱۴درصد اعلام 
شده است. در این میان، سد رودبال داراب 
استان فارس ۳درصد و چاه‌نیمه‌های استان 
سیستان و بلوچستان فقط ۵درصد پر هستند 
و میزان پرشدگی سدهای دز استان خوزستان 
و وشمگیر، گلستان و بوستان استان گلستان 

صفر است.

دخل‌وخرج سدها
حجم آب موجود در سدهای کشور به ۲۹میلیارد 
و ۴۶۰میلیون مترمکعب رسیده که در مقایسه با 
سال گذشته ۲۰درصد افزایش داشته درحالی‌که 
میزان بارش‌های جوی در سال آبی جاری 
معادل 14درصد کمتر از سال آبی قبل بوده 
است. این تناقض از یک‌سو ناشی از مدیریت 
انقباضی و سخت‌گیرانه وزارت نیرو در رهاسازی 
آب غیرشرب و از سوی دیگر نتیجه افزایش 
دمای هوا و بالارفتن ضریب ذوب ذخایر برفی 
سدهاست. براساس آمارهای وزارت نیرو، از مهر 
سال گذشته تاکنون، میزان ورودی آب به مخازن 
سدهای کشور معادل ۳۶میلیارد و ۲۲۰میلیون 
مترمکعب بوده که این عدد در مقایسه با سال 
گذشته ۲۹درصد افزایش داشته است؛ اما در 
مقابل، میزان خروجی از مخازن سدهای کشور 
در این دوره ۲۵میلیارد و ۸۱۰میلیون مترمکعب 
ثبت شده که فقط ۱۳درصد بیش از سال آبی 
گذشته است. در نتیجه این تحولات، میزان 
پرشدگی سدهای کشور به 60درصد رسیده و 

40درصد ظرفیت آنها خالی است.

فرارهای مالیاتی در دادستانی
عرصه بر فرارهای مالیاتی روزبه‌روز تنگ‌تر 
می‌شود. اگر عزم جدی در دولت، به‌ویژه 
در وزارت اقتصاد و سازمان امور مالیاتی 
وجود داشته باشد، حالا با مهیاشدن ورود 
دادستانی به ماجرا، شرایط بسیار مساعدتری برای حل معضل 
فرار مالیاتی در اقتصاد کشور فراهم آمده است. طبق اعلام 
رسانه‌ها، همزمان با اعلام دادستانی مبنی بر ارائه مستندات 
فرارهای مالیاتی از سوی وزارت اقتصاد، خاندوزی وزیر اقتصاد 
از دستور ویژه به سازمان مالیاتی برای ارائه این مستندات به 
دادستانی خبر داد. سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درباره نامه دادستان تهران مبنی بر ارائه مستندات 
فرارهای مالیاتی، گفت: سازمان امور مالیاتی دارای فرایندهای 
دادرسی قضایی است و در مورد پرونده فرارهای مالیاتی بررسی‌ها 
در حال انجام است؛ اما در کنار این روند به رئیس سازمان امور 
مالیاتی دستور ویژه داده شد تا مستندات مربوط به فرارهای 
مالیاتی را در اسرع وقت در اختیار دادستانی عمومی و انقلاب 

تهران قرار دهد. 
پیش‌ازاین، دادستان عمومی و انقلاب تهران اعلام کرده بود: 
با توجه به اینکه فرار مالیاتی جرم است، در مکاتبه با وزیر امور 
اقتصادی و دارایی مقرر شده تا اگر در این زمینه گزارشی اعلام 
شده، مراتب با ذکر شماره و تاریخ به اینجانب اعلام شود. به‌گفته 
او، در مکاتبه با وزیر اقتصاد تصریح شده که اگر تاکنون گزارش و 
اعلام جرمی در این خصوص صورت نگرفته، ضمن مستندسازی 
درخصوص افرادی که فرار مالیاتی آنها مربوط به حوزه قضایی 
تهران است، مراتب را به همراه مستندات در مورد هر فرد 
به‌صورت مجزا با معرفی نماینده به دادستان اعلام و موارد مربوط 

به سایر استان‌ها را به دادستان‌های مربوطه اعلام کنند. 

چشم‌انداز اقتصاد ما
   خبر: صندوق بین‌المللی پول تخمین زده؛ تورم 
 ایران در سال‌جاری میلادی به 42 و سال آینده به

 30درصد برسد.‌ 
افزون بر این اقتصاد ایران، بعد از پشت سر گذاشتن رشد 
۲.۵درصدی در سال ۲۰۲۲ میلادی در 2سال پیش رو، 
رشد ۲درصدی را تجربه خواهد کرد که در مقایسه با 
میانگین رشد اقتصادی جهان، کشورهای خاورمیانه و 

اقتصادهای نوظهور منطقه، رشد کمتری است.
 این نهاد بین‌المللی البته فهرستی از اولویت‌های سیاستی 
در حوزه اقتصاد را به دولتمردان پیشنهاد داده که شامل 
تضمین کاهش پایدار تورم، اتخاذ سیاست‌های پولی 
ثابت اما در دسترس، شفاف‌کردن ارتباط بین اهداف و 
پاسخ‌های سیاست‌های بانک مرکزی، کاهش نیافتن نرخ 
بهره سیاستی قبل از کاهش فشار تورم، حفظ ثبات مالی 
و به حداقل رساندن ریسک‌های مالی، تقویت نظارت در 
بخش مالی غیربانکی، مقابله با نوسانات ارزی و حمایت از 

اقشار آسیب‌پذیر می‌شود.
   نقد: روشن است که هرچند اقتصاد ایران از رکود 
خارج شده و در مسیر رشد قرار گرفته اما همچنان 
چالش اصلی اقتصاد ما نرخ تورم بالا و ثبات ضعیف 
اقتصادی است و از این رو انتظار می‌رود دولتمردان و 
سیاستگذاران اقتصاد چالش تورم بالا را جدی بگیرند 
و بانک مرکزی هم شفاف‌تر عمل کند؛ چرا که در تورم 
بالا این احتمال هست که دستاوردها کمرنگ و حتی 
از سوی شهروندان نادیده گرفته شود و وقتی دمای 
بدن اقتصاد از حد استاندارد فراتر برود، داروهای 
 مسکن هم دیگر جواب نمی‌دهد. حالا باید دید نسخه

دولت چیست؟

چهره روز

نقد ‌خبر

نزول بورس تا کجا ادامه دارد؟
روند نزولی بورس در مبادلات دیروز هم ادامه یافت. شاخص کل 
بورس تهران با یک افت سنگین 2.7درصدی مهم‌ترین خط حمایتی 
خود را شکست. تحت‌تأثیر این نزول ارزش کل بازار سهام 250هزار 
میلیارد تومان کاهش یافت و جمع کل نزول بازاراز 17اردیبهشت تا 
دیروز به2150هزار میلیارد تومان رسید.این نزول شرایط بازار سهام 
را پیچیده‌تر کرد. اکنون پرسش این است که روند نزولی بورس تا کجا 
ادامه دارد؟ به گزارش همشهری، بازار سهام این هفته شرایط بحرانی 
را سپری کرد چرا که میزان نزول بورس به قدری عمیق بود که به 
خروج گسترده نقدینگی از بورس منجر شد. این سقوط درحالی اتفاق 
افتاد که اغلب تحلیلگران انتظار داشتند روند نزولی بورس در هفته 
جاری متوقف شود اما برخی رویداد‌ها ازجمله انتشار نامه افزایش 
نرخ خوراک و سوخت صنایع و اعلامیه درآمد حاصل از بهره وکارمزد 
تبدیل ارز صادرات فراورده‌های نفتی که توسط شرکت ملی پالایش و 
پخش اعلام شد فضای کلی بازار سرمایه را به هم ریخت و به افت‌های 
سنگینی در طول هفته منجر شد. دیروز هم این روند نزولی ادامه 
یافت و شاخص کل بورس تهران با یک افت سنگین 2.7درصدی 

مهم‌ترین خط حمایتی خود را شکست.
تحت‌تأثیر این نزول ارزش کل بازار سهام 250هزار میلیارد تومان 
کاهش یافت و جمع کل نزول بازار از 17اردیبهشت که نزول بورس 
آغاز شده است به2150هزار میلیارد تومان رسید. آمار‌ها نشان 
می‌دهد فقط در هفته گذشته بیش از 572هزار میلیارد تومان از 
ارزش سهام شرکت‌ها کاسته شده است.  اما مهم‌ترین رویداد هفته 
گذشته که دیروز اتفاق افتاد، شکست خط حمایتی شاخص در 
محدوده 2میلیون و 100هزار واحد بود. این محدوده نوعی محدوده 
حمایتی برای جلوگیری از نزول شاخص بورس بود و انتظار نمی‌رفت 

شاخص به زیر این محدوده سقوط کند.
 از نظر تکنیکی سقوط شاخص به زیر محدوده حمایت می‌تواند به 
عمیق‌تر شدن نزول در روز‌های آینده منجر شود چرا که این محدوده 
خود به یک محدوده مقاومت برای جلوگیری از رشد شاخص در 

روز‌های آینده تبدیل خواهد شد اما آیا این اتفاق رخ خواهد داد؟
بررسی‌های تکنیکی نشان می‌دهد منطقه اصلی خط حمایت 
شاخص بورس محدوده‌ای بین 2تا 2میلیون و 100هزار واحد است 
و احتمال بازگشت شاخص از این محدوده کم نیست. ضمن اینکه 
انتظار می‌رود در هفته پیش رو از فشار فروش سهامداران کاسته شود 
و شاخص بورس با تعادل بیشتری مواجه شود. با این حال درصورت 
شکست محدوده حمایت 2میلیون واحد شاخص بورس می‌تواند تا 
محدوده یک میلیون و 900هزار واحد نزول کند. اما تحلیلگران بر 
این باورند که احتمال وقوع این سنارویو کمتراز سایر فرضیات است. 
همچنین با توجه به سخنان وزیر اقتصاد برای تعیین تکلیف نرخ 
خوراک صنایع انتظار می‌رود در روز‌های آینده این موضوع شفاف‌تر 
شود. ضمن اینکه نمودار قیمت سهام اغلب شرکت‌ها نشان می‌دهد 
که قیمت آنها به کف رسیده و این موضوع می‌تواند جذابیت خرید 
سهام را در روز‌‌های آینده افزایش دهد و به افزایش تقاضا در بورس 
منجر شود. موضوعی که احتمالا وقوع آن بسیار زیاد است. با این حال 
از نظر زمانی به‌نظر می‌رسد بازار سهام به اندکی زمان برای اغاز رشد 
نیاز دارد اما فاصله گرفتن شاخص از محدوده 2میلیون واحد خیلی 

محتمل نیست.

کارنامه 7 بانک در پرداخت تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط با بانک در پایان خرداد 1402- ارقام به ریال

درصد سهماشخاص وابستهدرصد سهمتسهیلات جاریدرصد سهمتسهیلات غیرجارینام بانک

12,748,528,612,4501282,922,712,465,9577249,026,056,613,57930ایران زمین

0؟148,906,274,641,54312479,410,076,274,01212پارسیان

921,537,940,899054,360,573,746,333100توسعه تعاون

942,347,650,807,916751,246,217,868,082,1403227,798,467,708,6353سپه

48,197,469,423,4574993,633,175,833,84926247,276,175,133,51630شهر

24,627,555,325,0512500,982,752,528,8741358,564,102,315,7887گردشگری

72,825,024,748,5086295,710,386,153,0618249,200,728,509,58330موسسه ملل

1,250,574,041,499,8201003,853,237,545,084,230100831,865,530,281,101100جمع

قیمت جدید پنیر صبحانه
قیمت انواع پنیر صبحانه طی یک‌ماه گذشته افزایش یافت. به گزارش 
همشهری، به‌دنبال افزایش نرخ مصوب شیر خام شرکت‌های لبنی 
قیمت محصولاتشان را افزایش دادند و قیمت انواع پنیر صبحانه که 
طی یک سال گذشته نوسان بسیار کمی داشت، از خرداد رو به افزایش 
گذاشت. نگاهی به قیمت‌های امروز انواع پنیر نشان می‌دهد بین 11 تا 
35درصد بر قیمت محصولات شرکت‌های مختلف افزوده شده است. 
این میزان افزایش برای پنیر سفید و سنتی بین 5 تا 30هزار تومان 
بوده است. نرخ‌گذاری محصولات لبنی به جز 4 قلم کالای یارانه‌ای، 
بر عهده شرکت‌های لبنی است و دولت تاکنون قیمت مصوب جدید 

برای4 قلم مشمول نرخ گذاری، اعلام نکرده است.‌

خبر ویژه

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 نامه رئیس سازمان بورس 
به دادستان کل کشور

 به‌دنبال انتشار اطلاعات متناقض از سوی شرکت ملی 
پالایش و پخش که اثرات زیانباری برای بورس داشت روز 
گذشته رئیس سازمان بورس به دادستان کل کشور نامه 
نوشت و اعلام کرد: انتشار اطلاعات گمراه‌کننده از شرکت 
ملی پالایش و پخش موجب متاثر شدن سهام پالایشگاه‌ها 
در بورس شده و ارائه اطلاعات غیرقابل اتکا و غیرمربوط به 
تضییع حقوق سهامداران منجر شده است. مجید عشقی با 
بیان اینکه ظن وقوع جرایم موضوع فصل ششم قانون بازار 
اوراق بهادار وجود دارد از دادستان کل کشور خواسته است 

به‌صورت فوری و قاطع این موضوع را بررسی کند. 

شانس
 خوش‌

دهای
س

 6 سد با افزایش بیش از 75درصدی

20تیر11اردیبهشتمشخصاتبرند

180.000232.000لیقوان 800گرمیپگاه 

سفید نیم‌چرب پگاه 
40040.00045.000گرمی

فتا دوشه هراز
75080.00087.000گرمی

سفید پروبیوتیک رامک
40045.00050.000گرمی

40.00050.000لاکتیکی 300گرمیهراز

میهن
پنیر سفید 
پرستاره- 
400گرمی

45.00048.000

سفید نیم‌چرب روزانه
50061.00081.000گرمی

52.00068.000لاکتیکی 400گرمیصباح

سفید نیم چرب - می‌ماس
35040.00046.000گرمی

سفید نیم‌چرب کاله
40043.00048.000گرمی

خامه‌ای کیبی
52.00058.000پرچرب200گرمی

سفید نیم‌چرب آلیما
32045.00057.000گرمی

سفید کم چرب دامداران 
40035.00042.000گرمی

خامه‌ای پرچرب کاله
40048.00060.000گرمی

 قیمت بعضی انواع پنیر در سوپرمارکت‌های تهران 

ت
س
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ه 
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وام به خودی
بانک‌ها چگونه به‌خودشان وام می‌دهند؟ 

بانک مرکزی فهرست اطلاعات تسهیلات و تعهدات 
کلان و اشخاص مرتبط برخی بانک‌ها در پایان بهار 
امسال را به‌روزرسانی و منتشر کرد. البته بانک مرکزی 
در گام نخست فقط فهرست اطلاعات تسهیلات کلان 

جاری و غیرجاری ۹ بانک و تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط با 8بانک را منتشر کرده است. به 
گزارش همشهری، معاونت نظارت بانک مرکزی در 
توضیح اطلاعات منتشر شده، اعلام کرده است: فرایند 
انتشار اطلاعات موضوع قانون بودجه به این صورت 
است که بانک مرکزی فرم اطلاعات را به شبکه بانکی 
ابلاغ می‌کند و براساس آن بانک‌ها فرم‌های تکمیل 

شده را به بانک مرکزی ارسال می‌کنند.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

9 بانک اطلاعات دادند
 معاون نظارت بانک مرکزی  اعلام کرد: فرایند انتشار اطلاعات موضوع قانون بودجه به این صورت است که ابتدا بانک مرکزی نحوه 
و فرم دریافت داده و اطلاعات را به شبکه بانکی ابلاغ می‌کند و براساس آن بانک‌ها فرم‌های تکمیل شده را به بانک مرکزی ارسال 
می‌کنند. ابوذر سروش، افزود: این فرم‌ها را کارشناسان بانک مرکزی بررسی می‌کنند و درصورت تأیید در سایت منتشر و درصورتی 
که نیازمند اصلاحات باشد مجدد به بانک‌ها عودت داده می‌شود تا اصلاح کنند و این فرایند تا زمان انتشار کامل اطلاعات ادامه 
دارد. مطابق اعلام بانک مرکزی اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان مرتبط سایر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری پس از دریافت و 

بررسی نهایی منتشر خواهد شد. 9بانک ایران زمین، پارسیان، توسعه تعاون، سپه، شهر، گردشگری، مهر ایران و 
رسالت به همراه مؤسسه اعتباری ملل جزئیاتی از تسهیلات جاری و غیرجاری کلان خود را منتشر کرده‌اند و 
به استثنای بانک پارسیان، بقیه این بانک‌ها  اطلاعات مربوط به پرداخت تسهیلات به اشخاص مرتبط را هم 

رسانه‌ای کرده‌اند. بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد 2بانک قرض‌الحسنه مهر ایران و رسالت، حتی یک 
ریال وام به‌صورت کلان و به افراد مرتبط با خودشان پرداخت نکرده‌اند و حجم تسهیلات جاری بانک‌های 
ایران زمین، پارسیان، توسعه تعاون، سپه، شهر، گردشگری و مؤسسه ملل به 385هزار میلیارد تومان و 
حجم مطالبات غیرجاری بانک‌های یادشده در پایان خرداد به بیش از 125هزار میلیارد ریال رسیده است. 
این گزارش می‌افزاید: بانک‌های ایران زمین، سپه، شهر، گردشگری و مؤسسه اعتباری ملل بالغ بر 83هزار 

میلیارد تومان تسهیلات به اشخاص مرتبط و وابسته به‌خود شامل شرکت‌ها و بنگاه‌ها پرداخت کرده‌اند.

یکی از بانک‌ها تسهیلات کلان با مدت بازپرداخت بیش از ‌1800ماه به یکی از  طرح‌ها و شرکت‌های زیرمجموعه خود پرداخت کرده است.1
بسیاری از بدهکاران کلان بانکی سال‌هاست که بدهی خود را  نپرداخته‌اند و عملا وام پرداختی را باید سوخت‌شده حساب کرد.2
هنوز مشخص نیست که دیگر بانک‌ها چه زمان ریزتسهیلات  کلان و مطالبات معوق خود را منتشر می‌کنند.3

پرداخت تسهیلات توسط بانک به کارکنان و شرکت‌های  زیرمجموعه‌شان انتقادهای زیادی را به همراه داشته است.4

ردپای ناترازی ایجاد شده در نتیجه ادغام بانک‌هاي نظامی به  وضوح قابل مشهود است. 5

ابربدهکاران کلان بانکی بدحساب و دارای مطالبات غیرجاری،  همچنان از بانک‌های طلبکار، وام‌های کلان می‌گیرند.6

‌سهم بانک‌های منتخب از تسهیلات
 غیرجاری کلان

‌سهم بانک‌های منتخب
از تسهیلات جاری کلان

‌سهم بانک‌های منتخب از تسهیلات 
به اشخاص مرتبط

پارسیانایران زمین

112

سپه

75

گردشگریشهر

4

7

2

ملل

6

ایران زمین

ایران زمین

پارسیان

پارسیان

1

3

12

نامعلوم

توسعه تعاون

سپه

سپه

شهر

شهر

گردشگری

گردشگری

ملل

13

30

26

7

32

30

30

نکته‌های طلایی

زاینده‌رود

موجودی آب

 614.000.000
مترمکعب
میزان پرشدگی

 50
درصد

اختلاف با سال قبل

 85
درصد

جره

موجودی آب

 212.000.000
مترمکعب
میزان پرشدگی

 82
درصد

اختلاف با سال قبل

 93
درصد

پیشین

موجودی آب

 139.000.000
مترمکعب
میزان پرشدگی

 83
درصد

اختلاف با سال قبل

 93
درصد

ایلام

موجودی آب

 55.000.000
مترمکعب
میزان پرشدگی

 90
درصد

اختلاف با سال قبل

 113
درصد

اکباتان آبشینه

موجودی آب

 12.000.000
مترمکعب
میزان پرشدگی

 32
درصد

اختلاف با سال قبل

 87
درصد

کرخه

موجودی آب

 2.200.000.000
مترمکعب
میزان پرشدگی

 42
درصد

اختلاف با سال قبل

 139
درصد
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کوندرا در ایران
داستان میلان کوندرا در ایران، از 
دهه 60شروع شد. جز چند داستان 
پراکنده منتشر شده در مطبوعات 
اواخر دهه 50، نخستین معارفه 
جدی ایرانیان با میلان کوندرا به اوایل 
دهه60بازمی‌گردد.کلاه کمنتیس 
نخستین کتاب کوندرا است که 
در ایران ترجمه و در سال ۱۳۶۲ 
منتشر شد؛ نویسنده ناراضی چک، 

سال۱۹۷۵ به فرانسه تبعید شد و در سال۱۹۸۱ به تابعیت آن کشور درآمد. او خود را نویسنده‌ای 
فرانسوی می‌دانست و پس از نوشتن جاودانگی به زبان چکی در دهه۱۹۹۰ )میلادی( آثارش 
را مستقیماً به فرانسه نوشت. یکی از بهترین آثار کوندرا سَبُکی تحمل‌ناپذیر هستی )بار هستی( 
است. پیش از انقلاب مخملی در چکسلواکی۱۹۸۹، حکومت کمونیستی کتاب‌های وی را در 
آنجا ممنوع کرد. او کمتر با رسانه‌ها گفت‌وگو می‌کرد. میلان کوندرا چندین‌بار نامزد دریافت 
جایزه نوبل ادبیات شد. تابعیت چک میلان کوندرا پس از ۴۰سال به او بازگردانده شد. میلان 
کوندرا از دهه 70شمسی و مشخصا پس از انتشار سبکی تحمل‌ناپذیر هستی)که در اینجا با 
نام بار هستی منتشر شد( نویسنده محبوب طبقه متوسط ایران شد. از دهه 70 به بعد آثار 
کوندرا به‌صورت مداوم و با ترجمه‌های مختلف منتشر شد؛ نویسنده‌ای که زبان و لحنش در 
داستان‌هایش، حتی خواننده‌ای که خیلی اهل ادبیات جدی و روشنفکرانه نبود را هم جذب 
می‌کرد؛ هنری که کوندرا در نوشتن داشت و احتمالا بیشتر داستان محبوبیتش هم به همین 
موضوع بازمی‌گشت. برخی از آثار کوندرا، تقریباً غیرقابل انتشار در ایران بودند، ولی مترجمان 
و ناشران به واسطه همان محبوبیت و موفقیت تجاری تضمین شده نسخه‌های خلاصه‌شده‌ای 
از این داستان‌ها را عرضه می‌کردند؛ نویسنده‌ای که فروش آثارش تضمین شده بود و نمی‌شد 
از کنار هیچ‌کدام از کتاب‌هایش گذشت. کوندرا ازجمله نویسندگانی است که بیشتر آثارش به 
فارسی برگردانده شده و تقریباً از هر داستانی از او، چند ترجمه مختلف و متفاوت در بازار موجود 

است؛ نویسنده‌ای که پس از یک بیماری طولانی در ۹۴سالگی در شهر پاریس از دنیا رفت.

بیشتر از یک‌ ماه است که کاخ سعدآباد هر شب 
میزبان بیش از 2هزارو700 علاقه‌مند به موسیقی 
و صدای علیرضا قربانی است. علیرضا قربانی 
که پیش از این تور کنسرت‌هایش از نیمه دوم 
اردیبهشت آغاز شده بود، در شهرهای گرگان، 
رشت، تبریز، شیراز، کرمان، سیرجان و جزیره 
کیش اجرا داشت و برخی از اجراهایش به ‌خاطر 
استقبال مخاطبان در چندین سانس تمدید شد. 
این خواننده موسیقی سنتی هفته پایانی کنسرتش 
را در سعدآباد دارد؛کنسرت‌هایی که از 23خرداد 
آغاز شده و بعد از گذشت 4سال باردیگر صدای  او 

در یک فضای عمومی شنیده شده است.

  نزدیک به 3هزار علاقه‌مند به علیرضا قربانی، 
وارد فضای آماده شده در مقابل کاخ ملت شده 
و با راهنمایی ستاد برگزار‌کننده کنسرت، روی 
صندلی‌ها می‌نشینند. بعد از چند دقیقه گروه 
نوازندگان از دوطرف صحنه وارد می‌شوند و با 
تشویق حاضران، نوبت به کوک کردن ساز‌ها 
می‌رسد ... هرچند برخی به ‌خاطر دیررسیدن 

منتظر اجازه ورود می‌شوند.
  هیجان دوستداران موسیقی با آمدن علیرضا 
قربانی روی سن بیشتر می‌شود و این بار طراحان 
صحنه با رنگ‌ها مخاطبان را همراهی می‌کنند. 
قبل از شروع طنین صدای قربانی که بیشتر از 
25شب است در سعدآباد و کوچه پس‌کوچه‌هایش 
شنیده می‌شود، جادوی کمانچه سامان صمیمی، 
مخاطبانش را مسخ می‌کند و اندکی بعد عظیم 
روحانی با گیتار الکتریک خود یک موقعیت 

خاص را به‌وجود می‌آورد. یک ترکیب خاص و 
دوست‌داشتنی ...

  قطعات رپرتوار کنسرت‌های قربانی ترکیبی 
از محبوب‌ترین قطعات و آثار جدید این خواننده 
صاحب تأثیر موسیقی ایران است که همچون 
گذشته در فضایی عاشقانه و اجتماعی تقریر یافت.
  قربانی نخستین قطعه‌اش، »عروج« را با شعری 
از ابوسعید ابوالخیر و موسیقی حسام ناصری اجرا 
کرد. در ادامه »همگناه« با شعر حسین غیاثی و 
موسیقی علیرضا افکاری، »پلُ« و »پریشانی« با 
شعر احمد امیرخلیلی و موسیقی حسام ناصری، 
»شروع ناگهان« با شعر حسین غیاثی و موسیقی 
علیرضا افکاری، »لیلا« با شعر اهورا ایمان و 
موسیقی ستار اورکی و »می‌دانی تو« با شعر 
ابوسعید ابوالخیر و موسیقی حسام ناصری قطعاتی 

بودند که در این کنسرت خوانده شدند.

  یکی از قوت‌های این کنسرت، در میان شور و 
ذوق دوستدارانش ویدئومپینگ‌ها بود؛ ویدئوهایی 
که با محتوای ترانه‌ها همخوانی خوبی داشت و 
لذت تماشا را همچون شنیدن صدای قربانی 

چندین برابر می‌کرد.
  26تیرماه، پایان کنسرت علیرضا قربانی است، 
کما اینکه اگر این کنسرت ادامه داشت، همچنان 
بلیت‌هایش فروش می‌رفت ... می‌توان گفت قربانی 
یکی از میراث‌داران موسیقی سنتی ایران است. 
در جایی نوشته بود که فردین خلعتبری درباره 
قربانی عنوان کرده:» خواننده‌ها 3دسته‌اند: یک 
عده که وقتی می‌خوانند، اثر را تضعیف می‌کنند! 
عده دیگر خوانندگانی هستند که فقط اجرا 
می‌کنند و دسته سوم خوانندگانی که خواندن آنها 
اثر را بالا می‌کشد. علیرضا قربانی حتی از دسته 

سوم هم فراتر است.«

طنین صدای قربانی در سعدآباد
هر شب نزدیک به 3 هزار مخاطب به کنسرت خواننده موسیقی سنتی می‌آیند

فهیمه پناه‌آذرموسیقی
روزنامه‌نگار

 نسل ما با تماشای 
فیلم‌های خانوادگی رشد کرد

 فرشاد گل‌سفیدی در نشست فیلم سینمایی
 »هفت بهار نارنج« در نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم 
حوا عنوان کرد: نسل ما با یک‌سری فیلم‌هایی بزرگ شد 
که مختص به زنان و خانواده بود. وی با بیان اینکه محوریت 
این فیلم موضوع خانواده است، خاطرنشان کرد: »هفت بهار 
نارنج« یک عشق اساطیری را به تصویر می‌کشد و درباره یک 
پیرمرد و عشقش است. کاش این فیلم را همه ببینند. این 
فیلم برای همه سن‌هاست و نشان می‌دهد یک آدم تا کجا پای 
عشقش می‌ایستد. »هفت بهار نارنج« از آن دسته فیلم‌هاست 
که همه باید ببینند، اما فیلم مخاطب خاص خود را دارد. 
فکر می‌کنم بعد از پخش جهانی، اکران آن آغاز می‌شود. 
گل‌سفیدی عنوان کرد: ما با یک‌سری فیلم‌ها بزرگ شدیم؛ 

فیلم‌هایی که مختص به زنان و خانواده بود. 

 »قاتل و وحشی« 
فقط اکران خارجی

 مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم سازمان 
سینمایی به ارائه توضیحاتی درباره پروانه نمایش 
ثبت‌شده به نام »قاتل و وحشی«‌ در سامانه رسمی این 
سازمان پرداخت. روح‌الله سهرابی در گفت‌وگو با مهر 
ضمن تأیید ثبت پروانه نمایش فیلم »قاتل و وحشی« 
به کارگردانی حمید نعمت‌الله در سامانه رسمی 
سازمان سینمایی، درباره این پروانه توضیح داد:»این 
پروانه نمایش، در واقع همان پروانه نمایشی است که 
در اسفندماه سال گذشته درباره آن اطلاع‌رسانی 
کرده‌بودیم و مربوط به اکران بین‌المللی این فیلم و 
حضورش در جشنواره‌های خارجی است. حالا این 
پروانه به‌صورت رسمی صادر شده است.« وی درباره 
تأخیر در صدور رسمی این پروانه برای اکران بین‌المللی 
گفت:»بالاخره بخشی از این فرایند مربوط به مباحث 
اداری می‌شود و بخشی از آن هم منوط به پیگیری 
عوامل فیلم است. در مواردی صاحبان آثار هم سر صبر 
پیگیر کارها می‌شوند و فوریتی برای رسیدن به نتیجه 
ندارند تا مجوزها در کارتابل آنها ثبت نهایی شود.« این 
مدیر سینمایی در پاسخ به اینکه سرانجام اکران داخلی 
»قاتل و وحشی« چه می‌شود، ادامه داد:»درباره پروانه 
نمایش داخلی این فیلم می‌توانم این توضیح را بدهم 
که اگر اصرار بر دریافت این پروانه از سوی عوامل باشد، 
شورای صدور پروانه نمایش باید مجدد فیلم را بازبینی 
و درباره آن اعلام ‌نظر کند. شورا نسخه فعلی را دیده و 
فعلا نظرش بر این است که اکران خارجی آن بلامانع 
است و با اصلاحاتی پروانه نمایش برای آن صادر شد.«

وسوسه کارگردانی
 جواد عزتی قصد دارد نخستین فیلمش را 

جلوی دوربین ببرد

دیروز خبر آمد که جواد عزتی، بازیگر سینما و تلویزیون، 
قصد ساخت نخستین فیلمش را دارد و برای کارگردانی فیلم 
سینمایی »تمساح خونی« به تهیه‌کنندگی کامران حجازی 
درخواست پروانه ساخت داده است. حجازی تهیه‌کننده 
2فیلم »مرد بازنده« )محمدحسین مهدویان، 1400( و 
»کت چرمی« )حسین میرزامحمدی، 1401( است که 
عزتی به‌عنوان نقش اول در آنها حضور داشت و در سریال 
»زخم کاری« نیز به‌عنوان مجری طرح با عزتی همکاری 
کرده است. ورود عزتی به دنیای کارگردانی خیلی عجیب 
نیست. سال گذشته، حسین میرزامحمدی، کارگردان 
»کت‌چرمی«، در گفت‌وگو با ‌همشهری‌ درباره تأثیر حضور 
عزتی در نخستین فیلمش، چنین گفت: »از نظر من عزتی 
یکی از باهوش‌ترین بازیگرهایی است که با او مواجه شده‌ام. 
کاملا بازیگری را می‌شناسد و به‌شدت نکته‌بین است و خیلی 
به جزئیات اهمیت می‌دهد. در پروسه ساخت فیلم، فقط 
به‌عنوان بازیگر در کنار من نبود. او همه‌جوره کنار من بود 
و مایه گذاشت و کمک کرد. به‌عنوان کارگردان باید بگویم 
که همفکری‌های جواد در ساخت فیلم و حتی در تدوین به 
من کمک کرد.« همین مشارکت در ساخت »کت‌چرمی« 
می‌تواند توضیح‌دهنده تمایل عزتی به حضور پشت دوربین 

و کارگردانی فیلم باشد.
جواد عزتی در سال‌های 1396، 1397 و 1398 در هر سال 
در 5فیلم حضور داشت، اما در سال‌1390 فیلمی نداشت ـ 
که احتمالا به شیوع کرونا بی‌ارتباط نیست ـ و در سال‌1400 
تنها در »مرد بازنده« و سریال »زخم کاری« و در سال‌1401 
در »کت‌چرمی« بازی کرد. کم‌کاری عزتی در 2سال اخیر 
را می‌توان به نشانه‌ای دیگر از علاقه او به تغییر مسیرش در 
دنیای بازیگری تفسیر کرد. عزتی در شروع کارش به‌عنوان 
بازیگر کمدی شناخته می‌شد، اما پس از مدتی در فیلم‌های 
درام اجتماعی یا تریلر یا جنگی هم نقش‌آفرینی کرد و 
بازی‌هایش هم مورد توجه قرار گرفت. عزتی تاکنون 3بار در 
جشنواره فجر ‌برای فیلم‌های »ماجرای نیمروز« )1395(، 
»ماجرای نیمروز: رد خون« )1397( و »آتابای« )1398( 
نامزد دریافت جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل مرد شده و 
هر 3بار هم در رسیدن به این جایزه ناکام بوده است. مسلما 
دریافت جایزه برای هر بازیگری لذت‌بخش و خوشایند 
است، اما عزتی در یک دهه گذشته تقریبا همواره بازیگری 
در اوج بوده و گرفتن یا نگرفتن جایزه تأثیر چندانی در حرفه 
و محبوبیتش ندارد. عزتی در حد و اندازه سینمای ایران 
توانسته طیف متفاوتی از نقش‌ها را بازی کند و بازی‌هایش 
نیز عموما با استقبال سینماروها مواجه شده است. عزتی 
بدون سیمرغ بلورین می‌تواند همچنان بازی کند و در اوج 
بماند، اما گویا کارگردانی وسوسه‌ای است که نتوانسته بر 
آن فائق آید و با درخواست پروانه ساخت »تمساح خونی« 
قصد دارد فصل جدیدی از حضورش در سینمای ایران را 

شروع کند.

 نقش قاضی شارح
 برای مهدی هاشمی نوشته شده بود

محمدعلی نجفی در گفت‌وگویی به بیان حواشی تولید 
سریال »سربداران « پرداخت. نجفی به ایرنا گفت: کیهان 
رهگذار، نویسنده سریال سربداران و دستیار کارگردان، 
نقش قاضی شارح را براساس بازی مهدی هاشمی نوشته 
بود. یک مقداری کمدی هم داشت. برای او توضیح دادم 
که این نقش اصلا کمدی نیست و اتفاقا بسیار هم جدی و 
نقش یک مجتهد است. گفتم: من برای این نقش یک نفر 
را بیشتر نمی‌شناسم و آن علی نصیریان است؛ برای اینکه 
چهره‌اش هم مثبت است و هم منفی. تن صدایش را هم 
می‌پسندم و جایی اگر لازم باشد آواز هم می‌تواند بخواند. 
او درباره انتخاب امین تارخ برای نقش شیخ حسن جوری 
نیز گفت:کیهان اکتی کوچ ما بود. یعنی کسی که هم در 
انتخاب هنرپیشه‌ها کمک می‌کرد و هم در تمرین بازیگرها. 
به کیهان گفتم برای شیخ حسن خیلی‌ها را تست کرده‌ام؛ 
از پرویز پورحسینی گرفته تا دیگران. می‌خواهم نقش را به 
تارخ بدهم. کیهان گفت او ژیگول است و به درد این نقش 
نمی‌خورد. گفتم: من شیخ‌ها را بهتر می‌شناسم. خواهشی 
از تو دارم. انتخاب شیخ‌ها با من و مابقی با تو. قاضی شارح 
و شیخ حسن جوری را من انتخاب کنم.کیهان قبول کرد. 
تمرین‌های تارخ شروع شد. وقتی به‌خودش گفتیم اصلا 
باور نمی‌کرد. البته من قبل آن، بازی‌های او را در دانشکده 
هنرهای زیبا هم دیده بودم. من می‌خواستم مرحوم عزت‌الله 
انتظامی نقش خواجه قشیری را بازی کند، اما ایشان آمد و 
مرا بوسید و گفت: فعلا تصمیمی به بازی در این نقش ندارد. 
اما آقای محمدعلی کشاورز بسیار از این نقش خوشش آمد 
و استقبال کرد. به‌نظرم آن هیبتی را هم که می‌خواستم، 

داشت.

نقل‌قول‌خبر چهره

تلویزیون

جشنواره

سینمای ایران

برنامه‌ای که مخاطب ندارد 
باید تعطیل شود 

حسین فردرو، کارگردان تلویزیون: 
تلویزیون اگر می‌خواست یک کار جدی 
بکند باید می‌رفت سراغ برنامه‌هایی که 
مخاطب ندارد و آنها را حذف می‌کرد. الان 
که درباره ساخت مسابقات و برنامه‌های 
سرگرمی صحبت می‌کنیم این نکته لازم 
به یادآوری است که ساخت این برنامه‌ها 
هم جذابیت می‌خواهد و هم هویت؛ 
امروز در برخی از مسابقات تلویزیونی 
سیاهی‌لشکر می‌آورند، یعنی در واقع پول 

می‌دهند کسی بیاید و بنشیند.

تصویر زن در سینمای ایران 
عفیف و باشکوه است 

سازمان  رئیس  خزاعی،  محمد 
به نخستین  پیامی  سینمایی در 
جشنواره بین‌المللی فیلم »حوا«: 
قاطبه فرهنگ و هنر و به‌خصوص 
سینمای ایران، در خط مقدم پاسداری 
و حراست از نهاد خانواده و تکریم 
جایگاه زن قرار دارند و در طول این 
سال‌ها همه همت خود را مصروف 
این کرده‌اند که چهره تازه‌ای از فضایل 
زن در سینمای ایران ترسیم شود؛ 
تصویری باوقار، عفیف، وفادار، 
شکوهمند، پرتلاش، ایثارگر و حامی 
خانواده که جای آن تا پیش از انقلاب 
اسامی در ساحت سینمای ایران، 

منطقه و جهان به‌شدت خالی بود.
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ناصر احدی؛ روزنامه‌نگار
چهره روز

ر. اعتمادی و میلان کوندرا 2نویسنده با خاستگاه و جایگاهی متفاوت 
در یک روز از دنیا رفتند

مهمانی خداحافظی

رجبعلی اعتمادی‌، معروف به ر.اعتمادی، نویسنده 
کتاب‌های پرفروش و عامه‌پسند در 90سالگی از دنیا 
رفت. مهدی رحیمی، ناشر کتاب‌های ر. اعتمادی با تأیید 
این خبر به ایسنا گفت: او ساعت یک و نیم شب گذشته 
در منزلش از دنیا رفت. مدتی بود که در بستر بیماری 
 بود. به‌گفته رحیمی، مراسم تشییع‌ پیکر و خاکسپاری

 ر. اعتمادی احتمالا پنجشنبه، ۲۲تیرماه )امروز( در بهشت‌ 
زهرای تهران برگزار می‌شود.

رجبعلی اعتمادی متولد۳۰بهمن۱۳۱۲ در شهر لار استان 
فارس مشهور به ر. اعتمادی، نویسنده و روزنامه‌نگاری بود 
که به‌خاطر نوشتن رمان‌های عامه‌پسند و پرفروش عاشقانه 
شهرت دارد. او در سال۱۳۳۵ پس از اتمام دوره سربازی، در 
آزمون آموزشی روزنامه اطلاعات شرکت کرد و به‌عنوان نفر 
ششم وارد این روزنامه شد. اعتمادی بنیانگذار و سردبیر 
نخستین مجله با مخاطب ویژه نسل جوان ایران بود. مجله 

جوانان از نشریات مؤسسه اطلاعات 
در سال‌های دهه‌های ۴۰و۵۰ با 
سردبیری او )۱۳59–۱۳45( 
به یکی از پرفروش‌ترین مجلات 
ایران تبدیل شد. این نویسنده 

بیشتر کتاب‌هایش را با نام 
مستعار ر. اعتمادی 

به چاپ رسانده 
‌است.

 ر. اعتمادی در دهه50 شمسی، اوج شهرت را تجربه کرد 
و کنار سردبیری مجله جوانان که رکورد تیراژ نشریات را 
در آن سال‌ها شکست، داستان‌های عاشقانه جوان‌پسند 
می‌نوشت؛ داستان‌هایی که پس از پیروزی انقلاب تا 
سال‌ها، به شکل رسمی منتشر نمی‌شد، ولی پای ثابت 
بساط دستفروشان حوالی میدان انقلاب بود. اواخر دهه 
70، برخی از آثار ر. اعتمادی مجدداً مجوز انتشار گرفت؛ 
او  نویسنده و روزنامه‌نگاری بسیار پرکار بود؛ نویسنده‌ای 
بازمانده از روزگاری سپری شده که گرچه دوران اوجش در 
دهه 50را تکرار نکرد، ولی در همه این سال‌ها در ایران 
ماند و همچنان به همان سیاق آشنایش داستان‌های 

عاشقانه نوشت.

داستان‌های عامه‌پسند

از آثار میان کوندرا که به فارسی ترجمه 
شده می شود به این کتاب‌ها اشاره کرد:

 شوخی )۱۹۶۷( - ترجمه فروغ پوریاوری - 
انتشارات روشنگران و مطالعات زنان

 مهمانی خداحافظی )۱۹۷۲( - ترجمه 
فروغ پوریاوری - انتشارات روشنگران و 

مطالعات زنان
 زندگی جای دیگری ست )۱۹۷۳( - ترجمه 

پانته‌آ مهاجر کنگرلو - نشر تنویر
 کتاب خنده و فراموشی )۱۹۷۸( - ترجمه 
فروغ پوریاوری - انتشارات روشنگران و 

مطالعات زنان
 سبکی تحمل‌ناپذیر هستی )۱۹۸۴( - 

ترجمه پرویز همایون‌پور - نشر گفتار
 جاودانگی )۱۹۹۰( - ترجمه حشمت‌الله 

کامرانی - نشر تنویر
 هویت )۱۹۹۸( - ترجمه پرویز همایون‌پور 

- نشر قطره
 جشن بی معنایی )۲۰۱۳( - ترجمه قاسم 
صنعوی - نشر بوتیمار )با همکاری نشر نگاه(

 کلاه کلمنتیس - ترجمه احمد میرعلائی 
- انتشارات دماوند

دیروز 2نویسنده مشهور و 
محبوب میان ایرانیان، از دنیا 
رفتند؛ یکی در ۹۰ سالگی 
و دیگری در ۹۴ سالگی؛ 

2نویسنده‌ای که تنها فصل 
مشترک‌شان محبوبیت میان 
کتابخوان‌ها در 2دوره مختلف 
بود. ابتدا خبر رسید ر. اعتمادی، 
نویسنده و پاورقی‌نویس 
معروف از دنیا رفته و کمی بعد 
خبر درگذشت میلان کوندرا 
روی خروجی خبرگزاری‌ها 

قرار گرفت. ر. اعتمادی داستان 
عامه‌پسند می‌نوشت و میلان 
کوندرا، نویسنده چک، یکی 
از مهم‌ترین نویسندگان قرن 
بیستم بود. هر دو اما در حافظه 
جمعی ایرانیان به‌عنوان 
نویسندگان آثاری پرخواننده 

ثبت شده‌اند.

سعید مروتیادبیات
روزنامه‌نگار
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سحرگاه دیروز 2محکوم به قصاص در زندان 
رجایی‌شهر پای چوبه دار رفتند تا حکم 
مرگ‌شان که از سوی دیوانعالی کشور تایید 

شده بود، اجرا شود؛ یکی از آنها که دکتری 
آی‌تی داشت، به جرم قتل نوعروسش در 
زندان بود و دیگری جوانی بود که به‌خاطر 

قتل پدرش به قصاص محکوم شده بود. 
این دو محکوم پای چوبه‌دار با 2سرنوشت 

متفاوت روبه‌رو شدند.  الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ مرد خطرناک با گلوله پلیس 
مردی که به‌دنبال درگیری خانوادگی، اقدام به آسیب‌رساندن 
به رهگذران کرده بود، در جریان درگیری با پلیس کشته شد. 
به گزارش همشهری، حدود ساعت 15:24بعدازظهر سه‌شنبه 
به مأموران پلیس شهرستان اراک خبر رسید که مردی در یکی 
از محله‌های شهرک امام‌علی اراک اقدام به عربده‌کشی و ایجاد 

وحشت ‌ بین مردم کرده است.
به‌دنبال این تماس، تیمی از مأموران راهی محل حادثه 
شدند. در بررسی‌ها مشخص شد که مرد جوان که حالت 
عادی ندارد به‌دنبال درگیری با اعضای خانواده‌اش، اقدام به 
پرت کردن اشیاء مختلف و وسایل خطرناک از قبیل چاقو، 
سنگ و آجر به‌سوی رهگذران و اهالی کرده و با عربده‌کشی 
وحشت به جان مردم انداخته است. درست زمانی که مأموران 
پلیس به محل حادثه رسیدند، مرد خطرناک سنگی را به 
سمت دختربچه‌ای 10ساله که در حال عبور از آن نزدیکی 
بود، پرتاب کرد و برخورد سنگ با سر دختربچه باعث 
جراحت شدید او شد که با حضور اورژانس در محل، وی به 

بیمارستان منتقل شد.
ماموران که جان مردم و رهگذران را در خطر می‌دیدند به مرد 
جوان که در ادامه مشخص شد فردی سابقه‌دار بوده، اخطار 
دادند و از او خواستند تسلیم شود. اما وی دست‌بردار نبود و 

این بار به سمت پلیس حمله کرد و با آنها درگیر شد.
سرهنگ احسان آنقی، معاون اجتماعی پلیس استان مرکزی 
با بیان این خبر گفت: این فرد در جریان درگیری با پلیس به 
ضرب گلوله مجروح شد که به سرعت به بیمارستان انتقال 
یافت اما بر اثر شدت جراحات وارده جانش را از دست داد. 
به‌گفته وی، در بررسی‌ها مشخص شد که این فرد دارای 
16فقره سوابق مختلف کیفری بوده و بارها از سوی پلیس 

دستگیر شده بود.

 کشف 126بسته حشیش
در معده یک زن 

رئیس پلیس فرودگاه شهید بهشتی اصفهان از کشف ۱۲۶ 
بسته حشیش از معده یکی از مسافران خبر داد.

به گزارش ایمنا، سرهنگ ذبیح الله دلاور گفت: مأموران 
پلیس فرودگاه شهید بهشتی اصفهان با تیزهوشی به یکی 
از مسافران زن که قصد خروج از کشور را داشت، مشکوک 
شدند و پس از بررسی دقیق و انجام معاینات پزشکی 

مشخص شد وی اقدام به بلع مواد‌مخدر کرده است.
وی افزود: با محرز شدن جاسازی مواد‌مخدر در معده متهم، 
وی در تحقیقات صورت گرفته به جرم خود معترف، به 
بیمارستان منتقل و پس از انجام اقدامات پزشکی، در نهایت 

۱۲۶ بسته ماده مخدر حشیش از معده متهم خارج شد.
رئیس پلیس فرودگاه شهید بهشتی اصفهان با بیان اینکه 
متهم پیش از این نیز به جرم بلع و انبار مواد‌مخدر در معده 
خود توسط پلیس فرودگاه امام خمینی)ره( تهران دستگیر 
شده بود، گفت: در این خصوص پرونده تشکیل و این زن 
برای انجام اقدامات قانونی به مرجع قضایی تحویل داده شد.

 غذای مسموم، زنی را 
تا یک قدمی مرگ برد

با شکایت زن 60ساله 
که مدعی است 
نظافتچی خانه‌اش او 
را بیهوش و اموالش 
را سرقت کرده است، 
متهم دستگیر شد اما 
ادعا کرد که بی‌گناه 

است.
به گزارش همشهری، 
هفته گذشته با شکایت 
زنی 60ساله، پرونده‌ای 
در شعبه نهم دادسرای 

ویژه سرقت تشکیل شد. شاکی مدعی بود که نظافتچی 
خانه‌اش او را بیهوش کرده و تا یک قدمی مرگ پیش برده 
است. وی توضیح داد: حدود یک‌ماه قبل تصمیم گرفتم 
فردی را استخدام کنم تا کارهای خانه‌ام را انجام بدهد. در 
آگهی‌های فضای مجازی زنی جوان به نام سمیرا را پیدا کردم. 
او استخدام شد و من تصور می‌کردم زن خوبی است، اما سارق 
از آب در آمد چرا که با نقشه قبلی مرا بیهوش کرده و طلاهایم 

را به سرقت برد.
وی ادامه داد: آخرین بار سمیرا غذایی پخت که پس از 
خوردن آن دچار سرگیجه و خواب‌آلودگی شدم و از حال 
رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم متوجه شدم 2 روز است که 
در بیمارستان هستم و به‌گفته پزشکان از مرگ نجات پیدا 
کرده‌ام. شاکی گفت: این اتفاق در حالی رخ داد که سمیرا 
پس از آنکه من بیهوش شدم، ‌تمام طلا و جواهراتم را به ارزش 

500میلیون تومان به سرقت برده و فرار کرده بود.
با این شکایت، دستور بازداشت سمیرا صادر شد و با اطلاعاتی 
که شاکی در اختیار پلیس قرار داده بود، وی دستگیر شد. 
او اما منکر سرقت و بیهوش کردن شاکی شد و گفت: من 
استخدام شدم تا کارهای خانه زن تنها را انجام بدهم، اما 
او بهانه گیر بود و به من شک داشت. هرجا می‌رفتم دنبال 
من می‌آمد و تصور می‌کرد قصد سرقت وسایلش را دارم. 
حتی یک روز که در حال تمیز کردن کمدش بودم ناگهان 
بالای سرم ظاهر شد و فکر کرد که من می‌خواهم طلاهایش 
را سرقت کنم. هرچه می‌گفتم قصد سرقت ندارم باورش 
نمی‌شد و اخراجم کرد. حالا هم شنیدم از من شکایت کرده 
که او را بیهوش کرده‌ام و طلاهایش را به سرقت برده‌ام. 
درصورتی که من بی‌گناهم و فکر می‌کنم او بعد از من شخص 
دیگری را استخدام کرده و یادش نمی‌آید. احتمالا فردی 
که بعد از من و جدیدا استخدام شده، وی را بیهوش کرده تا 

طلاهایش را به سرقت ببرد.
این زن اگرچه خودش را بی‌گناه دانست اما بازپرس پرونده 
دستور بازداشت او را صادر کرد. تحقیقات از او ادامه دارد تا 

اسرار این پرونده رازگشایی شود.

کوتاه از حادثه

مسکن مهر صدرا بعد از 15سال تحویل مالکان نشد
پروژه مسکن بناسازان رمضان معروف به مهر صدرا 
15سال قبل شروع به ساخت شد و از آن زمان تاکنون 
مالکان چشم انتظار تحویل خانه‌هایشان هستند. شرکت 
عمران صدرا همیشه می‌گوید هفته دیگر بودجه می‌رسد 
و کار تمام است ولی پیمانکار می‌گوید هیچ پولی به ما 
تزریق نشده که کار را تمام کنیم و سال‌هاست این روال 

ادامه دارد.
فتحی از شیراز

 
پل عابر مکانیزه ایستگاه اتوبوس ولنجک تعمیر شود

از حدود ‌8ماه قبل پل مکانیزه ایستگاه بی‌آرتی ولنجک 
از مدار خارج شده و افراد یا مجبورند از عرض بزرگراه رد 
شوند که بسیار خطرساز است و یا مجبور به بالا رفتن 
از پله‌های فلزی و نوک تیز هستند. چندین بار هم به 
شهرداری و 137اعلام کرده‌ایم و پاسخ می‌دهند در 

دست اقدام است.
خادمی از تهران 

آب شهرک احمدیه یک ماه بعد از سیل جاده چالوس 
قطع است

به‌دنبال سیلاب ۱۹ خرداد قسمتی از جاده چالوس 
تخریب و سبب گل‌آلودشدن آب رودخانه سد کرج 
شد که این اتفاق مشکل قطعی آب گسترده در برخی 
مناطق شهر تهران و کرج را در پی داشت. مسئولان در 
پیگیری‌های مردمی عنوان کردند که حداکثر بعد از 
گذشت یک هفته مشکل برطرف می‌شود ولی اکنون پس 
از گذشت یک‌ماه اهالی شهرک احمدیه واقع در کلارک 
همچنان با قطعی مکرر و طولانی مدت آب دست و پنجه 

نرم می‌کنند.
نظری از کرج 

دریافت عوارض آزادراهی تهران- شمال مکانیزه باشد
در عوارض آزادراه تهران - شمال یک تابلو زده و نرخ عوارض 
انواع ماشین‌ها نوشته شده است. یک نرخ برای روز تعطیل و یک 
نرخ برای غیراز تعطیل. همین موضوع باعث ایجاد اختلاف در 
گیت عوارضی می‌شود درحالی‌که می‌شود مثل باقی بزرگراه‌ها 
دریافت عوارض کاملا مکانیزه شود تا سیستم به‌طور خودکار 
عوارض را ثبت کند و حاشیه‌ای ایجاد نشود. در ثانی یک نرخ 
میانگین درنظر بگیرند و همواره همان رقم کسر شود تا جلوی 
رفتارهای سلیقه‌ای هم گرفته شود. ما شنبه ساعت 7صبح از 
عوارضی خارج شدیم و‌۵۰۰۰۰ تومان عوارض پرداخت کردیم. 
متصدی گیت در ابتدا خواست فیش ندهد وقتی با اعتراض 
مواجه شد فیش را داد و گفت تا 8صبح این رقم را می‌گیریم. 
وزارت راه هم اعام کرد مبلغ ۵۰۰۰۰۰ ریال عوارض این 
بزرگراه آخر هفته از ساعت ۱۲ ظهر چهارشنبه تا ساعت ۸ صبح 
شنبه دریافت می‌شود و در بقیه روز‌ها مبلغ عوارضی ۳۸۰۰۰۰ 
ریال است. برای جلوگیری از این همه داستان دریافت عوارض 

را به‌صورت میانگین و نیز مکانیزه کنند.
تقویان از تهران 

اعتبارات وام بنیاد مسکن افزایش یابد
ساکن شهر زیر 25هزار نفری تنگستان در بوشهر هستم. 
از بهار ۱۴۰۱ برای دریافت وام در بنیاد مسکن شهرستان 
تشکیل پرونده داده‌ایم، ولی هنوز هیچ خبری از وام نیست. 
مدام می‌گویند اعتبارات اینجا کم است. به امید گرفتن این 
وام شروع به کار کردیم و ساختمان را به نیمه‌راه رساندیم ولی 
الان به فکر فروش زمین و خانه نیمه‌کاره‌ای هستم که با هزار 
جور زحمت و دوندگی و دغدغه به این مرحله رسید. ولی حالا 
طلبکاران فشار می‌آورند و امیدی هم برای آمدن اعتبار و 
دریافت وام بنیاد مسکن ندارم. چرا به شهرستان‌ها اعتبارات 
بیشتری نمی‌دهند که اینقدر در صف نمانیم. چرا اعتبارات را 

قطره‌چکانی می‌فرستند؟!
ذهبی از تنگستان 

مخابرات محل‌های تخریب‌شده خیابان باجک قم را 
ترمیم کند

چندی قبل پیاده‌رو‌ی خیابان باجک قم توسط یکی از 
اپراتور‌های اینترنت با هدف نصب کابل فیبر نوری کنده‌‌‌ 
شده‌ و مدتی بعد به حال خود رها شد. چندین بار به 
شهرداری اعلام و عنوان کرده‌اند به ما ارتباطی ندارد و 

خود اپراتورها باید آن را مرمت کنند.
تقاضا می‌شود مسئولان مخابرات کانال فیبرنوری واقع 
در نبش کوچه 5خیابان باجک در 20متری حائری را 

ترمیم کنند.
هدایتی از قم 

کولرهای خراب اتوبوس‌های بی‌آر تی تعمیر شوند
من هر روز مسیر خانه تا محل کار و بالعکس را با اتوبوس 
بی‌آر تی رفت‌وآمد می‌کنم. منزلم تقریبا پایین‌شهر و محل 
کارم شمال شهر است در نتیجه مدت زیادی را داخل 
اتوبوس می‌گذرانم که آن هم اغلب به‌علت نبود جا و صندلی 
خالی باید تمام طول مسیر را بایستم. با شروع فصل تابستان 
و گرم‌شدن هوا مشکل گرمای داخل بعضی از اتوبوس‌ها و 
نبود تهویه مناسب هم به این مشکلات اضافه شده چون 

کولرهای برخی اتوبوس‌ها از کار افتاده است.
سیامک از تهران

وحشت اهالی محله کوهسار شهران از جولان سگ‌های 
ولگرد

تردد سگ‌های ولگرد در محله کوهسار شهران خیلی 
زیاد است و این وضعیت برای اهالی مشکل‌ساز شده است 
به‌خصوص با شروع فصل گرما این حیوانات زیر‌سایه 
درخت‌ها می‌خوابند و در رفت و آمد بچه‌ها برای خانواده‌ها 

استرس ایجاد می‌کند. 
سلمان‌زاده از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جوان تحصیلکرده به جرم قتل نوعروس قصاص شد اما قاتل پدر به زندان برگشت

جنایت هولناک جنایت هولناک 2020روز پیش از عروسیروز پیش از عروسی

مرگ کاشف معدن در کویر لوت
24 ساعت پس از گم شدن مهندس جوان در کویر، جسد وی توسط امدادگران هلال‌احمر پیدا شد 

تلاش کاشف معدن برای یافتن 

رویداد
معدنی جدید در کویر لوت برای 
او گران تمام شد و بعد از 
24ساعت سرگردانی در کویر جانش را از دست 

داد.
به گزارش همشهری، شامگاه دوشنبه 19تیرماه 
امسال 2 مهندس معدن برای کشف معدنی 
تازه به 60کیلومتری جنوب کویر لوت رفتند. 
آنها بعد از انجام تحقیقات و بررسی نقشه‌هایی 
که در اختیار داشتند برای یافتن معدن مورد 
نظرشان در کویر به راه افتادند. هر کدام از آنها 
مسیر جداگانه‌ای را انتخاب کرد و از یکدیگر جدا 
شدند. ساعتی بعد یکی از مهندسان به جایی که 
جست‌وجو را از آنجا آغاز کرده بود برگشت؛ اما از 
همکارش خبری نشد. او کمی صبر کرد و کم کم 
نگران دوستش شد و با این گمان که مبادا برای 
او اتفاقی افتاده باشد با شماره 112سازمان امداد 
و نجات هلال احمر تماس گرفت و ضمن توضیح 

دادن ماجرا از امدادگران کمک خواست.
از دقایقی بعد تیم‌های عملیاتی هلال احمر 
خوسف واقع در استان خراسان جنوبی همراه 
با مأموران انتظامی جست‌وجوهای خود برای 
یافتن مهندس گمشده را آغاز کردند. آنها زمان 

زیادی در اختیار نداشتند و به‌دلیل گرمای بیش 
از حد هوا در این منطقه ممکن بود طولانی شدن 
عملیات و نامعلوم بودن وضعیت مرد گمشده به 
قیمت جان او تمام شود. به همین دلیل در ادامه 
گروه‌های بیشتری به تیم جست‌وجو افزوده 

شدند و جست‌وجوها با نیروهای بیشتری ادامه 
پیدا کرد تا اینکه 24ساعت بعد از آغاز عملیات، 
امدادگران پیکر بی‌جان مهندس گمشده را در 
کویر کشف کردند. شواهد نشان می‌داد او به‌دلیل 
شرایط آب و هوایی و گرمای بیش از حد کویر 

لوت جان باخته است.
محمد ولی زاده، رئیس جمعیت هلال احمر 
خوسف با بیان جزئیات این حادثه تلخ گفت:‌ 
در این عملیات که 24ساعت به طول انجامید 
۶ تیم امدادی از شهرستان‌های بیرجند، خوسف 
و بشرویه حضور داشتند که متأسفانه معلوم شد 
این مهندس معدن جانش را از دست داده است 
که پیکر او به نیروهای انتظامی تحویل داده 
شد. او در ادامه گفت:‌ از گردشگران و گروه‌های 
اکتشاف خواهش می‌کنم درصورت سفر به کویر، 
موقعیت‌شان را به هلال احمر و نیروی انتظامی 
اعلام کنند تا درصورت بروز چنین حوادثی 

شرایط جست‌و‌جو آسان‌تر شود.

به گزارش همشهری، محکوم به قصاص که دیروز به دار مجازات 
آویخته شد، دکتری آی‌تی داشت. پرونده اتهامی این مرد نهم 
بهمن سال98 در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد. آن روز 
گزارش یک حادثه آتش‌سوزی در طبقه اول ساختمانی در غرب 
پایتخت به آتش‌نشانی اعلام شد و وقتی آتش‌نشانان راهی آنجا 
شدند در یکی از اتاق خواب‌ها با پیکر زنی مواجه شدند که جان 
باخته بود؛ آن هم 20روز قبل از مراسم عروسی‌اش. خانواده این 
زن برای دعوت کردن مهمانان عروسی دخترشان به شهرستان 
رفته بودند و بررسی‌ها نشان می‌داد که داماد جوان در زمان 
حادثه در پارکینگ ساختمان دیده شده است. همین باعث 

شد تا بازپرس جنایی تهران دستور بازداشت وی را صادر 
کند. بازجویی از آقای داماد آغاز شد تا اینکه او تصمیم 

گرفت اسرار قتل هولناک نوعروسش را فاش کند.

در تدارک مراسم عروسی
داماد تحصلیکرده که 20روز قبل از مراسم عروسی، 

جان نوعروسش را گرفته بود در بازجویی‌ها 
گفت: همه‌‌چیز در یک لحظه رخ داد و اصلا 
نمی‌خواستم او را بکشم. وی ادامه داد: من 
دکتری‌ آی‌تی دارم و نامزدم فوق‌لیسانس 

بود. ما در دانشگاه با یکدیگر همکلاسی 
بودیم و پس از آشنایی به خواستگاری‌اش 

رفتم و عقد کردیم اما اختلافاتمان از 3سال 
پیش شروع شد و این همه سال طول کشید 
تا زندگی مشترکمان را آغاز کنیم چون نامزد 
من هیچ وقت از داشته‌هایش لذت نمی‌برد. 
همیشه از من توقع داشت؛‌ مثلا او را به سفرهای 
خارجی ببرم یا برایش خودروی لوکس بخرم. او 
هرروز توقع جدیدی داشت که من نمی‌توانستم 
خواسته‌های او را تامین کنم تا اینکه روز حادثه 
در یک لحظه کنترلم را از دست دادم و جانش 
را گرفتم. وی ادامه داد: آن روز خانواده همسرم 
به شهرستان رفته بودند تا به بستگانشان کارت 
عروسی بدهند. ما در تدارک مراسم عروسیمان 
بودیم و روز حادثه من در خانه پدرزنم بودم. مثل 
همیشه با همسرم جروبحثم شد. می‌گفت باید 
عروسی مجلل می‌گرفتی و از سالنی که برای مراسم 
رزرو کرده بودیم ناراضی بود. من هم عصبانی شدم 

و گفتم چرا همیشه ناراضی هستی؟ چرا همیشه حرف مردم 
برایت مهم است؟ برای خودت زندگی کن. این حرف‌ها را که زدم 
او بیشتر عصبی شد و بحث میان ما بالا گرفت. من هم سرگرم 
کار با کابل برق بودم که در یک لحظه کنترلم را از دست دادم و با 
آن جان همسرم را گرفتم. بعد به‌خود آمدم و دیدم او فوت شده 
است. هرگز قصد کشتن او را نداشتم واقعا از بهانه‌گیری‌های 
او خسته شده بودم. من سال‌ها بود که برای زندگی بهتر کار 
می‌کردم اما همسرم همیشه ناراضی بود و همین رفتارهای او 
اشتیاق مرا برای ادامه زندگی کمرنگ‌تر می‌کرد. همه دارایی‌ام 
را به نامش زده بودم با این حال ناراضی بود. خانه‌ام را به اسم او 
زدم اما می‌گفت باید ماشینم را هم به اسم او بزنم. بعد از قتل هم 
ترسیدم و می‌خواستم صحنه‌سازی‌ کنم تا خودم را بیگناه 
نشان بدهم. به همین دلیل مواد اشتعال‌زا در اتاق ریختم و 
کبریت را کشیدم. خودم هم به سرعت به پارکینگ رفتم 
تا وانمود کنم خانه در اثر یک حادثه دچار آتش‌سوزی شده 
و من زمان مرگ نامزدم در پارکینگ بوده‌ام اما در نهایت 

دستم رو شد.

قصاص
قاتل نوعروس در دادگاه محاکمه و به قصاص 
محکوم شد. پرونده او پس از تأیید و قطعی 
شدن حکم به شعبه اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات اجرای 
حکم فراهم شود. سرانجام 21تیرماه تاریخی بود 
که برای قصاص داماد درنظر گرفته شد. او سحرگاه 
دیروز با پاهای لرزان به سمت سالن اجرای حکم 
زندان رجایی‌شهر رفت و با دیدن اولیای دم از 
آنها خواست تا او را ببخشند اما پدر و مادر مقتول 
هنوز داغدار دخترشان بودند و گفتند که هرگز 
قتل هولناک دخترشان را فراموش نمی‌کنند. 
اینکه چطور داماد با بی‌رحمی و تنها 20روز مانده 
به مراسم عروسی، ‌جان او به طرز هولناکی گرفت 
و نه‌تنها از قتل پشیمان نشده بلکه نشسته فکر 
کرده تا چطور صحنه‌سازی‌ کند و خودش را بیگناه 
نشان بدهد. به این ترتیب قاتل تحصیلکرده 
سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته و پرونده 
زندگیش برای همیشه بسته شد تا پرونده جنایتی 

که مرتکب شده بود نیز به بایگانی سپرده شود. 

دومین فردی که دیروز پای چوبه دار رفت، به جرم قتل پدرش به قصاص  
محکوم شده بود. وی یکی از روزهای خرداد سال86 در كي درگیری 
پدرش را به قتل رسانده بود. اگرچه خواهرش او را بخشیده بود اما برادرش 
اصرار بر قصاص وی داشت. ماجرا از این قرار بود که قاتل و برادرش بر سر 
مسائل خانوادگی با یکدیگر دچار اختلاف شده بودند و روز حادثه با هم 
بحثشان شد. وقتی دعوا میان آنها بالا گرفت قاتل قصد داشت با چاقو 
ضربه‌ای به برادرش بزند اما در این بین پدر آنها برای میانجیگری و خاتمه 
دادن به دعوا وارد درگیری شد. اما دخالت پدر به قیمت جان او تمام شد 
چرا که پسرش به جای اینکه ضربه را به برادرش بزند به قلب پدرش زد و 
جان او را گرفت. وی پس از دستگیری، اظهار پشیمانی کرد و گفت هرگز نه 
قصد کشتن برادرش را داشته نه پدرش را. او می‌گفت که در 
یک لحظه عصبانی شده و کنترلی بر رفتارهایش نداشته 
است. با این حال پشیمانی او فایده‌ای نداشت و قاتل 
پدر مدتی بعد در دادگاه پای میز محاکمه رفت. خواهر و 
برادر او خواستار قصاص وی شدند و به این ترتیب حکم 
قصاص مرد جوان صادر شد و به تأیید قضات دیوان 
عالی کشور رسید. شمارش معکوس برای اجرای 
حکم شروع شده بود و در این بین قاتل مدام از 
زندان با برادر و خواهرش تماس می‌گرفت تا 
او را ببخشند. التماس‌های او روی خواهرش 
نتیجه خوبی داشت و او چندی قبل با حضور 
در دادسرای جنایی، برادرش را بخشید اما 
هنوز یک ولی‌دم دیگر وجود داشت که او 
هم باید نظرش را اعلام می‌کرد. وی همان 
برادری بود که قاتل با او اختلاف داشت و 
چون از مرگ پدرش متاثر بود همچنان اصرار 
بر قصاص برادرش داشت چون می‌گفت 
پدرش در جریان اختلاف آنها، ‌مقصر نبوده و 
مظلومانه به قتل رسیده است. اصرار این پسر 
برای قصاص قاتل پدر ادامه داشت تا اینکه صبح 
دیروز زمان اجرا رسید. برادر او در یک قدمی مرگ 
قرار داشت و فاصله‌ای نمانده بود تا مجازات شود. 
او به پای برادرش افتاد و التماس کرد تا به جوانی 
او رحم کند و زندگی را به او ببخشد. در واپسین 
لحظات، دل برادر به رحم آمد و حکم قصاص را اجرا 
نکرد. او به برادرش مهلت 6ماهه داد و مرد محکوم 
به قصاص که باورش نمی‌شد عمر دوباره یافته، با 
خوشحالی به زندان برگشت به این امید که برادرش 

به‌زودی پای برگه رضایت را امضا کند.

قاتل 
نوعروس

بازگشت از 
پای‌چوبه‌دار

بخشش قاتل 
به احترام 

پرچم متبرک
مرد جوان 4سال 
پس از جنایت از 

سوی مادر مقتول 
بخشیده شد

وقوع جنایت شده بود. با گذشت چند روز از حادثه کارآگاهان 
که سایه به سایه در تعقیب قاتل فراری بودند به اطلاعاتی 
درباره مخفیگاه او دست یافتند و سرانجام موفق شدند او را 
دستگیر کنند. متهم وقتی تحت بازجویی قرار گرفت به قتل 
اعتراف کرد و گفت ناخواسته دست به جنایت زده است. او 
گفت:‌ من و مقتول  با یکدیگر دوست بودیم و مدتی قبل 
وسیله‌ای به او فروخته بودم اما چند هفته گذشته و او 
پولش را نداده بود. چند مرتبه در این‌باره با او صحبت 
کردم اما فایده‌ای نداشت تا اینکه روز حادثه یکدیگر را 
در نزدیکی میدان پرئینک دیدیم. من باز حرف طلبم را 
پیش کشیدم و او هم باز از پرداخت پول طفره رفت تا اینکه 
باهم گلاویز شدیم و من چاقویی را که در جیبم بود بیرون 
کشیدم و برای دفاع از خودم ضربه‌ای به او زدم و فرار 
کردم. پس از فرار فهمیدم که دوستم فوت شده است. 

پای میز محاکمه 
متهم به قتل مدتی بعد پای میز محاکمه رفت و در 
جلسه محاکمه تنها ولی دم پرونده که مادر مقتول است 
خواستار قصاص او شد. متهم نیز وقتی در جایگاه قرار 
گرفت در دفاع از خودش گفت: شاید اگر  روز حادثه 
چاقو همراهم نبود، دعوای من و دوستم در نهایت با رد 
و بدل‌شدن چند مشت و لگد تمام می‌شد اما چاقویی 
که همراهم بود باعث شد مرتکب بزرگ‌ترین اشتباه 
زندگی‌ام شوم. او در ادامه گفت: با اینکه می‌دانم اشتباه 
بزرگی مرتکب شدم و خانواده‌ای را داغدار کرده‌ام اما از 
مادر مقتول می‌خواهم که به جوانی‌ام رحم کند و من 

را ببخشد. در پایان این جلسه هیأت قضایی وارد شور شدند و 
مرد جوان را به اتهام قتل عمد به قصاص محکوم کردند. این 
رأی مدتی بعد در دیوان‌عالی کشور مهر تأیید خورد و با طی 
شدن روند استیذان، پرونده برای اجرای حکم به واحد اجرای 

احکام دادگستری قرچک فرستاده شد.

تصمیم بزرگ مادر مقتول
درحالی‌که رأی قطعی شده بود، فقط اعلام رضایت ولی دم 
می‌توانست مانع اجرای حکم شده و مرد جوان را از چوبه دار 
نجات دهد. به همین دلیل به دستور ساسان غلامی، دادستان 
قرچک تلاش‌ها برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده آغاز 
شد. هرچند مادر مقتول اعلام کرده بود که از خون پسرش 
نمی‌گذرد؛ اما وقتی مسئولان واحد صلح و سازش با پرچم 
متبرک حرم حضرت زینب)س( نزد او رفتند و درباره فضیلت 
بخشش صحبت کردند، مادر داغدیده از حقش گذشت و 
گفت به احترام عید غدیر قاتل را می‌بخشد. به این ترتیب 
درحالی‌که قرار بود به‌زودی حکم قصاص اجرا شود، مرد جوان 

از چوبه دار نجات یافت.
قاضی ساسان غلامی، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
قرچک در این‌باره به همشهری گفت:‌ همکارانم تلاش زیادی 
برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده انجام دادند و به لطف 
خدا و به برکت پرچم متبرک حرم حضرت زینب)س( و 
نزدیکی عید غدیر مادر مقتول با بزرگواری اعلام رضایت کرد. 
او در ادامه گفت: با وجود گذشت ولی دم اما پرونده متهم برای 
رسیدگی به جنبه عمومی جرم به دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد و قرار است او به‌زودی محاکمه شود.

جوانی که 4سال قبل در جریان اختلاف 

جنایی
مالی با یکی از دوستانش با ضربات چاقو 
جانش را گرفته بود درحالی‌که با رأی 
دادگاه به قصاص محکوم شده و در یک قدمی چوبه دار بود 
به احترام پرچم متبرک حرم حضرت زینب)س( و عید 

غدیر از سوی اولیای دم مقتول بخشیده شد.
به گزارش همشهری، ظهر نخستین روز از مهرماه سال98 
به پلیس خبر رسید که 2مرد جوان در حوالی میدان 
پرئینک قرچک با یکدیگر درگیر شده و یکی از آنها با ضربات 
چاقو دیگری را به قتل رسانده است. قاتل پس ا زجنایت  به 
مکان نامعلومی گریخته و هیچ‌کس از او اطلاعی نداشت. در 
چنین وضعیتی تجسس‌های کارآگاهان پلیس آگاهی در 

این پرونده کلید خورد.
در جریان تحقیقات مقدماتی معلوم شد که قاتل و مقتول از 
سال‌ها قبل با یکدیگر رابطه دوستانه و نزدیکی داشته اما به 
تازگی با هم دچار اختلاف مالی شده و همین اختلاف باعث 
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   پایان سناریوی »اسرائیل بزرگ«
 ‎در جنگ معروف ۳۳روزه لبنان در سال ۲۰۰۶ بود که دومین پیروزی بزرگ حزب‌الله بر ارتش رژیم
صهیونیستی رقم خورد. نتیجه این شکست برای صهیونیست‌ها به معنی پایان سناریوی »اسرائیل 
بزرگ« بود و توهم اسطوره ارتش شکست‌ناپذیر اسرائیل را در هم کوبید. صهیونیست‌ها ۲۱ تیر ۱۳۸۵ 
با تمام امکانات نظامی خود از هوا، زمین و دریا به لبنان حمله کردند اما نتیجه آن نه‌تنها مورد دلخواه 
صهیونیست‌ها نبود، بلکه شکست سنگینی از سوی حزب‌الله متحمل شدند. رژیم ‌صهیونیستی بار 
اول و در سال ۱۹۸۲ و به‌دلیل حضور فلسطینیان و گروه‌های مقاومت در لبنان به این کشور حمله 
کرد و به سرعت تا دروازه‌های بیروت رسید اما در ورودی بیروت یعنی منطقه »خلده«، تعدادی از 
جوانان لبنانی با سلاح‌های ابتدایی توانستند صهیونیست‌ها را زمینگیر کنند. در این جنگ چند مقام 
ارشد اسرائیلی کشته شده و چندین تانک و نفربر صهیونیست‌ها نابود شد. مقاومت جوانان شیعه 
لبنان در خلده سرآغاز تشکیل حزب‌الله لبنان بود. عملیات‌های حزب‌الله در سال ۱۹۸۵ و پس از 
اعلام حضور علنی، شدت و قدرت بیشتری پیدا کرد و کم کم از عملیات‌های چریکی )پارتیزانی( و 
ایذایی به عملیات‌های حرفه‌ای تبدیل شد و ضربات سخت و کمرشکنی به صهیونیست‌ها وارد کرد.

   پشت پرده جنگ ۳۳روزه
رژیم ‌صهیونیستی از آغاز جنگ ۳۳روزه اهدافی را به‌طور اساسی دنبال می‌کرد که عبارت بودند از: بازگرداندن 
قدرت بازدارندگی به ارتش اسرائیل پس از شکست سال ۲۰۰۰ و ارائه فرصت و امکان نقش‌آفرینی به آمریکا 
برای ایجاد خاورمیانه جدید. با نگاهی به اهداف از پیش تعیین شده آمریکا و رژیم صهیونیستی برای آغاز 
جنگ علیه لبنان در سال ۲۰۰۶، می‌توان به این نتیجه رسید که حزب‌الله لبنان به همراه دیگر ارکان محور 
مقاومت توانستند با ۳۳روز مقاومت از اجرای پروژه‌های خطرناک آمریکایی- صهیونیستی در منطقه و 
لبنان جلوگیری کرده تا پس از آن ناکامی‌های سریالی رژیم صهیونیستی در جنگ‌های سه گانه علیه غزه و 

همچنین افول نقش منطقه‌ای آمریکا و تأثیرگذاری واشنگتن بر خاورمیانه آغاز شود.

   تلفات صهیونیست‌ها در  نبرد تموز
رژیم صهیونیستی آمار نظامیان کشته شده خود در جنگ ۳۳ روزه را ۱۲۱ نظامی 
و ۴۴غیرنظامی اعلام کرد، اما گزارش سرویس‌های اطلاعاتی فرانسه در همان 
زمان فاش کرد که خسارت‌های واقعی اسرائیل در جنگ ۳۳روزه بسیار بیشتر از 
آن چیزی است که اعلام شده است. بنابر گزارش سرویس‌های اطلاعاتی فرانسه، 
در این جنگ ۲۳۰۰نظامی صهیونیست کشته و 700تن زخمی شده‌اند. همچنین 
۱۶۰تانک اسرائیلی خسارت دیده و ۶۵دستگاه بر اثر اصابت موشک‌های مقاومت 
به کلی منهدم شدند. مسئله مهم این است که هم‌اکنون قدرت حزب‌الله نسبت 
به سال ۲۰۰۶ بسیار افزایش یافته و به کابوس صهیونیست‌ها تبدیل شده است و 
در کنار این مسئله قدرت گروه‌های مقاومت فلسطینی نیز افزایش چشمگیری 
یافته است، به حدی که ارتش رژیم صهیونیستی دیگر توان جنگ با گروه‌های 

فلسطینی را ندارد.

ناامیدی زلینسکی برای 
عضویت اوکراین در ناتو

در دومین روز از نشست سران ناتو، رئیس‌جمهور اوکراین از متحدان 
غربی خود برای تعیین یک جدول زمانی برای عضویت این کشور در 
این ائتلاف ناامید شد. اوکراین یکی از موضوعات اصلی در دستور 
کار نشست سران ناتو بوده زیرا رئیس‌جمهور ایالات متحده به 
‌دنبال حفظ اتحاد اعضای این ائتلاف در حمایت از اوکراین در مقابل 
روسیه است. درحالی‌که بیانیه پایانی نشست ناتو یک مانع برای 
ورود اوکراین به ناتو را برطرف می‌کند، اما »ولودیمیر زلینسکی« 
رئیس‌جمهور اوکراین احتمالاً به‌دنبال نشانه‌های بیشتری از دریافت 
تضمین از سوی کشورهای عضو ناتو است. زلینسکی در بیانیه‌ای که 
از طریق توییتر منتشر کرد، درخصوص انفعال ناتو در زمینه حمایت 
از عضویت اوکراین از پیوستن به این ائتلاف گفت: »بی‌سابقه و پوچ 
است که هیچ جدول زمانی نه برای دعوت از اوکراین و نه عضویت این 
کشور تعیین نمی‌شود. در عین حال، سخنان نامفهومی درباره حتی 
شرایط دعوت از اوکراین مطرح می‌شود. به‌نظر می‌رسد نه آمادگی 
برای دعوت از اوکراین به ناتو وجود دارد نه آمادگی برای آنکه این 

کشور عضو این ائتلاف شود«.

شکست صهیونیست‌ها در جنگ 33روزه، توهم اسطوره ارتش شکست‌ناپذیر اسرائیل را در هم کوبید

جنگ ۳۳روزه و پایان عصر توهم صهیونیست‌ها 

قدردانی حماس از گزارشگر 
سازمان ملل متحد

باسم نعیم، رئیس اداره سیاسی و روابط خارجی 
جنبش حماس گفت: با اشتیاق زیاد گزارش 
کارشناس ویژه حقوق بشر در سرزمین‌های اشغالی 
را گوش دادیم و قدردانی خود را از خانم فرانچسکا 
آلبانیز اعلام می‌کنیم. کارشناس شورای حقوق 
بشر سازمان ملل متحد چهره واقعی و دردناک 
سرزمین‌های اشغالی را کاملا به‌صورت عینی و 
حرفه‌ای بازتاب داده تا بار دیگر آرمان ملت فلسطین 
و درد و رنج مستمر آن را که بیش از ۷۵ سال در نتیجه 
اشغالگری اسرائیل و جنایت حاصل شده به جهانیان 
نشان دهد. به گزارش المنار، آلبانیز روز سه‌شنبه با 
اشاره به بازداشت بیش از ۸۰۰ هزار فلسطینی از 
زمان اشغال اراضی فلسطینی در سال ۱۹۶۷ گفت 
که در میان این بازداشتی‌ها کودکان زیر ۱۲ سال هم 
به چشم می‌خورند. وی افزود که رژیم صهیونیستی 
مناطق فلسطینی را به یک زندان باز تبدیل کرده است 
و فلسطینیان تحت آتش این رژیم از آزادی گسترده 
محروم شدند. آلبانیز تصریح کرد که شمار زیادی از 
فلسطینیان بدون هیچ دلیلی متهم شناخته شده و 
بدون دستورات قضایی بازداشت می‌شوند و در مراکز 
بازداشت در معرض رفتارهای وحشیانه قرار می‌گیرند. 
این کارشناس حقوق بشر سازمان ملل در پایان از 
همه کشورها خواست تا شهرک‌های صهیونیستی 
غیرقانونی را به رسمیت نشناسند و برای تضمین 

مجازات مسئولان آن تلاش کنند.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

از نظرات احمقانه‌‌ام نسبت به 
مهاجران عذرخواهی می‌کنم

ریکا بورا، وزیر دارایی فنلاند: از نظرات 
احمقانه‌ای که 15 سال پیش نوشتم و 
باعث ناراحتی شد، عذرخواهی می‌کنم. 
من انسان کاملی نیستم. هرگز به 
ذهنم خطور نمی‌کرد که محکوم کردن 
یا عذرخواهی به‌خاطر آنچه سال‌ها و 
دهه‌ها قبل انجام دادم را آغاز کنم. نسبت 
به برخی جنبه‌های مهاجرت به فنلاند 
احساس نومیدی می‌کردم. در این مواقع 
می‌توانی با عصبانیت و حماقت حرف 

بزنی یا بنویسی. )خبرگزاری فرانسه(

تسلیحات هسته‌ای، مستقر نمی‌کنیم
پال جانسون، وزیر دفاع سوئد: دولت 
استکهلم قصد استقرار تسلیحات 
هسته‌ای تاکتیکی در این کشور را 
ندارد. ما باید از ناتو حمایت کنیم. زیر 
این سازمان یک ائتاف نظامی مبتنی 
بر بازدارندگی متعارف و بازدارندگی 
هسته‌ای است، اما فکر نمی‌کنم استقرار 
تسلیحات هسته‌ای رخ دهد. )یورونیوز(

آذربایجان و ارمنستان منهای مدارا
در ادامه تنش‌های مرزی بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
دوطرف روز چهارشنبه یکدیگر را به آتش پراکنی علیه هم متهم 
کردند. »رادیو ارمنستان« در این زمینه گزارش کرد که طی 
یک بازه 24ساعته، ۲ نظامی این کشور در جریان تیراندازی 
نیروهای جمهوری آذربایجان در منطقه »شوشا« واقع در قره‌باغ 
کوهستانی مجروح شدند. این در حالی است که وزارت دفاع 
جمهوری آذربایجان با رد ادعای ایروان مدعی نقض آتش بس از 
طرف مقابل شد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد که 
نیروهای ارمنستان مستقر در مرز و مکان استقرار صلح‌بانان روس 
در چند نوبت با سلاح‌های مختلف به سمت نیروهای جمهوری 
آذربایجان تیراندازی کردند. اقدام ارمنستان با آتش بموقع 

نیروهای جمهوری آذربایجان متوقف شد.
این در حالی است که روز دوشنبه این هفته، وزارت دفاع ارمنستان 
با انتشار بیانیه‌ای از حمله مجدد نیروهای جمهوری آذربایجان به 
یک مجتمع صنعتی در حال ساخت، نزدیک نقطه مرزی خبر داد. 
این کارخانه سرمایه‌گذاری مشترک ارمنستان و آمریکا با هزینه 
۷۰میلیون دلار است. چندی قبل نیز وزارت دفاع ارمنستان از 
تیراندازی نیروهای جمهوری آذربایجان به این کارخانه و جراحت 
۲شهروند هندی شاغل در آن خبر داد. از سوی دیگر، جمهوری 
آذربایجان روز یکشنبه مدعی شد که ارمنستان بر فراز جمهوری 
خودمختار »نخجوان« و منطقه لاچین پروازهای شناسایی انجام 
داده است. جمهوری آذربایجان در‌ماه آوریل یک نقطه مرزی را در 
ورودی مسیر لاچین ایجاد کرد و این مسئله اتهامات ارمنستان 

مبنی بر محاصره قره‌باغ را تشدید کرد.
این دو کشور شوروی سابق برای کنترل قره‌باغ، در دهه 90 
میلادی و بار دیگر در سال ۲۰۲۰ باهم جنگیدند. ۶هفته نبرد 
درنوامبر ۲۰۲۰ با آتش‌بسی با حمایت روسیه به پایان رسید و طی 
آن ارمنستان بخش‌هایی از اراضی را که برای چندین دهه تحت 
کنترل خود داشت، واگذار کرد. مقام‌های ارشد 2 کشور به تازگی 
در آمریکا برای رفع تنش دیدار کردند که نتیجه آن هنوز علنی 
نشده و تنها رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان در نامه به همتای 
آمریکایی خود، از او بابت تلاش‌های این کشور برای عادی‌سازی‌ 
روابط با ارمنستان قدردانی کرد و به تمجید از روابط خوب باکو و 

واشنگتن پرداخت.

تصویب قطعنامه در شورای حقوق‌ بشر 
درپی هتک حرمت قرآن

شورای حقوق بشر سازمان ملل چهارشنبه )۱۲ ژوئیه( قطعنامه‌ای 
درباره )مخالفت با( »نفرت دینی« تصویب کرد. این اقدام درپی 
توهین اخیر به ساحت قرآن کریم در سوئد و به‌رغم مخالفت 
کشورهای غربی انجام شد. در این قطعنامه که پاکستان به 
نمایندگی از ۵۷کشور عضو سازمان همکاری اسلامی ارائه کرد، 
از رئیس این شورا خواسته شده گزارشی درباره نفرت دینی 
منتشر کند و از کشورها می‌خواهد قوانین خود را بازبینی کنند 
و شکاف‌هایی را که ممکن است مانع پیشگیری، تعقیب و ترویج 
نفرت دینی شود، برطرف کنند. به نوشته خبرگزاری رویترز، 
آمریکا و اتحادیه اروپا به‌شدت با این قطعنامه با این استدلال که با 
دیدگاه‌های ادعایی آنها درباره حقوق بشر و آزادی بیان در تضاد 
است، مخالفت کردند. طبق این گزارش، 28 کشور به این قطعنامه 

رأی موافق، 12 کشور رأی مخالف و 7 کشور رأی ممتنع دادند.

دریچه

روزنامه واشنگتن‌پست]آمریکا[

۱۷ سال از جنگ 

گزارش2
رژیم‌  ۳۳روزه 
صهیونیستی علیه 
لبنان می‌گذرد؛ جنگی که تمام تار 
و پود ساخته شده متوهمانه 
مقامات این رژیم از سال ۱۹۴۸ را به 
هم ریخت. موفقیت اسرائیلی‌ها در 
جنگ 6 روزه سال ۱۹۷۶ و پیروزی 
بر 3 کشور عربی مصر، اردن و 
سوریه توهم شکست ناپذیر بودن 
این رژیم را در ذهن مقامات تل آویو 
و هم پیمانان آن پروراند؛ موضوعی 
که تا سال۲۰۰۰ میلادی ادامه داشت 
و به یکباره این توهم در آن سال با 
شکست صهیونیست‌ها از حزب‌الله 
و فرار از لبنان فرو ریخت و در ادامه 
در جنگ ۳۳روزه سال ۲۰۰۶ ورق 
به یکباره برگشت و پیروزی 
مقتدرانه حزب‌الله در برابر ارتش 
مسلح صهیونیستی نه‌تنها تاریخ 
لبنان و تاریخ ۷۵ ساله رژیم‌ 
صهیونیستی که تاریخ اعراب را 

متحول کرد.

طرح خطرناک آمریکا برای شرق سوریه
پایگاه خبری - تحلیلی العهد به آخرین تحولات مناطق شمال 
شرق و جنوب شرق سوریه و تحرکات ارتش آمریکا در این مناطق 
پرداخت و نوشت که آمریکا با کمک شبه نظامیان موسوم به 
»نیروهای دمکراتیک سوریه« )قسد( و گروه تروریستی موسوم 
به »ارتش آزاد سوریه« و برخی شیوخ عشایر به‌دنبال سیطره کامل 
بر مرز سوریه با عراق و قطع گذرگاه‌های دوسوی مرز است. نقشه 
آمریکا به این حد بسنده نمی‌کند بلکه دنبال جدا کردن مناطق 
السویدا و درعا در جنوب سوریه و بردن آنها زیر سیطره رهبران 
محلی وابسته به واشنگتن و در نتیجه فاصله انداختن بین مناطق 
تحت کنترل دولت سوریه با بخش اعظم مرزهای این کشور با 
کشورهای عربی است. آمریکا برای تحقق این هدف، تلاش می‌کند 
تا روحیه گروه‌های مخالف سوری وابسته به‌خود را با آوردن سلاح و 
نیروی بیشتر و برگزاری رزمایش‌های نظامی با این گروه‌ها و سخن 
گفتن مداوم از بالا رفتن تعداد نیروهای گروه موسوم به ارتش آزاد 

سوریه، بالا ببرد.

جزایر سه‌گانه تا ابد ایرانی
 رویکرد اخیر شورای همکاری خلیج‌فارس، لزوم تغییر ریل کشورمان را برای بازدارندگی مضاعف دیپلماتیک برجسته کرد

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

»جزایر سه‌گانه ایرانی تا ابد متعلق به ایران 
هستند« این پاسخ قاطع جمهوری اسلامی 
ایران به بخشی از بیانیه سؤال‌برانگیز اخیر 
شورای همکاری خلیج‌فارس و روسیه است. 

مالکیت بر جزایر سه‌گانه خلیج‌فارس همواره 
یکی از موضوعات مورد اختلاف میان امارات 
متحده عربی و ایران بوده است. جمهوری 
اسامی بارها در بیانیه‌های رسمی وزارت 
خارجه و از زبان سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
بر این موضوع تأکید کرده است که جزایر تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، بخش لاینفک 

جمهوری اسامی بوده و خواهند بود. با این 
حال، در کمتر از یک‌سال، 2 متحد ایران در 
هم‌آوایی با امارات متحده عربی و شورای 
همکاری خلیج‌فارس بر سر مالکیت این جزایر، 

رفتار غیرقابل‌قبولی داشته‌اند.
روسیه تاکنون 6نشست راهبردی با شورای 
همکاری خلیج‌فارس برگزار کرده اما در نشست 

ششم در مسکو اتفاقی رخ داد که کدورت 
ایران را در پی داشت. در این اجلاس در مورد 
موضوعات مورد علاقه و مشترک اعراب منطقه 
و روسیه بحث و گفت‌وگو شد ولی آنچه انتظار 
نمی‌رفت، همراهی مسکو با ادعاهای تکراری 
و نخ‌نما شده شورای همکاری خلیج‌فارس 

درخصوص مالکیت جزایر ایرانی بود.

بایدن، ما را به جنگ جهانی سوم 
می‌کشاند

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا: 
رئیس‌جمهور بایدن باید سعی کند جنگ 
اوکراین را پایان دهد و مرگ و ویرانی 
وحشتناک ناشی از یک دولت نالایق را 
متوقف کند. جو بایدن بی‌جهت و خطرناک ما 
را به جنگ جهانی سوم می‌کشاند که کابوسی 

فراتر از نابودی خواهد بود.)فاکس‌نیوز(

در بخشی از بیانیه پایانی آمده است که »وزرای امور 
خارجه شورای همکاری خلیج‌فارس و روسیه بر پشتیبانی 
خود از همه تلاش‌های صلح‌آمیز ازجمله ابتکار امارات و 
تلاش‌های آن جهت دستیابی به راه‌حل مسالمت‌آمیز 
برای مسئله جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و 
ابوموسی از طریق مذاکرات دوجانبه یا دیوان بین‌المللی 
دادگستری براساس مقررات حقوق بین‌الملل و منشور 
سازمان ملل متحد برای حل و فصل این مسئله مطابق 
با مشروعیت بین‌المللی تأکید کردند.« در پاسخ به این 
رویکرد غیرسازنده، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه، سه‌شنبه ۲۰ تیرماه مطالب مندرج در بیانیه 
مشترک کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس و روسیه 
درخصوص جزایر سه‌گانه ایرانی را مردود خواند و تصریح 
کرد که »این جزایر تعلق ابدی به ایران داشته و صدور 
اینگونه بیانیه‌ها با روابط دوستانه ایران و همسایگان 
مغایرت دارد. جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر استمرار 
سیاست حسن همسایگی و احترام متقابل، توسعه و ثبات 

منطقه را مسئولیت جمعی کشورهای منطقه می‌داند.«

کار اما به صدور بیانیه ختم نشد. در همین ارتباط، »الکسی 
ددوف« سفیر روسیه در تهران، صبح دیروز از سوی 
علیرضا‌عنایتی، دستیار وزیر و مدیرکل خلیج‌فارس به 
وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض جمهوری 
اسلامی ایران به مطالب مندرج در بیانیه مذکور به سفیر 
روسیه در تهران ابلاغ شد. عنایتی پس از احضار سفیر 
روسیه به وزارت امور خارجه با تأکید بر تعلق ابدی جزایر 
سه‌گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، به خاک 
جمهوری اسلامی ایران، خواستار تصحیح موضع فدراسیون 

روسیه نسبت به این موضوع شد. 
سفیر روسیه در تهران هم 
ضمن تأکید بر احترام به 
تمامیت ارضی جمهوری 
اسلامی ایران وعده کرد که 
مراتب اعتراض را در اسرع 

وقت به مسکو 
منتقل 

خواهد کرد.

   احضار سفیر روسیه برای تصحیح مواضع   بیانیه تنش‌زا و پاسخ متقابل ایران

در آذرماه سال گذشته نیز چین و شورای همکاری خلیج‌فارس طی بیانیه‌ای 
ادعاهای بی‌اساسی درباره جزایر سه‌گانه ایرانی مطرح کرده بودند. حسین 
امیرعبداللهیان،  وزیر امور خارجه ۲۸ آذر‌ماه در سومین نشست مجمع 
گفت‌وگوی تهران تحت عنوان »سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران؛ 
رهیافتی به دوستی و اعتمادسازی« در محل مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی 
وزارت امور خارجه طی اظهاراتی عنوان کرد که »ما در این فضای همکاری 
انتظار نداشتیم که بیانیه سال ۲۰۱۴ نشست وزرای خارجه منطقه و چین در 
مورد جزایر تعلق داشته ابدی و تاریخی به جمهوری اسلامی ایران کپی و تکرار 
شود. مراتب ناخرسندی و اعتراض خود را از مجاری دیپلماتیک به شکل رسمی 
و با ارسال یادداشت رسمی به طرف چینی اعلام و ابلاغ کردیم. ضمن تأکید بر 
تداوم روابط راهبردی با چین به صراحت اعلام کردیم در مسیر حفظ تمامیت 

ارضی جمهوری اسلامی ایران با هیچ طرفی تعارف نداریم.« 

   از چین انتظار نداشتیم

به‌نظر می‌رسد که امارات بدون درنظر گرفتن ملاحظات 
تاریخی، به‌دنبال یارگیری از میان متحدان اصلی و راهبردی 
ایران است تا شاید از این طریق به خواسته نامشروع خود 
برسد. با برداشته شدن تمرکز آمریکا از غرب آسیا، دور از 
انتظار نبود که شورای همکاری و اعراب منطقه به سمت چین 
و روسیه به‌عنوان 2 قدرت جهانی متمایل شوند. در این میان، 
دستگاه دیپلماسی با اعتراض به حمایت چین و روسیه از 
بیانیه‌های ضدایرانی، رویکرد مثبتی اتخاذ کرده اما در مورد 
مواضع امارات نباید تنها به صدور بیانیه بسنده کرد. ایران 
می‌تواند با به جریان انداختن اهرم‌های خود در تعامل با امارات، 
محدودیت ایجاد کرده و هزینه اظهارات این‌چنینی را افزایش 

دهد. جمهوری اسلامی در راستای سیاست همجواری و تقلیل 
دادن حداکثری تنش‌ها با عربستان و امارات روابط حسنه‌ای 
برقرار کرده اما به‌نظر می‌رسد که روی خوش نشان دادن به 
امارات باعث شده تا این کشور پا را فراتر گذاشته و چین و 
روسیه را به تیم متحدان خود اضافه کند. افزون بر این، ضریب 
گرفتن ادعاهای غیرقانونی امارات از طریق دخالت دادن مسکو 
و پکن حاکی از این واقعیت است که سیاست خارجی کشورمان 
در این خصوص از بازدارندگی کافی و وافی برخوردار نبوده و 
موجب شده تا حریف، یک گام به پیش‌آید. ایران از ابزارهای 
کافی برای بازدارندگی در هر دوطرف برخوردار است و قادر 
است از یک سو قدرت‌های شرقی و از سوی دیگر، شورای 
همکاری خلیج‌فارس را متقاعد کند که از ورود به این حوزه 
اجتناب کنند، در غیراین‌صورت باید منتظر تبعات آن باشند.

   افزایش هزینه برای ادعاهای ضدایرانی
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آن پیک نامور که رسید از دیار دوست

آورد حِرز جان ز خط مشکبار دوست

تصور کنید نوازنده پیانو هستید 
و از همین فردا، دیگر نتوانید از 
دست‌های خود استفاده کنید. این اتفاق ممکن است به‌دلیل 
فلج موقت ناشی از سکته مغزی بروز کند؛ اما موقتی است. 
ولی برای آنهایی که این آسیب دائمی است و برای زندگی، 
فراتر از شرایط معمولی به دست‌های خود نیاز دارند، چطور؟

دستکش رباتیک برای آنهایی که پیانیست بوده و به هر دلیل 
توان دست‌های خود را برای نواختن پیانو از دست داده‌اند، 
امید تازه‌ای است. این دستگاه که براساس فناوری هوش 
مصنوعی کار می‌کند، به پیانیست‌ها کمک می‌کند تا نواختن 
را حس کنند. این دستکش رباتیک با ترکیب حسگرهای 
لمسی انعطاف‌پذیر، محرک‌های نرم و هوش مصنوعی، 
نخستین دستکشی است که تفاوت بین نسخه‌های صحیح و 
نادرست یک آهنگ را احساس می‌کند. این ویژگی‌ها در یک 
اسکلت بیرونی به شکل دست طراحی شده است. برخلاف 
دیگر پروتزها، این دستکش شبیه به یک لباس رباتیک 
است تا اندام رباتیک. این دستکش از الیاف پلی‌سنتتیک و 
هیدروژل برای پوشاندن 5 محرک که روی دست فرد قرار 
می‌گیرد، استفاده می‌کند. با استفاده از هوش مصنوعی، 
برای کمک به هماهنگی انگشتان، دستکش طوری طراحی 
شده که مانع از ایجاد 12 نوع خطای مختلف احتمالی 
 حین نواختن پیانو شود. برای مثال، جلوگیری از نواختن

طولانی‌مدت یا محکم کلید پیانو.
به‌گفته دکتر اریک انگبرگ، یکی از طراحان این دستکش، 
از آنجایی که نواختن پیانو به حرکات پیچیده و مهارت دست 
نیاز دارد؛ بنابراین برای طراحی دستکش نیز دقت لازم به 
عمل آمده است. اگرچه این دستکش برای نواختن پیانو 
طراحی شده است اما حساسیت این وسیله راهکار خوبی 
برای استفاده آن در موارد دیگر مانند توانبخشی‌های خاص 
و پیچیده است. حساسیت این دستکش در حدی است که 
آهنگ Mary Had a Little Lamb را با دقت 97درصد 
بدون دست کاری انسان و با دقت 94درصد بنوازد. طراحان 
این دستکش امیدوارند که بتوانند از حساسیت و دقت این 
وسیله برای کاربردهای دیگر نیز استفاده کرده و مشکلات 

بسیاری از توان یابان را برطرف کنند.

دستکشی برای ملودی
دریچه

گرینویچ
توالت پزشکی

یک مرکز تجاری در چین، با نصب توالت‌های فوق‌مدرن، 
به مراجعه‌کنندگان این امکان را داده است که بلافاصله 
بعد از قضای حاجت، یک گزارش پزشکی از بدن خود 
دریافت کنند. این توالت‌های پیشرفته در واقع از 
کیت‌های آزمایشگاهی پیشرفته برخوردارند که در 
لحظه می‌تواند ادرار را تحلیل کند و جواب‌دهی سریعی 
هم دارد. البته این امکان رایگان نیست و مردم باید 
مقداری پول برای این کار بپردازند. میزان کلسیم، گلوکز، 
پروتئین، اسیدها و موارد دیگری در این آزمایش‌ها 
مشخص می‌شود. نتیجه آزمایش هم در صفحه نمایش 
روی توالت نشان داده می‌شود و امکان ارسال آن به 

ایمیل شهروندان هم وجود دارد. 

آوار هوش مصنوعی

 

یک شرکت در هند، به‌خاطر جایگزینی 90درصد 
کارمندانش با هوش مصنوعی، حسابی مورد انتقاد 
قرار گرفته است. این خبر را مدیرعامل این شرکت در 
توییتر اعلام کرده و مردم همانجا از خجالت او درآمده 
و به‌شدت از او انتقاد کرده‌اند. این مدیرعامل گفته که 
به‌جای این پرسنل، از یک روبات چت‌کننده استفاده 
می‌کند. او گفته این تصمیم سخت، اما در عین حال 
ضروری بوده است. این ادعا البته با انتقادهای زیادی 
مواجه شده و مردم به‌خاطر اینکه او کارمندان زیادی 
را بیکار کرده به‌شدت انتقاد کرده‌‌اند. مردم این 
مدیرعامل را متهم کرده‌اند که قلب ندارد و دلش برای 
همنوعانش نمی‌سوزد و فقط به فکر سود بیشتر است.

لیموطالبی ترش و شیرین

میوه‌های پیوندی زیادی در دنیا وجود دارد اما معمولا 
میوه‌هایی به هم پیوند زده می‌شوند که به هم نزدیک 
باشند. مثلا شاید تصور پیوند لیمو و طالبی کمی 
سخت باشد. سخت است، اما غیرممکن نیست. در 
واقع یک شرکت ژاپنی، این دو محصول را با هم پیوند 
زده‌‌ و یک محصول پرطرفدار خلق کرده که طعم 
متفاوت و عجیبی دارد. شرکت ژاپنی تولیدکننده این 
محصول، 5سال روی این میوه جدید تحقیق کرده 
است. محصول نهایی آن، مثل طالبی آب‌دار و شیرین 
است اما ترشی و لطافت لیمو را هم دارد. این محصول 
چندان هم ارزان نیست و هر دانه آن، 22دلار قیمت 

دارد اما با این حال، مشتریان زیادی دارد.

خوش خبر

آقای فوق ‌کم‌مصرف 

رتبه اول ایران در رادیوداروها

تسهیلات ویژه برای مادران 

مهتاب خسروشاهی 

آدم‌ها، کوه و جنگل را می‌خراشند تا خانه‌هایی 
که در آن می‌سازند، دیده شوند اما یک هنرمند 
در برزیل، خانه‌ای در جنگل ساخته، که در 
نهایت قرار است بخشی از جنگل شود و از دیده‌ها 

پنهان شود.
این خانه که با نام پروژه ماناچایا شناخته می‌شود، 
کار هنرمند برزیلی ژائو ماشادو است. این پروژه 
در ابتدا گلخانه‌ای برای نگهداری صدها گونه 
گیاه بود. این گلخانه در منطقه‌ای کوهستانی 
در اطراف ریودوژانیرو قرار داشت و علاوه بر 

گلخانه، استودیوی مجسمه‌سازی هم بود. ژائو 
و همسرش که هنرمندی پاراگوئه‌ای است، بعد 
از ازدواج تصمیم گرفتند که خانه‌شان را تغییر 
دهند و هنگامی که ساخت‌وساز در جریان بود، 
در یک کلبه کوچک در کنار آن زندگی می‌کردند. 
حضور در این کلبه، آنها را متحول کرد و به‌گفته 
خودشان، جادوی حضور در جایی که احساس 
می‌کردند بخشی از طبیعت اطرافشان است و 
نه چیزی تحمیل شده بر آن، این زوج را گرفت. 
آنها تصمیم‌شان را گرفتند و قرار شد در طول 
زمان، سازه اصلی خانه‌شان، در جنگل محو شود‌ 
و بخشی از چشم‌انداز و منظره طبیعت باشد. آنها 
نه فقط در سازه از »مصالح تمیز« مثل سنگ و 
ستون‌های چوبی استفاده کردند، که نمای آن را 
طوری با گیاه پوشاندند که با مرور زمان و رشد 
گیاهان، ساختمان از نظرها پنهان می‌شود. البته 
در ساخت گلخانه و قاب‌های درها و پنجره‌ها از 
فلز استفاده شده اما بیشتر سازه، از همان مصالح 
تمیز ساخته شده است. این زوج هنرمند آثار 
خود را در سراسر ساختمان گذاشته‌اند و آن‌را به 

یک موزه کوچک هم تبدیل کرده‌اند.

گرما اروپا را نه فقط کلافه که دیوانه کرده 
و اوضاع چنان خراب است که مقامات 
نگران جان شهروندان در نقاطی از 
این قاره هستند. به همین‌خاطر است 
که کشورهای مختلف تا می‌توانند از 
مردم می‌خواهند به هر شکلی که شده 
خودشان را خنک نگه دارند و تا می‌توانند 
آب بخورند. این مسئله در کشورهایی 
که گرما در آنجا به اوج رسیده، چنان 
جدی گرفته می‌شود که افراد تأثیرگذار، 
به هر روشی که می‌توانند، درباره آن 
اطلاع‌رسانی می‌کنند. بامزه‌ترین و البته 
هدفمندترین کار را، آرمین وولف مجری 
تلویزیونی اتریشی کرده که در برنامه 
زنده تلویزیونی، یک بطری آب را روی سر 
خودش خالی کرده تا به مردم یادآوری 
کند تا می‌توانند در گرمای طاقت‌فرسا در 
این کشور، از خود مراقبت کنند. دوشنبه، 
گرم‌ترین روز سال در این کشور بود و 
مقامات نگران تکرار سناریوی مرگبار موج 
گرما در این کشور هستند. سال گذشته 

419نفر به‌خاطر گرمازدگی و مسائل 
مربوط به آن جان خود را از دست دادند. 
این رقم از تعداد مرگ‌ومیر شهروندان در 
تصادفات ترافیکی هم بیشتر بود. مقامات 
در این کشور، »مراکز خنک‌کننده‌ای« در 
شهرها راه انداخته‌اند و از مردم درخواست 
می‌کنند تا می‌توانند، سری به این مراکز 
بزنند. موج گرما در اسپانیا شدیدتر از 
دیگر نقاط اروپاست و شهرهای زیادی، 
دمای بالای 40 درجه را ثبت کرده‌اند. 
در کشورهای شمالی‌تر اروپا، دما به 
40 نمی‌رسد اما همین میزان هم برای 
شهروندانی که بدنشان با دمای پایین 
عادت کرده مشکل‌ساز می‌شود. در 
اسپانیا، شهرهایی مثل زاراگوزا قیمت 
بلیت استخرها را تا نصف کاهش داده‌اند و 
مردم را ترغیب می‌کنند برای فرار از گرما 
تا می‌توانند شنا کنند. اوضاع در فرانسه 
هم بحرانی است و شهرهای زیادی، در 
همین هفته، دمای بالای 40درجه را 

تجربه کرده‌اند. 

فراخوان

شهباز: حوصله بی‌پولی و 
بی‌کسی‌رو ندارم. علی: پولداری 
که واست بی‌کسی‌رو صاف و صوف نمی‌کنه مؤمن. اون 
کسی که واست کسی باشه این‌ور بی‌پولیته. اصلا خود 
پولداریه که برات کسی نمی‌ذاره. اون کسی که رفیق 

پولداریت باشه، ناکسه.
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اسم کوه بهتر است یا رودخانه؟ اسم تاریخی باشد چطور؟ مثلا فرمانده 
قوم فلان که در بیسار تاریخ، کشور دشمن را شکست داد و محبوب همه 
شد؟ اسم پرنده بهتر است یا گل؟ اسم‌های خارجی شیک‌تر هستند یا 
اسم‌های اصیل ایرانی؟... انتخاب اسم برای نوزادی که در راه است، اگر 
سخت‌ترین کار دنیا نباشد، قطعا یکی از سخت‌ترین‌هاست، چراکه نام‌ها 
و نشان‌ها هویت ما را تشکیل می‌دهند. هر نامی که برای هر کسی انتخاب 
می‌شود به‌طور معمول از زمان به دنیا آمدن تا زمان از دنیا رفتن به همراه 
اوست و با همان نام و نشان شناخته می‌شود، شاید به همین دلیل است 
که نخستین وظیفه پدر و مادر در برابر فرزندان انتخاب نام مناسب برای 
آنهاست. کمتر پیش می‌آید که با دیدن یک فرد، پرسشی درباره نام او 
نشود. شنیدن بعضی نام‌ها دیگران را می‌خنداند، متعجب می‌کند یا به 
تامل وامی‌دارد. نام‌ها می‌توانند صاحبانشان را سربلند کنند یا برعکس 
موجب خجالت و سرافکندگی‌شان شوند، اما نباید فراموش کرد وجه 
مشترک همه نام‌های نیک و بد، والدین و بزرگ‌ترهایی هستند که آنها را 
روی فرزندان تازه‌متولدشده‌شان می‌گذارند. برخلاف این روزها که بسیاری 

از والدین با وسواس نام فرزندشان را انتخاب می‌کنند و حواسشان به معنی 
اسم‌ها هست، در گذشته به‌دلیل کم‌سوادی و نداشتن اطلاعات، اسامی 
عجیب‌وغریبی روی بچه‌ها گذاشته می‌شد؛ ویلا، سماور، شناور، چرت، 
نخواسته، حقیر، نوشابه و اسکناس بخشی‌ از نام‌‌های عجیبی هستند که در 
سال‌های اخیر با درخواست صاحبان آنها، تعویض شده‌است. در روزهای 

گذشته هم سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد که صاحبان برخی 
نام‌ها و نام‌های خانوادگی که اسامی مرکب ناموزون یا اسمی که 

در واقع لقب یا عنوان است مانند عبدالعزی، سعیدبهزاد، 
سرتیپ و سلطانعلی و همچنین اسامی‌‌ای که مغایر 

ارزش‌های اسلامی و یا القاب و نام‌های نامناسب، 
زننده و مستهجن هستند و در گذشته 

کاربرد داشته، یا افرادی که همنام 
پدر یا مادر خود هستند و نام‌هایی 

که موجب تحقیر اشخاص بوده 
و یا معنای لغوی آن در جامعه قابل 

پذیرش نباشد، می‌توانند برای تغییر 
اسامی خود اقدام کنند. البته این کار 

اختیاری است و اجباری در آن نیست.

زندگی پدیا

عکس نوشت

چی صدا کنم تو رو؟

 خانه ای
پیشکش به جنگل

 گرما
 اروپا را دیوانه کرده

خداداد عبدی‌زاده، ۶سال از عمرش را پای مصرف 
بهینه برق گذاشته و حالا لامپی تولید کرده که هیچ 
مشابه خارجی ندارد و در عین حال یک‌سوم لامپ‌های 
کم‌مصرف موجود در بازار از برق استفاده می‌کند. البته نور 
لامپ‌های این مخترع جوان 2برابر لامپ‌های داخل بازار 
است، قیمت‌شان هم حدود ۱۰ تا ۱۵هزار تومان کمتر از 
لامپ‌های چینی است. چند پارک علم و فناوری و شرکت 
دانش‌بنیان هم محصول را دیده و تأیید کرده‌اند. 2هفته 
پیش نیز این جوان لرستانی یک کارگاه کوچک برای تولید 
 محصولش راه‌اندازی و ۸نفر را هم مشغول کرده است.

 به امید روزی که کارگاه آقای عبدی‌زاده گسترش پیدا 
کند و لامپ‌های فوق‌کم‌مصرفش بشود روشنایی خانه‌مان.

خبر خوب این است که به‌گفته معاون سازمان انرژی 
اتمی، ایران در تولید رادیوداروهای درمانی، مقام اول 
منطقه را دارد. به‌تازگی هم محققان کشورمان موفق به 
تولید رادیوداروی درمانی ید ۱۳۱ برای درمان بیماری 
سرطان تیروئید شده‌اند. رادیوداروهای تشخیصی در 
شناسایی بسیاری از بیماری‌ها مثل خونریزی‌های 
مغزی، انواع سرطان‌ها، پوکی استخوان و نیز بیماری‌‌های 
قلبی کاربرد دارند و هم‌اکنون بیش از یک‌میلیون نفر از 
مردم ایران از آنها استفاده می‌کنند. از طرفی در کشور ما 
۳۰درصد محصولات کشاورزی و مواد غذایی تلف می‌شود 
که می‌توان با استفاده از فناوری هسته‌ای از این حجم 
محصولات نگهداری و مواد غذایی مورد نیاز ۳۰میلیون 

نفر را تأمین کرد.

از این به بعد اگر در خیابان‌های پایتخت گذر کنید، حتما 
چشم‌تان به تبلیغات شهری خواهد افتاد که با زبان تصویر 
به ترویج خانواده 4فرزندی می‌پردازد. خب شهرداری 
تهران برای ترویج فرزندآوری تنها به تبلیغات اکتفا نکرده ، 
بلکه قرار است تخفیف‌های حمل‌ونقل برای مادران دارای 
3 فرزند هم لحاظ کند. همچنین قرار است در همه مراکز 
تجاری و پررفت‌وآمد مانند بوستان‌ها پیام‌‌های ترویجی 
در حوزه فرزندآوری و جمعیت برای اصلاح نگرش صرفاً 
اقتصادی و تقویت ابعاد فرهنگی و تأثیرات مثبت آن در 

زندگی در معرض دید شهروندان قرار بگیرد.

بی تعارف و تکلف   
مثل همین 
متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی 
هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 
 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌‌
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اقتصاد دیجیتال؛ پیشران آینده ایران30 میلیون تومان وام سفر برای هر خانوار ایرانی 
 رویداد روز ملی فناوری اطلاعات در حالی برگزار شد که تمرکز آن300 ميليارد تومان وام سفر به خانوارهای ايرانی تعلق گرفت

 بر کسب‌وکارهای مجازی و اقتصاد دیجیتال بود

1012

نقل قول خبر

مسئولیت دستگاه های 
اجرایی مشخص است

محمود حاجیلویی، دبیر 
ستاد فرهنگی و اجتماعی 
شورای ‌عالی انقلاب فرهنگی: 
شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی 
مصوباتی درباره عفاف 
و حجاب ازجمله مصوبه 
۸۲۰ دارد که مسئولیت 
دستگاه‌های اجرایی در آن 
مشخص شده است. بیش از 
۹۰درصد این مصوبه فرهنگی 
است که باید توسط وزارت 
کشور راه‌اندازی شود و ستاد 
اجرایی عفاف و حجاب هم 
در این زمینه شکل گیرد. در 
کنار اقدامات سلبی جهت 
مواجهه جدی با رفتارهای 
هنجارشکنانه، باید عزم 
جمعی در دستگاه‌ها برای 
اقدامات فرهنگی شکل گیرد.

خدمت صادقانه برای 
 تقویت جایگاه 
عفت عمومی 

علیرضا فخاری، استاندار 
تهران: حجاب نماد است، 
زمانی جریان بی‌عفتی 
شکل می‌گیرد که خود را در 
قالب بی‌حجابی نمایان کند.
فلسفه حجاب یعنی حجب 
درونی و فقط به ظواهر 
نپردازیم. اگر ما به ‌عنوان 
مسئول از طریق خدمت 
صادقانه و بدون منت و 
قصد و غرض به وظایف 
خود عمل کنیم، به تقویت 
جایگاه عفت عمومی کمک 
کرده‌ایم، اما اگر این کار را 
نکنیم، نماد آن در قالب 
حجاب به ‌عنوان یک تعارض 

اجتماعی بروز می‌کند.

۳۲ دستگاه، متولی 
حجاب و عفاف 

ابوالفضل عمویی، نماینده 
مجلس: در حوزه حجاب و 
عفاف ۳۲ دستگاه، متولی 
امر هستند، اما یک قانون 
کلی درباره حجاب و عفاف 
داریم که بسیار کلی‌نگر 
است. بر این اساس نیاز بود 
که لایحه‌ای ارائه شود  و 
با یک فوریت آن هم در 
مجلس موافقت شود تا 
بتوانیم قانون بهتری درباره 
حجاب و عفاف داشته 

باشیم.

 جریان‌سازی 
برای هویت دخترانه 

رابعه امامی‌رضوی، مشاور 
امور زنان وزیر آموزش و 
مؤسسه‌  یک  پرورش: 
درباره برگزاری کارگاه‌ها، 
همایش‌ها و جشنواره‌ها 
با موضوع عفاف و حجاب 
فعالیت دارد و از ما خواسته 
تا ارتباطی بین جمعیت 
هدف خود یعنی دختران 
دانش‌آموز با آنها برقرار 
کنیم‌. قرار بر این شد با 
نامه‌نگاری، همکاری بین 
این مؤسسه و معاونت 
پرورشی شکل گیرد. البته 
معاونت پرورشی، اداره 
عفاف و حجاب دارد و در 
این زمینه فعال است. با 
این حال خودمان را فارغ 
از این موضوع نمی‌دانیم 
و در امر فرهنگسازی و 
جریان‌سازی‌ از طریق 
آموزش‌هایی که به دختران 
در بحث هویت دخترانه 

می‌دهیم، فعال هستیم.
 

  در حوزه حجاب 
سیاست گذاری می‌خواهیم

در بسیاری از مباحث فرهنگی و اجتماعی، 
سیاستگذاری نقش و اثر ویژه‌ای دارد. موضوع 
حجاب نیز از این امر مستثنی نیست. جمهوری 
اسلامی در دوره‌ای نسبت به حجاب یک موضع 
واحد و مشخص داشت، نهاد کمیته‌های انقلاب 
هم برای اجرای این سیاست تعیین شده بودند 
و دغدغه مسئولان کمیته، اجرای سیاست‌های 
جمهوری اسامی در موضوع حجاب بود. در 
این نهاد به سیستم مفاسد اخلاقی به‌طور کلی و 
مسئله حجاب به‌عنوان جزئی از امنیت اخلاقی 

جامعه، پرداخته می‌شد.
 ممکن است به عملکرد کمیته‌های انقلاب و 
سیاست‌های حوزه حجاب در آن دوران نقدهایی 
وارد باشد، ولی در زمینه حجاب سیاستی وجود 
داشت که صاحب متولی بود و سایر نهادهای 
انقلاب هم از آن متولی حمایت می‌کردند. طبیعتا 
این سیاست هم به خوبی پیش می‌رفت. بعد از 
پایان جنگ تحمیلی مسئله حجاب عملا از این 
شرایط خارج شد. کمیته‌های انقلاب با شهربانی و 
ژاندارمری ادغام شدند و نیروی انتظامی تأسیس 
شد. در این نهاد تازه تأسیس که مأموریت‌های 
متنوع و مختلفی بر عهده داشت، مسئله امنیت 
اخلاقی به موضوع حاشیه‌ای تبدیل شد. در 
سیاست حاکمیتی هم اصل موضوع حجاب 
از سیاست واحد خارج شد و شاهد هستیم که 
مناقشات و سیاست‌های متناقضی در داخل 
دستگاه‌های حاکمیتی نسبت به حجاب اتخاذ 
‌شد. در همان دوره از یک سو شاهد مواضع تند و 
تظاهرات‌های مختلف علیه بی‌حجابی‌ها هستیم، 
از طرف دیگر مواضع غیرانقلابی نسبت به حجاب 
را مشاهده می‌کنیم. مثلا موضع‌گیری می‌شود 
نسبت به حجاب که چه اشکالی دارد خانم‌ها 
در محیط بیرون از خانه کت و دامن بپوشند یا 
دوچرخه سواری کنند. بخشی از نظام حاکمیت 
هم این موضع را می‌گیرد که نباید نسبت به 
مسائل اخلاقی و احکام دینی سختگیری کرد، 
این مواضع رسانه‌ای هم می‌شود. در رسانه‌ها 
بازتاب‌های مختلفی پیدا می‌کنند و به مردم 
منتقل می‌شوند.عملا می‌بینیم بعد از پایان 
دفاع‌مقدس مسئله حجاب به یک موضوع 
مناقشه‌برانگیز در سیاست داخلی سیستم 
حاکمیتی تبدیل می‌شود و به جامعه و به‌ویژه 
آن بخش جامعه که متقاضی و مستعد ناهنجاری 
اخلاقی هستند، پیام‌های متناقضی منتقل 

می‌شود.
شما آثار سیاست‌های متناقض حاکمیت را 
در سینمای بعد از جنگ و در مواجهه با نوع 
سریال‌های صدا و سیما و نحوه مواجهه با ماهواره 
و مواضع متناقضی که نسبت به آن هست 
می‌توانید ببینید. این شرایط باعث می‌شود 
پیام‌های متناقضی به جامعه ارسال شود و دیگر 
شاهد یک سیاست واحد، پیش‌رونده و پرقدرت 

نباشیم.
در شرایط فعلی نیز فارغ از اینکه درباره حجاب 
چه سیاستی داشته باشیم، مهم است که 
سیاستی داشته باشیم و محتوای سیاست مسئله 
دوم است. این موضوع اهمیت دارد که کل، فارغ 
از اضلاعش بفهمد می‌خواهد چه مواجهه‌اي 
با حجاب به‌صورت خاص و مفاسد اخلاقی 
اجتماعی به‌طور عام داشته باشد و متناسب با 
آن سیاست، اضلاعش را همسان و هم جهت 
کند تا آن سیاست پیش برود، اما الان در بحث 
حجاب این سیاست واحد را نداریم و از سوی 
دولت پیام‌های متناقضی در جامعه منعکس 
می‌شود.اگر شما می‌بینید در داخل دولت بخشی 
مثل وزارت کشور بخشنامه‌ای صادر می‌کند 
و شخصیتی درجه 2 در داخل دولت که هیچ 
سابقه‌ای هم ندارد به‌خودش اجازه می‌دهد علیه 
آن سیاست موضع بگیرد، نشان‌دهنده تناقض 

سیاست‌هاست.
 مهم‌تر اینکه حجاب نباید به مسئله مناقشات 
سیاست‌های داخلی بین جناح‌ها و گروه‌ها تبدیل 
شود که مثلا یک جناح بخواهد با نفی ضرورت 
حجاب، محبوبیت اجتماعی کسب کند و عده‌ای 
هم درباره لزوم رعایت حجاب مواضع تند بگیرند. 
این سیاست‌ها مثل بردارهای ناهماهنگ همدیگر 
را خنثی می‌کنند. بنابراین نخستین مسئله این 
است که ما سیاست داشته باشیم، در درجه دوم 
آن سیاست درست و دقیق باشد و در درجه سوم 
بدنه نهادهای حاکمیتی و گروه‌ها و مجموعه‌هایی 
که در دل حاکمیت تعریف می‌شوند به پیشبرد 

آن سیاست کمک کنند.
جامعه ما جامعه عفیف و باحیایی است. اگر 
دولت و حاکمیت سیاست واحد و هماهنگی در 
پیش بگیرند، بخش غالب و اکثریت جامعه با این 
سیاست همراه است و نسبت به ناامنی اخلاقی 

هم دغدغه دارد.
 طبیعتا جامعه با قشرهایی که ناهنجاری‌های 
غیراخلاقی داشته باشند و فضای جامعه را از 
نظر اخلاقی ناامن کنند، همراهی نخواهد کرد. 
پژوهشی که اخیراپژوهشکده باقرالعلوم انجام 
داده بود نیز این موضوع را تأیید کرده است. 
در این پژوهش که خانم‌های بی‌حجاب جامعه 
آماری بودند، بیش از نیمی از آنها اظهار کرده 
بودندکه  اگر تذکر محترمانه و صحیح به آنها داده 
شود همراهی می‌کنند. یعنی هنوز ناهنجاری 
اخلاقی و بی‌حجابی در جامعه ما هنجار نشده 
و این فرصتی است که مواجهه درستی با این 

موضوع داشته باشیم. 
هم در وجوه ایجابی و فرهنگی موضوع حجاب و 
هم در وجوه سلبی و التزامی آن، داشتن برنامه 
و حساب شده کارکردن حتما مؤثر است تا ما 
بتوانیم مقابل این سیل تحمیلی بی‌حجابی که 
از طرف غرب برنامه‌ریزی و به جامعه ما تحمیل 

شده است بایستیم.

یادداشت
میثم ظهوریان

جامعه‌شناس و پژوهشگر 
سیاستگذاری عمومی

پاسداشت حجاب
از گوشه و کنار گردهمایی بزرگ حجاب و عفاف در میدان امام حسینع

قرارشان برای میدان امام حسین علیه‌السلام بود؛ جایی 
که حالا به‌عنوان قرارگاه مذهبی و فرهنگی شهر شناخته 
می‌شود تا مراسم‌هایی که رنگ و بوی دینی و انقلابی و 
آیینی دارند، در آن برگزار شوند. برای مراسم روز حجاب و 
عفاف دور هم جمع آمده بودند تا دغدغه‌هایشان را به‌طور 
مشترک تکرار کنند و فریاد بزنند. به میان آنها رفتیم تا 

نکته‌های این همایش و گردهمایی بزرگ را مرور کنیم.

مهدیه احمدی، شاغل فرهنگی درباره دلیل حضورش 
در این همایش ملی به همشهری می‌گوید: مهم‌ترین 
دلیل صیانت از عفاف و حجاب و حفظ حریم خانواده 
است. همه ما می‌دانیم که حفظ حجاب یعنی حفظ 
حریم خانواده، کودکان هم باید از کودکی با این 
مسئله آشنا شوند. البته فرزند من از 4سالگی چادر 
سر می‌کرد و هیچ اصرار و اجباری هم برای او نداشتیم. 

حفظ حجاب اول به‌خود خانواده برمی‌گردد.

رضا موحد هم همراه با همسر و تک فرزندنش در 
این همایش شرکت کرده و درباره دلایل حضور در 
این همایش به همشهری می‌گوید: »برای امنیت 
خودم و خانواده‌ام ارزش قائل هستم. نمی‌خواهیم با 
صحنه‌هایی مواجه شویم که دل کسی از آن آزرده 
شود. ما می‌خواهیم همه با امنیت خاطر زندگی کنند 
و به همین دلیل امروز همراه خانواده‌ام در این همایش 
شرکت کرده‌ایم. می‌خواهیم به همه بگوییم که حجاب 
فقط برای امنیت خود افراد است و این همه فساد در 

جامعه فقط به‌دلیل رواج بی‌حجابی است.« 

یکی از زنان شرکت‌کننده در این همایش که تصاویری 
از شهدای دفاع‌مقدس را در دست داشت هم درباره 
استفاده ازاین  تصاویر به همشهری می‌گوید: »اینها 
کسانی بودند که همین چیزها را می‌خواستند و 
به‌خاطر عفت و ناموس ایران به جبهه رفتند و شهید 
شدند. حیف است که خون آنها پایمال شود، این همه 

شهید دادیم و از آنها خجالت می‌کشیم.« 

دختر نوجوانی که همراه با مادرش در این همایش شرکت 
کرده، خودش را هستی عرب‌زاده و 31ساله معرفی 
می‌کند و در پاسخ به سؤال همشهری درباره دلایل 
حضورش در این همایش عنوان می‌کند: »اینجا آمدم تا 
به آنهایی که آزادی را طور دیگری نشان می‌دهند  بگویم 
ما هم برای حفظ حجاب خودمان و برای آزادی از نگاه 
خودمان تلاش می‌کنیم. حجاب به ما قدرت و شخصیت 
داده و توصیه می‌کنم آنها حتی برای یک‌بار هم که شده 

آن را امتحان و آرامشی که می‌دهد را تجربه کنند. «

زنانی که پلاکاردهای حمایت از حجاب را به‌دست داشتند و در میدان حاضر 
بودند، گروهی از مردان هم پابه‌پای‌ آنها در جمعی بسیار بزرگ، نمایش 

بنرهای کاغذی و پلاکاردهای بزرگ را برعهده گرفته بودند.

مرکز یادگار شهدای گمنام واقع در 
میدان امام‌حسین)ع( هم پذیرای زنان و 

دختران محجبه تهرانی بود. آنها با حضور 
در این مراسم بار دیگر با آرمان‌های شهدا 
تجدید بیعت و اعلام کردند برای حراست 
و پاسداری از خون شهدا، در برابر مسئله 
بی‌حجابی در جامعه ایستادگی می‌کنند 
و اجازه نمی‌دهند که خون شهدا با رواج 

بی‌حجابی در جامعه پایمال شود.

در میان شور و هیجانی 
که در محل برگزاری 
این اجتماع ملی دیده 
می‌شد، بازار سلفی 
گرفتن  جوان‌ها هم 
داغ بود. 

برنامه جشن اجتماع در 
میدان امام‌حسین )ع( در 
ابتدا با قرائت سلام مخصوص 
به امام‌رضا)ع(، آغاز شد.

در بخشی از دست‌نوشته‌هایی که 
در این همایش روی دست مردان 

و زنان به نمایش درآمده بود، 
شعارهایی با این مضمون به چشم 
می‌خورد: »بانوی ایرانی، غرب تو 

را نشانه رفته چون می‌داند تو قلب 
خانواده‌ای«، »گره زدم چادرم را 

با پرچم حسین)ع(«، »قلب من با 
چادر می‌تپد«، »در جبهه جنگ نرم 

باش«، »حجاب جاذبه خوبی‌ها و 
دافعه خطاهاست«... علاوه بر بنرها و 
پلاکاردهای حاوی شعارهای حمایتی 

از بحث حجاب و عفت، عده‌ای 
هم تلاش کرده بودند که با زبان 

کاریکاتور و هنر موضوع بی‌حجابی را 
مورد مذمت قرار دهند.

عده‌ای از زنان و دختران حاضر در میدان امام 
حسین)ع( چفیه‌هایی را به‌عنوان نماد دفاع‌مقدس 
در دست داشتند و به‌عنوان پوشش استفاده 
کرده بودند. آنها به همشهری گفتند که هدف از 
حضورشان با این شمایل این است که »در همان 
مسیری حرکت می‌کنند که روزی مسیر رزمندگان و 
شهدا برای حفظ خون و ناموس این وطن بوده و حالا 
اینجا آمده‌اند که با آرمان‌های آنها بیعت ‌کنند. اجازه 
هم نمی‌دهند که دشمن با ترویج بی‌حجابی باعث 
فراموشی آنها شود.« 

 حضور خانوادگی افراد با وجود کودکان خردسال هم 
یکی از نکات جالب این اجتماع بود. خانواده‌ها با وجود 
گرمای شدید همراه با فرزندانشان در این همایش 
شرکت کرده بودند. آنها در گفت‌وگو با همشهری، از 
برگزاری این همایش و حضور در آن ابراز رضایت و 
اعلام کردند که چنین همایش‌هایی دفاع از ارزش‌های 
انقلاب است و  بر همه هم واجب است که برای حفظ 
بنیان‌های خانواده‌ها، نسبت به حضور در چنین 
اجتماعاتی احساس مسئولیت داشته باشند.

 حضور نسل جوان یا همان گروه موسوم به Z که این روزها 
درباره آنها صحبت‌های زیادی به گوش می‌رسد، هم در 
میان حامیان حجاب و عفاف و اجتماع‌کنندگان قابل توجه 
بود؛ پسران و دختران جوان و نوجوانی که هر کدام با در 
دست داشتن نوشته یا پرچم، حمایت خود را از مسئله 
حجاب و ضرورت رعایت آن در جامعه اعلام مي‌کردند.

با مردم...

در حاشیه این همایش، 
موکب‌های خدمتگزار 

هم برپا بودند و با توزیع 
شربت، آب خنک و 

اقلام فرهنگی و نذورات 
مردمی، پذیرایی از 
اجتماع‌کنندگان را 

برعهده داشتند.
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نقل‌قول‌خبر

تن پلاستیک از سال ۱۹۵۰ تاکنون در دنیا تولید 
شده است. تولید پلاستیک در سال‌های 
اولیه به میزان یک و نیم میلیون تن بود . در 
حال حاضر نزدیک به ۴۰۰ میلیون تن در سال 
رسیده است. به‌گفته خادم ثامنی، مدیر کل 
دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط 
‌زیست متأسفانه کشور ما ایران به‌عنوان 
هفدهمین تولید‌کننده بزرگ پلاستیک در 
دنیا محسوب می‌شود. حدود ۶۰ درصد از 
پلاستیک‌ها بازیافت نمی‌شوند و یا در طبیعت 
رها‌سازی‌ و یا بخش عمده آن وارد محل‌های 

دفن پسماند می‌شوند.

 ۸
میلیارد

خرس سیاه بلوچی کشف شده از قاچاقچیان 
با نام‌های نیکا و نیما برای درمان به تهران 
منتقل شدند. داود میرشکار، مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست سیستان و بلوچستان 
گفت: در زمان انجام معاینات پزشکی 
توله‌خرس‌ها در زمان تحویل، دامپزشکان 
علاوه بر مشکل عفونت دندان و التهاب 
فک بالا و پایین در توله خرس ماده»نیکا«، 
آثاری از زخم و آزار روی فک بالایی توله خرس 
نر »نیما« مشاهده کردند که نشان از آزار 
و اذیت این گونه در زمان اسارت توسط 

قاچاقچیان حیات وحش دارد.

۲
توله

خبرکوتاه
گزارش

عدد خبر

روند کاهش دید افزایشی است
سازمان  رئیس  تاجبخش،  سحر 
هواشناسی کشور: هیچ بخشی از کشور 
ما بی‌تأثیر از مخاطرات تغییر اقلیم 
نمانده است. روزهای گرم و خاکی در 
۲۰۲۲ افزایش یافته است. در سازمان 
هواشناسی مشخصا تعداد ایستگاه‌هایی 
که غلظت گرد و خاک را اندازه می‌گیرند، 
اطلاعات به  توجه  با  است.   کم 
 اندازه‌گیری شده به‌صورت ساعتی از میزان 
کاهش دید افقی ناشی از گرد و خاک به 
کمتر از ۱۰۰۰ متر و کمتر از ۵۰۰۰ متر می‌توان 
ادعا کرد که روند کاهش دید و کیفیت هوا 

در حال افزایش است.

سرانه فضای سبز 15مترمربعی
مهدی جمالی‌نژاد، معاون عمران و توسعه 
امور شهری و روستایی وزارت کشور: 
حمایت از طرح کاشت یک میلیارد 
درخت و پیگیری اجرای آن، می‌تواند 
به‌عنوان یکی از طرح‌های مهم در زمینه 
جلوگیری از سیلاب نیز در نظر گرفته 
شود و از طرفی با توجه به ماده ۲۲ قانون 
هوای پاک که باید تا سال ۱۴۰۶ سرانه 
فضای سبز شهرها به ۱۵ متر افزایش 
یابد، پیگیری این موضوع از طریق 
شهرداری‌ها نیز می‌تواند به این مهم 

کمک شایانی کند.

هدف پیاده‌روی کنار زاينده‌رود نیست
سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان: 
مدیریت استان به هیچ عنوان بحران 
جدی فرونشست را کتمان نمی‌کند و پای 
ثابت غالب پیگیری‌های استان در این 
امر بوده تا زخم‌های ناشی از فرونشست 
بر پیکره استان به سطح ملی منعکس 
شود. اصفهانی‌ها مطالبه جاری بودن 
زاینده‌رود برای قدم زدن کنار آن را ندارند 
بلکه آب در زاینده‌رود یعنی جلوگیری از 
فرونشست. در احیای زاینده‌رود صرفاً 
به‌دنبال احیای فیزیکی رودخانه نیستیم، 
بلکه به‌دنبال احیای اجتماعی حوضه 

زاینده‌رود خواهیم بود.

30 میلیون تومان وام سفر برای هر خانوار ایرانی

محمد باریكانیگردشگری
دبیر گروه زیست‌بوم

 ایران و مصر
پرواز از تهران پس از 40سال

مصری‌ها در تلاش برای جذب گردشگران ایرانی هستند و 
همزمان با آب شدن یخ روابط سیاسی میان تهران و قاهره پس 
از بیش از 40سال حالا قرار است پرواز نمادین ایران به مقصد 
مصر و پایتخت سیاسی آن کشور، یعنی شهر ساحلی شرم‌الشیخ 

تا ‌2ماه آینده انجام شود. اما ماجرای این پرواز چیست؟
2 هفته قبل بود که نماینده برخی آژانس‌های گردشگری و 
همزمان با این اظهارنظر وزیر میراث ‌فرهنگی که ارتباط با مصر 
بهتر است از طریق دیپلماسی گردشگری آغاز شود، همراه با 
برخی دیگر از همکاران خود به شرم‌الشیخ سفر و پس از این سفر 
اعلام کرد که پرواز نمادین ایران و مصر از مبدأ تهران به مقصد 

شرم‌الشیخ به‌زودی برگزار می‌شود.
این اظهارات با نظر مخالف وزارت خارجه کشورمان و وزارت 
میراث فرهنگی مواجه شد و هر دو وزارتخانه اعلام کردند که 

چنین موضوعی در دستور کار نبوده است.
حالا اما وزیر گردشگری مصر در اظهاراتی به بیان جزئیات 
نخستین پرواز ایران به مصر که قرار است پس از وقفه‌ای طولانی 
گردشگران ایرانی را به مصر منتقل کند پرداخته است. احمد 
عیسی گفته است که مصر تا ‌2 ماه آینده میزبان پرواز مستقیم 
از تهران خواهد بود و در این پرواز 25گردشگر از ایران در مصر 
حضور خواهند داشت که برنامه بازدیدشان از جنوب سینا، نوبیع 

و طابا برنامه‌ریزی شده است.
او گفته است که مصر از زمان مطرح شدن عادی‌سازی‌ روابط و 
برقراری ارتباطات دیپلماتیک با ایران در حال بررسی برنامه‌های 
گردشگری، رزرو هتل و نوع گردشگری بر اساس قوانین خود 
بوده است.مصر پیش‌تر اعلام کرده بود که ویزای فرودگاهی به 
دارندگان پاسپورت ایرانی برای ورود به آن کشور صادر می‌کند 
و تعاملات گردشگری با ایران را آغاز کرده است، اما تصمیم 
مصر یک‌جانبه بود و وزارت خارجه کشورمان به رغم مکاتبات 
صورت گرفته وزارت میراث فرهنگی درخصوص گشودن 
مسیر گردشگری ایران و مصر، هنوز برنامه سفر به مصر برای 

گردشگران ایرانی را تأیید نکرده است.
ایران و مصر 2 تمدن کهن در آسیا و آفریقا هستند و در سال‌های 
گذشته نیز پس از گذشت بیش از 40سال از قطع روابط 
2کشور موزه لوور پاریس برای نخستین بار آثار تمدن مصر 
را برای نمایش به موزه ملی ایران آورد که با استقبال گسترده 
بازدیدکنندگان مواجه شد. حالا مصری‌ها مسیر گردشگری 
خود را برای ورود ایرانی‌ها گشوده‌اند و قرار است پروازهای مصر 
از شهرهای تهران، مشهد و شیراز درصورت اعلام نهایی وزارت 

خارجه کشورمان برقرار شود.

هیچ مجوزی برای پتروشیمی 
میانکاله صادر نشده است

رئیس سازمان حفاظت از محیط ‌زیست تأکید کرد که از 
دید سازمان، پروژه‌ای به‌عنوان پتروشیمی میانکاله وجود 
نداشته و هیچ مجوزی از سوی سازمان محیط ‌زیست برای 

این پروژه صادر نشده است.
علی سلاجقه در حاشیه نشست دیروز هیأت دولت و در 
جمع خبرنگاران بیان کرد: از دید سازمان محیط‌زیست 
پروژه‌ای به‌عنوان پتروشیمی میانکاله وجود ندارد. درخصوص 
فنس‌گذاری انجام شده نیز دستگاه قضایی باید پاسخ دهد. ما 
کار لازم را انجام دادیم و هیچ مجوزی برای این پروژه از سوی 
سازمان محیط ‌زیست داده نشده است. بنده از همین‌جا در 
رسانه‌ها اعلام می‌کنم، چنانچه مجوز محیط‌زیستی برای 
پروژه پتروشیمی میانکاله وجود دارد، همین الان در رسانه‌ها 

منتشر شود تا مردم نیز بدانند.

 بیش از ۵۸ هزار میلیارد تومان
خسارت سالانه گرد و خاک در کشور

دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و مدیریت پدیده گرد و غبار 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با تأکید بر افزایش خسارات 
گرد و غبار گفت: سالانه ۵۸ هزار و ۳۳۰ میلیارد تومان 
‌از گرد و خاک خسارت می‌بینیم که این میزان مربوط به 

6 استان است.
به گزارش ایسنا، علی‌محمد طهماسبی بیرگانی در نشست 
روز جهانی مقابله با توفان‌های ماسه و گرد و خاک با شعار 
»هشدار گرد و خاک برای همه« که در پژوهشگاه سازمان 
هواشناسی برگزار شد، گفت: نامگذاری این روز به این دلیل 
است که سال گذشته در بهار تأثیرات گرد و غباری منطقه در 
ایران بسیار شدید شد؛ بنابراین نشست‌ها و کمیسیون‌های 
بسیاری برگزار و تشکیل شد و تفاهمنامه‌های دوجانبه با 
کشورهای همسایه منعقد و اجلاس همکاری‌های دوجانبه 
برای آینده‌ای بهتر نیز برگزار شد که در نتیجه بیانیه تهران 
و صندوق مشترک منطقه‌ای مقابله با گردوغبار، کارگروه 
منطقه‌ای، راه‌اندازی کنوانسیون مقابله با گرد و خاک ایجاد 
شد.مجمع عمومی سازمان ملل جلسه‌ای تشکیل داد و 
برگزاری کنفرانس بین‌المللی مقابله با گرد و خاک پیشنهاد 
شد و این کنفرانس را در نیمه دوم شهریور ماه با دعوت از 
۵۴ کشور و ۱۹ نهاد بین‌المللی برگزار خواهیم کرد.مشاور 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست تأکید کرد: کشور ما 
از جهات گوناگون درگیر تأثیرات گرد و خاک است و حدود 
۲۷۰ کانون فعال با شدت بالا به تفکیک ۲۱ کشور مشخص 

شده است.
 اقدامات زیر منطقه‌ای برای کانون‌های داخلی گردوغبار در 
حال انجام است. اقدامات بسیار مناسبی درخصوص آثار و 
خسارات گرد و خاک انجام شده و نشریه‌های بسیاری درباره 
این موضوع منتشر شده است. ما بیشتر به ‌دنبال این هستیم 
که درباره تبعات گرد و خاک هشدار دهیم چرا که آثار زیادی 
بر زراعت دارد و کانون‌های داخلی گرد و غبار سالانه ۱۲۷۰ 
میلیارد تومان به کشاورزی آسیب وارد می‌کند، به‌ویژه بر 
زنبورداری‌ زیان زیادی زده است.در بخش دیگری از این 
نشست مهدی رهنما - رئیس پژوهشگاه هواشناسی - گفت: 
از گذشته‌های دور، درگیر گرد و خاک بوده‌ایم و پدیده 
نوظهوری نیست و در آینده نیز با توجه به تغییرات اقلیمی 
بیشتر درگیر آن خواهیم شد، اما در گذشته در برابر آن 

تاب‌آوری بیشتری داشتیم.

وی افزود: ازجمله اقدامات مهم همکاری با ستاد ملی 
گردوغبار سازمان حفاظت محیط‌زیست و شناسایی 
کانون‌های گرد و غبار داخلی و کانون‌های گرد و غبار 
کشورهای همسایه همچنین شناسایی تأثیرات آنها بر ایران 
بوده است. در مرحله آخر پروژه‌ای با همکاری ستاد ملی گرد 
و غبار دانشگاه خوارزمی انجام دادیم و برنامه عمل در حوزه 

گرد و خاک مشخص شد.

300 ميليارد تومان وام سفر به خانوارهای ايرانی تعلق گرفت

2 دهه پس از طرح موضوع ارائه تسهيلات به خانواده‌هاي ايراني براي 
سفر زير عناويني چون تخصيص »سفر كارت«، »آسان‌سازي‌سفر«، 
»ارزان سازي سفر« و... با هدف در دسترس قرار دادن سفر براي 

مردم ايران، فاز نخست طرح تسهيل سفرهاي اعتباري، در 3 شهر 
شيراز، كرمان و مشهد، آغاز شده است. اين طرح كه با 500 ميليارد 
ريال اعتبار از محل منابع تبصره 18 و 5 برابر اين ميزان براساس 
توافق با بانك عامل اجرايي شده است، 30 ميليون تومان اعتبار سفر 
در پلتفرم اصلي به خانواده‌هاي ايراني براي سفر به مقاصد مختلف 
داخلي كشور تخصيص مي‌دهد و گردشگران داخلي مي‌توانند اين 

مبلغ را به‌صورت اقساط و با بهره 4 درصد از طريق همان اپليكيشن 
معرفي شده به بانك عامل بازگردانند.فاز نخست اين طرح اكنون 
اجرا شده است و براساس آنچه معاونت گردشگري وزارت ميراث 
فرهنگي، گردشگري و صنايع‌دستي اعلام كرده است، 23 سازمان 
دولتي و خصوصي تاكنون از اين وام براي سفر پرسنل و اعضاي 

خانواده خود استفاده كرده‌اند.

سقف تسهيلات 

 30
ميليون تومان

ميزان تسهيلات 
پرداخت شده 

300
ميليارد تومان

نوع پرداخت 
تسهيلات
كارت 
اعتباری

سود
 تسهيلات

4
درصد

تعداد تسهيلات 
پرداخت شده

10
هزار وام

خريد خدمات گردشگری

خريد هتل و اقامتگاه 
در سفرهای انفرادی

 خريد تورهای گردشگری
  در سفرهای گروهی
 )شامل حمل و نقل
 اقامت و گشت( 

خريد بليت هواپيما

خريد بليت قطار

خلیج گرگان به سرنوشت دریاچه ارومیه دچار می‌شود؟
تغييرات اقليمي و پسرفت خزر، خليج گرگان را خشكانده است

آشوراده، تنها جزیره ایرانی دریای خزر و بخشی از پناهگاه 
حیات‌وحش میانکاله در شهرستان بندرترکمن استان 
گلستان است که سال ۱۳۴۸ به‌عنوان منطقه حفاظت‌‌شده 
در شورای‌عالی شکاربانی و نظارت بر صید مصوب شد و سال 
۱۳۵۳ به پناهگاه حیات‌وحش ارتقا یافت. همچنین سال 
۱۳۵۴ به‌عنوان یکی از سایت‌های کنوانسیون رامسر ثبت 
شد و متعاقب آن سال ۱۳۵۵ در فهرست یونسکو قرار گرفت. 

این جزیره با هزار نفر جمعیت، به‌علت بالا آمدن سطح 
آب دریای خزر و سیل در سال ۱۳۷۲ خالی از سکنه 
شد؛ عاملی که محیط طبیعی آن را در وضعیتی نسبتاً 
دست‌نخورده نگه داشت و علاوه بر پرندگان مهاجر، به 

مأمنی برای تخم‌گذاری ماهیان دریای خزر و زیستگاه 
اصلی بسیاری از گونه‌های دریایی بدل کرد.

مظلومیت 
میانکاله

 پناهگاه حیات‌وحش 
میانکاله که آشوراده 
هم جزئی از آن است 
بین 2 استان مازندران 
و گلستان مشترک 
است اما براساس قوانین 
مدیریت مناطق چهارگانه، 
مدیریت یکپارچه آن به اداره 
محیط‌زیست مازندران واگذار 
شده است؛ امری که فقط 
روی کاغذ نوشته شده است 
و به‌هیچ‌عنوان اجرا نمی‌شود. 
تصمیمات درخصوص آشوراده 
با این بهانه که از نظر تقسیمات 
جغرافیایی در استان گلستان قرار 
گرفته است با ورود استانداری گلستان 
و در فضایی غیرکارشناسی بدون 
درنظرگرفتن نظر اداره محیط‌زیست 
مازندران گرفته می‌شود.

فرزاد علیزادهگزارش
 فعال محیط‌زیست

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 دی9
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حضور فلامینگوها در ارومیه
بیش از ۳۰ هزار فلامینگو در تالاب‌های اقماری پارک ملی 

دریاچه ارومیه مانند تالاب درگه سنگی )سیران گولی( سولدوز 
وکانی برازان فرود آمده‌اند./  عکس:‌ تسنیم

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

با توجه با اینکه سمنان رکورد کمترین 
نرخ بیکاری و بالاترین میزان اشتغال‌زایی را 
در اختیار دارد و یک استان موفق در زمینه 
اشتغال‌زایی محسوب می‌شود، آیا فکری برای 

کمبود نیروی کار در سمنان شده است؟
سمنان به‌عنوان استانی پهناور در گستره‌ 
ایران‌زمین و در همسایگی چند استان بزرگ 
کشور ازجمله تهران، اصفهان، قم، خراسان‌رضوی، 
خراسان‌شمالی، گلستان و مازندران است. با توجه 
به گستردگی فراوان در عرصه جغرافیایی و همچنین 
توانمندی‌های معدنی، صنعتی، علمی، آموزشی و...‌ 
به‌عنوان یکی از استان‌های صاحب‌نام و شناخته‌شده 
در کشور‌ مطرح است. سمنان با وجود وسعت فراوان 
جغرافیایی از جمعیت نسبتا محدودی )بیش از 
۷۰۰هزار نفر( برخوردار است و از سوی دیگر با 
توجه به توانمندی‌های مناسب اقلیمی و تنوع 
محیط‌زیستی در بخش‌های مختلف، این استان 

شاهد پراکندگی جمعیت و همچنین تنوع 
اقدامات اقتصادی در حوزه‌های کشاورزی، 
صنعتی و تولیدی است. درواقع سمنان 
در همه مناطق و بخش‌های مختلف 
جغرافیایی خود از ظرفیت‌های غنی 
و فراوانی در بخش‌های کشاورزی، 

معدنی، صنعتی و...‌ برخوردار 
است و همین موجب 
شده تا نیروی کار در 
این استان با معضلات 
و کمبودهایی همراه 
باشد. طی سال‌های 
گذشته با ایجاد مراکز 

مختلف صنعتی و تولیدی 

در شهرستان‌های مختلف ‌8گانه استان سمنان 
بسیاری از هموطنان ما از استان‌های مختلف کشور 
به‌ویژه استان‌های شمالی به سمنان عزیمت کردند 
و در این استان ساکن شدند که بخشی از نیاز نیروی 
کار سمنان از این طریق تامین شده است. گستردگی 
فعالیت‌های مختلف تولیدی و صنعتی در سمنان از 
یک‌سو و همچنین نیاز شدید واحدهای تولیدی 
و صنعتی بزرگ استان به نیروی کار از سوی دیگر 
سبب شده تا این استان در حال حاضر در برخی 
مراکز تولیدی و صنعتی خود با معضل تامین نیروی 

انسانی و کارگر ساده و ماهر مواجه‌ شود.
آیا آمار کمبود 20هزار نیروی کار 
در سمنان درست است یا در حال حاضر تغییر 

کرده است؟

بله. به همین دلیل، استانداری سمنان و مسئولان 
عالی حوزه اشتغال در این استان، نیاز به بیش از 
۲۰هزار نیروی کار ساده و ماهر را اعلام کرده‌اند. 
درواقع استانداری سمنان و اداره‌های کل مرتبط 
با حوزه اشتغال از طریق اعلام رسمی به مراجع 
و مبادی اطلاع‌رسانی و همچنین کنفرانس‌ها و 
همایش‌های مختلف نیاز نیروی انسانی سمنان را 
به 20هزار نیروی کار ساده و ماهر اعلام کرده‌اند؛ 
بنابراین سمنان قابلیت میزبانی از نیروهای کارگری 
از سراسر کشور را داراست که به‌زودی فهرست دقیق 
واحدهای تولیدی و صنعتی استان و نیاز نیروی کار 
این واحدها از طریق مراجع خبری و.. اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.‌
برگزاری همایش و کنفرانس‌های 
تخصصی چه کمک‌هایی به کمبود نیروی کار در 

سمنان می‌کند؟
تلاش شده تا ضمن حضور در همایش‌ها، جلسه‌ها 
و کنفرانس‌های تخصصی ملی و منطقه‌ای، این نیاز 
به‌صورت شفاف و کاملا رسمی از طریق مدیران ارشد 
استان اطلاع‌رسانی شود؛ درحالی‌که چندی پیش 
در نشست استانداران در تهران این نکته بار دیگر 
یادآوری و بر ضرورت تامین نیروی کار در سمنان 
تأکید شد. همچنین از طریق مراجع ذی‌صلاح و 
دستگاه‌های مربوطه در مکاتبه‌های مختلف با نهاد 
ریاست‌جمهوری و وزارتخانه‌های صنعت، معدن 
و تجارت و همچنین تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و سایر مجموعه‌های وابسته نیاز 
سمنان به نیروی کار اعلام شده 
است. نمایندگان بخش خصوصی 
و به‌ویژه اتاق بازرگانی استان نیز 
درخواست کتبی و شفاهی خود را 

بیکار نداریم؛ 20هزار نیروی کار می‌خواهیم
گفت‌وگوی همشهری با استاندار سمنان درباره نیاز این استان به 20هزار نیروی کار

خراسان جنوبی رکورددار توسعه شبکه‌گاز

شرکت گاز استان خراسان 

انرژی
جنوبی با اجرای ۴۹۷کیلومتر 
شبکه تا پایان اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری، بالاترین میزان اجرای شبکه را  بین 
شرکت‌های گاز استانی به نام خود ثبت 

است. کرده‌
به گزارش همشهری، مدیرعامل شرکت گاز 
استان خراسان جنوبی، در تشریح این خبر گفت: 
»براساس گزارش دریافتی از شرکت ملی گاز 
ایران، شرکت گاز استان خراسان جنوبی در دو‌ماه 
متوالی فروردین و اردیبهشت ماه، بالاترین میزان 
اجرای شبکه تغذیه و توزیع گاز را بین شرکت‌های 
گاز استانی به‌خود اختصاص داده است.« رحمان 
محمودی با اشاره به اینکه تا پایان اردیبهشت‌ماه 

سال‌جاری ۴۹۷کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع گاز 
در استان اجرا شده است، عنوان کرد: »براساس 
این گزارش، برای اجرای پروژه‌های گازرسانی 
در فروردین ماه، ۲۱۲کیلومتر و در اردیبهشت 
ماه، ۲۸۵کیلومتر شبکه گازرسانی در اقصی نقاط 

است.«  استان اجرا شده‌
مدیرعامل شرکت گاز خراسان جنوبی یادآور شد: 
»در حال حاضر حدود ۱۴هزار و ۷۳۷کیلومتر 
شبکه تغذیه و توزیع در استان وجود دارد که از 
این مقدار ۱۱هزار و ۵۱۶کیلومتر شبکه روستایی 
و ۳هزار و ۲۲۱کیلومتر شبکه شهری است.« 
محمودی اضافه کرد: »در حال حاضر تمامی 
۳۲شهر و هزار و ۹۲۵روستای استان خراسان 

جنوبی از نعمت گاز طبیعی بهره‌مند هستند.« 

تشدید گرمای هوا در برخی استان‌ها
داده‌های مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
نشان می‌دهد که در دهه سوم خرداد، ۱۵شهر در 7استان 
درگیر موج گرمایی شدند که بین 5 تا 8 روز ادامه داشت. 
به گزارش همشهری، در این بازه زمانی موج گرمایی با 
ماندگاری حداقل5 روز، مناطقی از استان‌های خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، اصفهان، 
یزد، کرمان و بوشهر را فرا گرفته بود؛ گرمایی که البته 
همچنان ادامه دارد و به‌نظر می‌رسد این گرما در برخی از 

استان‌ها به چالش تبدیل شود.

گرمای بی‌سابقه در 60سال گذشته
اواخر خردادماه شدیدترین موج گرمایی با بیشترین اختلاف 
دمای بیشینه نسبت با بلندمدت در زابل رخ داد که دمای هوا 
تا بیش از ۱۰درجه گرم‌تر شد. این موج گرما 7روز در این شهر 
ادامه یافت تا مردم زابل در شمال استان سیستان و بلوچستان 
روزهای گرم‌تری را تجربه کنند. در ابتدای تیرماه نیز براساس 
داده‌های سرویس خدمات آب و هوایی OGIMET زابل با 
دمای ۵۰.۸درجه سلسیوس بالاترین دمای زمین بین بیش 
از ۸۸۰۰ ایستگاه هواشناسی سینوپتیک اصلی را ثبت کرد؛ 
طوری‌که برای نخستین‌بار در 60سال اخیر است که بیشینه 
دمای هوا در شمال سیستان و بلوچستان در فصل بهار به 
50درجه رسید. بالاترین دمایی که از زمان تاسیس ایستگاه 
هواشناسی در این شهر ثبت شده، 51درجه بوده که تابستان 
سال 1349یعنی بیش از 50سال قبل به ثبت رسیده است. موج 
گرمایی اخیر زابل در حالی است که این شهر، درست چند‌ماه 
پیش زمستان سردی را سپری کرد و سومین یخبندان شدید 

خود را حدود 60سال اخیر پشت سر گذاشته بود.

بافق در گرمای سوزان
طولانی‌ترین موج با تداوم 8 روز متوالی در بافق استان یزد 
رخ داد. موج گرما در این شهر از ۲۴ خرداد شروع شد و تا 
۳۱ خرداد ادامه یافت. 2روز پیش نیز، دمای هوا در گرم‌ترین 
ساعات در شهر یزد به ۴۵ و در شهر بافق به ۴۸ درجه رسید. 
سیدعباس میرحسینی، کارشناس هواشناسی با تأیید این خبر 
گفت: »از روز پنجشنبه اندکی از شدت گرما کاسته خواهد 
شد. از چهارشنبه شب، وزش باد نسبتا شدید، پدیده غالب 
استان بود که در مناطق شمالی، مرکزی و شرقی با گرد و خاک 
همراه شد.« ‌بارش سالانه باران در استان خشک و کویری یزد 
۶۰میلی‌متر است و شهر بافق در اغلب روزهای تیر و مردادماه 

جزو 3شهر گرم کشور اعلام می‌شود.

سرخس؛ 44درجه
خراسان رضوی که جزو 7استان گرم در اواخر خرداد قرار داشت، 
در روزهای گذشته نیز با دمای بالای هوا مواجه شد. کارشناس 
مرکز پیش‌بینی هواشناسی خراسان رضوی 15تیرماه اعلام 
کرده بود که هوای این استان گرم‌تر خواهد شد و 2روز پیش 
نیز دمای 40درجه یا بیشتر هوا در ۱۴ایستگاه از ۱۹ایستگاه 
هواشناسی فعال استان خبر داد. آذر رضایی‌پور به ایرنا گفت: 
»بین ایستگاه‌های هواشناسی استان در این روز، شهرستان 
سرخس با ۴۴درجه بیشترین دما را به ثبت رساند.« او با بیان 
اینکه گرمای هوا تا پایان هفته در استان ماندگار است، از افزایش 

دمای کلانشهر مشهد به ۴۰درجه سلسیوس نیز خبر داد.

خراسان جنوبی؛ همچنان گرم
مردم استان خراسان جنوبی علاوه بر تحمل گرمای شدید در 
اواخر خردادماه، در تیرماه نیز با دمای بالای هوا در امان نیستند. 
بنابر اعلام اداره کل هواشناسی خراسان جنوبی روند تغییرات دما 
در این استان افزایشی است و هوا گرم‌تر می‌شود. دمای هوا پس از 
چند روز کاهش نسبی در خراسان جنوبی بار دیگر افزایش یافت 

و این افزایش دما در روزهای دوشنبه و سه‌شنبه محسوس بود.

اصفهان؛ روند کاهشی
کارشناس پیش‌بینی اداره کل هواشناسی اصفهان اعلام کرد 
بررسی نقشه‌های هواشناسی نشان می‌دهد از فردا پنجشنبه 
روند کاهش دما در سطح استان آغاز و به‌تدریج از شدت گرما 
کاسته می‌شود. محمدرضا رفیعی دیروز به ایرنا گفت: »امروز 
گرمای هوا به اوج خود رسیده و روند کاهشی دما از امروز آغاز 
خواهد شد که این روند کاهشی با شیب ملایم و به‌تدریج تا 
اواسط هفته آینده ادامه خواهد داشت.« او ادامه داد: »دمای 
هوا در مناطق غربی استان تا ۲۴ساعت آینده یک تا 2درجه 
افزایش خواهد داشت، اما دمای هوا در سایر مناطق استان تغییر 
محسوسی نخواهند داشت.« کارشناس پیش‌بینی اداره کل 
هواشناسی اصفهان گفت: »جوی به نسبت پایدار تا 3روز آینده 
روی استان استقرار خواهد داشت و آسمان صاف تا قسمتی ابری 
گاهی وزش باد برای بیشتر مناطق استان پیش‌بینی می‌شود.« 
او همچنین اضافه کرد: »خوروبیابانک با دمای ۴۶ و بویین و 
میاندشت با دمای ۹درجه سانتی‌گراد بالای صفر گرم‌ترین و 

خنک‌ترین نقاط استان در شبانه‌روز گذشته بودند.« 

بوشهر؛ 50درجه 
افزایش چند برابری دمای هوا در بوشهر مسئولان این استان را به 
تکاپو انداخته است؛ طوری که راهکارهای پیشگیری از گرمازدگی 
در تابستان ۵۰درجه‌ای بوشهر اندیشیده شده است. براساس 
اعلام رئیس اورژانس پیش بیمارستانی استان بوشهر تاکنون 
۱۷مورد گرمازدگی از اول سال تاکنون در این استان گزارش 
شده که از این میان 5مورد در فروردین، ۲مورد در اردیبهشت، 
3مورد در خرداد و 7مورد در تیرماه به ثبت رسیده است. همین امر 
باعث شده تا براساس مصوبه کارگروه استانی مدیریت مصرف آب 
و برق استان دیروز تمام ادارات استان تعطیل شوند. آمارها بیانگر 
این است که به تناسب گرمای هوا و قرار گرفتن در‌ ماه دوم و سوم 
فصل تابستان آمار گرمازدگی در استان بوشهر رو به افزایش است.

کرمان تعطیل شد
اداره کل مدیریت بحران استانداری کرمان اعلام کرد: فعالیت 
تمامی ادارات در این استان )غیر از مراکز حساس و خدمات‌رسان( 
به‌منظور صرفه‌جویی در مصرف انرژی و پیش آمدن شرایط 
اضطرار، امروز پنجشنبه ۲۲تیرماه ۱۴۰۲ تعطیل شد. این اداره 
کل طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که این موضوع باتوجه به مصوبه 
ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به بحران 
استان اخذ شده است. در حالی تصمیم به تعطیلی ادارات کرمان 
گرفته شده که این شهر طی روزهای گذشته دمای بالای 
۴۰درجه و شهداد دمای بالای ۵۰درجه را تجربه کرده است و 

برخی از مردم با مشکل  افت فشار یا قطعی آب مواجه شده‌اند.

فرمانده سپاه ثارالله استان کرمان 
گفت: روز جمعه ۲۳ تیر، آبرسانی 
به ۱۱۰ روستا در کرمان با حضور 
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران 
انجام می‌شود. به گزارش ایسنا، 
سردار محمدعلی نظری اظهار کرد: 
این پروژه‌ها، 5شهرستان با ۱۱ هزار 
 خانواده و ۵۳ هزار نفر جمعیت را

دربر می‌گیرد.

 ۱۱۰
روستا

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت در 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: ۹۶ واحد 
تولیدی راکد در استان وجود دارد 
که ۳۶ مورد از آنها شرایط برگشت 
به تولید را دارند. به گزارش تسنیم، 
کریم روزبهان افزود: با بازگشت این 
36واحد تولیدی راکد 800فرصت 
 شغلی در کهگیلویه و بویراحمد

ایجاد می‌شود.

 ۹۶
واحد تولیدی

عددخبر

عکس‌خبر

پذیرش 24ساعته مرز خسروی
نماینده قصرشیرین، سرپل‌ذهاب و گیلانغرب در 
مجلس شورای اسامی از آمادگی مرز خسروی 
برای پذیرش زوار اربعین به‌صورت ۲۴ ساعته 
خبر داد. به گزارش مهر، شهریار حیدری، اظهار 
کرد: با توجه به بازگشایی رسمی مرز خسروی 
در سال گذشته و پیشبرد امور به بهترین شکل و 
نیز به‌دلیل فاصله کوتاه با کربای معلی، این مرز 
به‌عنوان یک مرز آرام و امن شناخته و زیرساخت‌ها 
از هر نظر آماده شده است. به‌گفته او، به‌ منظور 
تأمین زیرساخت‌ها، حالا جاده 4لاینه استاندارد 
به سمت مرز خسروی احداث شده، ایمن‌سازی 
جاده‌ها، روکش آسفالت و ساماندهی امکانات لازم 
در پارکینگ برای زوار انجام گرفته است‌. نماینده 
قصرشیرین، سرپل‌ذهاب و گیلانغرب در مجلس 
اظهار کرد: به‌منظور ساماندهی و رفع مشکلات 
موکب‌داران، انتقال خط گاز از قصرشیرین تا مرز 
خسروی سال گذشته طی ۲۰ روز انجام شد و 
درصورت بروز مشکل تا پیش از ایام اربعین رفع 

خواهد شد.

خبر کوتاه

گزارش

کرمان

ارومیه

کرمانشاه

  کهگیلویه وکهگیلویه و
بویراحمدبویراحمد

سمنان به‌عنوان یک استان کویری در سال‌های اخیر رکورد کاهش 
نرخ بیکاری و افزایش میزان اشتغال‌زایی در میان تمامی استان‌ها را 
در اختیار داشته است. بعد از آمایش سرزمینی در سمنان و برداشتن 
برخی موانع حالا به قدری فرصت شغلی در این استان وجود دارد که 

با کمبود نیروی کار مواجه شده است. سمنان در بخش‌های مختلف با 
کمبود 20هزار نیروی انسانی روبه‌روست و به‌نظر می‌رسد با این روند، 
کمبود نیروی کار بیشتر از اینها شود. البته استاندار سمنان معتقد است 
تهمیدات لازم برای برون‌رفت از این وضعیت اندیشیده شده است. 
به‌گفته سیدمحمدرضا هاشمی، برنامه‌های مختلفی برای جذب نیروی 

انسانی در استان وجود دارد. 
او در گفت‌وگو با روزنامه همشهری درباره کمبود نیروی کار و چگونگی 

جذب نیروی انسانی صحبت کرده است.

محمود مولاییگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

درباره نیاز به نیروی‌کار ارسال کرده‌اند. از سوی دیگر 
با توجه به عبور سالانه بیش از ۲۰میلیون زائر حضرت 
علی بن‌موسی‌الرضا)ع( از مسیر جاده‌های سمنان، 
مراکز صنعتی و تولیدی استان که نیاز به نیروی کار 
ساده و ماهر دارند از طریق نصب بیلبورد و پرتابل‌های 
اطلاع‌رسانی نسبت به اعلام نیاز به نیروی کار ساده 
و‌ ماهر و تخصص‌های لازم اقدام کرده و بیش از 

‌۳۰بیلبورد استان به این مهم اختصاص یافته است.
اگر اقداماتی که برای جذب نیروی کار 
در استان انجام می‌دهید، به نتیجه برسد، چه 
امکاناتی برای کارگران غیربومی مانند مسکن و 

خوابگاه درنظر گرفته خواهد شد؟ 
سمنان آمادگی دارد تا به‌منظور تامین نیروی انسانی 
موردنیاز خود در واحدهای تولیدی و صنعتی، میزبان 
تمامی علاقه‌مندان و جویندگان شغل از استان‌های 
سراسر کشور باشد و در این راستا با تعاملات مناسب 
انجام شده میان واحدهای صنعتی و تولیدی استان 
زمینه تشویق نیروی کار در سطح استان فراهم شده 
است؛ مثلا می‌توان به ایجاد امکانات سکونتگاهی و 
اختصاص زمین به مراکز صنعتی و تولیدی استان در 
مجاورت واحدهای تولیدی به‌منظور ایجاد واحدهای 
آپارتمانی ویژه کارگران و احدهای صنعتی و تولیدی 
استان اشاره کرد که در این راستا برخی از واحدهای 
صنعتی و تولیدی استان با دریافت زمین اقدام 
به ساخت واحدهای مسکونی برای کارگران خود 
کرده‌اند. ذکر این نکته ضروری است که بخش 
عمده‌ای از صنعت و اشتغال در غرب این استان و در 
مجاورت پایتخت کشور قرار دارد که دسترسی خوب 
و آسان به مرکز کشور را برای کارگران واحدهای 
صنعتی فراهم می‌کند. همچنین واحدهای تولیدی 
و صنعتی سمنان به فراخور حال امتیازهایی چون 
بسته‌های معیشتی، امکانات و خدمات ورزشی، 
اردوهای سیاحتی و زیارتی و همچنین تسهیلات 
و کمک‌های ویژه برای کارگران و خانواده‌های 
آنان اعام کرده‌اند که به محض اشتغال به کار، 
کارگران واحدهای مذکور می‌توانند از این تسهیلات 
و خدمات برخوردار شوند. در عین حال، سازمان 
فنی و حرفه‌ای، دانشگاه‌ها خصوصا واحدهای 
علمی و کاربردی و واحدهای تحقیق و توسعه 
مستقر در ۱۵۰کارخانه استان نیز آماده آموزش و 

مهارت‌آموزی به کارگران ساده هستند.

سمنان آمادگی دارد تا برای تامین نیروی 
انسانی موردنیاز خود در واحدهای 
تولیدی و صنعتی، میزبان تمامی 
علاقه‌مندان و جویندگان شغل 
از استان‌های سراسر کشور 

باشد

خراسان جنوبی
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عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

‌چین با موشک سوخت متان
آمریکا را پشت سرگذاشت

یک شرکت خصوصی چینی نخستین موشک فضایی 
جهان با سوخت متان را به مدار زمین پرتاب کرد. به گزارش 
رویترز، این موشک به نام Zhuque-2 از مرکز پرتاب ماهواره 
ژیوکوان در منطقه خودمختار مغولستان در شمال غربی 

چین پرتاب شد و ماموریت خود را آغاز کرد.
این پرتاب، دومین تلاش شرکت لند اسپیس مستقر در پکن 
به‌عنوان یکی از نخستین شرکت‌ها در بخش فضای تجاری 
چین برای پرتاب Zhuque-2 بود. نخستین تلاش آنها سال 
گذشته بود که ناکام ماند. موفقیت در پرتاب این موشک 
رقبای آمریکایی را در توسعه آنچه ممکن است به نسل 
بعدی موشک‌های فضایی تبدیل شود شکست می‌دهد. این 
موشک‌ها با سوخت متان آلایندگی کمتر، ایمن‌تر، ارزان‌تر 
و پیشران مناسب‌تری برای موشک‌های قابل استفاده مجدد 
هستند. نخستین تلاش پرتاب Zhuqu-2 در دسامبر 

شکست خورد.
خبر پرتاب موفقیت آمیز لند اسپیس که چین را در رقابت 
برای توسعه وسایل نقلیه فضایی با سوخت متان از رقبایی 
مانند اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک و بلواوریجین 
متعلق به جف بزوس برتری می‌دهد، در روزی منتشر شد که 
چین از برنامه‌اش برای پرتاب 2 موشک تا سال 2030 به‌ماه 
خبر داد. به‌گفته رسانه‌های دولتی چین، یکی از 2 موشک 
برنامه‌ریزی شده، فضاپیمایی را روی سطح‌ماه فرود می‌آورد 
و دیگری فضانوردان را حمل می‌کند. در این خبر به نقل از 
یک مهندس آژانس فضایی سرنشین‌دار چین آمده است که 
هر دو موشک وارد مدار‌ماه می‌شوند و فضانوردان چینی پس 
از لنگر انداختن موفقیت آمیز وارد فرودگر‌ماه می‌شوند تا بر 
سطح‌ماه فرود آیند. لند اسپیس شرکت چینی همچنین 
به دومین شرکت خصوصی چینی تبدیل شد که تا به حال 
موشک‌های سوخت مایع را پرتاب می‌کند. در‌ماه آوریل، 
شرکت‌های فضایی تجاری چینی از سال 2014، زمانی که 
دولت اجازه سرمایه‌گذاری خصوصی در این صنعت را داد، 
به این بخش هجوم آورده‌اند و لند اسپیس یکی از نخستین 

شرکت‌هایی بود که بیشترین بودجه را داشت.

پیروزی مایکروسافت در خرید 
اکتیویژن

شرکت مایکروسافت، مانع بزرگ برای خرید شرکت سازنده 
بازی‌های ویدئویی Activision Blizzard مالک بازی‌های 
معروفی ازجمله Call of Duty را برطرف کرد. به گزارش رویترز، 
یک قاضی فدرال در سن‌فرانسیسکو با درخواست کمیسیون 
بازرگانی فدرال برای جلوگیری از قرارداد خرید شرکت بازی‌سازی 
اکتیویژن بلیزارد توسط مایکروسافت مخالفت کرده است.  
مقام‌های انگلیس هم گفته‌اند که می‌توانند روی این مخالفت 
تجدیدنظر کنند. سهام اکتیویژن پس از اختلافات آمریکا و 
انگلیس با بزرگ‌ترین معامله مایکروسافت و بزرگ‌ترین معامله در 

تاریخ صنعت بازی‌های ویدئویی 10درصد افزایش یافت. 
ژاکلین اسکات کورلی، قاضی سانفرانسیسکو، ادعای دولت 
آمریکا مبنی بر اینکه این معامله با دادن دسترسی انحصاری به 
مایکروسافت به‌عنوان سازنده کنسول بازی ایکس باکس به بازی‌‌ها 
ازجمله پرفروش‌‌ترین آنها یعنی Call of Duty به مشتریان آسیب 
می‌‌زند را رد کرد. مایکروسافت می‌تواند از بازی‌های اکتیویژن 
استفاده کند تا سازندگان کنسول‌های رقیب مانند نینتندو و گروه 

سونی را در بازار از رقابت حذف کند.

شرکت فناوری هوآوی چین در 
حال برنامه‌ریزی برای بازگشت به 
صنعت گوشی‌های هوشمند 5G تا 
پایان سال‌جاری است. این اتفاق در 
حالی رخ می‌دهد که آمریکا با تحریم 
فناوری چین، قصد دارد صنعت این 
کشور را فلج کند. 3شرکت تحقیقاتی 
فناوری شخص ثالث که پخش 
گوشی‌‌های هوشمند چین را پوشش 
می‌دهند، گفتند هوآوی می‌تواند 
تراشه‌های 5G را در داخل کشور 

تهیه کند.

3
شرکت

 دانشمندان در آزمایشی دریافته‌اند 
از وقفه‌های کوتاه  استفاده  که 
5دقیقه‌ای برای استراحت حین انجام 
کارهای مختلف می‌تواند توانایی‌های 
ذهن را بهبود ببخشد. درواقع در 
یک آزمایش، بازده افراد پس از یک 
استراحت 5دقیقه‌ای به‌طور میانگین 

57درصد افزایش یافته است.

5
دقیقه

اینترنت

عدد خبر

فضا اقتصاد دیجیتال؛ پیشران آینده ایران
رویداد روز ملی فناوری اطلاعات در حالی برگزار شد که تمرکز آن بر کسب‌وکارهای مجازی و اقتصاد دیجیتال بود

روز گذشته، مراسم روز ملی فناوری اطلاعات با 
پیام رئیس‌جمهوری و حضور مسئولان ازجمله 
رئیس مجلس و وزیر ارتباطات برگزار شد. امسال 
درحالی‌که دومین سال از نامگذاری این روز 
می‌گذرد، چند رویداد، اهمیت آن را افزون کرده 
است. حضور وزرای ارتباطات کشورهای عضو اکو 
در ایران و هویت مستقل فناوری اطلاعات در برنامه 
هفتم توسعه، توجه بازیگران و مسئول این حوزه 
را بر اقتصاد دیجیتال متمرکز کرده است. علاوه بر 
موضوعاتی چون حکمرانی هوشمند، رونمایی از 
 IDEO گزارش چشم‌انداز اقتصاد دیجیتال ایران

2023 مهم‌ترین اتفاق این مراسم بود.

برجستگی در برنامه هفتم
اگرچه بسیاری از کارشناسان فناوری اطلاعات 
سال‌هاست که از اهمیت اقتصاد دیجیتال در دنیا 
می‌گویند، اما معدودی از مسئولان همچنان این 
حوزه را جدی نمی‌گیرند و به نوعی آن را حوزه‌ای 
تشریفاتی می‌دانند. با این حال، نهایی شدن 
لایحه برنامه هفتم توسعه تا حدودی امید به 
جدی گرفتن حوزه فناوری اطلاعات و اقتصاد 
دیجیتال را زنده کرد.  انتشار عمومی برنامه 
هفتم و اختصاص یک بخش مستقل به شبکه 

ملی اطلاعات و اقتصاد دیجیتال، نشان 
می‌دهد که سیاستگذاران، اقتصاد 
دیجیتال را دیگر به‌عنوان یک موضوع 
تشریفاتی یا تسهیل‌کننده زندگی 
مردم نمی‌بینند. از سوی دیگر، تا همین 

چند‌ماه پیش، صحبت از دستیابی به سهم 
10درصدی اقتصاد دیجیتال از کل اقتصاد کشور 
بود؛ درحالی‌که برنامه هفتم تکلیف کرده که این 

میزان باید به 15درصد تا پایان برنامه برسد.
بنابراین می‌توان به اصلاح نگرش سیاستگذاران 
امیدوار بود و انتظار داشت که به اقتصاد دیجیتال 
به‌عنوان زیرساخت توسعه نگریسته شود؛ 

همانطور که دنیا چنین می‌نگرد.

اهمیت بخش خصوصی و جوانان
رئیس‌جمهوری در پیامی به مناسبت روز 
فناوری اطلاعات که توسط وزیر ارتباطات 
قرائت شد، بر »فعال‌سازی ظرفیت 
بخش خصوصی و فعالان خلاق 
و جوان که بازوهای قدرتمند و 
آینده‌سازان این مرز و بوم هستند« 

تأکید کرد.
پیام ابراهیم رئیسی که با عنوان 
»تقویت فناوری اطلاعات و 
ارتباطات جهت تقویت دولت و جامعه‌ 
کارآفرین« قرائت شد همچنین بر حذف 
دستورالعمل‌ها و ضوابط دست و پاگیر 
و دیوان‌سالارانه با همراهی و همدلی 

مجدانه تمام ذینفعان، تأکید می‌کرد.
در بخش دیگری از این پیام آمده است: 
»اهمیت موضوع در نگاه دولت تا به آنجا 
است که افزایش دوبرابری سهم اقتصاد 
دیجیتال از حدود ۷.۸ درصد به ۱۵درصد 
تا پایان برنامه هفتم توسعه هدف‌گذاری 
شده است و نیز یکی از سرفصل‌های اصلی 
برنامه هفتم توسعه به اقتصاد دیجیتال 

اختصاص یافته است.«

ضرورت، نه انتخاب
همانطور که رئیس مجلس، فناوری 
اطلاعات را برای جامعه و همچنین 
حکمرانی، نه یک انتخاب که ضرورت 
عنوان کرد، پیام سازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای تهران هم به‌گونه‌ای دیگر بیانگر 

همین موضوع بود.
در پیام سازمان نصر تهران که علیرضا 
کشاورز، دبیر این سازمان قرائت می‌کرد با 
اشاره به اینکه سازمان نظام صنفی رایانه‌ای 
تهران همچنان تلاش می‌کند که پاسدار 
حقوق کسب‌وکارها و فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات ایران باشد، آمده است: »فناوری 
اطلاعات در دنیا و ایران امروز به زیرساخت 
توسعه تبدیل شده و باید این زیرساخت و 

اعتباربخشی به آن گسترش پیدا کند.«

مهم‌ترین پیشران برنامه هفتم
رئیس مجلس شورای اسلامی در این مراسم تأکید 
کرد که هیچ صنفی در ایجاد تحولات انجام‌شده به 
اندازه فناوری اطلاعات تأثیر‌گذار نیست. محمدباقر 
قالیباف درحالی‌که حوزه فناوری اطلاعات را 
مهم‌ترین پیشران کشور در برنامه هفتم اعلام کرد، 
تحول کشور و اقتصاد را به این حوزه وابسته خواند.

بخش جدایی‌ناپذیر زیست‌بوم مردم
سیدمحمد امین آقامیری، دبیر شورای‌عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی کشور هم در رویداد 
ملی روز فناوری اطلاعات با بیان اینکه فضای مجازی امروز فضایی متصل به زندگی سنتی مردم است، 
گفت: پیش‌تر این فضا، محیطی تسهیلگر در زندگی مردم بود اما امروز به‌عنوان بخش جدایی ناپذیر 
از زیست‌بوم مردم برای فعالیت، تعامل و دریافت خدمات استفاده می‌شود. او با اشاره به اینکه فضای 
مجازی همچون فضای سنتی باید محیطی آرام، امن و دارای خدمات و سرویس‌های باکیفیت و ‌پایدار 
باشد، گفت: فعالان حوزه فضای مجازی باید با ایفای نقش مؤثر در این مسیر، مکمل حلقه‌های این زنجیر 

باشند. در واقع آنها جامعه‌سازان این عرصه برای اتصال قسمت‌های مختلف هستند.
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پسر نسل‌های 

طلایی
امیرمحمد یعقوب‌پوریادداشت

روزنامه‌نگار

خیلی از هواداران استقلال، هنوز یک قاب عکس 
از تیم رویایی لیگ دوازدهم‌شان دارند. حالا اما 
دیگر هرقدر به آن تصاویر نگاه کنند، ستاره‌‌ای 
به چشم‌شان نمی‌خورد که هنوز مشغول بازی 
باشد. خبر خداحافظی پژمان منتظری با فوتبال، 
به یک نسل طلایی برای باشگاه استقلال پایان 
می‌دهد. شنیدن چنین خبری انگار، تلنگری 
برای یادآوری گذر بی‌رحم زمان است. چه‌کسی 
باور می‌کند از آخرین حضور پژمان منتظری 
روی سکوی قهرمانی لیگ برتر، ‌11سال گذشته 
باشد؟ انصافا چرا این‌قدر عجله دارید عقربه‌های 

گرامی؟
  صحبت از نسل طلایی شد. این را هم 
فراموش نکنیم که پژمان منتظری، فقط به 
نسل طلایی باشگاه استقلال تعلق نداشت. او 
از دل یک نسل طلایی در باشگاه فولاد بیرون 
آمد؛ پسران جوان، پرشور و جاه‌طلبی که با 
قهرمانی در لیگ برتر، چشم‌ها را خیره کردند؛ 
مهره‌هایی که از آکادمی فولاد خارج شده 
بودند و می‌خواستند همه‌‌چیز را ببرند. پسران 
ملادن فرانچیچ، یک قهرمانی شگفت‌انگیز 
در فوتبال ایران را جشن گرفتند. ‌3سال بعد 
از آن قهرمانی باورنکردنی، پژمان منتظری به 
استقلال رفت و آنقدر سریع در این تیم جا افتاد 
که انگار او را برای این باشگاه ساخته‌اند. بازیکنی 
که با تصمیم حجازی آبی‌پوش شده بود، ‌7فصل 
متوالی برای آبی‌ها بازی کرد و موفقیت‌های ریز 
و درشت زیادی به‌دست آورد. محبوبیت‌اش هم 

در این باشگاه، زبانزد خاص و عام بود.
  پژمان منتظری به ‌2دلیل، یک فوتبالیست 
منحصربه‌فرد به شمار می‌رفت. اول از همه به 
این خاطر که فوتبال را به شیوه‌ای امروزی و 
کاملا مدرن یاد گرفته بود. درست در همان 
سال‌هایی که در دی.ان.ای مدافعان ایرانی، 
وحشتی عمیق از نزدیک‌شدن مهاجمان حریف 
گنجانده شده بود، پژمان بدون ترس فوتبال 
بازی می‌کرد. درست وقتی خیلی از مدافعان 
لیگ برتری به محض دریافت پاس، بدون 
معطلی زیر توپ می‌کشیدند، پژمان توپ را 
می‌گرفت، با سرِ بالا به اطرافش خیره می‌شد، 
بهترین گزینه برای پاس را انتخاب می‌کرد و 
بازی را به جریان می‌انداخت. همین فوتبالیست، 
الگوی خیلی از مدافعان ایرانی در نسل‌های 
بعدی شد چراکه هیچ‌وقت شتاب‌زده بازی 
نمی‌کرد. دلیل دوم را هم باید در رفتارهای 
پژمان جست‌وجو کرد. می‌گویند فوتبال 
ایران، همه بازیکن‌ها را به‌تدریج شبیه خودش 
می‌کند؛ بدخلق، لجوج و کم‌اعصاب. منتظری 
اما هیچ‌وقت به چنین شباهتی دچار نشد. او 
سال‌ها در سطح اول فوتبال ایران حضور داشت. 
بدون آنکه بهانه بگیرد. بدون آنکه شکست‌ها را 
به گردن دیگران بیندازد. بدون آنکه از بردها 
به‌عنوان بهانه‌ای برای خردکردن حریف استفاده 
کند. بدون آنکه در گرداب رنگ‌ها غرق شود. 
بدون آنکه تلاشی برای آزار دادن رقبا انجام 
بدهد. منتظری انگار، از زاویه دیگری به فوتبال 
نگاه می‌کرد. او برای خدای کری‌خوانی هم فقط 

یک جواب داشت:»امروز نه!«.
   پژمان شاید یک سوپراستار نبود. بازیکنی 
محسوب نمی‌شد که درشت‌ترین تیترها را 
به‌خودش اختصاص بدهد. بازیکنی محسوب 
نمی‌شد که همیشه روی جلد باشد. با این حال 
هر وقت لازمش داشتی، آنجا بود و به کمک تیم 
می‌آمد. در آن روزهای سخت و نفسگیر تلاش 
برای صعود به جام جهانی 2014، منتظری 
برای تیم کی‌روش همه کار کرد. حتی وقتی 
کارلوس از او خواست که در نخستین تجربه 
حضور در جام‌جهانی پست تخصصی را ترک 
کند و به سمت راست خط دفاعی برود، این 
کار را به‌ بی‌نقص‌ترین شکل ممکن انجام داد. 
او در برزیل، همه دقایق ممکن را برای تیم ملی 
بازی کرد و با وجود بدشانسی و از دست دادن 
جام ملت‌های استرالیا، در مقدماتی جام‌جهانی 
روسیه دوباره بازیکن مهمی برای تیم ملی شد. 
هر چند که هیچ‌کس نفهمید آخرش چرا در 
نخستین بازی ایران در روسیه، او به جای روزبه 
چشمی وارد زمین مسابقه نشد و این تعویض، 

ناتمام ماند.
  بازگشت پژمان به استقلال و پوشیدن 
شماره محبوبش 33 برای دومین‌بار، هواداران 
این تیم را به وجد آورد. او در این دوران تازه، یک 
قهرمانی حذفی را هم به فهرست افتخاراتش در 
این باشگاه اضافه کرد. هر چند که این دوران، 
چندان طولانی نشد و او دوباره به قطر برگشت 
تا این بار برای خریطیات بازی کند. آخرین 
سال‌های فوتبال منتظری هم، در سکوت و 
آرامش سپری شد. او عادت نداشت هیاهو راه 
بیندازد و راه‌های مهم دیگری برای نفوذ به 

قلب‌ها بلد بود.
  چه پایانی باشکوه‌تر از اینکه هواداران 
تیم رقیب هم دوستت داشته باشند؟ چه 
تجربه‌ای جذاب‌تر از اینکه تو را با نسل‌های 
طلایی و تاریخ‌ساز به یاد بیاورند؟ چه مسیری 
دوست‌داشتنی‌تر از اینکه همیشه عصای دست 
تیم بوده باشی؟ خاطرات منتظری، در حافظه 
فوتبال ایران گم نخواهد شد. او حالا دوران 
مربیگری‌اش را شروع می‌کند و شاید خیلی 
زود، دوباره بخشی از این فوتبال باشد. از همین 

حالا منتظریم آقای منتظری!
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نخواستنی‌ها
بازیکنان زیادی در فصل نقل‌و‌انتقالات تابستانی هیچ پیشنهادی ندارند و 
شاید بدون تیم بمانند؛ از راموس که زمانی کاپیتان رئال بود تا زیاش که 

حتی در تست‌های پزشکی النصر عربستان هم قبول نشده است
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 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 خداحافظي  خداحافظي پژمان منتظريپژمان منتظري از دنياي  از دنياي 
بازيگري خيلي‌ها را ياد نجابت و وقار بازيگري خيلي‌ها را ياد نجابت و وقار 

او انداخت و اين حقيقت تلخ که چقدر او انداخت و اين حقيقت تلخ که چقدر 
شمار اين چهره‌ها در فوتبال ايران شمار اين چهره‌ها در فوتبال ايران 

کم شده استکم شده است

بدرودبدرودجنتلمنجنتلمن

لیگ ولخرج‌های ایران
پرونده‌ای برای بررسی تفاوت تأمین هزینه‌ها در فوتبال 
ایران و اروپا. فصل نقل‌و‌انتقالات تابستانی، بی‌ربط‌ترین 

بخش به کلیت فوتبال ایران است
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روز سیامک؟
انتظار بازیکن مازاد پرسپولیس برای انتقام، می‌تواند آنقدرها 

طولانی نباشد
از جمله بازیکنانی که این فصل از پرسپولیس جدا شدند، یکی هم سیامک نعمتی بود؛ هافبکی که 
عملا از میانه‌های فصل به سمت درهای خروجی هدایت شده بود و تنها با مقاومت خودش توانست 
فصل را در پرسپولیس به پایان برساند. نعمتی البته برخلاف اغلب بازیکنانی که این سال‌ها از جمع 
سرخپوشان کوچ کرده‌اند، ترجیح داد ناخشنودی‌اش از یحیی گل‌محمدی را علنی کند. پس از آنکه 

خانواده این بازیکن چند استوری انتقادی علیه سرمربی پرسپولیس منتشر 
کردند، خود او هم در مصاحبه‌ای کوتاه گفت: »یک نفر نمی‌‎خواست من 
در پرسپولیس بمانم و همه می‌دانند او کیست.« سیامک ارائه توضیح 
بیشتر در این زمینه را به بعدها موکول کرد، اما بدون آن توضیحات 
هم روشن است او چه می‌گوید و چقدر از دست سرمربی پرسپولیس 

شاکی است.
در چنین شرایطی اما قرعه‌کشی لیگ بیست‌وسوم فوتبال، خیلی 

زود سیامک نعمتی را رودرروی تیم سابقش قرار داده 
است. تراکتور در دشوارترین شروع ممکن، پس از 

آنکه در هفته نخست با سپاهان دیدار می‌کند، 
هفته دوم پذیرای پرسپولیس خواهد بود. در این 

مسابقه جمع مفصلی از بازیکنان مازاد یحیی 
گل‌محمدی فرصت عرض‌اندام ‌مقابل او 

را پیدا خواهند کرد؛ از مهدی شیری 
و سعید آقایی تا حامد پاکدل و البته 
شجاع خلیل‌زاده که در بازگشت به 
ایران امیدوار بود از سوی گل‌محمدی 

دعوت به همکاری شود، اما این اتفاق رخ 
نداد. با این همه، بین همه آنها انگیزه‌های 

سیامک نعمتی از جنس دیگری خواهد 
بود؛ بازیکنی که تصور می‌کند از سوی یحیی 

گل‌محمدی در حق او بی‌مهری شده، هرچند گروه 
زیادی از هواداران پرسپولیس در این مورد با نعمتی 

هم‌عقیده نیستند. سیامک از حالا تا میانه‌های مرداد که 
در تبریز با پرسپولیس ملاقات می‌کند، حتما با رویای 
انتقام زندگی خواهد کرد، اما پیش از همه آنها او باید 
امیدوار باشد در این فاصله کوتاه به ترکیب اصلی پاکو 

خمز راه پیدا کند.

این موج، ابدی نیست
انتخاب علی خطیر با استقبال استقلالی‌ها مواجه شده، اما 

مگر آجورلو و فتح‌الله‌زاده محبوب نبودند؟

به‌نظر می‌رسد وزارت ورزش علی خطیر را از روی کامنت هواداران 
استقلال در شبکه‌های اجتماعی به‌عنوان سرپرست باشگاه انتخاب 
کرد! شاید این گزاره کمی غلوآمیز به‌نظر برسد، اما حقیقت آن 
است که وزارتخانه به‌شدت تحت فشار بود و آنها ترجیح دادند 
کسی را بر این منصب بنشانند که در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
شعله‌های خشم و اعتراض هواداران را خاموش کند. به‌نظر هم 
می‌رسد این هدف تا حد زیادی محقق شده است. راستی‌آزمایی 
این داستان کار سختی نیست؛ کافی است صفحات هواداری 
آبی‌ها را مرور کنید تا ببینید اکثریت از این انتخاب راضی هستند، 
به تعریف و تمجید از خطیر مشغولند و حتی اجازه طرح انتقاد از او 
را نمی‌دهند. طبیعتا چنین جوی برای مدیر تازه‌وارد استقلالی‌ها 
یک سرمایه بزرگ است و او می‌تواند در این فضا، بهتر و راحت‌تر 
اهدافش را پیش ببرد. با این حال، اگر خطیر تصور می‌کند این 
موج »ابدی« است، اشتباه می‌کند. دیگران هم کم و بیش همین 

امتیاز را داشتند، اما در نهایت دنیا برای‌شان زهر شد.
کافی است به سرنوشت 2مدیرعامل قبلی استقلال توجه کنید. 
مصطفی آجورلو بعد از حضور روی صندلی مدیریت باشگاه، به 
سرعت با محبوبیت عمومی مواجه شد. وعده‌های بزرگی که او 
داد و چیزهایی که در مورد مظلوم واقع‌شدن استقلال به زبان 
آورد، فوری از او یک چهره خاص برای هواداران استقلال ساخت 
که حتی پای حرف‌هایش شعارهای آنچنانی هم می‌دادند. 
بعد هم که استقلال قهرمان ایران شد، آجورلو محبوبیت 
مضاعف پیدا کرد، اما محقق‌نشدن وعده‌های اقتصادی و 
افشای قراردادهای حیرت‌انگیز در 
باشگاه، امروز فضا را کاملا به 
ضرر آجورلو کرده است. در 
مورد علی فتح‌الله‌زاده هم 
نیازی به توضیح نیست که 
او سال‌ها محبوب‌ترین مدیر 
نزد هواداران استقلال بوده، 
اما عملکردش طی دوره آخر 
حضور در این باشگاه و مخصوصا 
حذف استقلال از آسیا، 
همه‌‌چیز را زیر و رو 
کرد. خلاصه اینکه علی 
خطیر اگر می‌خواهد 
خوشی و خنده امروز 
پابرجا باقی بماند، 
راهش فقط عملکرد 
مثبت و سازنده 
است، وگرنه همین 
»هورا«ها، خیلی 
زود بر سرش 
»هوار« خواهد 

شد.

نكته بازی

وز چهره ر

بدرود جنتلمن
در هفته‌ای که گذشت یکی از بی‌حاشیه‌ترین و باشخصیت‌ترین 
بازیکنان فوتبال ایران کفش‌هایش را آویخت. پژمان منتظری که 
سال‌های پایانی فوتبالش را در قطر پشت سر گذاشت و حتی حضور 
در لیگ دسته دوم این کشور را به بازی در ایران ترجیح داد، نهایتا با 
پیراهن الخریطیات با دنیای فوتبال خداحافظی کرد. گفته می‌شود 
او قرار است به عضویت کادرفنی این تیم دربیاید. هرچه هست، عمر 
حرفه‌ای منتظری کاملا پاکیزه و تمیز بود. او جز آنکه کیفیت فنی 
بالایی داشت و سال‌ها در استقلال و تیم ملی درخشید، به‌خاطر 
آرامش و وقارش هم زبانزد بود؛ طوری که هیچ‌وقت در ذهن 
هیچ‌کس خاطره بدی از پژمان به جا نماند. این ویژگی در روزگاری 
که برخی بازیکنان به هر دری می‌زنند تا توی دید باشند، نایاب و 

تحسین‌برانگیز است.

خب اصلا چرا شرکت می‌کنید؟
طبق معمول برخی اهالی استقلال در حال غرولند هستند و از 
همین حالا، پیش از آنکه فصل جدید آغاز شود، با قدرت تمام 
بهانه‌تراشی می‌کنند. در آخرین نمونه، شاهد اظهارات روزبه 
چشمی هستیم؛ مدافع- هافبک آبی‌ها که جمله بسیار آشنا و 
تکراری »نمی‌خواهند استقلال قهرمان شود« را تکرار کرده است. 
حقیقتش آن است که تحلیل و تفسیرها در این مورد بیش از حد 
تکراری شده و دیگر حرفی برای گفتن باقی نمانده است. فقط 
اینکه اگر واقعا تصور می‌کنید اراده‌ای مایل به موفقیت استقلال 
نیست، زحمت بکشید و از حضور در مسابقات انصراف بدهید. چرا 
این همه هزینه می‌کنید و انرژی می‌گذارید؟ برای اینکه شکست 
بخورید؟ خب اینکه منطقی نیست. حالا بگذریم از اینکه وقتی لیگ 

بیست‌ویکم قهرمان شدید، همه‌‌چیز گل و بلبل بود.

هر چه پیرتر، بهتر
گرد و خاک سپاهان در بازار نقل‌وانتقالات ادامه دارد و آنها در 
آخرین گام - دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب- احسان پهلوان 
و عیسی آل‌کثیر را زردپوش کرده‌اند. خیلی‌ها روی مسائلی مثل 
تعدد بازیکنان سابق پرسپولیس در سپاهان یا ترافیک خط حمله 
این تیم مانور داده‌اند، اما خریدهای سپاهان از یک جهت دیگر هم 
جالب است؛ میانگین سنی بالای آنها. عیسی که خبرسازترین 
خرید طلایی‌پوشان بود و انتقادهای زیادی هم از او به عمل آمد، 
‌33ساله است، هادی محمدی در ‌32سالگی سپاهانی می‌شود و 
کاوه رضایی در ‌31سالگی پیراهن این تیم را به تن می‌کند. رضا 
اسدی و رضا شکاری هم 27 و ‌25ساله هستند. به‌نظر می‌رسد 
استراتژی سپاهان در نقل‌وانتقالات این است که هر‌چه بازیکن 

مسن‌تر باشد، در اولویت بالاتری است!

فصل اثبات
10بازیکن مهم نقل‌وانتقالات، برای درخشش در فصل آینده 

انگیزه‌های شخصی جدی دارند

بهروز رسایلی|
بدیهی است که همه بازیکنان 

حاضر در نقل‌وانتقالات علاقه دارند در 
تیم جدیدشان بهترین عملکرد را داشته 

باشند و حسابی بدرخشند. با این حال، اما 
انگیزه مورد‌نظر در مورد برخی نفرات بیشتر و 
جدی‌تر است. این مطلب، فهرست بازیکنانی 

را مرور می‌کند که قصد دارند با هنرنمایی 
در فصل پیش‌رو، خیلی چیزها را به 

خیلی آدم‌ها ثابت کنند.

محمدرضا اخباری
دروازه‌بان پیشین تراکتور که حسابی هم بین هواداران این 
تیم محبوب شد، قربانی درخشش یک گلر جوان لقب گرفت. 
تراکتوری‌ها پا روی دل‌شان گذاشتند و حسین پورحمیدی را به 
تیم برگرداندند. اخباری هم با دلخوری جدا شد و به گل‌گهر رفت. 
او از بیشترین انگیزه برای درخشش در سیرجان برخوردار است؛ 
جایی که قصد دارد ثابت کند تراکتوری‌ها در موردش اشتباه کردند.

کمال کامیابی‌نیا
روشن است در چه شرایطی از پرسپولیس جدا شد و در پیام 
خداحافظی‌اش هم نتوانست دلخوری ضمنی‌اش را پنهان 
کند. کم نیستند آن دسته از هواداران پرسپولیس که عقیده 
دارند ترجیح مسعود ریگی 32ساله به کمال 34ساله به بهانه 
جوانگرایی درست نبود. کامیابی‌نیا به عضویت ذوب‌آهن در 
آمده و آنجا باید نشان بدهد هنوز دورانش به پایان نرسیده است.

علی شجاعی
قرار بود در پرسپولیس پدیده شود، اما نشد. بعدتر انتقال به 
نساجی هم به او کمکی نکرد و در مقطعی به‌شدت تحت فشار 
انتقاد هواداران قرار گرفت. او با چنین رزومه‌ای به تیم بزرگ 
تراکتور پیوسته که کمی عجیب است. آیا شجاعی بالاخره نشان 

می‌دهد ارزش این همه توجه را دارد؟

آرمین سهرابیان
برای دومین بار پیراهن استقلال را به تن کرد. مرتبه اول 
هرگز در قامت یک مدافع مطمئن ظاهر نشد، اما حامیانش 
عقیده دارند در این مدت باتجربه‌تر شده و حالا نسخه 
دیگری از او موجود است. سهرابیان که از بازیکنان مورد 
علاقه امیر قلعه‌نویی هم به شمار می‌آید، باید ثابت کند 

لیاقت دعوت به تیم ملی را دارد.

کاوه رضایی
حضور او در سپاهان با انتقادهای زیادی همراه شد که 
بخشی از آنها طبیعی هم هست. مهاجمی که در 2سال 
گذشته تنها 2گل زده و طی چند‌ماه اخیر اصلا فرصت 
حضور در میدان را پیدا نکرده، کار سختی برای اثرگذاری 
در تیم جدیدش دارد. کاوه رضایی اما ناچار است در زمین 

نشان بدهد هنوز عصرش خاتمه نیافته است.

مهرداد محمدی
موضوع ساده است؛ لیدر سابق پرسپولیس بمب 
نقل‌وانتقالاتی استقلال شد و اگر حضورش در این 
تیم مؤثر نباشد، همه‌‌چیز را با هم از دست خواهد داد. 
مطمئن باشید اگر محمدی خوب نباشد، نخستین 
کسانی که او را زیر سؤال می‌برند، هواداران خود 
استقلال خواهند بود؛ چراکه این پیش‌فرض وجود 

دارد که قلب مهرداد متمایل به تیم رقیب است.

شهاب زاهدی
او هم دوره دوم حضورش در پرسپولیس را تجربه 
می‌کند و این در حالی است که در دوره اول به اندازه 
کافی فرصت بازی پیدا نکرد. صادقانه‌اش این است 
که در زمان حمید درخشان هیچ‌کس فکرش را هم 
نمی‌کرد از شهاب زاهدی یک فوتبالیست مؤثر و مفید 
بیرون بیاید، اما او خارج از کشور نشان داد ارزش 
سرمایه‌گذاری را داشته است. کسی چه می‌داند؛ 

شاید شهاب آسمان پرسپولیس را روشن کند.

عیسی آل‌کثیر
رک و راستش این است که درخواست مالی زیادی از پرسپولیس داشت و سرخ‌ها 
تشخیص دادند در حد عددی که می‌خواهد، ارزندگی ندارد. بنابراین روشن است که 

در سپاهان باید بدرخشد تا مسئولان تیم سابقش را پشیمان کند.

یاسین سلمانی
در زمان تنظیم این مطلب هنوز تیم بعدی او مشخص نشده، 
اما سلمانی در سپاهان ژوزه مورایس قدر ندید. بسیاری بر این 
باورند که او پتانسیل زیادی دارد و اگر در تیم جدیدش بستر 
مناسب برای این بازیکن فراهم شود، او خواهد درخشید. آیا 
این فقط یک سوءتفاهم است؟ یاسین فصل بعد به این سؤال 

جواب می‌دهد.

سیامک نعمتی
شرایطش عین کمال است و تازه انگیزه‌های بیشتری هم دارد؛ 
چرا‌که با نامهربانی مضاعف از سوی پرسپولیس کنار گذاشته 
شد. نعمتی به تراکتور پیوسته و آنجا فرصت دارد مهارتش را 

به رخ بکشد.

فرشاد دوم در راه است؟
سپاهان با خریدهای پرتعدادش به یکی از باشگاه‌های موفق در فصل نقل ‌و انتقالات 
تابستانی تبدیل شده و هر روز نام یک بازیکن جدید در حوالی این تیم به گوش 
می‌رسد. زردپوشان اصفهان در دو، سه روز اخیر، احسان پهلوان و عیسی آل‌کثیر را 
به جمع بازیکنان خود اضافه کرده‌اند و قرارداد هادی محمدی هم در حال نهایی شدن 
است. در این بین و در جمع ستاره‌هایی که سپاهان برای قهرمانی در فصل جدید به 
آنها رو آورده، تماشای نام احسان پهلوان کمی عجیب به ‌نظر می‌رسد و شاید خیلی‌ها 
تصور نمی‌کردند کسی که سال گذشته به‌ عنوان بازیکن مازاد، پرسپولیس را ترک کرد 
در این فصل پیراهن سپاهان را بپوشد. پهلوان از جمله بازیکنانی بود که یحیی بعد از 
ناکامی در لیگ بیست‌ویکم آنها را کنار گذاشت و بدون آنها توانست به قهرمانی در 
لیگ بیست ‌و دوم برسد. حالا سپاهان که تعداد سال‌های ناکامی‌اش به 9سال رسیده، 
در پروژه ساختن تیمی بزرگ و بی‌رقیب یکی از خریدهای لیگ ‌برتری خودش را به 
این بازیکن اختصاص داده است. پهلوان فصل گذشته 25بار در لیگ برتر برای فولاد 
به میدان رفت که 21بار در ترکیب اولیه بود و 4بار هم به‌عنوان بازیکن جانشین به 
زمین رفت. حاصل کار او در 1811دقیقه بازی 3پاس گل و کسب یک پنالتی برای تیمش 
بوده است. پهلوان که در پست‌های هافبک هجومی و هافبک سمت چپ بازی می‌کند، 
به‌طور میانگین در هر بازی 0.9شوت، 1.2پاس کلیدی و 2.8عملکرد دفاعی داشته 
و دقت پاس‌هایش هم 79.5درصد بوده که رقم خوبی برای یک هافبک محسوب 
می‌شود. اما آمار گل و پاس گل این بازیکن، آمار قابل ملاحظه‌ای نبوده است. 
یک فصل قبل‌تر، عملکرد پهلوان در ترکیب پرسپولیس حتی از این هم 
ضعیف‌تر بوده و او بعد از 17بار حضور در ترکیب اصلی نهایتا فقط 2بار برای 
تیمش پاس گل داده و حتی یک گل هم نزده بود. در آن فصل که دومین 
و آخرین فصل حضور پهلوان در پرسپولیس بود، نمره نهایی این بازیکن 
در سایت متریکا 6.72 بود که رتبه نازل 172 را در میان تمامی بازیکنان 
 لیگ نصیب او کرد. اما فصل گذشته در فولاد، او تا رتبه76 بالا آمد و تقریبا

100 رتبه نسبت به فصل قبل رشد داشت. نمره احسان پهلوان در فصل گذشته 
6.99 بود که عنوان ششمین بازیکن برتر فولاد را به او بخشید. باید دید نمایش‌های 
این فصل احسان پهلوان در سپاهان در ادامه سیر صعودی او طی سال اخیر خواهد بود 
و او در اصفهان از پهلوان فولاد هم موفق‌تر عمل می‌کند یا اینکه به تنظیمات قبلی‌اش 
برمی‌گردد و سپاهان را هم مثل پرسپولیس پشیمان می‌کند. شرایط پهلوان در حال 
حاضر خیلی شبیه شرایط فرشاد احمدزاده است که پرسپولیس او را نخواست و در 

فولاد و سپاهان احیا شد. آیا فرشاد دیگری در راه است؟

LEAGUE23
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داوید دخیا
پس از 12سال احساس کرد دیگر جایی در 

اولدترافورد ندارد. او فصل پیش سوتی‌های زیادی داد 
اما دستکش طلایی بهترین دروازه‌بان لیگ برتر را به‌خاطر 
تعداد کلین‌شیت‌هایش به‌دست آورد. با پایان قراردادش 
با منچستریونایتد، باشگاه به او پیشنهاد ادامه همکاری داد 
اما با حقوق کمتر، ولی دروازه‌بان اسپانیایی نپذیرفت. او 
می‌دانست در فصل آینده باید ذخیره اونانا باشد و به 

همین دلیل از یونایتد جدا شد. در حال‌حاضر 
دخیا به‌خاطر حقوق بالایی که می‌گیرد، 

مشتری خاصی ندارد.

ژائو فلیکس
ژائو فلیکس با 127میلیون یورو، گران‌ترین 
خرید تاریخ باشگاه اتلتیکو‌مادرید است. 
او هرگز در بازی‌های بزرگ برای این 
تیم گل نزده و سیمئونه مدتی است 
این پرتغالی را نمی‌خواهد. او در ژانویه 
گذشته به چلسی قرض داده شد و حالا 
در بازگشت به مادرید باز هم سرمربی آرژانتینی او را نمی‌خواهد. 
سیمئونه به‌تازگی تمرینات اتلتیکو برای فصل آینده را استارت 
زده اما در لیستی که در اختیار مدیران باشگاه گذاشته، نامی از ژائو 
فلیکس دیده نمی‌شود. فلیکس فعلا با تیم دوم تمرین می‌کند تا 

راهی برای جدایی‌ یا انتقال قرضی پیدا شود.

ایسکو
ستاره اسپانیایی در رئال‌مادرید از این شاکی 
بود که چرا زیاد به بازی گرفته نمی‌شود. 
او مثل گرت بیل، آسنسیو و کریم بنزما با 
پایان قراردادش ترجیح داد مادرید را ترک 
کند و به مربی محبوبش یعنی لوپتگی در 
سویا بپیوندد. ایسکو اوایل بازی هم می‌کرد 
تا اینکه لوپتگی به‌خاطر نتایج ضعیف برکنار شد و به ولوز در انگلیس 
رفت و ایسکو را هم با خودش نبرد. بازیکن گالیسیایی در میانه فصل 
قراردادش را با سویا فسخ کرد و یک نیم‌فصل کامل بیرون ماند و حتی 
میلان هم که دنبال بازیکن مفتی است، او را نخواست. اخیرا شایعه 
پیوستنش به تراکتور مطرح شده بود که تکذیب شد. ایسکو حالا در 

31سالگی پیر شده و پیشنهادی ندارد.

هوگو لوریس
دروازه‌بان فرانسوی پس از 11سال از تاتنهام 
با 361بازی جدا شد و از تیم ملی فرانسه 
هم با ‌145بازی ملی )رکورد( خداحافظی 
کرد. از عربستان به‌عنوان مقصد بعدی 
او یاد می‌شد اما انگار اینترمیلان هم 
نیم‌نگاهی به او دارد. اگر اونانا به منچستر 
فروخته شود و امکان خرید یان زومر هم از بایرن‌مونیخ فراهم نشود، 
لوریس در کنار هندانوویچ زوج خط دروازه اینتر را تشکیل خواهند 

داد که روی هم نزدیک 80سال ‌دارند!

راس بارکلی
هافبک بااستعداد چلسی قربانی خریدهای 
زیاد آبراموویچ و سپس تاد بولی شد. او 
مدت‌ها به تیم‌های دیگر قرض داده شد 
و دوباره برگشت تا اینکه قراردادش به 
پایان رسید. این بازیکن هم فعلا هیچ 

پیشنهادی ندارد.

ژائو کانسلو
ژائو کانسلو که یکی از ستاره‌های 
منچسترسیتی در سال‌های اخیر بود، 
ناگهان از چشم گواردیولا افتاد. در ژانویه 
گذشته درحالی‌که بارسلونا هم این 
مدافع کناری پرتغالی را می‌خواست، 
گواردیولا او را به باشگاه محبوبش نداد و 
این بازیکن را به بایرن‌مونیخ فرستاد. با پایان قرارداد قرضی، بایرن 
برای تبدیل آن به قرارداد قطعی اقدامی نکرد. بارسا باز هم او را 
می‌خواهد اما قرضی چون پولی در بساط باشگاه نیست. به همین 
دلیل کانسلو از بارسا دور شده اما جایی در ترکیب من‌سیتی ندارد، 

حتی اگر کایل واکر هم به مقصد بایرن‌مونیخ از تیم جدا شود!

خامس رودریگس
پدیده جام جهانی2014 که با سروصدای 
فراوانی از موناکو به رئال‌مادرید رفت و 
75میلیون یورو خرج روی دست این 
باشگاه گذاشت، خیلی زود به‌خاطر 
حاشیه‌های زیادش به قهقرا رفت. او پس 
از مشکلات شخصی، دیگر به فوتبال فکر 
نمی‌کرد. رئال او را طوری به اورتون واگذار کرد انگار می‌خواست 
از شرش خلاص شود. او زیر نظر آنچلوتی در اورتون یک نیم‌فصل 
عالی داشت اما باز هم به حاشیه رفت. خامس از آوریل سال‌جاری 
بدون تیم است. او پس از انتقال آزاد به اورتون در سپتامبر ۲۰۲۰، 
بدون افتخار از قطر، یونان و انگلیس گذشت. خامس هم در 
32سالگی شبیه بازیکنان پیشکسوت است و بیشتر باید به فکر 

بازی در دیدارهای دوستانه باشد.

نخواستنی‌هانخواستنی‌ها
بازیکنان زیادی در فصل
 

نقل‌و‌انتقالات تابستانی هیچ پیشنهادی 

ندارند و شاید بدون تیم بمانند

با اینکه زمان زیادی تا پایان مهلت نقل‌وانتقالات تابستانی باقی مانده، اما از 

آنجا که بیشتر تیم‌ها خریدهای اساسی خود را انجام داده‌اند و برخی از آنها 

تمرینات را هم استارت زده‌اند، بیرون‌ماندن برخی ‌ستاره‌ها و بدون تیم ماندن 

آنها نگران‌کننده به‌نظر می‌رسد. در یک سال اخیر بازیکنان مطرحی نظیر 

جک ویلشر به این دلیل که نتوانستند تیمی برای خودشان دست‌وپا کنند، به 

بازنشستگی پیش از موعد رسیدند یا ایسکو که پس از فسخ قرارداد با سویا 

نتوانست تیمی پیدا کند و یک نیم‌فصل بیرون ماند و حالا حتی تراکتور هم او 

را نمی‌خواهد. نگاهی به ستاره‌های بدون تیم در بازار نقل‌وانتقالات می‌تواند 

سرگرم‌کننده باشد. شما اگر بودید، با توجه به کیفیت و رایگان‌بودن این 

بازیکنان کدام‌یک را برای باشگاه خودتان جذب می‌کردید؟

سرخیو راموس
سرخیو راموس با پیوستن به رئال‌مادرید، 

هواداران سویا را با خودش دشمن کرد. آنها بارها در 
بازی‌های خانگی او را در پیراهن رئال‌مادرید هو کردند و شاید 

به همین دلیل باشگاه اسپانیایی شایعه بازگشت او را رد کرده است. 
راموس با رئال‌مادرید هم در شرایط بدی به‌هم زد و به‌خاطر یکی 
دو میلیون یورو اختلاف در دستمزد یا یک‌سال اختلاف در مدت 
قرارداد، از تیمی که کاپیتانش بود، جدا شد و به باشگاه دشمن یعنی 
پاری‌سن‌ژرمن پیوست. او ‌2فصل کاملا معمولی را در این تیم 

فرانسوی سپری کرد و حالا که قراردادش به پایان رسیده، 
هنوز کسی او را نخواسته است. صحبت از عربستان یا 

اینتر مایامی بود اما فعلا مشتری جدی 
وجود ندارد.

جوردی آلبا
جدایی مدافع چپ بارسلونا با یک توافق 

دوجانبه به بارسلونا کمک کرد تا این باشگاه در 
پرداخت دستمزدها صرفه‌جویی کند و از خطر محرومیت 
توسط لالیگا برهد. او، پیکه و بوسکتس بخش زیادی 
از بودجه سالانه بارسا را می‌بلعیدند و حالا این مشکل 
برطرف شده است. ابتدا گفته می‌شد او به یک تیم اروپایی 

می‌رود اما سپس بحث حضور در عربستان پیش آمد 
و بعد پیوستن به مسی و بوسکتس در آمریکا. 

در حال‌حاضر گزینه آخر محتمل‌تر 
به‌نظر می‌رسد.

حکیم زیاش
وینگر مراکشی قرار بود به کریستیانو رونالدو 

در النصر بپیوندد اما در تست پزشکی این باشگاه رد شد. 
پس از این اتفاق زیاش شروع به اقدام علیه عربستانی‌ها کرد و به 

طنز هم به آنها می‌تاخت. به‌طور مثال یک‌بار استوری گذاشت و به 
شوخی نوشت زانویم پیچید! پوچتینو هم به‌عنوان سرمربی جدید چلسی 

روی این بازیکن حساب باز نکرده چون گزینه‌های بهتری برای پست‌های 
هجومی در اختیار دارد. قبلا میلان هم شرایط او را دنبال می‌کرد اما با انتقال 
لوفتوس‌چیک و پولیسیک از همین چلسی به باشگاه ایتالیایی دیگر دلیلی 
برای جذب حکیم وجود ندارد. زیاش وقتی دیروز خبر محرومیت 

باشگاه النصر از ‌3پنجره نقل‌وانتقالاتی را شنید، دلش خنک شد. 
باشگاه رونالدو به‌دلیل نپرداختن پاداش‌های قرارداد احمد 

موسی، بازیکن نیجریه‌ای به لسترسیتی از خرید 
بازیکن جدید محروم شده است!

بارسا بازیکنان مازاد دیگری هم دارد، ازجمله لنگله که قرضی در تاتنهام بازی کرد اما برای جدایی کامل 
مقاومت می‌کند و می‌خواهد حقوق ‌15میلیون یورویی فصل آینده‌اش را هم بگیرد. غیر از او مدیران بارسلونا 
آرزو‌ دارند برای بازیکنانی مثل رافینیا، فران تورس، آنسو فاتی، فرانک کسیه و... مشتری دست به نقد پیدا شود 

اما بیشتر آنها یا مشتری ندارند یا رقم مورد نظر بارسا را نمی‌توانند بپردازند.

ماریانو دیاس
سرانجام پس از چند سال بیکاری در 
رئال‌مادرید موافقت کرد از خیر یک‌سال 
باقیمانده از قراردادش بگذرد و خودش 
را آزاد کند تا به تیمی برود که بتواند 
بازی کند. او در 29سالگی کم‌کم داشت 
فراموش می‌شد. ابتدا گفته می‌شد ممکن 
است به لیون برگردد؛ جایی که در آن برای خودش اسم و 

رسمی پیدا کرد اما فعلا از مشتری خبری نیست.

جسی لینگارد
این بازیکن ‌3پیشنهاد از تیم‌های لیگ 
عربستان سعودی دارد. لینگارد پس از پایان 
قراردادش با ناتینگهام فارست، اکنون 
بازیکن آزاد است. در منچستریونایتد 
آنقدر بد بود که مثل مگوایر به نقطه ضعف 
تیم خودی تبدیل شد. او یک‌بار به وستهم 
قرض داده شد و در این تیم درخشید اما به یونایتد برگشت تا در کنار 
کریستیانو رونالدو به اوج برگردد اما بازی به او نرسید. او هم هواداران 

وستهم را ناراحت کرد و هم خودش دوباره افت کرد.

دیگو کاستا
مهاجم خشن برزیلی- اسپانیایی سابق 
اتلتیکو‌مادرید هم نیم‌فصل بدون تیم بود تا 
اینکه به اتلتیکو مینیرو در برزیل پیوست. 
سپس ولوز در نیم‌فصل پارسال او را جذب 
کرد اما این یک انتقال کاملا ناموفق بود. 
کاستا دیگر جایی در میان گرگ‌ها ندارد و 

باید تیمی جدید برای خودش دست‌وپا کند. 

آرون رمزی
کاپیتان آرسنال که با قراردادی آزاد به یوونتوس رفته بود، به‌دلیل 
دستمزد 8میلیون یورویی و کیفیت‌ متوسطش 
مورد انتقاد هواداران تیم ایتالیایی قرار 
گرفت تا اینکه باشگاه راهی برای رهایی از 
شر او پیدا کرد و او را به رنجرز در اسکاتلند 
قرض داد. در نهایت طرفین تصمیم 
گرفتند به قرارداد پایان دهند. بازیکن ولزی 
به نیس در فرانسه رفت اما در تابستان قراردادش تمام شد. شاید او هم 

باید مثل جک ویلشر به خداحافظی از فوتبال فکر کند.

اومتیتی	
قهرمان جام‌جهانی2018 پس از این جام دچار نزولی شدید 
شد. او مدت‌ها حتی برای چند دقیقه هم 
به میدان نمی‌رفت و اسیر مصدومیت 
هم شد. اومتیتی فصل پیش برای لچه 
به‌صورت قرضی بازی کرد و نیمی از 
حقوق 18میلیون یورویی‌اش در سال 
توسط باشگاه بارسلونا پرداخت شد. 
مدافع فرانسوی نپذیرفت قراردادش را با بارسا لغو کند و حقوق 
فصل آخرش را هم که 20میلیون یورو بود، دریافت کرد و در نهایت 
از این تیم جدا شد. اینتر زمانی این بازیکن را می‌خواست اما الان 

بعید است تیمی بزرگ خواهان چنین بازیکنی باشد.

ادن آزار
ستاره بلژیکی، گران‌ترین خرید تاریخ باشگاه 
رئال‌مادرید بود و بدترین خرید هم شد. او 
‌4سال در این باشگاه خورد و خوابید و در 
نهایت چند وقت پیش نیمی از حقوق 
سال آینده‌اش را هم گرفت تا موافقت 
کند از این باشگاه جدا شود. هنوز حتی 
عربستان هم به او پیشنهادی نداده. یک باشگاه کانادایی به او 
پیشنهاد همکاری داده اما فعلا پاسخی نگرفته است. او شاید 

مجبور شود به کشورش برگردد و در باشگاهی گمنام بازی کند.

آندرس اینیستا
درحالی‌که مودریچ همچنان در رئال‌مادرید 
و سطح اول فوتبال اروپا به بازی ادامه 
می‌دهد، همتای او در بارسلونا یعنی 
اینیستا 5سال است که بارسا را رها کرده 
و به ویسل‌کوبه در جی‌لیگ پیوسته. 
مودریچ یک‌سال از اینیستا کوچک‌تر 
است. او اخیرا در نیمه‌نهایی جام جهانی، فینال لیگ ملت‌های 
اروپا و نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان بازی کرده. اینیستا در پایان این 
فصل در یک دیدار دوستانه مقابل بارسلونا شرکت کرد. او در فصل 
گذشته در ترکیب ویسل‌کوبه به بازی گرفته نمی‌شد. این ستاره 

هنوز اعلام بازنشستگی نکرده اما تیمی هم ندارد.

موسی دمبله 
پس از ‌4فصل و حضور قرضی در 
اتلتیکو‌مادرید، قرارداد خود را با المپیک 
لیون به پایان رساند. ارزش این بازیکن 
‌۲۶ساله فرانسوی افت کرده است اما 
می‌تواند بازیکن مفیدی برای مقصد 

بعدی باشد.

باکایوکو
هافبک دفاعی فرانسوی سرانجام قراردادش را 
با چلسی به پایان برد. او همه سال‌های اخیر 
را قرضی در تیم‌هایی مثل میلان، ناپولی، 
موناکو و... حضور داشت. نکته جالب درباره 
او این است که مدعی بود در تیم ملی فرانسه 

بازیکنانی مثل کانته حقش را خورده‌اند.

اوبامیانگ
مهاجم گابنی زمانی بازوبند کاپیتانی آرسنال 
را بر بازو داشت و آرتتا کلی تلاش کرده 
بود تا او قراردادش را تمدید کند اما 
ناگهان سرمربی با او لج کرد. سرمربی 
توپچی‌ها حتی حاضر نشد برای رفتن 
این بازیکن بی‌انضباط با بارسلونا چانه 
بزند و مبلغی برای فروشش بگیرد. او یک‌نیم‌فصل در 
بارسا بازی کرد و عملکرد خوبی داشت تا در نهایت به 
چلسی فروخته شود. اوبامیانگ به‌خاطر بی‌انضباطی 
و حاشیه‌هایش حتی از لیست تیم ملی گابن هم 
برای جام ملت‌های آفریقا خط خورد. با اتفاقات 
ماه‌های اخیر او قطعا جایی در ترکیب چلسی 
نخواهد داشت اما غیر از یک پیشنهاد روی هوا 
از عربستان، گزینه دیگری پیش روی خودش 
نمی‌بیند. چلسی اصرار دارد پیر امریک اوبامیانگ 
را به باشگاه‌های عربستانی بفروشد. چلسی رابطه 
خوبی با سعودی‌ها دارد و برخی به این رابطه برای 
پولشویی یا فرار از جریمه رعایت‌نکردن فیرپلی 

مالی مشکوک شده‌اند.

لوکاس مورا 
این برزیلی بااستعداد یکی از عوامل رسیدن 
تاتنهام به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان بود 
اما مصدومیت شدید او را از سطح اول 
فوتبال دور کرد. حالا پس از 5فصل 
از تاتنهام خداحافظی کرده اما در 
30سالگی هم فوتبالش و هم چهره‌اش 

شبیه بازیکنان پیشکسوت است.
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حرکتی در ژیمناستیک
3- روشنی سرخ‌رنگ آسمان 
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پرونده‌ای برای بررسی تفاوت تأمین هزینه‌ها در فوتبال ایران و اروپا

بیرانوند و آل‌کثیر 
از چهره‌های ویژه 

نقل‌و‌انتقالات 
این فصل 

بوده‌اند؛ اولی از 
استقلال پیشنهاد 

‌100میلیاردی 
داشت و دومی هم 
با انتقالی جنجالی 

از پرسپولیس 
راهی سپاهان شد

فصل نقل‌و‌انتقالات تابستانی، بی‌ربط‌ترین بخش به کلیت فوتبال 
ایران است. برای ‌9ماه در سال، باشگاه‌ها مدام از بی‌پولی می‌نالند و 
بر بساطی تکیه می‌کنند که حتی آه هم جزو دارایی‌هایش نیست، 
اما پنجره نقل‌وانتقالاتی که باز می‌شود، چنان تب‌و‌تابی برای 
امضای قراردادهای میلیاردی از راه می‌رسد و چنان از آسمان 
اسکناس می‌بارد که انگار باشگاه‌ها به منابعی لایزال متصل 
شده‌اند. در مورد فوتبال ایران باید کدام تصویر را باور کنیم؟ آن 
حساب‌های خالی میانه‌های فصل، محرومیت‌های بین‌المللی و 
پرونده‌‎های شکست‌خورده را؟ یا این ریخت‌و‌پاش‌های تابستانی 
را؟ برخلاف آنچه مدیران فوتبال ایران فکر می‌کنند، تابستان 
خیلی زود تمام می‌شود و پشت سرش، موجی از تعهد و بدهی باقی 
می‌ماند. در فوتبال ایران اما یک اصل هیچ‌وقت ترک نمی‌شود: 
»طوری خرید کن که انگار فردایی وجود ندارد و طوری ژست 
مظلومیت بگیر که انگار دیروزی وجود نداشته است!«

   این پول از کجا می‌آید؟
اگر از خبر پیشنهاد ‌100میلیاردی باشگاه استقلال 
به علیرضا بیرانوند شوکه شدید، احتمالا جریان روز 
فوتبال ایران را به شکل جدی دنبال نمی‌کنید؛ چراکه 
در همین پنجره چند باشگاه برای خرید چند بازیکن، 
بین 50 تا 70میلیارد تومان هزینه کرده‌اند. یعنی 
هزینه خرید یک بازیکن به‌تنهایی از مجموع درآمدهای 
باشگاه بیشتر بوده است. حالا به این سؤال مهم 
می‌رسیم که اساسا چنین پولی از کجا می‌آید؟ بخش 
عمده باشگاه‌های فوتبال ایران تقریبا دولتی هستند و 
بسیاری از این باشگاه‌های دولتی نیز به صنایع مختلف 
تعلق دارند؛ باشگاه‌هایی که به‌نظر می‌رسد فقط روی 
کاغذ خصوصی شده‌اند! این صنایع هر سال بودجه‌ای 
را به فوتبال اختصاص می‌دهند. تیم‌هایی مثل سپاهان، 
فولاد، گل‌گهر و مس رفسنجان تیم‌هایی هستند که 
معمولا مشکلی برای انجام هزینه‌های قابل‌توجه ندارند. 
جالب اینجاست که به‌صورت همزمان، تیم‌های نفتی از 
هزینه‌کردن در ورزش قهرمانی منع شده‌اند و هرسال 
با مشکلات مالی پرشماری دست و پنجه نرم می‌کنند. 
پرسپولیس و استقلال هم با وجود دولتی‌بودن، بودجه 
خاصی از دولت نمی‌گیرند و بیشتر، دست‌شان توی 
جیب هوادار است. برای مثال، فصل گذشته بخش 
مهمی از هزینه‌های باشگاه از محل فروش سهام بورس 
به هوادارها به‌دست آمد. این دو تیم برای بستن بعضی 
قراردادها نیز روی هواداران متمول‌شان حساب باز 
می‌کنند. باشگاه‌هایی مثل هوادار یا تراکتور نیز به 
بخش خصوصی تعلق دارند. این در حالی است که 
حتی بخش خصوصی هم در فوتبال حرفه‌ای جهان 
ناچار است بین مداخل و مخارج خود توازن ایجاد کند، 
در غیراین صورت محرومیت‌های سنگین از راه خواهد 
رسید. چرا فوتبال ایران همچنان در این وضعیت دولتی 
گرفتار شده است؟ چرا فرمول خصوصی‌سازی در این 
فوتبال پیاده نمی‌شود؟ اساسا تفاوت لیگ برتر ایران با 
لیگ‌هایی که کاملا سروشکل خصوصی‌دارند، در چه 

چیزهایی است؟

   نام تجاری یعنی کشک!
به‌طور کلی نخستین تفاوت بزرگ فوتبال ایران به 
لحاظ اقتصادی با فوتبال‌های پیشرو، در استفاده از 
نام تجاری شکل می‌گیرد. یک باشگاه معتبر خارجی، 
به شیوه‌های متفاوتی از برندی که برای خودش 
ساخته، درآمدزایی می‌کند. گاهی هم 
اجازه می‌دهد این برند، کمی عوض 
شود. برای مثال، خیلی از باشگاه‌ها 
اسم استادیوم اختصاصی‌شان را 
هم می‌فروشند اما در ایران نه 
باشگاه‌ها ورزشگاه اختصاصی 
دارند و نه شرکت‌ها آنقدر 
بزرگ هستند که اسم‌شان را 
روی استادیوم بگذارند. به‌طور 
کلی هر تصویری که از باشگاه 
پخش شود، باید آن باشگاه 
را صاحب درآمد کند؛ حتی 
تصویر بازیکن تیم در یک 
قرارداد تبلیغاتی شخصی. در 
ایران اما همه زور باشگاه‌ها برای 
استفاده از علامت تجاری، در 
تولید پفک و آب معدنی خلاصه 
شده و این طرح‌ها نیز معمولا به 
سرعت شکست خورده‌اند. اینجا 
نام تجاری همان معنی را می‌دهد که 
علی پروین در مورد پست مدیر فنی 

گفته بود: کشک!

   بازیکنانِ همیشه آزاد
مشکل بزرگ بعدی، در امضای قرارداد با بازیکنان 
نمایان می‌شود. در فوتبال ایران به‌ندرت تلاش شده تا 
بستن یک قرارداد حرفه‌ای آزمایش شود. در اروپا وقتی 
صحبت از رقم‌های سنگین برای جابه‌جایی بازیکن‌ها 
می‌شود، منظور رقمی است که یک باشگاه برای خرید 
یک بازیکن به باشگاه دیگر می‌دهد. در حقیقت هر 
بازیکنی که شما جذب می‌کنید، بخشی از ثروت و 
دارایی باشگاه‌تان به‌حساب می‌آید و اتفاقا خیلی از 
باشگاه‌ها با رقم حاصل از فروش همین بازیکن‌ها به 
حیات‌شان ادامه می‌دهند. در ایران اما غالبا قرارداد 
بازیکنان یکساله بسته می‌شود؛ یعنی همین که 
فصل به پایان برسد، بازیکن آزاد خواهد بود تا مقصد 
بعدی‌اش را هم انتخاب کند. شاید باورنکردنی باشد 
اما فوتبال ایران از راه فروش ستاره‌هایی مثل طارمی 
یا سردار آزمون تقریبا هیچ درآمدی به‌دست نیاورده 
است! حتی در انتقال داخلی بازیکنان نیز به‌ندرت 
پولی رد و بدل می‌شود و همه‌‌چیز به‌خود بازیکن 
می‌رسد. شیوه درست ماجرا این است که با هر بازیکن، 
قراردادهای طولانی‌مدت بسته شود و قبل از رسیدن به 
فصل آخر، باشگاه در مورد سرنوشت آن بازیکن تصمیم 
بگیرد تا هیچ فوتبالیستی به‌صورت رایگان از تیمش 
جدا نشود. بازیکنان در فوتبال ایران اما همیشه بازیکن 

آزاد هستند و بدون مزاحمت، تیم عوض می‌کنند.

   ماجرای عجیب بلیت‌فروشی
همین چند وقت قبل بود که عبدالله ویسی فاش کرد 
تیم نفت از میزبانی پرتماشاگرترین بازی‌اش در این 
فصل فقط ‌200هزار تومان درآمد داشته است. چنین 
اتفاقی خجالت‌آور است؛ چراکه هیچ‌وقت شیوه دقیق 
و فرمول درست محاسبه درآمد حاصل از بلیت‌فروشی 
در این فوتبال پیاده نشده است. در اروپا باشگاه بیشتر 
بلیت‌های فصل را به‌صورت یک پکیج در شروع فصل 
می‌فروشد و پولش را خیلی زود به‌دست می‌آورد اما در 
ایران حتی پرشدن ورزشگاه هم باشگاه را صاحب رقم 
قابل‌توجهی نمی‌کند؛ چراکه شرکای زیادی در این 

مسیر برای هر تیم تراشیده می‌شوند.

   حقوق ماهانه، حقوق هرازگاهانه!
یک تفاوت مهم دیگر بین باشگاه‌های ایرانی و خارجی، 
نحوه حقوق‌دادن به بازیکنان است. در انگلیس هر هفته 
به بازیکن حقوق داده می‌شود، در اسپانیا، آلمان و سایر 
کشورها نیز حقوق به‌صورت ماهانه پرداخت می‌شود اما 
در ایران باشگاه هر وقت اراده کند، می‌تواند پول بازیکن 
را بدهد. این مسئله نوعی تعارض را در فوتبال ایران 
نسبت به قوانین روز دنیای فوتبال به‌وجود آورده است؛ 
ماجرایی که به بازیکنان و مربیان خارجی، فرصت 

خوبی برای فسخ یک‌طرفه قرارداد می‌دهد.

   حقی که گرفته نمی‌شود
اگر فقط یک راه برای نجات فوتبال ایران وجود داشته 
باشد، آن حق پخش تلویزیونی است. در این صورت 
باشگاه‌ها نیز صاحب درآمد می‌شوند و صاحبان 
کسب‌وکارهای خصوصی برای خرید تیم‌ها اقدام 
می‌کنند. این هم یکی دیگر از تفاوت‌های فوتبال ایران 
با فوتبال روز دنیا به‌شمار می‌رود. اگر حق پخش در 
کار نباشد، خیلی از غول‌های دنیای فوتبال هم زمین 
می‌خورند و ورشکسته می‌شوند. آمار و ارقام می‌گوید 
در کشورهای صاحب فوتبال 50 تا 70درصد درآمد 
باشگاه‌ها از محل حق پخش تلویزیونی تامین می‌شود، 
در ایران اما این عدد »صفر« است و طبیعتا در چنین 
شرایطی نمی‌توان انتظار حرفه‌ای‌شدن واقعی فوتبال 

کشور را داشت.
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زنگ‌ها برای که به صدا درمی‌آیند؟ساترا، نظارت و حمایت توأمان دارد
تأکید بر نقش تسهیل‌گری و تنظیم‌گری ساترا بعد از مصوبات 

و قانونی‌شدن در مجلس
 از »قوانین هیز« 

تا »سیستم درجه‌بندی« در آمریکا

مصوبه دیر با آرزویی دور
30خرداد سال 1402را می‌توان یک 
نقطه‌عطف و شروع تازه برای شبکه نمایش 
خانگی دانست. در این تاریخ، با مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به ریاست رئیس‌جمهور 
- ابراهیم رئیسی- نظارت صداوسیما بر شبکه 
نمایش خانگی رسمیت یافت و قانونمند شد. 
مصوبه‌ای که بازخوردهای منفی و انتقاداتی را 
هم در پی داشت اما می‌تواند پایانی بر اوضاع 
آشفته و بی‌سامان مدیریت و نظارت بر شبکه 
نمایش خانگی باشد. نکته این است که از سال 
1399به سفارش نهادهای کلان حاکمیتی، 
صداوسیما مسئول نظارت بر شبکه نمایش 
خانگی شد اما در کمال تعجب، بیش از ‌3سال 
طول کشید تا این موضوع، جنبه قانونی و 
رسمی پیدا کند و در این مدت، هم در حق 
مخاطب آثار شبکه نمایش خانگی جفا شد 
و هم صاحبان این آثار و هنرمندان شریک 
در آنها از برخی حقوق و امنیت کاری محروم 
ماندند؛ مثل ماجرای جمع شدن تبلیغات 
شهری سریال »رهایم کن« به‌دلیل نداشتن 
مجوز ساخت و نمایش یا حاشیه‌هایی که 
موجب معطل و ناقص ماندن برخی سریال‌ها 
شد و... که اگر نظارت دقیق و پیوسته و با 
پشتوانه قانونی بود، شاید این مسائل پیش 

نمی‌آمد.
البته انتقال مسئولیت نظارت بر شبکه نمایش 
خانگی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
صداوسیما زمینه‌هایی داشت. مهم‌ترین زمینه، 
تغییر وضعیت این عرصه مهم از فرهنگ و 
هنر کشورمان است. از سال 1389که برای 
نخستین بار سریال‌هایی با مجوز و حمایت 
وزارت فرهنگ راهی شبکه نمایش خانگی 
شدند و تا سال‌ها، مسئول این حوزه، همان 
وزارتخانه بود. اما در آن دوران، تعداد معدودی 
از آثار تولید می‌شد که اتفاقا بیشترشان هم 
دچار مشکلاتی می‌شدند. مثل سریال »قلب 
یخی« که بعد از فصل دوم، ناگهان نویسنده و 
کارگردان تغییر کردند و فضا و داستان سریال 
به‌طور کامل متفاوت شد. یا سریال »قهوه 
تلخ« که نیمه کاره رها شد. چند سال بعد 
هم حرف و حدیث‌هایی که پیرامون سریال 
»شهرزاد« پیش آمد موجب بی‌اعتباری آن 
شد. همین سریال شهرزاد، در فصل سوم، دچار 
یک آب‌بندی آشکار بود و دچار تنزل گردید. 
تمام این اتفاقات گویای عدم‌مدیریت نظام‌مند 

بر این عرصه بود.
اما از نیمه دوم دهه 90شمسی وضعیت شبکه 
نمایش خانگی کاملا دگرگون شد. اگر قبلا 
فقط سالی 3،2 سریال آن هم در قالب سی‌دی 
و دی‌وی‌دی در فروشگاه‌ها و سوپرمارکت‌ها 
عرضه می‌شد، با راه‌اندازی وی‌او‌دی و افتتاح 
پلتفرم‌های نمایش برخط آثار تصویری، 
شبکه نمایش خانگی وارد اینترنت و فضای 
مجازی شد. قبلا مردم برای تماشای این 
آثار باید به فروشگاه‌ها و سوپرمارکت‌ها 
مراجعه می‌کردند، اما زین پس هر کس 
گوشی تلفن همراه هوشمند داشت با خرید 
اشتراک یا پرداخت هزینه دانلود و یا با دریافت 
غیرقانونی از اینترنت می‌توانست به همه این 
محصولات دسترسی پیدا کند. علاوه بر این، 
در دوره جدید، شبکه نمایش خانگی فقط به 
سریال‌های ایرانی محدود نبود، بلکه فیلم‌های 
سینمایی داخلی، فیلم و سریال‌های خارجی، 
رئالیتی‌شو )نمایش واقع‌نما(، مسابقات، 
مستند و ... که حجم عظیمی هم هستند، 
شبکه نمایش خانگی را در برگرفتند. به طوری 
که ما با فضایی روبه‌رو شدیم که برخلاف 
قبل، در دسترس کل مردم قرار گرفت و یک 
پهنه بزرگ از محصولات مختلف را ایجاد 
کرد. یعنی دقیقا چیزی شبیه به یک شبکه 
تلویزیونی مجازی به‌وجود آمد. اما با وجود 
این وسعت و اهمیت، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی وقت، نظارت ضعیفی بر آن داشت و 
به‌عبارتی دچار ترک فعل شد به طوری که 
ناگهان تعداد زیادی سریال با کیفیت بسیار 
پایین و محتوای نازل و ماجراهای غیراخلاقی 
وارد این عرصه شد. حتی خیلی از فیلم و 
سریال‌های خارجی، با محتوای انحرافی مثلا 
تبلیغ تفکرات صهیونیستی یا شیطان‌پرستی 
و بدون استانداردسازی با فرهنگ و آداب 
خانواده‌های ایرانی، در فضای وی‌اودی نشر 
یافت. این مشکلات شائبه‌ای را ایجاد کرد 
که اساسا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
عمل نظارتی بر عملکرد سکوهای نمایشی 
ندارد. به همین دلیل هم از سال 1399این 
مسئولیت به‌طور غیررسمی به صداوسیما 
واگذار شد. چون به‌نظر می‌رسید این سازمان 
دارای سازوکار نظارتی تعیین‌شده‌تری است. 
از این زمان بود که نام »ساترا« به‌عنوان بازوی 
رسانه ملی در زمینه تنظیم‌گری فضای 
صوت و تصویر، دائم شنیده شد. هر چند که 
به‌دلیل عدم‌رسمیت یافتن این موضوع، باز هم 
وضعیت شبکه نمایش خانگی مطلوب نشد. 
حالا با مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
و تثبیت جایگاه ساترا، انتظار می‌رود که 
این نهاد با رویکرد کارشناسانه‌تری نسبت 
به گذشته به تنظیم‌گری و استانداردسازی 
محصولات شبکه نمایش خانگی بپردازد. 
تجربه نشان داده است که فعالیت هنری در 
ایران به‌ویژه در حوزه‌های سینما، تلویزیون 
و موسیقی، تحت نظارت قانونمند توأم با 
تعامل و فرهیختگی، هدفمندتر و باکیفیت 
والاتری پیش خواهد رفت. به امید اینکه 

چنین انتظاری محقق‌شود.

آرش فهیمیادداشت
کارشناس رسانه

صدا و سیما رقیب پلتفرم‌ها نیست
مصاحبه با قائم‌مقام و دبیر ستاد فرهنگی- اجتماعی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی

بالاخره پس از مدت‌ها سردرگمی و بلاتکلیفی و 
کشمکش میان صداوسیما و وزارت ارشاد، مصوبه 
اخیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بر ماموریت 
سازمان صداوسیما در حوزه صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی صحه گذاشت. محمود حاجیلویی، 
قائم‌مقام و دبیر ستاد فرهنگی اجتماعی شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی، معتقد است صداوسیما ساختاری 
حاکمیتی است و از این جهت دستگاهی مناسب 
برای نظارت بر پلتفرم‌های نمایش خانگی است و 
از سوی دیگر قوانین حوزه صوت و تصویر فراگیر با 
مشارکت ذینفعان این حوزه اعم از بخش خصوصی 
تدوین و تصویب خواهد شد و علاوه بر ملاحظات 
فرهنگی، مناسبات اقتصادی این حوزه نیز در تدوین 
قوانین لحاظ می‌شود. به‌گفته حاجیلویی، با سپردن 
مسئولیت نظارت بر نمایش خانگی به صداوسیما 
علی‌القاعده درصورتی که محتوای محصولات این 
پلتفرم‌ها نیاز به اصلاح داشته باشد، این اصلاحات 

باید انجام شود.
پس از مدت‌ها منازعه و بلاتکلیفی، 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در نهایت چطور 
به این تصمیم رسید که نظارت بر پلتفرم‌های 

نمایش خانگی را به ساترا بسپارد؟
شورای‌عالی انقاب فرهنگی، ستاد عالی 
علم و فرهنگ کشور و در واقع عالی‌ترین نهاد 
سیاستگذاری فرهنگی در ایران است. براساس 
وظایفی که برای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مقرر 
شده، مخصوصا مبتنی بر سند تحول شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی که آذر سال گذشته توسط آقای 
رئیسی ابلاغ شد، شورا می‌تواند در حوزه‌های صوت 
و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی ورود کند. 
دوم اینکه یکی از وظایف شورا، به‌عنوان نهادی 
فراقوه‌ای، رفع ابهامات و تداخات ماموریتی و 

کاری بین دستگاه‌های فرهنگی کشور است. در واقع 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی باید تدبیری داشته 
باشد که از طرفی جلوی موازی‌کاری‌ها گرفته و 
تعارضات رفع شود و از طرفی فضای هماهنگی و 
هم‌افزایی بین دستگاه‌ها به‌وجود ‌آید. سوم اینکه 
شورا باید به مسئله‌های اصلی حوزه فرهنگ که 
حالت بین‌دستگاهی یا حساسیت‌های ویژه دارد، 
ورود و یک الگوی همراهی و هماهنگی و حرکت مؤثر 
ایجاد کند. مسئله نمایش خانگی دارای حساسیت 
ویژه‌ای است؛ هم اینکه یکسری تداخلات و ابهامات 
ماموریتی بین دستگاهی وجود دارد و لازم است 
تقسیم کار روشنی مشخصا بین صداوسیما و وزارت 
ارشاد صورت بگیرد و هم از این حیث حساسیت 
دارد که نمایش خانگی در سبد مصرف فرهنگی 
خانواده‌های ایرانی سهم قابل توجهی دارد. شورا از 
طرفی باید تدبیری داشته باشد تا فضای سرگرمی و 
اوقات فراغت خانواده‌های ایرانی پربار و غنی باشد و 
از طرفی هم باید درباره برخی نگرانی‌های خانواده‌ها 
در فضای نمایش خانگی از حیث برخی محتواها که 
با فرهنگ ایرانی اسلامی ما فاصله دارد یا به نوعی 
رده‌بندی سنی دارد، کاری صورت دهد. مجموع این 
صحبت‌ها مبنای ورود شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
به مسئله صوت و تصویر فراگیر و نمایش خانگی 
است. مصوبه اخیر شورا دارای 6بند است که 5بند 
آن مربوط به تقسیم کار بین صداوسیما و وزارت 
ارشاد است. بحث طولانی‌ای بین این 2 مجموعه 
بزرگ فرهنگی کشور وجود داشته و اختلافاتی بین 
این دو دستگاه از حیث روشن بودن وظایف و تقسیم 
کار مطرح بوده است. در این 5بند، تقسیم کاری 
صورت گرفته و تعیین تکلیف شده است. ما در این 
تقسیم کار ‌3مورد را مبنا قرار داده‌ایم: اول، قوانین 
موجود در کشور. ما در چارچوب سیاست‌های کلی 
و قوانین موجود باید تنظیم‌گری و تقسیم کار کنیم. 
این مسئله مدنظر قرار گرفته است. دوم، ماموریت 
ذاتی دستگاه‌ها مدنظر بود. نکته سوم، توانمندی و 
تجربه این سازمان‌ها در حوزه‌هایی است که تقسیم 

کار صورت گرفته است.
   انتقاد می‌شود که صداوسیما رقیب 
شبکه نمایش خانگی است و اینکه وقتی یک 
رقیب مسئول نظارت بر رقیب خودش باشد، 
خیلی منطقی نیست. چه نظری در این‌باره 

دارید؟
حوزه نمایش خانگی تأثیر قابل توجهی در فضای 
فرهنگ عمومی کشور دارد و لازم است که حاکمیت 
به آن ورود کند. مردم می‌خواهند که این حوزه 
هم پربار باشد و هم مسائل و مشکلات نداشته 
باشد و در اوقات فراغت‌شان آسوده باشند. وقتی 
حاکمیت بخواهد ورود کند، مسیرش از طریق 
ساختارهای موجود در حاکمیت است. خب، 
صداوسیمای جمهوری اسامی ایران در کنار 
هیچ‌کدام از سکوهای نمایش خانگی قرار نمی‌گیرد. 
یعنی مجموعه‌ای حاکمیتی است که در قانون 
اساسی وظایف روشن و ماموریت‌های مشخصی 
برایش درنظر گرفته شده است. پس صداوسیما 
یک نهاد حاکمیتی است و لذا نمی‌تواند رقیب 
سکوها باشد. بعد اینکه صداوسیما در چارچوب 
سیاست‌ها، ضوابط و مقررات‌ماموریتی را که به آن 

واگذار شده انجام می‌دهد. این سیاست‌ها 
و ضوابط و مقررات مسیر جانبداری را 
می‌بندد و اگر در مواردی هم بخواهد 
از آن سیاست‌ها و ضوابط تخطی کند، 
دستگاه‌های نظارتی وجود دارند که 
مستقل از صداوسیما هستند و آن را 

حسابرسی فرهنگی می‌کنند.
 انتقاد دیگری 
که مطرح می‌شود این است 

که شبکه نمایش 
خانگی در بحث 

بیشتر  ممیزی 
تحت‌تأثیر 
ست  سینما
زیرنظر  که 

ارشاد است و احتمالا ارشاد می‌توانست گزینه 
مناسب‌تری برای نظارت بر این فضا باشد. حالا 
با تعیین صداوسیما به‌عنوان ناظر آیا قرار است 
که حال و هوای محصولات نمایش خانگی تغییر 

کند؟
با استقرار صداوسیما در این تقسیم کار، علی‌القاعده 
باید سهولتی برای کنشگران این حوزه، بخش 
خصوصی و عوامل تولید، ایجاد شود چرا که 
می‌دانند باید امور خودشان را از طریق صداوسیما 
و سیاست‌ها و ضوابطش دنبال کنند. فضای 
قبلی بین 2 دستگاه مبهم بود و به‌نظر من حالا 
شفافیت و سهولتی ایجاد می‌شود، درحالی‌که 
ابهام ممکن است باعث سوءاستفاده تعداد اندکی 
از مجموعه‌ها شود. نکته بعدی اینکه صدور مجوز 
و نظارت براساس شاخص‌هایی مبتنی بر فرهنگ 
پذیرفته‌شده مردم ایران است. لذا اگر مواردی وجود 
دارد که مشکل دارد، باید تغییر کند. مثلا مصرف 
سیگار  بین نوجوانان و مشخصا دختران نوجوان 
روندی رو به رشد پیدا کرده که نگران‌‎کننده است. 
این مسئله مهم است. همه مردم ایران این مسئله 
را اینطور نگاه می‌کنند که با هنجارهای جامعه 
و خانواده ایرانی مصرف دخانیات در 
دختران نوجوان و جوان نکوهش 
شده است. این مسئله در برخی 
تولیدات نمایش خانگی وجود 
دارد و به‌گونه‌ای است که آدم 
برداشت ترغیب به مصرف 
دخانیات می‌کند، پس باید 

اصلاح شود.
 با این تصمیمی 
که گرفته شده شاید 
پلتفرم‌ها  برخی 
تولیدات‌شان 
حتی  را 
ت  ر به‌صو

مقطعی 

کاهش دهند و در نتیجه مخاطب فعلی شبکه 
نمایش خانگی از دست برود و در این وضعیت 
صداوسیما مجبور شود رأساً برای پلتفرم‌ها 
محصول تولید کند. به چنین وضعیتی اندیشیده 

شده است؟
این مصوبه بند ششمی دارد. در بند 6گفته شده 
دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با همکاری 
صدواسیما و وزارت ارشاد باید سیاست‌ها و ضوابط 
حوزه صوت و تصویر فراگیر را تهیه کند و به تأیید 
کمیته‌ای مرکب از دستگاه‌های مرتبط در این 
حوزه برساند و بعد در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
مصوب شود. آن سیاست‌ها اساسی و رکنی است و 
ما در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به‌شدت نسبت به 
برخی از اصول تنظیم‌گری راسخ هستیم، ازجمله به 
ایجاد فضای مشارکت ذی‌نفعان، کاملا معتقدیم 
که ذی‌نفعان این حوزه باید در تدوین سیاست‌ها 
مشارکت کنند. ذی‌نفعان بخش خصوصی و عوامل 
تولید و هنری هستند، چون سیاست‌ها برای این 
حوزه نوشته می‌شود و بخشی از آن باید توسط این 
مجموعه‌ها اجابت شود و به سمت اجرا برود. تلاش 
می‌شود سیاست‌ها مبتنی‌بر واقعیت میدان باشد. ما 
به صرفه اقتصادی سکوهای نمایش خانگی توجه 
داریم. حتی به میزان پرداخت مردم برای استفاده 
از محصولات نمایش شبکه نمایش خانگی توجه 
داریم. این مسائل همزمان مورد توجه سیاستگذار 
است. نگاه ما در این تنظیم‎گری کاملا آینده‌نگر 
است و حتی ظهور فناورهای نو در فضای مجازی و 
ظهور رقبای بزرگ جهانی و فراملی مدنظر مجموعه 
ماست. با روشن شدن تقسیم کار و وظایف 2 سازمان 
اصلی حوزه صوت و تصویر فراگیر امیدواریم این 
حوزه رشدی تصاعدی را تجربه کند. درضمن، 
بخشی از حساسیت‌های فرهنگی گاه به واسطه 
برخی کم‌دقتی‌های رسانه‌ای ایجاد می‌شود و 
کنشگران اصلی این حوزه باید به این موارد توجه 
کنند. معتقدم به مرور هرچه جلوتر برویم روند کار 

روشن‌تر می‌شود.

نظارت بر صوت 
و‌تصویر فراگیر

حاکمیتی است 

حجت‌الاسلام والمسلمین 
عبدالحسین خسروپناه، 
دبیر شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی با بیان اینکه 
صوت و تصویر چند 
ساحت دارد که باید بیشتر 
مورد بررسی قرار گیرد، 
اظهار داشت: درباره 
موضوع صوت و تصویر 
فراگیر باید بحث‌های 
معرفتی صورت گیرد و 
مباحثات لازم انجام شود. 
وی گفت: یکی از سؤالات 
مهم این است که آیا صوت 
و تصویر را باید حاکمیتی 
بدانیم یا نه؟ اکثر 
مسئولان و قانونگذاران 
معتقدند، چون جنبه 
پس  دارد  عمومی 
حاکمیتی است، اما آیا 
همه بخش‌های حکمرانی 
آن باید حاکمیتی باشد یا 
اینکه نیاز است مردم هم 
مشارکت داشته باشند؟  

فقط تلاش ساترا 
در تنظیم‌گری 

کافی نیست
 

سعید مقیسه، رئیس 
ساترا با اشاره به مصوبه 
شورای‌عالی انقاب 
فرهنگی بر ادامه روند 
شبکه نمایش خانگی، 
صداوسیما، قوه قضاییه، 
مرکز ملی فضای مجازی 
و  فرهنگ  وزارت  و  
ارشاد اسلامی گفت: آن 
بخشی از یک زنجیره 
است. وی همچنین 
اظهار امیدواری کرد که 
با تکمیل‌شدن بخش‌های 
زنجیره،  این  مختلف 
ماموریت صداوسیما در 
این زمینه بیشتر محقق 
شود. مقیسه به این نکته 
هم اشاره کرد که برای 
اجرای ماموریت ساترا و 
تنظیم‌گری صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی 
فقط تلاش خود ساترا 

کافی نیست. 

نظارت بر 
سریال‌های خانگی 
با صداوسیماست

سیدمحمد هاشمی، معاون 
حقوقی وزارت ارشاد در 
مدیران  با  نشست 
سکوهای دیجیتال 
شبکه نمایش خانگی که 
با حضور دبیر شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی و رئیس 
ساترا برگزار شد،  گفت: 
رئیس‌جمهور به وزیر 
ارشاد ماموریت داده‌اند تا 
نظر همه ذی‌نفعان عرصه 
صوت و تصویر فراگیر 
اعم از تولیدکنندگان، 
هنرمندان، ناشران و 
مهم‌تر از همه مردم 
از طریق پایش‌ها و 
پیمایش‌ها اخذ شود 
تا به سندی متقن در 
این زمینه برسیم. وی 
گفت: در قرائتی که ما 
از این قانون داریم همه 
حوزه‌هایی که پیش از این 
با وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی بود، همچنان با 
این وزارتخانه خواهد 
ماند و حوزه سریال‌های 
خانگی ایرانی، برنامه‌های 
تلویزیونی و پخش زنده 
را همچنان در حوزه 

صداوسیما می‌دانیم.

سمیه احمدوندگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

زمان‌نگار: کشمکش میان ساترا و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و 
پلتفرم‌های نمایش خانگی و سایر 
نهادهای دخیل در تعریف و تعیین 
»صوت و تصویر فراگیر« و مرجع 
نظارتی آن در یک دهه اخیر می‌تواند 
موضوع گزارشی مبسوط قرار بگیرد. 
این روایتی مکتوب و فشرده از 
برخوردها و اتفاقات رخ داده در حوزه 
تعیین مرجع نظارتی بر فعالیت 

پلتفرم‌های نمایش خانگی است.

وقایع‌نگاری برخوردهای فراگیر

آغاز به‌کار سرویس 
اشتراک ویدئو آپارات

وزیر 1390 درخواست 
ارتباطات وقت برای 
تعیین مصادیق دقیق 
صوت و تصویر فراگیر 
با مصوبه شورای‌عالی 
فضای مجازی و بعد 

قانونگذاری

1397

  ادامه کشمکش 
بر سر مرجع نظارتی بر 

فعالیت پلتفرم‌ها

ساترا  تعیین    
به‌عنوان ناظر بر تولید 
آثار حرفه‌ای در فضای 
مجازی از سوی کمیسیون 

تلفیق بودجه مجلس 

پخش 1400 در  وقفه    
همچون  سریال‌هایی 
»جیران« و »آهوی من 
مارال« به‌دلیل مشکلات 

حقوقی و واکنش ساترا 

   انتشار بدون مجوز 
برخی سریال‌های نمایش 
خانگی و برخورد ساترا با 

پلتفرم‌ها 

1401

شورای‌عالی  مصوبه 
انقلاب فرهنگی درباره 
انتخاب ساترا به‌عنوان 
مرجع نظارتی بر فعالیت 

پلتفرم‌ها

 1402
بخشنامه ابراهیم رئیسی، 
رئیس وقت قوه قضاییه، 
درباره لزوم  اخذمجوز 
از صداوسیما در زمینه 

صوت و تصویر فراگیر

 1398

تاسیس سامانه نمایش 
درخواستی فیلیمو

 1393

  تاسیس ساترا  طبق 
اصل ۴۴ قانون اساسی 
تفسیری  نظریه  و 
شورای نگهبان و نیز 
ابلاغیه  براساس 
مورخ ۹۴/۰۶/۲۲به 

ریاست‌جمهور 

  دستور مقام معظم 
رهبری درباره تنظیم 
مقررات، صدور مجوز 
صوت‌وتصویر فراگیر 
و نظارت بر آن توسط 

سازمان صداوسیما 

  اعلام وصول طرح اصلاح 1394
بند »29« ماده  2  قانون 
اهداف و وظایف وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی  
مبنی بر اینکه صدور 
هرگونه مجوز نظارت بر 
فرایند تولید و پخش همه 
و  رادیویی  برنامه‌های 
تلویزیونی  برعهده سازمان 
جمهوری  صداوسیمای 

اسلامی ایران است.

  اعام مخالفت صریح 
وزارت ارشاد با طرح 
مجلس برای مدیریت شبکه 

نمایش خانگی 

فعالیت  افزایش    
پلتفرم‌های نمایش خانگی 

با شیوع کرونا 

1399

تاسیس سامانه نمایش 
درخواستی نماوا

1392
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مجتبی برزگر؛ روزنامه نگار یادداشت

 نگاهی به نسخه جدید تلوبیون
 و یک پیشنهاد

تلوبیون این روزها ۲۳میلیون کاربر فعال دارد و طی یک‌سال 
گذشته بیش از ۵۲میلیون کاربر، این پلتفرم صداوسیما را 
دیده‌اند. اما در عین حال انتقاداتی به اختلال‌ها و از دسترس 
خارج شدن‌ها شده و این امید وجود دارد که حقوق کاربران در 

هر شرایطی زیر سؤال نرود.
طی سال‌های اخیر، مخاطبان تلویزیون و بسیاری از کاربران 
فضای مجازی، برای دسترسی به محتوای ویدئویی فیلم، 
سریال و برنامه‌های پخش شده یا زنده تلویزیونی از نسخه‌های 
متفاوت »تلوبیون« استفاده کرده‌اند. تلوبیون به‌عنوان 
نخستین سرویس پخش زنده و آرشیو برنامه‌های تلویزیون، 
امکان دسترسی به پخش زنده بیش از 90شبکه تلویزیونی 
و همچنین تماشای آرشیو محتوایی سازمان صداوسیما را 
برای کاربران فراهم کرده است. تعداد نصب فعال اپلیکیشن 
تلوبیون از مرز 23میلیون عبور کرده و بیش از 52میلیون کاربر 
طی یک‌سال گذشته از تلوبیون استفاده کرده‌اند. تلویزیون 
تعاملی »تلوبیون« که هم‌اکنون یکی از بخش‌های فعال 
معاونت فضای مجازی سازمان صداوسیما به شمار می‌رود 
به بزرگ‌ترین زیرساخت شبکه توزیع محتوای ویدئویی 
در کشور دست یافته است. با تلاش‌های صورت گرفته در 
مجموعه رسانه ملی، زیرساخت فنی لازم برای پخش محتوا 
و دسترسی آنلاین مخاطبان از 750گیگابایت بر ثانیه به 
5ترابایت بر ثانیه ارتقا یافته است که این رقم در مقام قیاس 
دوبرابر ظرفیت شبکه ملی اطلاعات است.علاوه بر آن طی چند 
روز گذشته و همزمان با همایش افق تحول رسانه ملی، نسخه 
جدید پلتفرم تلویزیون تعاملی تلوبیون به‌صورت آزمایشی در 
دسترس قرار گرفت و امکان استفاده از آن و ثبت بازخوردها 
نسبت به بخش‌های مختلف وجود دارد. رونمایی از طراحی 
جدید تلوبیون با عنوان نسخه بتا، به واسطه تلاش‌های معاونت 
مجازی سازمان صداوسیما تحقق یافته و امکانات تعاملی 

نوینی را برای مخاطبان فراهم ساخته است.

تحولات نوین طراحی و ارائه محتوا
از تغییرات این نسخه، می‌توان به بازطراحی معماری 
زیرساخت و فرایندهای فنی سایت و اپلیکیشن تلوبیون، 
بازطراحی صفحه اول و صفحات اصلی پلتفرم و همچنین 
یکپارچه‌سازی سرویس‌های پخش زنده، آرشیو، تعامل و 
فیلم و سریال اشاره کرد. همچنین دسترسی به سرویس‌های 
کودک و ورزشی نیز تسهیل شده است. علاوه بر اعمال این 
تغییرات در سایت، تمام بهبودهای گرافیکی و زیرساختی 
در نسخه موبایل و اپلیکیشن‌ اندروید به همراه نسخه ویژه 
تلویزیون‌های هوشمند )اندروید تی‌وی( نیز اعمال می‌شوند و 
فرایند یکپارچه‌سازی پلتفرم به شکل کامل اجرا خواهد شد.

همزمان با به‌روزرسانی زیرساخت تلوبیون به نسخه جدید، 
امکانات جدید تعاملی پلتفرم تلوبیون اعلام شد. سرویس‌های 
تعاملی پلتفرم تلوبیون از سال 1399به این پلتفرم اضافه شد 
و به مرور توسعه پیدا کرد. در ابتدا فقط امکان نظرسنجی از 
مخاطبان در برنامه‌ها در اختیار برنامه‌سازان قرار می‌گرفت، 
اما به مرور، طی 3سال گذشته ابزارهای متنوعی برای تعامل 
سازندگان برنامه‌ها با مخاطبان توسعه داده شد و اکنون 
در آستانه رونمایی از نسخه جدید تلوبیون، این امکانات 
گسترده‌تر شده‌اند. از مهم‌ترین تغییرات، یکپارچه‌سازی 
سرویس‌های تعاملی تلوبیون با سرویس‌های پخش زنده 
و آرشیو است. به این صورت که مخاطبان از صفحه اصلی، 
آرشیو یا صفحه اختصاصی هر برنامه، امکان دسترسی سریع 

به رویدادها و پویش‌های هر برنامه را دارند.
یکی از مشکلاتی که برخی از کاربران بارها به آن انتقاد 
داشتند، اختلال‌ها و از دسترس خارج شدن‌ها بوده است. 
 گاهی فیلم، سریال یا برنامه زنده تلویزیونی ای دنبال 
می کردند که با اضافه شدن همزمان کاربران این اختلال 
اتفاق افتاده است. گویا در تغییرات سرویس‌های تعاملی قرار 
است به این موضوع توجه شود؛ تغییراتی همچون دسترسی 
آسان و سریع کاربران به سرویس‌های تعاملی از طریق صفحه 
برنامه، امکان نمایش ویدئوهای ارسالی مردم در صفحه 
اختصاصی برنامه، بازطراحی فرایندها و تجربه کاربری در 
بخش پویش‌ها و ارسال ویدئوهای مردمی به برنامه‌ها، اضافه 
شدن سرویس نظرسنجی داخل سرویس تلوبیون، امکان 
استفاده از زیرساخت تلوبیون برای ثبت‌نام مخاطبان در 
برنامه‌ها، بهبود تجربه کاربری در بخش برگزاری مسابقات 
با کمک زیرساخت تلوبیون و امکان برگزاری بازی همزمان 
در استودیو و رتبه‌بندی شرکت‌کنندگان. بر اثر بیش از 
یک‌سال مطالعه، تحقیق، پژوهش و بازخوردگیری از مدیران 
سازمان صداوسیما، برنامه‌سازان، اهالی رسانه و همچنین 
نظرسنجی‌ها و نیازسنجی‌های کاربران، نسخه جدید پلتفرم 
تلوبیون، شامل زیرساخت‌ها و سایت و اپلیکیشن‌ها آماده 
بهره‌برداری عمومی است. دسترسی به این نسخه جدید، از 
طریق بنر صفحه اول سایت یا از طریق آدرس قابل مشاهده 
است. مخاطبان همراه با این شبکه پخش محتوا، در فصل 
بهار سال 1402بازدید 11میلیونی را برای سریال »نون.خ 4« 
به ثبت رساندند. همچنین برنامه »زندگی پس از زندگی« با 
6.8میلیون بازدید پرمخاطب‌ترین برنامه تلویزیون در ایام‌ماه 

مبارک رمضان بود.
مخاطبان از طریق این زیرساخت مجازی به شکل رایگان به 
پخش زنده حدود 100شبکه، بیشتر از یک‌میلیون و 600هزار 
قطعه محتوای پخش‌شده از تلویزیون و همچنین هزاران 
فیلم و سریال و انیمیشن روز ایران و جهان در تلوبیون‌پلاس 
دسترسی دارند. لازم است تلوبیون همانطور که در قسمت 
بالاتر گفته شد حتماً به اختلال‌ها و درواقع حقوق کاربران 
توجه کند و در عین حال به اکران آنلاین رایگان فیلم‌های 
جدید روی بیاورد؛ اتفاقی که هم در نوع خودش جالب توجه 
است و هم مشتریان پروپاقرص بیشتری دارد. اگر قرار است 
تلوبیون همچون پلتفرم‌های دیگر، دنبال منفعت عمومی 

باشد، باید این دست کارها را در دستور کار خود قرار دهد.
همچنین در بخش زنده فوتبال‌های ایران و جهان هم 
مشکلاتی گهگاه پیش آمد که اوج آن در جریان بازی‌های 
تیم‌ملی ایران در جام‌جهانی بود که پیام‌های زیادی از 
سوی مردم مخابره شد که به سرعت کند و پخش با تأخیر و 
اختلالات متعدد آن انتقاد داشتند. به این تذکر و پیشنهاد 
مسئولان مربوطه در تلوبیون توجه کنند که همه برآمده از 
نظرات و انتقادات و نکات مردمی بوده که در قسمت‌های بالاتر 
به‌عنوان کاربران همیشه همراه این پلتفرم از آنها نام برده شد.

بامصوبه جدید شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی برای نظارت بر شبکه نمایش 
خانگی توسط رسانه ملی جا داشت که 
افراد صاحب‌نظر از بخش‌های مختلف 
در میزگردی حضور داشته باشند. با 
توجه به زمان کم برای برگزاری نشست، 
2مدیر پلتفرم‌ها و معاون ساترا در 
نشست حضور یافتند و در این نشست 
از دغدغه‌های پلتفرم‌ها تا واکنش 
وزارت ارشاد نسبت به مصوبه صحبت 
شد و اینکه بعد از قانونی‌شدن مصوبه 
آیا ساترا همچنان نقش تسهیل‌گری 
و تنظیم‌گری کنونی را در پیش 
خواهد گرفت؟ آیا بنا به‌گفته‌های دبیر 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، دست و 
پای پلتفرم‌ها به سبب سختگیری‌ها 
بسته نمی‌شود؟ چه مرزی میان 
سیاست‌های تولید سازمان و پلتفرم‌ها 
وجود خواهد داشت؟ محمد صادق 
افراسیابی معاون ساترا، امیرحسین 
حیدری مدیر تماشاخونه و فرزاد آذری 
مدیر هاشور در این میزگرد حضور 
یافتند. تاش بر این بود که بتوان 
درپایان این نشست به یک جمع بندی 
رسید و تقابل ها موجب ایجاد حاشیه 

نشود.

میزگردی با حضور مسئولان برخی پلتفرم ها و معاون ساترا درباره شرایط نظارت پس از مصوبه جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی

ساترا، نظارت و حمایت توأمان دارد

فهیمه پناه‌آذرنشست
روزنامه‌نگار

از سال گذشته اختلافات میان ساترا و وزارت ارشاد به اوجش رسید. با توجه 
 به اینکه ساترا فعالیتش را در زمینه نظارت و صدور مجوز‌ها چند سالی است که داشته، 
برخی ها  نگرانی‌هایی را مطرح کرده‌اند؛ یکی از موارد حذف پلتفرم‌ها در رقابت با رسانه 

ملی است و دیگری تشدید سختگیری‌ها. ساترا تا چه اندازه می‌تواند نگرانی‌ها را رفع کند؟
محمد صادق افراسیابی: ابتدا مقدمه‌ای عرض کنم. بخش اول این مقدمه ارتباط وزارت ارشاد و 
رسانه ملی است. زمانی که آقای اسماعیلی به ارشاد آمد، بنده عضو بنیاد بازی‌های رایانه‌ای بودم. 
همان زمان وزیر عنوان کردند در جلسه‌ای می‌خواهیم تفاهمنامه‌ای میان ارشاد و سازمان صدا‌و‌سیما 
ایجاد شود. بنابراین این موضوع به زمان حال باز‌نمی‌گردد و از همان زمان نگاه مثبتی در هر دو 
طرف وجود داشت. زمانی که آقای سعید مقیسه به ساترا آمد، من نیروی ارشاد بودم و خود ارشاد 
مساعدت کرد به ساترا بیایم و این نشان می‌دهد نگاه ارشاد به ساترا مثبت است و اینکه باید همگرایی 
و همکاری به شکل اجرایی وجود داشته باشد. رویکردشان نیز از ابتدای دولت سیزدهم مثبت بوده 
و تقسیم کار در ارتباط با موضوع صوت و تصویر فراگیر، تعاملی بوده. بخش دیگر، سازندگان و 
هنرمندان هستند؛ تنظیم‌گری ساترا به شکلی است که سازندگان در جلسات حضور دارند و گفت‌وگو 
شکل می‌گیرد. ساترا اگر محصولی منطبق با سیاست‌های سازمان باشد، کپی‌رایتش را خریداری 

می‌کند و این نشان می‌دهد رقابتی میان سازمان و پلتفرم‌ها وجود ندارد.
 از سال1400 سالانه در قانون بودجه، وظایفی برای سازمان صدا‌و‌سیما درباره صوت و تصویر فراگیر 
درنظر گرفته می‌شد و ساترا وظایف خود را در این خصوص انجام داده است. الان اگر 400 سکو در 
فضای مجازی فعال هستند، مجوزها را ساترا صادر کرده است. اگر به آمار نگاه کنیم هر‌سال رویکرد 
به صدور مجوز بیشتر شده است. پس باید بگویم که نگاه ساترا نگاه تسهیل‌گری به فضای مجازی 
و کسب‌وکارها‌ست. همین سریال‌ها که در پلتفرم‌ها پخش می‌شوند مجوزش را ساترا صادر کرده و 
تبلیغات آن در فضای شهری کاملا مشهود است. هیچ سریالی بدون مجوز، تبلیغات شهری ندارد. 
آخرین سریالی که مجوز نداشت و در فضای مجازی تبلیغ شده، »رهایم کن« بود که بعد از آن با 
تفاهم میان وزارت ارشاد، بیلبوردها حذف شد. همه این تعاملات با ارشاد زمانی بوده که مصوبه 
شورای‌عالی در کار نبود. مجوزهای نمایش خانگی هم از سال‌1400 در بودجه سنواتی دیده می‌شد؛ 
در حوزه نمایش خانگی نگاهی که وجود دارد، همین است. اگر نمایش خانگی امروز موفق است، 
تنظیم‌گرش مشخص است؛ اینطور نبوده که تنظیم‌گر دیگری داشته باشد. این مصوبه تقسیم کار 
میان وزارت ارشاد و رسانه ملی است. 5مصوبه ناظر بر این است و مصوبه ششم ناظر به تبیین لایحه‌ای 
است که با همکاری بخش خصوصی، وزارت ارشاد و صدا‌و‌سیما و اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
تدوین شده و اگر خلأهای قانونی وجود دارد، پر می‌شود. به‌نظرم این مصوبه خبر خوبی است، تحلیلم 
این است که اتفاق خوب با اطلاع‌رسانی درست و بموقع، کام سکوها را شیرین کند. برخی تلاش 

کردند کام‌ها تلخ شود. روایت‌هایی که در مخالفت دیدیم، برای کسانی بود‌ که سکویی ندارند.
امیرحسین حیدری: ببینید، آنچه در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی است، حالا نمی‌گویم مصوبه، 
چرا‌که باید به مرحله قانونی برسد، صورت‌جلسه‌ای که در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی تنظیم 
شده، باید تبدیل به لایحه شود و لایحه در مجلس به قانون تبدیل شود. آن موقع است که من این 
قانون‌شدن را به فال نیک می‌گیرم. کلید‌واژه‌ای به اسم صوت و تصویر فراگیر در میان ما رواج يافته؛ 
شاید قانونی‌شدن باعث شود که تفسیرهای مختلف از آن صورت نگیرد)به درست یا غلط بودن آن 
کاری ندارم(. این قانونی‌شدنش باعث می‌شود‌ تفسیرها برداشته شود و من به‌عنوان یک فعال یا 

مدیر یک پلتفرم تکلیفم مشخص شود؛ بدانم با جایی طرف هستم که اگر کاغذی به من می‌دهد، 
وجاهت قانونی دارد و می‌توانم به آن استناد کنم. برای کسی که در این حوزه کار می‌کند، چه ارشاد 
باشد و چه ساترا، فرقی ندارد. الان ساترا‌ست و بعدها  اما ممکن است تغییر کند. فقط قانون بگوید 
جایی هست که مجوز بگیری و آن مجوز کمک می‌کند راحت‌تر کار کنی، من آن را قبول دارم. این 
اکوسیستمی که خیلی هم کوچک است، باید تعامل در آن باشد و برای پیش‌رفتن کارها محکوم 
به تعامل با هم هستیم. نکته‌ای که باید به آن اشاره کنم، ما همه تنظیم‌گری را بلد‌یم و با آن آشنا 
هستیم و به‌نظرم ساترا باید بیشتر نقش تسهیل‌گری داشته باشد. در طول سال‌ها فعالیت، خطوط 
قرمز را می‌دانیم. ساترا یا هر نهادی که قرار است این وظیفه را انجام دهد، باید تسهیل‌گر باشد. البته 
زمان را هم باید درنظر گرفت. نباید از الان که هنوز مصوبه است، قضاوت کرد. زمان نشان می‌دهد 
که ساترا چه عملکردی در آینده خواهد داشت. در حال حاضر به آن مثبت نگاه می‌کنیم و تعامل 

می‌کنیم تا اتفاق به بهترین شکل صورت بگیرد.

ساترا بعد از قانونی‌شدن روال کاری را طی می‌کند. اگر به مرحله قانونی رسید 
چه تضمینی وجود دارد که سختگیری‌ها بیشتر نشود و این نگرانی‌ای است که میان برخی 

وجود دارد؟
محمد صادق افراسیابی: همین سریال‌ها را ساترا مجوز داده و وقتی مصوبه در شورای‌عالی تأیید 
شد هم اتفاق جدیدی نیفتاده است. ما با ارشاد تقسیم کار کردیم. به‌طور مثال، در حوزه موسیقی 
سنتی به ارشاد کمک کردیم، ارشاد گفت من از گذشته متولی موسیقی بودم، بنابراین سکوهای 
موسیقی به ارشاد سپرده و موضوع  بازی‌های رایانه‌ای و کتاب‌های صوتی هم با سپردن به ارشاد 
موضوعش حل شده است. اما آیین‌نامه را ارشاد به سازمان برای تصویب می‌دهد. بر اساس مصوبه 
شورا تکلیفش مشخص شده است. بنابراین روایت درست از مصوبه این است که تقسیم کار شکل 
گرفته و درباره نمایش خانگی ارشاد هم این موضوع را پذیرفته است. تجربه صداوسیما درباره 
مجوز سریال‌ها قوی‌تر است و بنابراین ساترا انجام می‌دهد. این همان چیزی بوده که تصویب 
شده و کار قرار نیست تغییری کند و ساترا بر همین روال و اساس به کارش ادامه می‌دهد. به شکل 
شفاف وضعیت فعلی ساترا مشخص است و اتفاق جدیدی نمی‌افتد و روال عادی کار ادامه دارد و اگر 

خلأهای قانونی داشته باشد، رفع خواهد شد.
امیرحسین حیدری: نکته دیگر درباره محتوای تلویزیون و ساترا به شکل جداگانه است. تلویزیون 
اگر محتوای ما را بخرد که خیلی خوب است و اگر هم نخرد ما احتیاجی به خرید تلویزیون نداریم. 
صدا‌و‌سیما کمک کند که کار به بهترین شکل پیش برود. ما این طرف به‌کار آشنا هستیم و می‌توانیم 
مخاطب پیدا و جذب کنیم و درآمدزایی داشته باشیم. به تلویزیون هم به شکل مشتری نگاه می‌کنیم؛ 
اگر محتوای ما را دوست داشت، خریداری کند. هر جای دنیا نگاه کنیم محتوایی که در شبکه‌های 
دولتی تولید می‌شود با رویکرد خاص خود است‌ و کسی که در پلتفرم‌ها کار می‌کند، رویکرد و 
استاندارد دیگری دارد. ایران هم مانند دیگر کشورهای دنیا فعالیت خود را دارد؛ محتوایی که در 
پلتفرم‌ها ساخته می‌شود، استانداردش متفاوت‌تر از آن چیزی است که در شبکه‌های تلویزیونی 
ساخته می‌شود. مثل هر جای دیگر این تفاوت را حس می‌کنیم. اعتقاد دارم اگر تلویزیون محتوای 
خوبی را پخش کند، حتما بیشترین مخاطب خود را خواهد داشت. ضریب نفوذش بالاتر است و 
مردم باز هم به تلویزیون برمی‌گردند. باید فضایی ایجاد شود که بهترین محتواها با استاندارد تولید 
شود. اگر بتوانیم سلیقه‌سازی‌ کنیم، می‌تواند اصلی‌ترین هدف باشد و در این میان ساترا یا تلویزیون 

به‌عنوان تسهیل‌گر در کنار پلتفرم‌ها حضور داشته باشند.
فرزاد آذری: آنچه می‌تواند به نگرانی‌ها خاتمه دهد، این است که حضور افراد صنف و سازندگان 
برنامه‌ها و سریال‌های نمایش خانگی در نگارش لایحه کمک می‌کند و بخشی از نگرانی‌ها برطرف 
می‌شود. برای رفع نگرانی‌ها حضور صنف در جاهایی که تصمیم‌گیری می‌شود، مؤثر است و باعث 
کم‌شدن نگرانی‌ها خواهد شد. نگرانی دوستان، قابل درک است. امیدوارم مابقی دچار محافظه‌کاری 
نشوند و از نگرانی‌های خود بگویند تا تصمیم‌گیری ‌پشت درهای بسته اتفاق نیفتد و ابلاغ نشود. ما 
یک مشکلی که داشتیم، این بود که خیلی موارد که اعمال می‌شد، دلیلش گفته نمی‌شد، هر قدر 
مشارکت بخش خصوصی در مراکز تصمیم‌گیری بیشتر باشد به کم‌شدن نگرانی‌ها کمک می‌کند و 

البته بگویم این موضوع زمانبر است و یک‌شبه نگرانی‌ها برطرف نمی‌شود.

اما وزیر ارشاد در حاشیه نشست‌ها و 
همایش‌ها به‌گونه‌ای صحبت می‌کند انگار هنوز از این 

مصوبه رضایت  ندارد و شاید نگرانی‌هایی هم دارد؟
محمد صادق افراسیابی: صحبت‌هایی که آقای وزیر اخیرا 
گفته‌اند در حاشیه همایش هوش مصنوعی بوده که 2 نکته را 
عنوان کردند؛ بحث فیلم‌ها که متولی آن ارشاد است و موضوع 
دیگر. ایشان نگرانی خود را توضیح دادند. یا آقای هاشمی، 
معاون وزیر ارشاد در یک برنامه تلویزیونی حضور داشتند و 
زمانی که می‌خواستند از مدل نظارتی بگویند، وقت برنامه 
تمام می‌شود اما در این میان رسانه‌ها عجولانه تیتر می‌زنند 
و بعدها آقای هاشمی در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی توضیح 
می‌دهند که از صحبت‌هایش بد برداشت شده است. ببینید 
برخی رسانه‌ها اصرار دارند که یک‌سری روایت بسازند. برخی 
روایت جدید برای مخاطب می‌سازند. خصوصیت فضای 
مجازی این است که یک رسانه واگراست نه همگرا. بعضا 
رسانه‌ای هزینه می‌کند تا از یک موضوع روایت خاص منتشر 
شود و مردم به‌راحتی و فارغ از آنکه اصل ماجرا را بدانند، روایت 
را می‌شنوند. درباره ساترا دیدگاه‌های هنرمندان، مدیران 
پلتفرم‌ها و استادان را شنیده‌ام. به‌نظرم نگاه‌ها مثبت است. 
درباره مصوبه روایت‌های نادرستی صورت‌گرفته است. اگر 
رسانه‌ها آنچه هست و آنگونه که هست را روایت کنند، خیلی 

از نگرانی‌ها مرتفع می‌شود.

افراسیابی: خصوصیت فضای مجازی این است 
که یک رسانه واگراست نه همگرا. بعضا رسانه‌ای 
هزینه می‌کند تا از یک موضوع روایت خاص 
منتشر شود و مردم به‌راحتی و فارغ از آنکه اصل 

ماجرا را بدانند، روایت را می‌شنوند

افراسیابی:  از سال1400 سالانه در قانون بودجه، وظایفی برای سازمان 
صدا‌و‌سیما درباره صوت و تصویر فراگیر درنظر گرفته می‌شد و ساترا وظایف 
خود را در این خصوص انجام داده است؛ الان اگر 400 سکو در فضای مجازی 

فعال هستند، مجوزها را ساترا صادر کرده است

دغدغه‌هایتنظیم‌گری را می‌دانیم؛ ساترا تسهیل‌گر باشد
 وزیر برای فیلم‌هاست 
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مسئله امنیت شغلی
بعد از اینکه زمزمه‌هایی درباره این مصوبه 
بیرون آمد، بیانیه خانه سینما منتشر شد که 
در آن گفته شده بود پایان سرگرمی مردم که 
 درست نبود و تا زمانی که ما از متن مصوبه 
با خبر نباشیم نمی‌توانیم تصمیمی بگیریم 
یا بیانیه‌ای صادر کنیم. به هر حال مهم‌ترین 
چیزی که به‌عنوان اصل اول اساسنامه انجمن 
بازیگران خانه سینما است، حفظ امنیت شغلی 
است. با توجه به زوایایی که در چند وقت اخیر 
از طرف تلویزیون پیش آمده و اتفاقاتی که 
 افتاده است، بسیاری از همکاران به سمت 
»وی او دی«‌ها و پلتفرم‌ها رفتند و نگران این 
هستند، وقتی بحث نظارت در تلویزیون مطرح 
مي‌شود آیا امنیت شغلی آنها پایدار خواهد 
ماند یا خیر؟ فارغ از مسائل سیاسی، جناحی، 

مسئله‌ای که وجود دارد 
این است که بنده 
به‌عنوان رئیس انجمن 
معتقد هستم باید از 
امنیت شغلی اعضای 
خودم دفاع کنم. این 

مهم‌ترین نکته‌ای است 
که به ذهنم رسیده که به 
شکلی باید پاسخی برای 
اعضای خودم داشته 

باشم.

بازخورد1

بازخورد3

بازخورد2

نیازمند بازتعریف نظام حکمرانی 
فرهنگی هستیم 

نظارت بر کل فرایند صوت و تصویر فراگیر بخش‌های 
مختلفی دارد. صوت و تصویر فراگیر را با نمایش سریال‌های 
خانگی اشتباه گرفتیم ولی این جزئیات در آیین‌نامه 
مشخص می‌شود. در حال حاضر یک تفکیک کار بین 
نهادها مشخص شده که قانون آن ظرف ‌3ماه آماده می‌شود. 
نمایش خانگی، سینما و تلویزیون حداقل‌های قانونی‌اش 
برای نظارت یکی است.  مگر در صدا و سیما می‌توانیم خانم 
بدون حجاب و برخی جرائم و صحنه‌های خشن را نشان 
دهیم که در شبکه خانگی نشان دهیم! شوراهای نمایش 
این تشخیص را می‌دهند و همان‌ها هم این کار را انجام 
می‌دهند. فناوری‌های نوین دغدغه‌هایی ایجاد کرده که 
در یک دهه اخیر باعث تضعیف نظام حکمرانی معمولی 
و سنتی ما شده است.  بنابراین نظام حکمرانی فرهنگی و 
هنری قدیمی ما نیاز به بازتعریف دارد. ممکن است برخی از 
این حرف‌ها سوءاستفاده سیاسی کنند و بگویند مرجعیت 
صدا و سیما کاهش یافته است، درحالی‌که صدا و سیما و 
وزارت فرهنگ و ارشاد و دستگاه‌های فرهنگی و هنری با 
فناوری‌هایی مواجه هستند که با سرعت بالا خود را تحمیل 
می‌کنند. زمانی سریال‌های صدا و سیما 80درصد بیننده 
داشت، اما امروز با حضور رقبا این 
رقم کاهش یافته و بر روند رسانه و 
روزنامه هم اثر گذاشته است. باید 
این تفاوت‌ها را ببینیم، در نظام 
حکمرانی فرهنگی کشور نیاز داریم 
به فناوری‌های نو توجه کنیم، اگر 
بخواهیم با روش سنتی کار 

کنیم عقب می‌مانیم.

نمایش خانگی به کمک اهالی سینما آمد
 من جزو کسانی بودم که تا ۵ سال پیش به‌عنوان عضو انجمن 
تهیه‌کنندگان به طور مستمر پیگیر این بودم که پلتفرم‌ها 
به صدا و سیما ملحق شوند، به این دلیل که اینها جایگزین 
شبکه نمایش خانگی شده بودند و هیچ‌گونه همکاری ای 
با سینمای ایران انجام نمی‌دادند. بی‌تعارف کمی بد‌قلقی 
می‌کردند. با خودمان گفتیم برای نظارت سخت‌تر بهترین 
کار این بود که به صداو سیما سپرده شوند و هر‌ماه یک 

اطلاعیه در این زمینه صادر  و موضوع را به روز می‌کردیم. 
می‌دانستیم با هر اقدام ما عده‌ای از بی‌خیالی درمی‌آیند 
و مجبور می‌شوند کاری انجام دهند. اما واقعیت این بود 
که کرونا که شروع شد من و همکارانم با 2 موضوع مواجه 
شدیم. اول اینکه سینما دیگر نمی‌توانست کار کند. ۵ هزار 
عضو خانواده سینما همه بیکار شدند و از طرفی فعالیت 
تلویزیون هم کم شده بود، از جهت دیگر به مردم می‌گفتند 
از خانه بیرون نیایید. در این شرایط بود که پلتفرم‌های 
فیلمیو و نماوا که خیلی با آنها بحث و جدل حرفه‌ای داشتند، 
عملا شروع به تولید انبوه سریال کردند و توانستند ۵۰ تا 
۶۰ درصد سینماگران را سر کار ببرند. آن هم در زمانی 
که دولت و هیچ‌کس پول نداشت بدهد 
و خانه سینما کلا می‌توانست 
5میلیون تومان حقوق بدهد. من 
تهیه‌کننده هم وظیفه داشتم از 
هنرمندان حمایت کنم؛ اما 
نمی‌توانستم. در آن 
دوران بار اقتصادی 
و کاری هنرمندان 
را فیلیمو و نماوا به 

دوش کشیدند.

محمد مهدی اسماعیلی؛ وزیر ارشاد 

غلامرضا موسوی؛ تهیه‌کننده سینما 

پژمان بازغی؛ رئیس انجمن بازیگران

گاهی یک‌ سریال با مجوز شما پخش می‌شود، اما 
ناگهان از پخش آن جلوگیری می‌شود؛ چه قدرت فراتری وجود 

دارد و چرا این اتفاق می‌افتد؟
محمد صادق افراسیابی: در شورای مجوز تولید و انتشار وقتی یک 
اثر مجوز می‌گیرد، کل سریال از قسمت اول تا پایان بهتر است دیده 
شود اما گاهی یک‌ سریال فقط چند قسمت را ارائه می‌دهد. به‌طور 
مثال »شبکه مخفی زنان« هنوز متوقف است. اینطور نبوده که ساترا 
اعلام کرده باشد این اثر اصلا منتشر نشود. اگر یک ‌سریال را از قسمت 
اول تا آخر به شورا بدهند، همان اول اصلاحات اعمال می‌شود. وقتی 
یک‌ سریال 2 قسمت داده شود، ممکن است در قسمت‌های بعد 
مواردی باشد که ساترا هم ندیده باشد. برای مثال در »شبکه مخفی 
زنان« شورای ساترا اصلاحات خود را داده‌؛ نماوا  هم هر وقت اصلاحات 
را اعمال کند، این سریال قابل پخش است. همین یک نمونه نشان 
می‌دهد که ساترا تابع نظر صدور مجوز‌ شورای خود است. شورای 
صدور مجوز یک شورای داخلی نیست و افراد مختلف در آن حضور 
دارند از جمله نمایندگان ارشاد و افراد حقیقی حضور دارند. به‌خاطر 
توصیه‌ای قرار نیست مجوز بدهند یا جلوی مجوزی را بگیرند. مثال 
بعدی فیلیمو هم بعد از سریال »رهایم کن« مجوز گرفته است. یک اثر 

دیگر هم مواردی پیدا کرده که الان درباره‌اش نمی‌گویم. برخی تصور 
می‌کنند ساترا نتوانسته تنظیم‌گری کند اما تمام سکوها سریال‌هایی 
را که بخواهند نمایش دهند، مجوز می‌گیرند. در این میان گاهی یک 
جریانی شکل می‌گیرد. به‌طور مثال، یک‌ سریال هنوز تولیدش تمام 
نشده؛ تیزری از آن پخش می‌شود که اصلا تیزر متفاوت از موضوع 
سریال است و همین موضوع می‌شود یک حاشیه برای سریال که 

نمونه‌اش در »قهوه ترک« دیده شد.
فرزاد آذری: راستش در میان صحبت‌ها، نکته‌ای را می‌شنوم؛ اینکه 
برخی خانواده‌ها نگرانند اما خانواده‌ها می‌دانند نگاهی که به سریال 
تلویزیون دارند، در پلتفرم‌ها نباید داشته باشند. نمایش خانگی شبیه 
برنامه‌های تلویزیون نیست به همین دلیل در پلتفرم‌ها رده‌بندی 
سنی وجود دارد. توقعی که از تلویزیون وجود دارد این است که یک 
برنامه مشخص، طیف وسیعی از مخاطب را در‌بر‌می‌گیرد اما در پلتفرم 
اینگونه نیست. محتوایی که صحنه خشونت‌آمیز دارد اول سریال 
نوشته می‌شود و برخی از خانواده‌ها که نگران هستند می‌توانند 
تماشای سریال را انتخاب کنند یا نکنند. این نگاه نگران که منتقل 
می‌شود همان نگاه سنتی است درحالی‌که در پلتفرم‌ها حق انتخاب 

به تماشاگر داده می‌شود.

موضوع دیگر این است که اگر پلتفرم‌ها دچار 
سختگیری بیش از اندازه شوند باز هم رویه مردم در سریال 

تماشا‌کردن تغییر می‌کند!
محمد صادق افراسیابی: در جامعه قشری داریم که فضای 
باز می‌پسندد و قشری نگران هستند و نمایندگان گروه‌های 
مختلف هم مشخص است. به‌نظرم باید گفت‌وگوها برای حل 
دغدغه‌ها ادامه داشته باشد. دغدغه‌ها مطرح و به آنها جواب 
داده شود. در حوزه تنظیم‌گری اجتماعی که مسئولیت خودم 
در ساتراست، به‌شدت معتقدم که باید گفت‌وگو‌ها را ادامه 
دهیم. به یک سازوکار که هر دو دغدغه در آن مطرح می‌شود، 
برسیم. باید به اجماع برسیم. همه دیدگاه‌ها بررسی شود. تا 
جایی که می‌توانیم از تنظیم‌گری اجتماعی و خود‌تنظیم‌گری 
استفاده کنیم. شاید در بخشی تنظیم‌گری قضایی لازم باشد اما 
وقتی به فضایی که به سمت تنظیم‌گری است، برسیم، دیگر 
لازم نیست راهکارهای سلبی داشته باشیم. باید بتوانیم یک 
اتمسفر اجتماعی طراحی کنیم که به‌خودی‌خود در این اتمسفر 

اجتماعی همه اجزای زیست‌بوم به‌درستی عمل کنند.
فرزاد آذری: نگرانی طیفی صحبت می‌شود، اما نگرانی من این 
است که کسی که کلیپ درست می‌کند، مخاطب عام نیست. 
بشخصه طرفدار گفت‌وگو هستم اما به‌نظرم یک عده منافع 
دیگری دارند. کسانی که به‌دنبال حذف رقبا هستند و دست به 
هر کاری می‌زنند، از جنس دیگری هستند. در این میان برخی 
انصاف ندارند و یک‌طرفه به قضاوت می‌نشینند و این برای شبکه 

نمایش خانگی خوب نیست.
امیرحسین حیدری: پیرو صحبت شما، چند شب پیش 
برنامه‌ای متفاوت در شبکه یک پخش می‌شد و مجری در 
انتهای برنامه با ادبیاتی درباره نمایش خانگی صحبت می‌کرد 
که این بساط را جمع کنید و نمی‌دانم معنی این نوع صحبت‌ها 

چیست؟
برایم جای سؤال بود که چرا باید اینطور صحبت کند؟ این موارد 
برای ما وحشتناک است. باز هم زمان می‌خواهد اما بالاخره 
برخی تا ابد نگران هستند. حتی در جامعه آماری کوچک هم 
که درنظر بگیریم می‌بینیم چقدر حجم ماهواره تماشاکردن کم 
شده و مردم به کنداکتور پخش سریال‌های خانگی توجه دارند 
و حتی روزهای آخر هفته را با همین سریال‌ها پر می‌کنند و 

کلا مخاطب پلتفرم‌ها شده اند. نباید فراموش کنیم که در دوره 
کرونا، تلویزیون چه مقدار تولید داشت؟ ولی پلتفرم‌ها چقدر در 
این زمینه به زنده‌بودن اکوسیستم و امنیت شغلی کمک کردند. 
نمایش خانگی با تولیداتش به تنهايي بار صدا‌و‌سیما را به دوش 
کشید. نباید به قطاری که حرکت کرده سنگ زد و از سویی دیگر 
دیکته نانوشته غلط ندارد. باید کار کنیم و ما هم ممکن است 
دچار اشتباه شویم .کاری که صدا‌و‌سیما، ساترا و ارشاد بتوانند 
کمک کنند، تسهیل‌گری است. این صنعت تازه پا گرفته زنده 
است و اگر جلویش را بگیریم به‌راحتی مخاطب امروز برایش 

جایگزین پیدا می‌کند.
فرزاد آذری: راهی جز گفت‌وگو و تعامل وجود ندارد. اگر 
تقابل باشد، هر دو سمت بازنده هستند. گفت‌وگو و حضور 
فعالان حوزه چنان که گفتم در زمان تصمیم‌گیری‌ها خیلی 
از سوءتفاهم‌ها را حل می‌کند. محتوایی که داخل ایران تولید 
می‌شود، حتی با کمترین ممیزی ارجح است به دیگر محتواهای 

خارجی.

در حال حاضر یک نوع محافظه‌کاری در 
میان فعالان این حوزه دیده می‌شود؟

امیرحسین حیدری: به‌نظرم آنهایی که مخالف ساترا 
صحبت ‌کرده یا در کمپینی شرکت می‌کنند، ساترا کار 
آنها را بیشتر راه می‌اندازد. عقيده دارم ناآگاهی، افراد را 
وارد چالش می‌کند و بهترین راه‌حل این است که صبر و 

تحلیل داشته باشیم.
محمد صادق افراسیابی: همانطور که گفتم بعضی 
از روایت‌ها نادرست است که کسی صحبت نمی‌کند. 
اگر نقدی روایت می‌شود، باید درست باشد. به‌نظرم 
اگر نقدی درست باشد، دیگر نباید نگران رابطه میان 
خودش و ساترا باشد. صدا‌و‌سیما در قانون بودجه، 
سهمی دارد و یک نهاد عمومی است. نهاد خصوصی 

نیست که نگران رقابت با پلتفرم‌ها باشد. اگر قانون 
گفت تنظیم‌گری، نقش خود را ایفا می‌کند. سازمان تا 
دیروز تنظیم‌گر چند شبکه بود و حالا باید چند شبکه 
دیگر را اداره کند. چون قانون است، این کار انجام 
می‌شود. یک‌سری افراد از رسانه ملی انتظاراتی دارند که 
چه‌بسا اثرگذار است. سازمان مجبور به تهیه یک‌سری 
برنامه‌هاست که سکوها اجباری ندارند. صدا‌وسیما 
درباره سکوها صرفا تنظیم‌گر است اما درباره خودش 
باید پاسخگوی انتظارات دولت، مجلس و مردم و 
گروه‌های مختلف باشد. مناسبات ملی و مذهبی را درنظر 
بگیرید‌. صدا‌و‌سیما در جایگاه نهاد حاکمیتی بالاخره 
محدودیت‌هایی دارد که سکوها ندارند. صدا‌و‌سیما سعی 

می‌کند تنظیم‌گر خوبی باشد.

فرزاد آذری: راهی جز 
گفت‌وگو و تعامل وجود 
ندارد. اگر تقابل باشد، 
هر دو سمت بازنده 

هستند

محمد صادق 
افراسیابی:  صدا‌و‌سیما 
نهاد خصوصی نیست 
که نگران رقابت با 

پلتفرم‌ها باشد

امیرحسین حیدری: مجری 
یک برنامه تلویزیونی با ادبیاتی 
متفاوت درباره نمایش خانگی 
صحبت می‌کرد که این بساط 

را جمع کنید

در حال حاضر چه دغدغه‌ای پلتفرم‌ها را درگیر کرده 
است ؟

امیرحسین حیدری: این دغدغه نه فقط الان بلکه از زمانی که کارم را 
شروع کردم حتی در حوزه سینما تا بتوانم مجوز پروانه ساخت بگیرم و 
کارهایم را پیش ببرم، وجود داشته و دارد. الان هم در مقام مدیر پلتفرم 
هستم. برایم فرقی نمی‌کند با ارشاد کار کنم یا صدا‌و‌سیما. هر کدام حمایت 
کند، برایم بهترین سازمان و نهاد است. اما یک خطری وجود دارد؛ دوستان 
و همکاران می‌گویند صدا‌و‌سیما به‌عنوان یک پلتفرم فراتر می‌تواند یک 
رقیب باشد، یا صدا‌و‌سیما براساس قانون مصوب در آینده به من جهت بدهد 
و من را محدود کند. اینها دغدغه است، اما من الان قضاوت نمی‌کنم و کمی 
صبر می‌کنم. 4سال است با ساترا کار می‌کنیم. همان رفت و برگشت‌هایی 
که با ارشاد داشتم، با ساترا هم دارم. در شوراها شرکت می‌کنم تا نکات 
اصلاح شود. در حال حاضر در چرخه کار چیز جدیدی اضافه و حتی کم 
هم نشده است. باید صبر کرد و زمان لازم است تا دید حالا که دارد قانونی 

می‌شود چه اتفاقی برای من مدیر پلتفرم می‌افتد.
فرزاد آذری: دغدغه‌ها کاملا مشترک است و این امیدواری وجود دارد که 
این تجمیع قانونی اتفاق خوبی برایش بیفتد؛ ساترا پشت مجوزها و حامی 
باشد و نقش تسهیل‌گری ‌داشته باشد. اما یک موضوع هم وجود دارد؛ 
ببینید یک ارگان و نهاد خارج از ساترا برای یک برنامه یا سریال و هر چیزی 
زنگ می‌زند و به ماجرا ورود می‌کند. نمی‌دانم دلیل این ورودها با توجه به 
اینکه ساترا مسئولیت دارد، چگونه است؟ اما امیدواریم ساترا حامی ما باشد. 
برای مثال از حراست سازمان برای یک فیلم زنگ می‌زند و اگر حمایت‌ها 
نباشد، از این اتفاقات کم نخواهد بود. البته این مختص ساترا یا این برهه 
زمانی نیست؛ در زمان ارشاد هم همینطور بوده؛ مثلا فیلم با مجوز از پرده 
پایین آمده است. نکته دیگر که می‌توانم به آن اشاره کنم، یک رقابتی وجود 
دارد با این روند که اگر فلان پلتفرم وجود نداشته باشد، من کارم را بهتر 
انجام می‌دهم. حاشیه‌سازی‌ می‌شود؛ از یک‌سریال کلیپی تهیه می‌شود و 
به ارگانی می‌دهند و برای پلتفرم دردسر ایجاد می‌شود درصورتی که اصل 
قصه همین کلیپ چیز دیگری است. همیشه در هر شکلی یک عده ناراضی 

هستند امیدوارم از مجوزی که صادر کردند، حمایت کنند.
محمد صادق افراسیابی: ویژگی‌ای که صدا‌و‌سیما دارد اما دستگاه‌های 
دیگر ندارند، این است که صدا‌و‌سیما قدرت و قوت دارد. ببینید کافی است 
در هر وزارتخانه‌ای یک نماینده مجلس دیدگاهی متفاوت داشته باشد، 
بنابراین از وزیر برای پاسخگویی سؤال می‌کند. اما رسانه ملی این مسئله 
را ندارد؛ یعنی این رسانه از استقلال بیشتری در رفتار برخوردار است. 
خاطرم هست در وزارت ارشاد در دولت دهم شاهد بودم یک نماینده مجوز 
می‌خواست، چون مجوز دیر شده بود از وزیر بازخواست کرد. می‌خواهم 
بگویم در تسهیل‌گری با ایجاد انجمن‌ها و بخش‌های مختلف کار را ادامه 
می‌دهیم. تلاشمان بر این است که در ساترا شفاف عمل کنیم و اینگونه 

هم هست.

‌سختگیری، جهت‌گیری
 و حذف رقیب؛ دل‌نگرانی 

پلتفرم ها

روایت‌های نادرست، حاشیه‌سازند

بعد از قانونی‌شدن باز هم همین رویه را ساترا در پیش 
می‌گیرد؛موضوعی که شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مدنظر داشت؛ 
اینکه قرار نیست بعد از قانونی‌شدن دست و پای پلتفرم‌ها بسته 
شود و مردم باز کانال‌های خود را تغییر دهند. این فاصله سیاستی 

رعایت می‌شود؟
محمد صادق افراسیابی: شبکه‌های صداوسیما رویکردهای متفاوتی 
را در شبکه‌های مختلف خود دارند. شبکه نسیم با شبکه دیگر در 
تولید برنامه‌ها متفاوت است، بنابراین صداوسیما این درک را دارد که 
رویکردش در نگاه تنظیم‌گری نمایش خانگی غیر از برخی از شبکه‌های 
سیما‌ست و ممکن است شبیه برخی برنامه‌های شبکه‌های سیما باشد. 
بیشترین تجربه را در حوزه سریال‌ها، صداوسیما دارد. صداوسیما این هنر 
را داشته که برخی سریال‌ها که قبل‌تر ‌‌از ارشاد مجوز گرفتند، با ممیزی 
جزئی نه در داستان و سناریو، کمترین هزینه را بر پلتفرم تحمیل کرده 
است. باید این روی سکه را هم ببینید؛ برخی مردم منتقدند که چرا یک‌ 
سریال از صداوسیما مجوز گرفت. پاسخ صدا‌و‌سیما این است که چون 
تولید‌کننده اثر ضرر نکند روی صحنه ممیزی صورت گرفته تا در سناریو‌، 
تا که سازندگان متضرر نشوند. باید هر دو طرف را دید. در ادبیات ساترا، 
نظارت و حمایت توأمان وجود دارد. مثلا در سریال »پوست شیر« که با 
مجوز ساترا پخش شده در قسمت‌هایی از این سریال که در زمان پخش 
خود بسیار پربیننده بود، صحنه‌هایی پخش نشد و دلیلش خشونت زیاد از 
حد بود. خود سازنده هم در جلسه پذیرفته که این صحنه‌ها حذف شود. 
مبنای ما در ساترا جذابیت اثر، سلامت اثر و رعایت رده‌بندی سنی است. 
بر این اساس اگر پلتفرمی قانون را رعایت کرد باید به شکل همه‌جانبه 
حمایت شود. حمایت ما از سکوها جدی‌تر از سازمان‌ها و نهادهای دیگر 
است. سیاست ما از سکوهای دارای مجوز، حمایت مادی و معنوی است. 
ما مر قانون را پیاده می‌کنیم؛ در جایی که تخلف شده باشد با مر قانون 
روبه‌رو خواهد بود و در جایی که تخلف نشده اما یک دستگاهی احساس 

می‌کند که تخلفی صورت‌گرفته ما تمام‌قد دفاع و حمایت می‌کنیم.

سیاست سریال‌سازی‌ 
در سیما و نمایش خانگی 

متفاوت است

جنس نگرانی برخی متفاوت استماجرای شبکه مخفی زنان  تا قهوه ترک
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زنگ‌ها برای که به صدا درمی‌آیند؟
از »قوانین هیز« تا »سیستم درجه‌بندی« در آمریکا

لزوم نظارت بر عملکرد شبکه 
نمایش خانگی 

در سنوات اخیر به‌ویژه پس از همه‌گیری 
کرونا شبکه نمایش خانگی با استقبال 
خوب و مناسبی از سوی مردم همراه 
شد. برخی موارد بی‌بندوباری اخلاقی 
یا ابتذال مضامین در برخی فیلم‌های 
ارائه‌شده در پلتفرم‌های نمایش خانگی چیزی کم از فیلم‌های 
ماهواره نداشته و نسبت به مسائلی که بعضاً در برخی لایه‌های 
جامعه وجود دارد بزرگ‌نمایی صورت گرفته که در مقایسه 
با عرف اجتماعی و هنجارهای مورد احترام جامعه ایرانی، 
نمایش این قبیل فیلم‌ها به نوعی قبح‌شکنی از برخی رفتارها 
و ناهنجاری‌ها محسوب می‌شود. موضوع رسانه بسیار مهم 
است و تأثیراتش را بر فرهنگ و جامعه گذاشته است. از این 
به بعد نیز شاهد تأثیرگذاری بیشتر خواهیم بود اما در این 
میان مسئله این است که متأسفانه در حال حاضر نظارت‌لازم 
براینگونه موضوعات وجود ندارد و هر از گاهی یکسری از 
فیلم‌ها و سریال‌هایی به‌عنوان مثال در فیلیمو و یا سایر 
شبکه‌های نمایش خانگی پخش می‌شود که مناسب نیستند. 
فرهنگ مردم تحت‌تأثیر رسانه‌ها قرار دارد و بسیاری از آنچه 
در این فیلم‌ها به نمایش درمی‌آید با فرهنگ ما متعارض است 
و سعی‌شان بر این است که روابط خارج از عرف را عادی‌سازی‌ 
کنند و با توجه  به چنین موضوعاتی رفته‌رفته شاهدیم سبک 
زندگی مردم در حال تغییر  است و به سبک زندگی غربی 

پیش می‌رود.
به این ترتیب به‌طور جدی به‌دنبال ورود به این موضوع 
هستیم، چرا که باید نظارت جدی در این خصوص داشته 
باشیم تا دیگر شاهد نمایش فیلم‌ها و سریال‌های نامناسب 
نباشیم. به‌دلیل تأثیر پذیری بسیار زیادی که نسبت به 
محتواهای تولید و پخش شده در نمایش خانگی و فضای 
کنونی جامعه و مخاطبین این برنامه که از قشر نوجوان 
و جوان جامعه هم هستند باید نسبت به این مسئله ورود 
کرده و درخواست اصلاح و تغییر نگرش در رویه ساخت 
چنین محتواهایی که تغییر‌دهنده و مغایر با فرهنگ ایرانی و 

اسلامی هستند را داشته باشیم.
* عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

علیه ناهنجاری‌های اجتماعی
 اینکه منافع عده‌ای در گرو عدم‌شکل‌گیری نظارت در 
فضای مجازی است، همیشه وجود داشته است.  این 
افراد مدعی هستند که جلوی مسیر سودزایی آنها گرفته 
نشود و هر محتوای غیراخلاقی و مبتذل ساخته شود، 
تا مردم ماهواره نگاه نکنند؛ این صحبت اصلاً قانع‌کننده 
نیست. اگر هنرمند هنرمند باشد، فیلم خود را می‌سازد 
و عرضه می‌کند. در این کشور خیلی فیلم آبرومندانه  
ساخته شده که مردم بابتش پول پرداخت کرده‌اند. هیچ 
ارتباطی بین پرداختن به ناهنجاری‌های اجتماعی و 
توجه به جذابیت‌های هالیوودی و بالیوودی برای جذب 
مخاطب نیست. پرداختن به این المان‌ها با هدف اینکه 
مردم ماهواره نگاه نکنند، صحیح نیست.   عده‌ای از طریق 
لابی‌کردن، جریان‌های رسانه‌ای راه می‌اندازند. همین 
الان عده‌ای بدون خواندن متن مصوبه شورای‌عالی 

انقلاب فرهنگی موضع‌گیری خود را نشان دادند.
* پژوهشگر ارشد حوزه سینما درمرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 

نظر کارشناس1

نظر کارشناس2

زهره‌سادات لاجوردی *دیدگاه

دغدغه گیشه، نفی تنظیم‌گری
به‌ یقین مجوز‌های ساترا، وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و 
مجموعه‌های رسانه‌های صوتی - تصویری به نفع جامعه است. در 
گذشته وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز فیلمی را برای اکران 
صادر می‌کرد، اما گروه‌های فشار مانع پخش فیلم می‌شدند. باید این 
افراد بگذارند که مراکز تنظیم‌گری تقویت شود، تا وقتی تهیه‌کننده 
یا تولیدکننده مجوز فیلمش را دریافت کرد، عده‌ای نتوانند جلوی 
نمایش فیلم را بگیرند. من از افرادی تعجب می‌کنم که نه‌تنها 
یک مورد از کارشان توقیف نشده، بلکه مجوز ساترا هم دریافت 
کرده‌اند. آنها به نفع کسانی عمل می‌کنند که به‌خاطر گیشه فیلم 
به‌دنبال نبود نهاد تنظیم‌گر هستند. این عکس‌العمل‌ها هرج‌و‌مرج 
راه می‌اندازد  که دود آن به چشم تولیدکنندگان این عرصه 
می‌رود. عده‌ای معتقدند که تنظیم‌گری در فضای مجازی وجود 
نداشته باشد؛ درحالی‌که در همه جای دنیا ازجمله آمریکا، رژیم 
صهیونیستی، اتحادیه اروپا و... تنظیم‌گری دیده می‌شود.  عده‌ای 
دیگر از مخالفان در واکنش به مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
مبنی‌بر تثبیت مرجعیت ساترا بر شبکه نمایش خانگی می‌گویند 
که چرا این فضا به‌دست وزارت ارشاد نیست. مگر فرقی می‌کند که 

تنظیم‌گری به‌دست صداوسیما یا وزارت ارشاد باشد؟
  *رئیس هیأت مدیره انجمن سواد رسانه‌ای

امیدعلی مسعودی *

ابراهیم غلامپور آهنگر  *

 مثال‌ها از شیوه‌های نظارت بر صنعت سینما تقریبا به 
اندازه کشورهای صاحب سینما متفاوت است اما یکی از 
معروف‌ترین‌هایش در تاریخ سینما به هالیوود و اجرای 
»قوانین هیز« برمی‌گردد. در مطالعات فیلم، نام ویلیام 
هیز مترادف با سانسور و اعمال محدودیت بر صنعت 
فیلم آمریکاست. اما همانطور که دیوید بوردول، مورخ 
و نظریه‌پرداز سینما، در کتابش »تاریخ سینما« ‌اشاره 
می‌کند، واقعیت پیچیده‌تر از این است. ویلیام هیز، 
سیاستمدار و عضو حزب جمهوری‌خواه، نخستین رئیس 
»اتحادیه تهیه‌کنندگان و توزیع‌کنندگان آمریکا« 
 Motion Picture Producers and Distributors of(
America یا به‌طور مخفف MPPDA( بود که مجموعه 
مقرراتی را در قالب »مقررات تولید« که بیشتر به‌عنوان 
»قوانین هیز« شناخته می‌شد، تدوین کرد. در این 
مطلب، تاریخچه نظارت بر صنعت سینما در هالیوود را 
مرور کرده‌ایم تا ببینیم زنگ‌های هشدار در سینما چه 

زمانی به صدا درمی‌آیند.

نظارت حتی بر جملات

به‌گفته بوردول، اتحادیه تهیه‌کنندگان و توزیع‌کنندگان آمریکا سال 
1922تاسیس شد تا 3 کار مهم را به سرانجام برساند: ترمیم چهره 
هالیوود در انظار که با رسوایی‌های اخلاقی مخدوش شده بود، برقراری 
رابطه با سیاستمداران جمهوری‎خواه که قدرت را در دست داشتند و 
پخش فیلم‌های آمریکایی در کشورهای خارجی. براساس این 3 هدف 
می‌توان گفت انگیزه تاسیس MPPDA تثبیت جایگاه هالیوود و 
حفاظت از درآمد مالی سرشاری بود که در صنعت سینما وجود داشت 
و صرفا انگیزه‌های ایدئولوژیک مطرح نبود. در اوایل دهه 1930، 
گروه‌های فشاری در بیرون از هالیوود شکل گرفته بودند که از نمایش 
اعمال جنسی و خشونت در پرده سینما ناراضی بودند و ارتقای باورهای 
دینی و آموزش تهذب‌گرایانه کودکان و نوجوانان را در منع نمایش 
چنین موضوعاتی می‌جستند. این فشارها در نهایت کار خود را کرد و 
MPPDA تن به پذیرش »مقررات تولید« داد. ابتدا به‌نظر می‌رسید 
این مقررات قرار است سلامت اخلاقی فیلم‌ها و بینندگانشان را تضمین 
 MPPDA کند، اما به‌گفته بوردول در عمل گاه متصدیان سانسور
وارد چنان جزئیات غیرضروری‌ و بی‌اهمیتی می‌شدند که از هدف اصلی 

»مقررات تولید« بسیار دور بود. 

سیستم درجه‌بندی

جک والنتی که در سال 1966رئیس »انجمن تصاویر متحرک آمریکا« شده 
بود، قوانین هیز را از مد افتاده و ناسازگار با سینما و فرهنگ آن دوران تشخیص 
داد. او  سیستم درجه‌بندی سنی را که با همکاری3 نهاد به اجرا درمی‌آمد، 
معرفی کرد. امروزه این سیستم درجه‌بندی به شرح زیر شناخته شده است: 
  جی ـ تماشاگران عمومی )G – General Audiences(: تمامی 

سنین پذیرفته می‌شوند.
PG – Parental Guid�( ـسرپرستی والدین پیشنهاد می‌شود    پی‌جی 

ance Suggested(: برخی از مواد ممکن است برای کودکان مناسب 
نباشد و به راهنمایی والدین نیاز است.

 PG-13– Parents Strongly( پی‌جی‌ـ۱۳ ـ تذکر قاطع به والدین  
Cautioned(: برخی از مطالب ممکن است برای کودکان زیر ۱۳ سال 

نامناسب باشند. از والدین درخواست می‌شود احتیاط کنند.
  آر ـ محدود )R – Restricted(: زیر ۱۷ سال به همراهی والدین یا 
سرپرست نیاز دارد. حاوی تعدادی محتوای بزرگسالانه است. والدین در 

مورد فیلم اطلاعات بیشتری کسب کنند.
 ـفقط بزرگسالان )NC-17– Adults Only(: هیچ فرد ۱۷ ساله   ۱۷   ان‌سی‌

و کمتر  از آن پذیرفته نمی‌شود؛ فقط بزرگسالان. کودکان اجازه ورود ندارند.

خودتنظیمی به جای سانسور

با اجرای »مقررات تولید« MPPDA و در نتیجه 
با کاهش نمایش تصاویر غیراخلاقی و خشونت، 
تعداد تماشاگران تنزل یافت و برخی شرکت‌ها 
ورشکست شدند یا در آستانه ورشکستگی قرار 
گرفتند. گروه‌های مذهبی همچنان ناراضی و 
 MPPDA .خواستار محدودیت بیشتری بودند
شرکتی متعلق به‌خود شرکت‌های فیلمسازی 
بود و نمی‌خواست اجازه سانسور در بیرون از 
صنعت سینما را بدهد. با افزایش فشارها و خطر 
سانسور رسمی، MPPDA مجبور به پذیرش 
»قوانین هیز« شد. مقرر شد استودیوهای عضو 
MPPDA چنانچه فیلمی را بدون مهر اتحادیه 
راهی اکران کنند، 25هزار دلار جریمه بپردازند 
که در دهه 1930رقمی هنگفت بود. بیشتر 
سالن‌های سینما متعلق به شرکت‌های عضو 
اتحادیه بود و مقررات اتحادیه با جدیت در این 

سینماها اجرا می‌شد. 



برای رسیدن به اهداف برای رسیدن به اهداف 
و آرزوهایمان چگونه برنامه‌ریزی کنیم؟و آرزوهایمان چگونه برنامه‌ریزی کنیم؟
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جادوی کلمهجادوی کلمه
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سرمقاله
سال‌هاست نگران بودم که نکند آب 
دریاچه‌ی ارومیه خشک شود و دیگر نتوانم به 
این دریاچه‌ی با نمک، سام کنم. تا این‌که 
همین چند روز پیش، شرایط سفر فراهم 
شد و ارومیه، آغوشش را برایم گشود و این، 
سفرنامه‌ی مختصری است از شهر نُقل و 

نبات و شور و شیرینی!

نقل ونبات شهر شور

ارومیه، شهری در کنار آب!
گشت و‌گذار در ایران پهناور و باشکوه

  سیدسروش طباطبایی‌پور
               عکس و متن

کرج، قزوین، زنجان و تبریز مرا دست‌به‌دست، از تهران به آذربایجان 
رساندند؛ جاده‌ای که حدود 10ساعت، ما را در پیچ و خم خود چرخاند 
و به طرف شهر ارومیه هل داد. قبل از شهر، آزادراه میان‌گذر ارومیه 
به استقبالمان آمد؛ آزادراهی که دریاچه‌ی ارومیه را نصف کرده بود؛ 

دریاچه‌ای خسته، بی‌رمق.
سمت  راست جاده، پرآب‌تر بود. اتومبیل را در جایی مناسب پارک 
کردم و از کنار جاده، پاچه‌های مبارک را بالا زدم و روی ساحل نمکین 
دریاچه قدم گذاشتم. شوری بی‌نظیری، وجودم را فرا گرفت؛ به‌خصوص 

که گوشه‌ی شست پایت زخم بود!

دریاچه‌ای با نمک!
1

بعد از ظهر، قرار شد از تفرجگاه »بند«، دیدن کنیم؛ منطقه‌ای کوهستانی و خوش آب 
و هوا، مثل دربند و لواسانات خودمان که ابتدای راهش پر بود از رستوران‌های ریز و درشتی 
که منتظر بازدیدکنندگان گرسنه بودند. ما هم در یکی از باغ‌رستوران‌ها اتراق کردیم و 
غذایی سفارش دادیم. یک سینی از غذاهای ترکی اصیل: آدانا کباب، ازگارا کوفته، ات چوب 
شیش، تاووک بیفتک، تاووک چوب شیش، کانات و... پیش خودمان بماند که تا دو روز بعد، 

هیچ‌چیز نخوردیم!
بعد از صرف غذا، به سمت کوهستان بالادست منطقه‌ی بند رفتیم و بعد از کلی پیچ و خم، 
یکهو مچ یکی از متهمان خشک‌سالی دریاچه‌ی ارومیه را گرفتیم: سد خاکی-سنگریزه‌ی 

شهر چای!
سدهای اطراف شهر، البته برای تأمین آب شرب منطقه و آبیاری زمین‌های 
کشاورزی، قرص و محکم ایستاده بودند، اما آب سر ریز خود را 
قطره‌چکانی وارد دریاچه‌ی ارومیه می‌کنند و همین موضوع از نگاه 
کارشناسان، یکی از علل کم‌آبی دریاچه‌ی ارومیه است؛ اما انتخاب 
سختی است؛ حفظ اکوسیستم منطقه، سیراب‌کردن مردم شهر یا 

آبیاری درختان آبخور سیب!

متهم ردیف اول

پیش از ظهر، از راسته‌ی نقره‌فروشان، بیرون آمدیم و گنبد آجری مسجد 
که قدمت آن به قرن هفتم جامع شهر، پیش رویمان بود؛ مسجدی تمام آجری 
بازمی‌گردد. اگر چهار نوجوان هم دست‌هایشان را 
در هم حلقه می‌کردند، باز هم نمی‌توانستند یکی 
از ستون‌های چهل‌گانه‌ی مسجد را در آغوش 
بگیرند. اما زیباترین بخش مسجد، محراب آن 
بود؛ محرابی به ارتفاع 7/82و عرض 5/48متر، 
همراه با پرکارترین گچ‌بری دوران ایلخانی 
که برخی طرح آن را به پارچه‌ای ظریف 
و توری‌شکل تشبیه کرده‌اند. روی تابلوی 
معرفی مسجد نوشته شده بود برخی معتقدند 
 این بنا قبلًا آتشکده بوده و بعد از اسام 

به مسجد تبدیل شده است.

3توری ظریف پارچه‌ای!

از گذشته‌های دور، این منطقه محل زندگی اقوام و ادیان 
مختلف بوده است. البته زبان ترکی، در اولویت است اما برخی 
از اهالی ارومیه، کردی هم بلدند و گروهی هم ارمنی و دسته‌ای 

هم آشوری.
سری به کلیسای ننه‌مریم زدیم. حدود بیست دقیقه از 
مسجد تا کلیسا، با پای پیاده راه است. درِ ورودی کلیسا، کوتاه 
بود؛ جوری که مجبور می‌شدی به احترام، سر خم کنی و وارد 
راهروی باریک کلیسا شوی. برخی منابع تاریخی، این کلیسا 
را که به زبان آشوری، »مارت ماریام« یا عذرای مقدس است، 
یکی از قدیمی‌ترین کلیساهای جهان می‌دانند. ساختمان 
مربعی‌شکل که از محراب، سالن اصلی، چند اتاق و هشتی 
کوچک تشکیل شده، در عین سادگی، استحکام زیادی 
داشت. وقتی فهمیدم که »مارکو‌پولو«، جهانگرد ایتالیایی هم 
مثل من از این کلیسا بازدید کرده، با دقت بیش‌تری به پایه‌ها 

و سقف‌های سنگی و ساروجی توجه کردم.
شمعی هم برای اتحاد همه‌‌ی ایرانیان با هر دین و مذهب 

و زبانی، روشن کردم.

4

ایران‌گردی

دم غروب وارد شهر شدیم؛ شلوغ و پرترافیک؛ و تا دلت بخواهد کافه‌ها 
و رستوران‌ها، به من چشمک می‌زد. فردا صبح، زنده‌ترین بخش‌شهر، به 
اتفاق آرا، بازار قدیمی شهر بود؛ بازاری آجری و ساده با سقف‌هایی گنبدی 
که در دوران صفویه، یعنی بیش از 300سال پیش بنا شده و حالا در مرکز 
شهر ایستاده است. راسته‌ی زرگرها، فرش‌فروش‌ها، عطارها و... اما تیزترین 

بخش بازار، راسته‌ی چاقوفروشان بود.

بازار تیز!
2

دست در دست هم نهیم به مهر!

5

زندگی بزرگان و 
نام‌آوران ایران و به‌ویژه 
سختی‌هایی که در راه 
تحصیل و فعالیت‌های 
اجتماعی متحمل 
شده‌اند نکته‌های 
آموزنده فراوانی دارد 

که می‌تواند ما را در انتخاب و ادامه مسیری که 
به آن عشق می‌ورزیم مصمم و امیدوارتر کند. 
یکی از چهره‌های نام‌آور و کمتر شناخته شده 
ایران پزشکی به‌نام»سکینه پری همدانی« 
است که سال1313توانست در آزمون مجوز 
طبابت در ایران شرکت کند. سکینه پری 
همدانی سال1277شمسی به دنیا آمد. برخی 
او را متولد ایران می‌دانند اما در روایتی دیگر که 
صحیح‌تر به‌نظر می‌رسد و مبتنی بر مصاحبه 
این پزشک با روزنامه اطلاعات است محل 
تولد او باغچه‌سرای شوروی عنوان شده‌ 
است. مادرش ریحانه از ارامنه ایران بوده و 
پدرش»نصرالله همدانی« نام داشته‌است و او 
تا دوران جوانی و دهه30زندگی‌اش همراه با 
خانواده‌اش در خارج از ایران زندگی می‌کرده 
‌است. بانوسکینه در همان شوروی تحصیلاتش 
را ادامه داد و به‌دلیل علاقه‌ای که به مداوای 
بیماران داشت، تحصیل در رشته پزشکی را 
شروع کرد. او سال1307موفق به کسب مدرک 
عمومی شد و سال1312در رشته جراحی 
و سرطان‌شناسی تخصص گرفت. یکی از 
افتخارات دکتر پری در دانشگاه شوروی سابق، 
کسب مقام شاگرد اولی در زمینه جراحی بود. 
دکتر سکینه پری، 5سال در بیمارستان‌های 
شوروی به‌کار طبابت پرداخت، اما با فقدان پدر 
و مادرش، تحمل زندگی در شوروی را نداشت 
و تصمیم گرفت برای ادامه زندگی به سرزمین 
آبا و اجدادی خود کوچ کند و طبابت را درمیان 

مردم میهنش ادامه دهد.
سال1313دکترسکینه پری، همراه 
تنها خواهرش راهی ایران شد. برای ادامه 
کار طبابت در ایران باید در آزمونی شرکت 
می‌کرد و پس از موفقیت در آن آزمون، 
توانست اجازه طبابت در ایران را کسب کند. 
او به‌دلیل آشنایی به زبان ترکی پیشنهاد 
شرکت شیلات قره‌سو از توابع شهرستان 
بندرترکمن را پذیرفت و مدت 14سال در 
این شهر زندگی و هما‌نجا ازدواج کرد. دکتر 
پری، در خاطراتش گفته: »کارکنان و کارگران 
شرکت قره‌سو همگی مرد بودند و من تنها 
زنی بودم که در آنجا کار می‌کردم.« زندگی 
مشترک سکینه‌پری و همسرش 4سال 
بیش‌تر دوام نداشت و دکتر پری پس از جدایی 
از همسرش برای زندگی و طبابت به شهر 
بندرگز از توابع گرگان نقل مکان کرد و با دایر 
کردن مطب در این شهر به طبابت پرداخت. 
یکی از ویژگی‌های بارز این پزشک حاذق، 
کمک ویاری به مستمندان و افراد بی‌بضاعت 
بود و تا آخرین روزهای حیاتش همواره این 
موضوع را مدنظر داشت. سکینه پری، در 

سال1357 و درسن 80سالگی فوت‌کرد.

کوچ به 
سرزمین مادری

بانو»سکینه پری« نخستین جراح زن 
و نخستین سرطان‌شناس ایران بود

شهره کیانوش‌راد
روزنامه‌نگار
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امسال در کلاس نهم، سرقفلی نیمکت آخر را به همراه تعدادی از 
بر‌وبچه‌های سرحال کلاس خریده‌ام. هوای خوب، ویو ابدی، سور و سات 

برقرار! حالا گاهی هم هدف موشک‌های نقطه‌زن معلم قرار می‌گیریم که 
حق‌مان است، البته که خربزه‌خوردن را عشق است، اما باید پای لرزش 

هم بنشینیم! این‌ها، خط‌خطی‌های شبانه‌ی یک نیمکت آخری 
است از خاطرات روزانه‌اش!

مرا نکاوید
مرا بکارید

من اکنون بذری درستکار گشته‌ام
مرا بر الوارهای نور ببندید

از انگشتانم برای کودکان مداد 
رنگی بسازید...

خبر درگذشت احمدرضا احمدی، مرا 
یاد شعر بالا و آرزوهای شاعرانه‌اش انداخت؛ 
کاشته‌شدن در خاک، روییدن دوباره و 
رنگ‌کردن دنیای بچه‌ها حتی پس از مرگ! 
علاقه‌ی او به بچه‌ها به حدی است که حتی 
شنیدم به نزدیکانش گفته او را از کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان تشییع 
کنند؛ کانونی که در آخرین سال دهه‌ی 
چهل شمسی، در آن‌ مشغول به کار شد 
و علاوه بر کار در حوزه‌ی ادبیات، مدیریت 
بخش موسیقی این نهاد را هم پذیرفت و در 
دوره‌ی فعالیت او، آثار ارزشمند موسیقایی 

برای کودکان این سرزمین تولید شد.
احمدی، شاعری باشکوه است که از 
بیست‌سالگی، با انتشار آثارش در نشریات 
بزرگسالان، توانست موجی نو در ادبیات 
معاصر به راه بیندازد؛ آن‌قدر که فروغ 
فرخ‌زاد هم او را با عبارت »حرف‌های تو 
این ارزش را دارد که به یاد بماند« تحسین 
کرد، اما او بیش از ۵۰ کتاب داستان برای 
بچه‌ها هم خلق کرد که همه، داستان‌هایی 
شاعرانه و خیال‌انگیزند؛ داستان‌هایی به 
سبکی متفاوت و منحصر‌به‌فرد در ادبیات 
این گروه سنی. از علاقه‌اش به بچه‌ها همین 
بس که نام یکی از کتاب‌هایش این است: 
»من حرفی دارم که فقط شما بچه‌ها 
باور می‌کنید.« او حتی در کتاب »باغ و 
قطره‌های رنگ«، قصه‌ی نبودش را در این 
جهان، برای بچه‌ها تعریف کرده بود. او در 
این کتاب، داستان خواهر و برادر نوجوانی 
را تعریف می‌کند که در همسایگی باغی 
زندگی می‌کنند؛ باغی که درِ آن همیشه 
بسته بود و همه دوست داشتند بدانند 
صاحب این باغ کیست و چرا درِ آن همیشه 

بسته است؟
تا این‌که روزی با ایده‌ای 
بامزه، دخترک و پسرک درِ 
باغ را باز می‌کنند و وارد 
آن می‌شوند. آن‌ها در 
باغ، با احمدرضا احمدی 
روبه‌رو می‌شوند و او هم 
باغ را به بچه‌ها می‌سپارد، 
با بچه‌ها خداحافظی 
می‌کند و از فردای 

آن روز، دیگر کسی احمدرضا را در باغ 
نمی‌بیند. و انگار امروز، همان روز است؛ 
روزی که شاعر داستان‌های بچه‌ها، از میان 
ما رفته و باغی پر از گل‌های امید و اندیشه 

را به کودکان و نوجوانان سپرده.

نیمکت آخر

  صادق انسانی

باغبان 
داستان‌های 

شاعرانه‌ی کودکان 
و نوجوانان!

انقلاب  در کلاس‌های
تابستانی!

قیف چپکی!قیف چپکی!
خواهرجان گرامی، کنکوری بود و حالا آزاد شده! خودش عاشق 

پرستاری است، اما در سالی که گذشت، اندازه‌ی پنج تا دکتر درس خوانده! 
دلم برای خودم می‌سوزد که چند سال دیگر، من هم به درد کنکور دچار 

خواهم شد؛ دردی که مثل شتر، دم در خانه‌ی هر نوجوانی می‌خوابد و کسی 
هم نمی‌تواند از شرّش خلاص شود. سعید، پسر همسایه هم دو سال  پیش، 
همین روزها را گذراند و البته در یکی از بهترین دانشگاه‌های تهران هم قبول 
شد؛ اما دفتر عزیزم! ‌شاید باورت نشود، این روزها که او سال دوم دانشگاه 

است، تنها کاری که نمی‌کند، درس‌خواندن است! صبح‌ها پارک و ورزش صبحگاهی، 
ظهرها گشت‌و‌گذار با رفقا، عصرها باشگاه و میان این همه برنامه‌های اصلی، گاهی هم دانشگاه می‌رود و گاهکی، 

درسکی هم می‌خواند! خودش بارها اعتراف کرده در سال قبل از کنکور، روزی 15ساعت درس می‌خوانده و حالا هفته‌ای 
پنج‌ساعت هم به زور می‌خواند، تازه اگر حال بدهد! معلم ریاضی ما خوب می‌گوید که کنکور و دانشگاه، مثل قیفی برعکس 

است که بچه‌ها با سختی واردش می‌شوند و به راحتی از دانشگاه، خارج!

امروز یک‌شنبه، نخستین روز کلاس‌های 
تابستانی مدرسه بود. دلم برای برخی از بچه‌ها 

واقعاً تنگ شده بود و البته تحمل ریخت بعضی‌ها را 
هم نداشتم. مهم‌ترین تفاوت کلاس‌های تابستانی 
امسال با سال‌های گذشته، حضور چند معلم جوان و 

البته برپایی چند کلاس مهارتی است؛ کلاس‌هایی که 
بچه‌ها برای شرکت در آن‌ها حق انتخاب هم داشتند و 
همین موضوع حضور در مدرسه را هیجان‌انگیزتر کرده 

بود: معرق، کار روی چرم، حشره‌شناسی، باغبانی، آشپزی 
و... و البته ریاضی و علوم و ادبیات!

تازه معلمان‌ کلاس‌های درسی هم به موضوع‌های 
فرادرسی می‌پرداختند؛ مثلاً معلم ادبیات، به‌جای بررسی 
فعل و فاعل و مفعول، داستان‌نویسی کار می‌کرد و در کلاس 

ریاضی، به نقش عددها در زندگی روزمره می‌پرداختیم.
دفتر عزیز، خلاصه انگار انقلابی در کلاس‌های تابستانی 
برپا شد و برق شادی در چشم‌های بچه‌ها به چشم می‌خورد. در 
گوشه‌ای از حیاط، بچه‌های کلاس حشره‌شناسی با تورهایشان 
مشغول شکار پروانه بودند. البته دود سیاهی هوای حیاط 
مدرسه را فرا گرفت. بچه‌های خُل هم هی از توی کلاس‌ها 
فریاد می‌زدند: »آتیش... آتیش...« انگار سوتی بچه‌های کلاس 
آشپزی بود. امیدوارم سر این موضوع، بساط کلاس‌های مهارتی 

تابستانی به هم نریزد!

یادداشت

سیدسروش طباطبایی‌پور
روزنامه‌نگار

به یاد احمدرضا احمدی

بازنویسی؛ هنرآذریزدی!بازنویسی؛ هنرآذریزدی!
یک‌شنبه، روز ادبیات کودک و نوجوان بود. معلم کلاس 

داستان‌نویسی کمی از مهدی آذریزدی گفت؛ از کسی که آن‌چه را می‌دانست 
از راه درس و مشق به‌دست نیاورد؛ از این‌که او تا توانست کتاب خواند و خواند و 

البته در چاپخانه، کتاب‌‌فروشی، انتشاراتی و روزنامه‌های ریز و درشت کار کرد و تا 
می‌توانست آموخت و آموخت.

آقای مرادی، معلم کلاس داستان‌نویسی می‌گفت آذریزدی، وقتی در چاپخانه 
مشغول به کار بود، به کتاب‌های قدیمی دسترسی داشت و از خواندن گلستان و مثنوی 

و کلیله‌و‌دمنه لذت می‌برد. و یکهو به این فکر افتاد که چرا بچه‌ها از خواندن این کتاب‌ها 
و هم‌نشینی با سعدی و مولوی، لذت نبرند؟ پس تصمیم گرفت بخشی از گنجینه‌ی 
ادبیات فارسی را برای بچه‌ها و به زبان آن‌ها بازنویسی کند و این ماجرا، آغاز نوشتن او 

برای بچه‌ها بود.
آقای مرادی، کتاب »قصه‌ی خوب برای بچه‌های خوب« را هم برایمان آورد و بخشی 

از داستان بازنویسی‌شده‌ی مثنوی معنوی را برایمان خواند.
به اسم تعدادی از کتاب‌هایش هم اشاره کرد: کتاب‌های خوب برای بچه‌های خوب 
شامل دفترهایی مثل مرزبان‌نامه، شیخ عطار، قرآن، چهارده معصوم و...، خیر و شر، 

حق و ناحق، ده حکایت و...
خدا آذریزدی را خیر دهد. قبل از نوشتن خاطره‌های امروز، سراغ اصل مثنوی 
مولوی رفتم. کتابش در کتاب‌خانه‌‌ی پدرم بود؛ اگر به مولوی بر نخورد، هیچ‌چیز از 

متن اصلی نفهمیدم.
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هدفت را مشخص کن!
ناپلئون هیل، از نویسندگان آمریکایی و از پیشگامان سبک مدرن ادبیات موفقیت شخصی است. او می‌گوید: »اولین اصل 
برای قدم گذاشتن در یک راه، داشتن هدف است. شما باید به‌قدری به آن هدف اطمینان داشته باشید که در ذهن خود آن را 

تبدیل به باور کنید.« وقتی هدف خود را تعیین کردید، باید برای رسیدن به آن هدف و برنده شدن، 
برنامه‌ریزی کنید. اشتیاق سوزان برای رسیدن به 

هدف، شما را به آن‌چه در سردارید نزدیک‌تر 
می‌کند. در واقع برنامه‌ریزی فرایندی است 

که کمک می‌کند شما به هدفتان برسید. فرض 
کنیم هدف شما این است که در آینده پزشک شوید 

یا دلتان می‌خواهد یک مکانیک یا آشپز حرفه‌ای شوید. 
به‌طور حتم اگر درس نخوانید یا به‌دنبال تجربه و مهارت لازم 

نروید، نمی‌توانید در آینده به هدف خود برسید. پس لازم است بعد از 
تعیین هدف، با برنامه‌ریزی منظم پیش بروید.

آیا دوست دارید زندگی رؤیایی 
داشته باشید؟ آیا هدفی برای خود 
تعیین کرده‌اید؟چه برنامه‌ای برای 
رسیدن به این هدف دارید؟ قبل از 
هر پاسخی، اطمینان داشته باشید 
که رسیدن به هدفی که برای خود 

تعیین کرده‌اید دور و دست‌نیافتنی 
نیست! و بدانید که بدون 

برنامه‌ریزی راه سخت‌تری پیش‌رو 
خواهد داشتید. دکتر »فهیمه 

مردان« روان‌شناس حوزه نوجوان 
معتقد است هر قدر برنامه‌ریزی 

دقیق‌تری داشته باشیم راه 
رسیدن به رؤیاهایمان 

هموارتر خواهد شد. 
در گفت‌وگو با دکتر 

مردان، به این موضوع 
پرداختیم که نوجوانان 

برای رسیدن به 
اهداف و آرزوها چگونه 

برنامه‌ریزی کنند؟ فواید 
برنامه‌ریزی چیست و برای 

داشتن یک برنامه‌ریزی منظم چه 
کارهایی باید انجام داد؟ 

جهان خانم ورزشی
راست می‌گفت

وقتی بیرانوند قراردادش را با پرسپولیس 
یکطرفه فسخ کرد تا به استقلال برود، چند 
هوادار پرسپولیس حالشان بد شد و زیر سرُم 
رفتند. حتی شایعه شده بود که 2 هوادار سکته 
کرده و مرده‌اند. سر ازدواج رضا گلزار هم اخبار 
مشابه منتشر شده بود. واقعا چه مرگ‌تان است؟ 
دنبال بهانه می‌گردید برای مردن؟ بهترین 
واکنش نسبت به این اتفاقات همان چیزهایی 
بود که پدر و مادرهای‌مان می‌گفتند وقتی 
داشتیم فوتبال تماشا می‌کردیم و حرص 
می‌خوردیم. پدر و مادرها می‌گفتند »پولش را 
کسی دیگر می‌گیرد، حرصش را تو می‌خوری؟« 
مادربزرگ می‌گفت: »به جای این کارها برو 
درس بخوان برای خودت ... بشوی.« توصیه 
شوهرعمه از همه مهم‌تر بود؛ می‌گفت: »چرا 
بیست‌ودو نفر دنبال یک توپ می‌دوند؟ چرا به 
هر کسی یک توپ نمی‌دهند؟« بابا غر می‌زد که 
به‌جای این‌که بروی کار کنی صنار سی‌شاهی 
پول دربیاوری، همه‌اش یا دنبال توپی یا دنبال 
این‌که چه بازیکنی به کدام تیم رفته یا فلان 
مربی کی را کجا گذاشته! تازه؛ دختر مورد 
علاقه و همسر آینده هم می‌گفت »یا من یا 
فوتبال!« جهان خانم، همسایه ته کوچه هم 
درست وسط فوتبال می‌آمد می‌پرسید »پیاز 
دارید؟« بعد در ادامه به مادر چغلی می‌کرد 
که پسر شما آشغال‌ها را نمی‌گذارد سر کوچه و 
نایلون را سر بن‌بست ول می‌کند. البته این ربطی 
به بحث نداشت و فقط چون داشتیم آن دوران 
را یادآوری می‌کردیم، به ذهن‌مان خطور کرد 
و امیدوارم جهان‌خانم هر‌جا هست سالم باشد 
چون به‌خاطر آن چغلی‌ها و خودشیرینی‌ها 

خیلی نفرینش می‌کردیم.
داشتیم می‌گفتیم؛ اگر آن توصیه‌ها را جدی 
گرفته بودیم، الان درحالی‌که پای تلویزیون 
در حال خوردن نان و ماست بودیم، حرص 
نمی‌خوردیم که بیرانوند به استقلال می‌رود 
یا می‌ماند یا پول استراماچونی مفت‌خور که 
کارنکرده کلی پول از ما تیغید، چرا جور نشده. 
اگر نصیحت بزرگ‌ترها را آویزه گوش‌مان کرده 
بودیم، هفته پیش به‌خاطر بیرانوند زیر سرُم 
نبودیم و یک‌ماه پیش‌تر به‌خاطر ازدواج رضا 
گلزار یا هفته آینده احتمالا برای قهر مهران 

رجبی از شبکه 3 و رفتنش به شبکه نسیم!
اصلا به ما چه گلزار ازدواج کرده یا هنوز دارد 
لایو می‌گیرد! به ما چه مربوط بیرانوند چه‌قدر 
قرارداد بسته یا پیراهنش را می‌خواسته چه 
رنگی کند! به ما چه دکتر خانلری که پس‌فردا 
قرار است برویم مطبش برای پر کردن دندان، 
روزی چه‌قدر درمی‌آورد! ما به‌شخصه همیشه 

می‌خواستیم دیگر کاری به این 
کارها نداشته باشیم و سرمان 
توی لاک خودمان باشد 
ولی چون لاک خودمان 
کوچک است، مجبوریم 
سرمان را بکنیم داخل لاک 

دیگران.

محمدرضا نصیری
روزنامه نگار

شهره کیانوش‌راد
 روزنامه‌نگار
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نشانه‌گذاری کنید!
»رایدر کرول« برای نخستین بار ابزاری را برای مدیریت زمان طراحی کرد که »بولت 
ژورنال« نام گرفت. کرول، اعتقاد داشت که این ابزار می‌تواند به افراد کمک کند تا 
گذشته خود را بررسی و سپس زمان حال را مدیریت و در نهایت برای آینده برنامه‌ریزی 
کنند. امروزه این روش برنامه‌‌ریزی به یکی از دفترهای برنامه‌‌ریزی محبوب تبدیل شده‌ 
و این امکان را فراهم می‌کند تا همه افراد بتوانند با توجه به شرایط خود یک مدیریت 
دقیق برای اهداف‌ کوچک و بزرگ زندگی داشته باشند. »بولت« به دایره سیاه توپر 
گفته می‌شود که در هر قسمتی از صفحه و مقابل هر برنامه گذاشته شود، نشانه انجام 

دادن آن برنامه‌است.

برنامه‌ریزی کاغذی!
نوشتن به شما کمک می‌کند بتوانید اهداف خود را دسته‌بندی کنید و بر مبنای 
اولویت پیش بروید. ساده‌ترین روش برنامه‌ریزی این است که هدف‌های خود را روی 
کاغذ بنویسید. بهتر است زمان رسیدن به آن هدف را در دفتر خود نوشته و کارهایی که 
لازم است برای رسیدن به هدف مورد نظر انجام دهید را ثبت کنید. نوشتن اهداف و 
برنامه‌ها روی کاغذ ذهن شما را خالی می‌کند و می‌توانید با خیالی‌آسوده برنامه‌های 
تعیین شده را اجرا کنید. برای مثال اگر هدف شما قهرمانی در ورزش شنای نوجوانان 

است، ابتدا تحقیق کنید که چه دوره‌های آموزشی را باید بگذرانید.

مدیریت زمان همراه با تمرکز
از مهم‌ترین مزایای دفترهای برنامه‌ریزی آماده یا دست‌ساز، نوشتن و ثبت برنامه‌هاست. این کار به شما کمک می‌کند توجه بیش‌تری را به زمان حال داشته باشید، می‌توانید 

سرعت زندگی را در دستتان بگیرید و با مدیریت زمان پیش بروید. با برنامه‌ریزی و پیدا‌کردن نقاط قوت و ضعف می‌توانید در کنار اهداف اصلی خود، به برنامه‌های ورزشی، تفریحی، 
تحصیلی هم برسید. گاهی برخی عادت‌های اشتباه شما را از رسیدن به هدفتان دور می‌کند. برای مثال اگر عادت دارید هنگام درس خواندن تنقلات بخورید، ممکن است تمرکز کافی 
خود را از دست بدهید و مجبور شوید یک موضوع را چندبار مرور کنید. آموزش روش‌های مدیریت زمان به شما کمک می‌کند تا با برنامه‌ریزی منظم از ساعات خود بهترین استفاده را 

ببرید و بدون اضطراب فعالیت‌های روزانه خود را انجام دهید.

که
یم 

خت
ردا

ع پ
ضو

 مو
ت‌وگو با دکتر »فهیمه مردان« به این

در گف
زندگی را زندگی را 

در    دستت   بگیردر    دستت   بگیر
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مدیریت زمان، در اصل مدیریت زندگی 
است که به معنی تسلط بر فعالیت‌هایی است 
که پیش‌رو دارید. مدیریت زمان به شما کمک 
می‌کند تا در زندگی و کار خود به موفقیت 
بیش‌تری برسید. اما چگونه می‌توان برنامه‌ریزی 
کرد تا وقت خود را تلف نکنیم و بر فعالیت‌های 
روزانه خود تسلط داشته باشیم؟ چگونه میان 
انتخاب‌های خود ارزش‌گذاری کنیم؟ قانون 
پارتو یا همان قانون 80/20برای بهبود بهره‌وری 
و مدیریت زمان به شما کمک خواهد کرد تا با 

مدیریت زمان نتایج بهتری کسب کنید.
  قانون »پارتو«یکی از مفیدترین مفاهیم 
در مدیریت زمان است که به احترام پایه‌گذار 
آن »ویلفردو پارتو« نام‌گذاری شده است. این 
قانون به ما می‌گوید که 20درصد از فعالیت‌های 
شما، 80درصد نتیجه برای شما در برخواهد 
داشت. به‌عبارتی اگر فهرست وظایف ما دارای 
10مورد است، اهمیت 2مورد آن از 8مورد دیگر 

بیش‌تر است.
  فهرستی از برنامه‌های خود تهیه کنید. 
سپس با خواندن این فهرست، اولویت‌ها را 

شماره‌گذاری کنید.
  احتمالادر فهرست ده‌تایی شما، 2مورد 
از اهمیت بالاتری برخوردارند و شما باید برای 

آن‌ها وقت بیش‌تری بگذارید.
  قبل از شروع به انجام هر کاری، از خود 
بپرسید که این کار جزو 20درصد فعالیت 
مهم زندگی‌تان است یا جزو 80درصد فعالیت 

کم اهمیت؟
  سعی کنید روز خود را با انجام کارهای 

پراهمیت‌تر شروع کنید.
  هیچ‌گاه کارهای کوچک را اول انجام 
ندهید. وقتی عادت کنید که روزتان را با کارهای 
کم اهمیت شروع کنید، خیلی زود به این شیوه 
عادت می‌کنید و این عادتی نیست که شما 

بخواهید در خود پرورش دهید.
  یادتان باشد که انجام کارهای پر اهمیت‌تر، 
سخت‌تر است اما با انجام آن‌ها نتایج بهتری 

به‌دست می‌آورید.
  بیش‌تر افراد به‌دلیل آسانی و راحتی، ابتدا 
سراغ موارد کم اهمیت‌تر می‌روند و نتیجه 

کمتری هم می‌گیرند.
  اگر با حجم برنامه‌های زیادی در طول روز 
مواجه شده‌اید، تمرکزتان را روی کارهای مهم‌تر 
قرار دهید و انجام کارهای کم ارزش‌تر را به زمان 

دیگر موکول کنید.
  با شروع کاری که برایتان اهمیت بیش‌تری 
دارد، انگیزه لازم برای ادامه دادن برنامه‌های 

دیگر را پیدا خواهید کرد.
  تنها فکر کردن به شروع و پایان یک کار 
مهم به شما انگیزه لازم را می‌دهد تا بر تنبلی 

خود غلبه کنید.
  معمولاً انجام کامل یک کار با ارزش به 
همان اندازه زمان می‌برد که یک کار کم‌ارزش 
زمان خواهد برد با این تفاوت که تکمیل کار 
با‌ارزش، احساس رضایت و غروری فوق‌العاده 
به شما می‌دهد درحالی‌که وقتی با همان میزان 
زمان و انرژی، کاری کم ارزش را تا آخر انجام 
می‌دهید، احساس رضایت شما بسیار اندک و 

ناچیز خواهد بود.
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بدون اضطراب برنامه‌ریزی کنید 
زندگی‌ امروزی حتی برای برخی نوجوانان هم با استرس همراه است. بسیاری از شما دوست 
دارید در کنار درس خواندن و آمادگی برای آزمون ورودی مدارس یا کنکور به تفریح در کنار دوسان یا 

همراه خانواده بپردازید، تلویزیون تماشا کنید، کتاب‌های غیردرسی و داستانی 
بخوانید و  ورزش مورد علاقه خود را هم تمرین کنید. گاهی این حجم 

از برنامه‌ها در یک روز یا یک هفته قابل اجرا نیست و زندگی را برای شما به 
یک دنبال بازی بی‌پایان تبدیل می‌کند. بهتر است بدون استرس و نگرانی 
از نداشتن وقت کافی برای انجام برنامه مورد علاقه خود، از روش‌های 

برنامه‌ریزی استفاده کنید و روی خودتان تمرکز بیش‌تری داشته باشید.

خسته و ناامید نشوید!
سعی کنید اهداف خود را با توجه به زمانی که در اختیار دارید مشخص کنید. اگر خود را برای 
امتحانات پایانی سال آماده می‌کنید بهتر است تمرکز اصلی‌تان بر خواندن درس‌های مربوطه باشد 
و زمان برنامه‌های جانبی مانند تفریح یا ورزش را کاهش دهید. اگر با زمان‌بندی مشخص پیش نروید 
و در حالی‌که باید برای کنکور یا امتحانات پایان سال آماده ‌شوید، بخواهید هم‌زمان به چند هدف دیگر 
برسید، ممکن است در میانه راه، خسته شده و نتوانید برنامه‌های خود را اجرا کنید. اما برنامه‌ریزی 
منظم و اجرای هربرنامه با توجه به زمانی که دارید، انگیزه شما را برای رسیدن به هدف موردنظر 
بیش‌تر خواهد کرد. نقاط قوت و ضعف هر برنامه را بنویسید و با تقویت نقاط مثبت برای رسیدن به 

هدفتان تلاش کنید.

خودت طراحی کن!
اگر از آن دسته نوجوانانی هستید که سرتان را 
با برنامه‌های مختلف گرم کرده‌اید و دچار وسواس 
فکری شده‌اید یا به‌دنبال برنامه‌ریزی برای اهداف 
بلندمدت هستید، می‌توانید خودتان دست به‌کار 
شوید و دفتری برای برنامه‌های خود طراحی 
کنید. دفتر »بولت ژورنال« روشی برای مدیریت 
زمان است و برای کسانی که هدف بزرگی را 
دنبال می‌کنند فوق‌العاده است. بولت ژورنال در 
واقع دفترچه‌ای دست‌ساز است و شما می‌توانید 
آن را براساس سلیقه و نیازهایی که دارید طراحی 
کنید. بولت ژورنال، به شما کمک می‌کند تا تمام 
اتفاقات گذشته و حال خود را به روش شخصی 
در دفترثبت کنید. شما می‌توانید برنامه، اهداف و 
آرزوهای خود، خاطرات و تجربه‌هایی که به‌دست 
آورده‌اید، هزینه‌های زندگی، کارهای شخصی 
و غیرشخصی و... را در این دفتر بنویسید. یکی 
از تفاوت‌‌های این دفتر با پلنر، تعداد صفحات 
آن است. صفحات پلنر محدودترند و فهرست 
برنامه‌‌ریزی مشخصی دارند، هم‌چنین با طراحی 
یکسانی عرضه می‌شوند، اما هر فرد می‌تواند 
بولت ژورنال را با توجه به سلیقه خود و با تعداد 
صفحه‌های بیش‌تر طراحی کند. بولت ژورنال، 
امکان خلاقیت شما را بالاتر می‌برد و باعث 
می‌شود که به برنامه‌های خود برای رسیدن به 
اهدافتان بیش‌تر اهمیت دهید. میزان خودآگاهی 
شما بالاتر می‌رود و موجب می‌شود که به‌طور 
مرتب و روزانه خودتان را چک کنید. مزیت دیگر 
این دفترها نسبت به دفترهای آماده این است که 
هم به سیستم توجه می‌شود و هم به عملکرد. 
سیستم یعنی اینکه چگونه دفتر خودمان را به 
یک ابزار سامان‌دهی قدرتمند تبدیل کنیم و 
عملکرد یعنی چگونه آن را هدف‌مند کنیم. این 
نوع برنامه‌ریزی، با افزایش میزان بهره‌وری و ذهن 

آگاهی همراه است.

اکنون که به اهمیت داشتن هدف و برنامه‌ریزی پی‌بردید، حتما می‌پرسید چگونه 
برنامه‌ریزی کنیم تا به هدفمان برسیم؟ نخستین گام برای داشتن یک برنامه‌ریزی خوب 
این است که شما به شناختی از خودتان برسید. برای این کار فهرستی از اهدافتان را بر‌اساس 
اولویت‌ها و ارزش‌های مورد نظرتان تهیه کنید. آن‌ها را تقسیم‌بندی و شماره‌گذاری کنید. 
فرض کنید براساس علاقه و توانایی خود قصد دارید در آزمونی شرکت کنید. هدفتان کسب 
نمره مورد نظر برای شرکت در آن دوره آموزشی است. فهرستی از کتاب‌هایی که لازم است 
مطالعه کنید را تهیه کرده و با شناختی که از خود دارید برنامه‌ریزی کنید که برای هر کدام 
چند ساعت مطالعه لازم است. ممکن است طی این برنامه‌ریزی و قدم برداشتن برای رسیدن 
به اهداف مورد نظر دچار مشکلاتی شویم یا طبق این برنامه‌ریزی، با محدودیت‌هایی برای 
رسیدگی به سایر برنامه‌ها روبه‌رو شویم. همه این موارد را بنویسید و براساس اولویت‌بندی و 

قوانینی که برای خودتان تعیین کرده‌اید پیش روید.

چگونه برنامه‌ریزی کنیم؟

پلنر    یا   دفتر   برنامه‌ریزی
برای به‌خاطر سپردن برنامه‌های روزانه، هفتگی، ماهانه یا سالانه می‌توانیم از روش‌های مختلفی استفاده کنیم. یکی از این روش‌ها خریدن دفتر برنامه‌ریزی است که 
در بازار با نام دفتر پلنر شناخته می‌شود. این دفترها در طرح‌ها و با موضوعات مختلف طراحی شده‌ و به شما کمک می‌کند تا برمبنای اهداف مورد نظرتان برنامه‌ریزی کنید. 
دفترهای پلنر چارچوب مشخصی دارد و همه و در هر سنی می‌توانند از آن‌ها استفاده کنند و برای رسیدن به هدف و کسب نتیجه بهتر، انتخاب خوبی به‌شمار می‌آید. دفتر پلنر 
به شما کمک می‌کند برنامه‌های خود را دقیق‌تر و طبق برنامه‌ای منظم پیش ببرید و از مهم‌ترین مزایای آن، مدیریت زمان، فراموش نکردن هدف و نظم دهی به برنامه‌هاست.

وقت خود را 
تلف نکنید!

زندگی ایده‌آل و اهدافتان در زندگی برسید، لازم است برنامه‌ریزی داشته باشید. دقت کنید برنامه‌ریزی شما، رضایت درونی می‌توانید در تحصیل و حرفه مورد نظرتان دانش و مهارت لازم را کسب کنید. برای این‌که به اهدفتان برسید، فشارهای ذهنی و استرس روزانه شما کاهش می‌یابد و با افزایش اعتماد به‌نفس و احساس بدون داشتن برنامه‌ای منظم شما سردرگم خواهید بود اما با داشتن برنامه‌ریزی، موفق می‌شوید به 
قابل دستیابی، واقع‌بینانه و قابل اجرا باشد.

فواید برنامه‌ریزی چیست؟

که
یم 

خت
ردا

ع پ
ضو

 مو
ت‌وگو با دکتر »فهیمه مردان« به این

در گف

زندگی را زندگی را 
در    دستت   بگیردر    دستت   بگیر
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بخشی از کتاب 
»شما که غریبه نیستید« 
اثر هوشنگ مرادی کرمانی، نشر معین

که  بچه‌ها 
عمو  می‌روند، 
می‌آید و چیزهایی را 
که بچه‌ها آورده‌اند، 
می‌بیند و تقسیم 
می‌کند. جوجه‌ی 
لاغر و مردنی را 
می‌دهد به من که 
بزرگش کنم. جوجه 
بی‌حال است و 
سرش خم شده. مرغ 

و خروس‌ها به کله‌اش نوک زده‌اند. جوجه را 
به گردنم می‌چسبانم. تنش داغ است. شل و 
بی‌حال است. ننه‌بابا می‌گوید: »این جوجه 

مریضه. دست نزن. مریض می‌شی.«
به روی خودم نمی‌آورم. می‌برمش 
گوشه‌ی کاهدان. براش جا درست می‌کنم. 
زیر پاش کاه می‌ریزم، برایش آب و دانه 
می‌گذارم. نمی‌گذارم قاتی مرغ و خروس‌های 
دیگر بشود. ننه‌بابا غر می‌زند: »خجالت 
نمی‌کشند این جوجه‌ی بیمار را می‌دهند 
دست بچه‌شان که برای معلمت ببر.« می‌داند 
چه‌کسی جوجه را آورده. اسماعیل که بالای 
ده می‌نشینند. وضعشان بد نیست ولی 
می‌گویند ناخن‌خشک است. جان به عزراییل 
نمی‌دهد. عمو می‌گوید: »اسب پیش‌کشی رو 

که دندانش رو نمی‌شمارن.«...

معرفی 
چند جلد از کتاب‌هایکتاب

 فریدون عموزاده خلیلی
چند جلد از کتاب‌های

هوشنگ مرادی کرمانی

به مناسبت ۱۸ تیر، روز ملی ادبیات کودک و نوجوان

جادوی کلمه
سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

صدای شکارچی‌ها 
بلند شد که می‌گفتند: 
»آن‌جا چه خبر است، 
لافکادیو! به‌جای 
حرف، گلوله بزن.« 
شیر خیلی خیلی پیر 
گفت: »به حرف آن‌ها 
گوش نده. تو شیری، 
عین ما. بیا و به ما کمک 
کن. ما بعد از این‌که 
کار شکارچی‌ها را 

ساختیم، بر می‌گردیم به جنگل و زیر آفتاب 
لم می‌دهیم. در رودخانه شکار می‌کنیم. باز 
لای علف‌های بلند بازی می‌کنیم. خرگوش 
می‌خوریم و خوش می‌گذرانیم.« لافکادیو 

گفت: »خرگوش خام! اهَ اهَ!«
شکارچی‌ها گفتند: »به حرف او گوش نده. تو 
آدمی، مثل ما. به ما کمک کن. بعد از این‌که کار 
شیرها را تمام کردیم، سوار کشتی می‌شویم و به 
آمریکا می‌رویم. آن‌جا ضیافت‌های خوب‌خوب 
می‌رویم. بدمینتون بازی می‌کنیم. دوغ سر 

می‌کشیم و خوش می‌گذرانیم.« 
لافکادیو گفت: »دوغ! اهَ اهَ!«...

بخشی از کتاب 
»سرگذشت لافکادیو، شیری که جواب گلوله را با 

گلوله داد«،  اثر شل سیلوراستاین، ترجمه‌ی 
رضی هیرمندی و نشر شولا

انسان‌های اولیه، برای انتقال افکار 
و اندیشه‌هایشان، دست به دامان 
خط‌خطی‌کردن و نقاشی‌کشیدن شدند اما 
به‌مرور، واژه‌ها در زندگی ما انسان‌ها جا خوش 
کردند و در قالب کلمات و جمله‌ها، پلی شدند 

میان انسان‌ها. 
از این‌جا بود که سر و کله‌ی دو واژه پیدا شد؛ 
زبان و ادبیات که هر دو باشکوه‌اند و جذاب. 
اولی یعنی زبان، ‌تنها وظیفه‌اش، انتقال مفاهیم 
است که از آن در مراودات معمول زندگی و 
حتی مقاله‌های علمی و دانشگاهی استفاده 
می‌کنند و دومی یعنی ادبیات، تلاش می‌کند 
همان مفاهیم زبان را، زیبا‌تر و رنگ و آب‌دارتر، 

به دیگران منتقل کند.
و ایرانیان از دیرباز، عاشق ادبیات شدند و 
همین عشق باعث شد بزرگانشان نیز به‌جای 
تمرکز در خلق تابلوهای هنری و قطعات 
موسیقی و تولید فیلم و انیمیشن، دیگ ادبیات 

را بیش‌تر گرم کنند.
یعنی وقتی باخ و موتزارت در آلمان و 
اتریش، قطعات موسیقی تولید می‌کردند و 
ون‌گوگ و داوینچی، در هلند و ایتالیا، نقاشی 
می‌کشیدند و مجسمه می‌ساختند، فردوسی، 
سعدی، مولوی و حافظ ما تمرکزشان روی 

ادبیات بود.
خلاصه این‌که بازار ادبیات در ایران ما، 
داغ داغ شد. در این میان، کودکان و نوجوانان 
ایران هم دلشان می‌خواست مهمان شاعران و 
نویسندگان، به صرف شعر و داستان و شربت 
و شیرینی باشند؛ اما درک مفاهیم عمیق و 
لایه‌های زیرین غزل‌های حافظ و قصه‌های 
مولوی، برایشان دشوار بود و این‌گونه شد که 
نیاز به ادبیاتی مخصوص کودکان و نوجوانان 
خودنمایی کرد و بزرگانی چون مهدی 

آذریزدی، برای بچه‌ها نوشتند.
حالا به همین مناسبت روز آرمیدن این 
نویسنده‌ی بزرگ بچه‌ها، هجدهم تیر را به نام 
»روز ملی ادبیات کودک و نوجوان« نامیدند 

و دوچرخه در این دوصفحه، با پاسداشت 
ادبیات این گروه سنی با شکوه، به 

معرفی مختصر پنج چهره‌ی ادبیات 
کودک و نوجوان می‌پردازد؛ 

چهره‌هایی که بیش از 50سال 
از عمرشان می‌گذرد و تمام 

زندگی‌شان را وقف 
کودکان و نوجوانان 

این سرزمین 
کرده‌اند.

خرگوش می‌خوریم و 
خوش می‌گذرانیم

هوشنگ 
مرادی کرمانی

بیش‌تر نوجوان‌ها او را به خالق »قصه‌های مجید« 
می‌شناسند. در شناسنامه‌اش نوشته که او در 16شهریور 
سال 1323در روستای کوچکی به نام »سیرچ«، پشت 
کوه‌های کرمان به دنیا آمد و از همان کودکی، عاشق 
خواندن بود. بچه‌های ‌محل‌، هوشنگ‌خان قصه‌ی ما 
را »هوشو« صدا می‌کردند تا این‌که تهران آمد و در 
دانشکده‌ی هنرهای دراماتیک مشغول به تحصیل شد. 
هم‌زمان در رشته‌ی ترجمه‌ی زبان انگلیسی هم لیسانس 
گرفت. نویسندگی را در 16سالگی با همکاری رادیو 
کرمان آغاز کرد و نخستین مجموعه داستانش با عنوان 

»معصومه« در دوره‌ی دانشجویی منتشر شد.
از بزرگی این نویسنده‌ی محبوب همین بس که در 
دهه‌ی هفتاد زندگی‌اش می‌گوید: »من در نقاط مختلف 
فقیرنشین شهر تهران زندگی کرده‌ام. جعبه‌های نوشابه 
پخش کرده‌ام. کارشناس وزارت بهداشت شدم. تنهایی 
رفتم خواستگاری. زن گرفتم و بچه‌دار شدم. بالاخره 
کتاب‌هایم چاپ و ترجمه شدند. به کشورهای خارجی 
دعوت شدم و در آن‌جا سخنرانی کردم اما هنوز در 
حسرت این موضوع باقی‌مانده‌ام که یک داستان خوب 
بنویسم و حس می‌کنم کامل نشده‌ام. فقط نوشتن است 

که مرا راضی می‌کند.«
استفاده از ضرب‌المثل‌ و بیان آداب و رسوم مردم، 
کاربرد واژگان محاوره‌ای، آن هم با زبانی شیرین، از 
ویژگی‌های آثار هوشنگ مرادی کرمانی است. او دو 
بار نامزد دریافت جایزه‌ی جهانی »هانس کریستین 
اندرسن« و به سبب پرداختن به زندگی کودکان 
محروم از سوی داوران تشویق شد. او عضو پیوسته‌ی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی است و هم‌چنان دلش 

برای کودکان و نوجوانان ایران می‌تپد.

فقط نوشتن مرا راضی می‌کند!

فریدون 

عموزاده خلیلی

فریدون عموزاده خلیلی، بیش از آن‌که آثار 
مکتوبش در حوزه‌ی کودک و نوجوان، مطرح 
باشد، رد پایش در زمینه‌ی تأسیس نهادهای مدنی 
و مطبوعاتی حوزه‌ی کودک و نوجوان به چشم 
می‌خورد. مثلًا او به همراه قیصر امین‌پور و بیوک 
ملکی، مجله‌ی سروش نوجوان را راه انداختند. یا 
فکر می‌کنید مؤسس و نخستین سردبیر همین 
هفته‌نامه‌ی دوچرخه‌ی خودمان در ۲۲ سال پیش 
چه‌کسی بود؟ بله، فریدون‌خان! هم‌چنین او از 
بنیان‌گذاران انجمن نویسندگان کودک و نوجوان 

است.
از دیگر قدم‌های ارزشمند او برای بچه‌های 
این سرزمین، برگزاری کارگاه‌های داستان‌نویسی 
است؛ کارگاه‌هایی که عنوان »اتاق تجربه« را 
یدک می‌کشد و علاوه بر آموزش، به نشر نخستین 
کتاب‌های نویسندگان جوان در حوزه‌ی کودک و 

نوجوان هم کمک می‌کند.
شاید یکی از بهترین آثار او، »کتاب کوچک 
برای داستان‌نویسی« است که کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان آن را منتشر کرده. خلیلی در 
این کتاب تلاش می‌کند نوشتن را به زبان ساده به 

نوجوانان آموزش دهد.

اتاق تجربه
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چند جلد از کتاب‌های
مصطفی  رحماندوست

چند جلد از کتاب‌های
فرهاد  حسن‌زاده

اهل همدان است و پدری کاسب و مغازه‌دار داشت. مادرش را در 
نوجوانی از دست داده وخودش می‌گوید هر وقت کنار مادرش، در 
کنار تشت رختشویی می‌نشسته، مادر شعرهای مولوی را زمزمه 
می‌کرده و او هم سراپا گوش می‌شده. از نوجوانی دلش می‌خواسته 
خودش باشد و روی پای خودش بایستد؛ به همین‌خاطر، علاوه بر 
درس، روزنامه‌ هم می‌فروخته و گاهی بساط تنقلات و میوه هم 

پهن می‌کرده.
او را بیش‌تر بچه‌ها با شعر »صد دانه یاقوت« می‌شناسند؛ اما بد 
نیست بدانیم او بیش‌تر سال‌های عمرش را در راه ادبیات کودک و 
نوجوان این سرزمین صرف کرده. خودش می‌گوید: »... برای بچه‌ها 
قصه می‌نویسم، برایشان شعر می‌گویم و به‌خاطر بچه‌ها آثار بیگانه 
را می‌خوانم و اگر به اثر خوبی دست یافتم، برای بچه‌ها ترجمه‌اش 
می‌کنم... .« مدیر برنامه‌ی‌ کودک‌ سیما، سردبیر نشریه‌ی‌ پویه‌، مدیر 
مسئول نشریات رشد، مدیر کل دفتر مجامع و فعالیت‌های فرهنگی، 
سردبیر رشد دانش‌آموز، سردبیر سروش‌ کودکان و... از دیگر 
فعالیت‌های اوست. از دیگر کارهای ارزشمند او، تلاش در راه‌اندازی 
سایت کتاب‌خانه‌ی ملی کودکان و نوجوان )برخط(، فرهنگ آسان: 
دانشنامه‌ی ویژه کودکان و نوجوانان و فرهنگ ضرب‌المثل‌ها: 

مجموعه‌ای ارزشمند از ضرب‌المثل‌های ایرانی است.

افتخار می‌کنم شاعر کودکان و نوجوانانم!

مصطفی 
رحماندوست

معرفی 
کتاب

با این کتاب، دنبال پزدادن نباشید. 
مثلًا اگر می‌خواهید یک خروار اصطلاح 
قلمبه‌سلمبه‌ی داستان‌نویسی را تو مشت‌تان 
داشته باشید که پس‌فردا هر جا، پیش سر و 
همسر، غریبه و آشنا، همکلاسی و همسایه، 
پسرخاله و دخترخاله قیف بیایید، بهتر است 
از اول، قید این کتاب کوچک را بزنید. چون ته 
این کتاب، تازه اگر جنمش را داشته باشید، 
از شما داستان در می‌آید، نه اصطلاحات 

قلمبه‌سلمبه‌ی داستانی...

بخشی از کتاب هستی، اثر فرهاد 
حسن‌زاده، نشر کانون پرورش

در باز بود و از دور خاله را می‌دیدیم که 
پیش‌بندش را باز کرده بود و داشت کتاب 
می‌خواند. بابا گفت: »ئی خاله‌ی تو هم دست 
از مطالعه ور نمی‌داره. بگو حالا چه وقت کتاب 
خوندنه؟« آمدیم داخل و در را بستیم. موتور 
دایی تو سایه بود. خودش تو درگاه سنگر نشسته 
بود و کاری می‌کرد. بابا رفت طرفش: »به‌به! 
شاه‌دوماد! حالت چطوره؟« دایی جمشید 
بلند شد و با هم روبوسی کردند. خاله و دایی، 
هاج‌و‌واج ما را نگاه می‌کردند. توپ را انداختم 
کنار باغچه و آبی به‌دست و صورتم زدم. خاله با 

اشاره گفت: »چی شد؟ آشتی کردین؟«
گفتم: »چَس‌پی؟ با هم رفیق شدیم بدجور« 
گفت: »خدا رو شکر.« بعد یواش در گوشم گفت 
آمده دنبالم و دیده نشسته‌ایم ور دل هم و با هم 
درد‌دل می‌کنیم. گفت دایی هم آمد دنبالتان، 
دیده دارید با هم فوتبال بازی می‌کنید. با ناز و 

چشمک گفتم: »ما اینیم دیگه!«...

بخشی از کتاب 
»کتاب کوچک برای داستان‌نویسی«

 اثر فریدون عموزاده خلیلی، نشر کانون پرورش

ظاهری ساده 
مفاهیمی عمیق

شاخص‌ترین ویژگی فرهاد، زبان شیرین و 
طنزآمیزش است. او سال‌ها روزنامه‌نگار حوزه‌ی 
نوجوان هم بوده و با افتخار، مسئولیت بخش ادبیات 
و طنز هفته‌نامه‌ی دوچرخه را هم به‌عهده داشته. 
از افتخاراتش، دریافت لوح تقدیر جایزه‌ی »هانس 
کریستین آندرسن« در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۲۰ است؛ 
جایزه‌ای که به نوبل ادبیات کودک و نوجوان معروف 

است. در میان بیش از صد اثرش برای کودکان و 
نوجوانان، مجموعه شعر، داستان کوتاه برای 

نوجوانان و داستان‌های طنز هم به چشم می‌خورد.
بچه‌ی آبادان است و درباره‌ی خودش 

نوشته: »تصمیم داشتم صبح روز عید به دنیا 
بیایم و از موهبت‌های نوروزی، مثل عیدی 
و شیرینی و آجیل و ماچ‌ و بوسه بهره‌مند 
شوم که نشد و با اندکی تأخیر، روز بیستم 
فروردین‌ماه ۱۳۴۱ قدم به دنیای کودکان 
گذاشتم. مادر خدابیامرزم می‌گفت: »تو 

خیلی سرخ و سفید و تپل‌مپل بودی و همه‌اش 
به‌خاطر آن بود که موقع بارداری روزی چند بار، 
یک سبد سبزی خام می‌خوردم.« حرف‌های 
مادرم را پدرم تأیید می‌کرد و می‌گفت: »شاید 
علت نویسنده شدنت‌‌ همان سبزی‌های خام 

دوران بارداری باشد.«
علاقه به نمایش و کتاب، پای او را به کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان باز کرد 
و به اعتراف خودش علاوه بر نویسندگی، به 
هنرهای دیگر هم مبتلاست: عکاسی، نقاشی، 

خوشنویسی و...
از بهترین آثار او به رمان »هستی« و »زیبا صدایم 

کن« می‌توان اشاره کرد.

سبزی‌های خام دوران بارداری

شعری از مصطفی رحماندوست
 از کتاب پاییزی‌ها، نشر شباویز

آینده
باغ، ‌ای باغ قشنگ

باغ، ‌ای مادر گل
باغ، ‌ای رنگارنگ
کاش می‌دانستی

تک‌سواری هم از این باغ گذر خواهد کرد
تک‌سواری که قدم‌هاش، هراس‌انگیز است

اسم او پاییز است

فرهاد 
حسن‌زاده

 رضی 
هیرمندی

مهم‌ترین کار یک مترجم خوب این است که چپ و راست، میان کتاب‌های منتشر شده در کشورهای دیگر، چرخ بزند و 
تا به‌کار ارزشمندی برخورد، آن را از زبان مبدأ به زبان مقصد باز گرداند. و به جرأت می‌توان گفت یکی از بهترین مترجم‌های 
حوزه‌ی کودک و نوجوان، رضی هیرمندی مهربان است. نشانه‌اش معرفی غول ادبیات جهان، شل سیلوراستاین یا همان عمو 

شلبی! هنرمندی که ظاهر آثارش، بسیار ساده است؛ اما در دل خود، مفاهیم عمیق و فلسفی دارد.
او اهل سیستان است و بعد از ۲۵ سال کار رسمی معلمی، تمام وقتش را به نوشتن و ترجمه اختصاص داد. آشنایی و علاقه‌ی 

او به طنز سبب شد تا بتواند به‌خوبی آثاری را ترجمه کند که در زبان مبدأ به طنز نوشته شده‌اند.

عمو شلبی!
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کامیابی در صف کنکور!کامیابی در صف کنکور!
 کنکور، انگار دیگر ‌آش کشک خاله هر نوجوان ایرانی است، یعنی نوجوان‌ها  کنکور، انگار دیگر ‌آش کشک خاله هر نوجوان ایرانی است، یعنی نوجوان‌ها 

چه بخواهند و چه نخواهند، باید آن را سر بکشند.چه بخواهند و چه نخواهند، باید آن را سر بکشند.

 تازه این روزها، کنکور علاوه بر سال دوازدهم، به سال‌های یازدهم و نهم و ششم و دوم  تازه این روزها، کنکور علاوه بر سال دوازدهم، به سال‌های یازدهم و نهم و ششم و دوم 
و اول هم کشیده شده!و اول هم کشیده شده!

و تازه همین کارشناسان می‌گویند تصمیم‌های اخیر مسئولان کاربلد، و تازه همین کارشناسان می‌گویند تصمیم‌های اخیر مسئولان کاربلد، 
نگرانی‌های کنکوری‌ها و خانواده‌هایشان را کم کرده.نگرانی‌های کنکوری‌ها و خانواده‌هایشان را کم کرده.

و به‌نظر می‌رسد زور هیچ وزیر و وکیلی هم به آن نخواهد رسید و تا دکان تاجران کنکور و به‌نظر می‌رسد زور هیچ وزیر و وکیلی هم به آن نخواهد رسید و تا دکان تاجران کنکور 
پهن است، بساط آن جمع نخواهد شد.پهن است، بساط آن جمع نخواهد شد.

البته کارشناسان معتقدند جناب کنکور، بسیار گوگولی مگولی است و آینده‌ی البته کارشناسان معتقدند جناب کنکور، بسیار گوگولی مگولی است و آینده‌ی 
نوجوانان را تضمین می‌کند و نقش چندان مخربی در زندگی نوجوانان ندارد!نوجوانان را تضمین می‌کند و نقش چندان مخربی در زندگی نوجوانان ندارد!

کاش روزی فرا رسد که تنها راه کامیابی،کاش روزی فرا رسد که تنها راه کامیابی،
ني ایستادن در صف کنکور نباشد! ایستادن در صف کنکور نباشد!
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